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ПРЕДИСЛОВИЕ

В последние годы значительно выросла потребность в специали-
стах в области бухгалтерского учета, интерес к данной профессии
не уменьшается. Развитие рыночных отношений в России, появле-
ние новых форм предпринимательской деятельности привели к бы-
строму росту числа хозяйствующих субъектов, в каждом из которых
должен быть организован бухгалтерский учет на основании Феде-
рального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.96 г. № 129-ФЗ.

Бухгалтерский учет является обязательным предметом при под-
готовке специалистов по бухгалтерскому учету, финансам, кредиту,
налогам и налогообложению, страхованию и другим экономическим
специальностям.

Учебник состоит из отдельных глав, соответствующих отдельным
темам бухгалтерского учета. В приложениях представлены типовые
формы первичных документов и учебных регистров. В конце каж-
дой главы даны вопросы для самоконтроля.

Весь материал излагается в соответствии с системой националь-
ных бухгалтерских стандартов — Положений по бухгалтерскому учету
(ПБУ) и новым Планом счетов, переход на который был осуществ-
лен в течение 2001 г.

Госстандарт по дисциплине «Бухгалтерский учет» определяет ба-
зовый объем знаний для получения теоретических и практических
профессиональных навыков современными специалистами.

В результате ее изучения студент должен знать:
• законодательство по бухгалтерскому учету и отчетности;
• систему национальных бухгалтерских стандартов (ПБУ);
• финансовый учет;
• управленческий учет.
Должен уметь:
• пользоваться инструкциями, положениями и другими норма-

тивными актами по бухгалтерскому учету;
• заполнять и обрабатывать бухгалтерские документы;



Бухгалтерский учет

• составлять бухгалтерские проводки;
• вести бухгалтерскую отчетность.
Реформирование бухгалтерского учета в России и совершенство-

вание его нормативного регулирования — очень длительный про-
цесс, становление которого обусловлено многими объективными
факторами. Этот процесс будет происходить непрерывно и никогда
не закончится, так как прийти к идеалу невозможно по определе-
нию. В книге учтены приказы Минфина РФ от 18.09.2006 г. № 115н
и № 116н «О внесении изменений в нормативные правовые акты по
бухгалтерскому учету», а также Федеральный закон от 29.12.2006 г.
№ 255-ФЗ «Об обеспечении пособиями по временной нетрудоспо-
собности, по беременности и родам граждан, подлежащих обязатель-
ному социальному страхованию».

Данный учебник облегчит изучение бухгалтерского учета на со-
временном этапе и может быть использован студентами и препода-
вателями экономических специальностей учебных заведений, а также
в системе дополнительного профессионального образования.

Раздел I

ОРГАНИЗАЦИЯ
БУХГАЛТЕРСКОГО

УЧЕТА



Глава 1

ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА
НА ПРЕДПРИЯТИИ

1.1. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ АППАРАТА БУХГАЛТЕРИИ

Первичным звеном бухгалтерского учета является бухгалтерия
организации. Бухгалтерия — самостоятельная структурная единица
организации и не может входить в состав какого-либо другого орга-
низационного подразделения; организация, не имеющая бухгалте-
рии, может привлекать для ведения бухгалтерского учета специали-
зированную организацию или соответствующего специалиста на
договорных началах.

Структура аппарата бухгалтерии зависит от содержания и объема
учетной работы. В объединениях и на крупных предприятиях бухгал-
терия подразделяется на ряд отделов (см. рисунок).

Расчетный отдел бухгалтерии ведет расчеты с рабочими и служа-
щими по оплате труда и социальному страхованию, осуществляет
расчеты с финансовыми органами, банками и депонентами, состав-
ляет отчетность по труду и заработной плате.

Материальный отдел занимается учетом расчетов с поставщика-
ми, учитывает движение основных средств, материалов, тары. Про-
веряет правильность ведения складского учета материальных цен-
ностей, составляет отчет о наличии и движении материальных и дру-
гих имущественных ценностей.

Производственно-калькуляционный отдел осуществляет учет издер-
жек производства, исчисляет себестоимость продукции, составляет
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отчетность о выполнении плана по выпуску продукции и ее себе-
стоимости. В функции этого подразделения бухгалтерии входят так-
же общее руководство и контроль за наличием, движением и со-
хранностью полуфабрикатов собственного и незавершенного про-
изводства.

Отдел по учету сбытовых операций учитывает наличие и движе-
ние готовых изделий на складах отдела сбыта. В этом отделе ведется
учет готовой продукции, ее реализации. Отдел ведет учет расчетов с
покупателями, осуществляет контроль за правильностью и своевре-
менностью поступления платежей от них.

Отдел расчетных и валютных операций занимается учетом бан-
ковских и валютных операций. На этот же отдел при отсутствии фи-
нансовой службы возлагается функция организации финансовой
работы.

Общий отдел бухгалтерии предприятия ведет учет всех остальных
хозяйственных операций, составляет сводные и обобщающие доку-
менты, организует бухгалтерский архив.

Рассмотренная структура организации аппарата бухгалтерии при-
меняется на большинстве средних, а иногда и крупных предприя-
тий и носит название вертикальной.

На небольших предприятиях, как правило, применяется линей-
ная структура, при которой все работники аппарата бухгалтерии под-
чиняются непосредственно главному бухгалтеру.

На крупных предприятиях используется комбинированная систе-
ма организации аппарата бухгалтерии, при которой в составе бух-
галтерии выделяются службы, занятые выполнением замкнутого
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цикла работ (по видам производства). В этих случаях права главно-
го бухгалтера будут передаваться его заместителям в пределах их
полномочий.

В современных условиях ведение бухгалтерского учета основы-
вается на самом широком использовании средств вычислительной
техники. Организационные формы механизации бухгалтерского уче-
та различны и зависят от вида вычислительной техники, ее, разме-
щения, степени оснащенности ею отрасли, объема обрабатываемой
информации, сферы обслуживания.

1.2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА

Ответственность за организацию бухгалтерского учета на пред-
приятии несет его руководитель. Он обязан создать необходимые
условия для правильного ведения учета, обеспечить неукоснитель-
ное выполнение всеми структурными подразделениями требований
главного бухгалтера по вопросам оформления и представления для
учета документов и сведений. Бухгалтерский учет на предприятии
осуществляется бухгалтерией. Возглавляет ее главный бухгалтер,
который должен обеспечивать правильность постановки учета, его
достоверность, осуществлять контроль за сохранностью, рациональ-
ным и экономным использованием всех средств предприятия. Он
обязан организовать внедрение передовых форм и методов учета,
отвечающих требованиям оперативного руководства предприятием.

Главный бухгалтер назначается на должность (освобождается от
должности) руководителем предприятия и подчиняется непосред-
ственно ему. Он должен руководствоваться в своей работе Федераль-
ным законом «О бухгалтерском учете» от 21.10.96 г. № 129-ФЗ, Поло-
жением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности
в РФ от 29.07.98 г. № 34н, другими нормативными актами, а также
нести ответственность за соблюдение содержащихся в них единых
правовых и методологических принципов ведения бухгалтерского
учета. Главный бухгалтер несет ответственность за формирование
учетной политики, обеспечивает контроль и отражение на счетах бух-
галтерского учета хозяйственных операций, представление опера-
тивной информации, составление в установленные сроки бухгалтер-
ской отчетности, проведение (совместно с другими службами) эко-
номического анализа финансово-хозяйственной деятельности
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в целях выявления и мобилизации внутрихозяйственных резервов
предприятия. Главный бухгалтер совместно с руководителем пред-
приятия подписывает документы, служащие основанием для при-
емки и выдачи товарно-материальных ценностей и денежных
средств, а также расчетные, кредитные и финансовые обязательства
и хозяйственные договора. Указанные документы без подписи глав-
ного бухгалтера считаются недействительными и к исполнению не
принимаются. Право подписи может быть предоставлено лицам,
уполномоченным на это письменным распоряжением руководите-
ля предприятия.

Главному бухгалтеру запрещается принимать к исполнению и офор-
млению документы по операциям, противоречащим законодательству
и нарушающим договорную и финансовую дисциплину. О таких доку-
ментах главный бухгалтер письменно сообщает руководителю, кото-
рый может письменным распоряжением обязать принять указанные
документы к учету. С этого момента ответственность за незаконность
совершенных операций несет руководитель предприятия.

С главным бухгалтером согласовывается назначение, увольнение
и перемещение материально ответственных лиц (кассиров, заве-
дующих складом и др.). Перечень лиц, имеющих право подписи пер-
вичных учетных документов, утверждается руководителем пред-
приятия по согласованию с главным бухгалтером. Требования
главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйствен-
ных операций и представлению в бухгалтерскую службу документов
и сведений обязательны для всех работников предприятия.

На главного бухгалтера не могут возлагаться обязанности, не-
посредственно связанные с материальной ответственностью за
денежные средства и материальные ценности. Ему не разрешается
получать по чекам и другим документам денежные средства и то-
варно-материальные ценности для предприятия. На малых предпри-
ятиях, не имеющих в штате кассира, его обязанности могут выпол-
няться главным бухгалтером или другим работником по письмен-
ному распоряжению руководителя предприятия.

При освобождении главного бухгалтера производится сдача дел
вновь назначенному главному бухгалтеру (а при отсутствии послед-
него — работнику, назначенному приказом руководителя). Одновре-
менно проводится проверка состояния бухгалтерского учета и досто-
верности данных с составлением акта, утверждаемого руководите-
лем предприятия.
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1.3. УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ

Учетная политика предприятия определяется как «совокупность
способов ведения бухгалтерского учета — первичного наблюдения, сто-
имостного измерения, текущей группировки и итогового обобщения
фактов хозяйственной (уставной) деятельности». К способам веде-
ния бухгалтерского учета относятся методы группировки и оценки
фактов хозяйственной деятельности, погашения стоимости активов,
приемы организации документооборота, инвентаризации, способы
применения счетов бухгалтерского учета, системы учетных регист-
ров, обработки информации и др.

Выбор учетной политики зависит от специфики предприятия,
особенностей организации управления, особенностей коммерческой
деятельности, текущих и долгосрочных целей. На учетную полити-
ку влияют налоговые условия, льготы, валютная политика государ-
ства, характер владения, формы собственности, квалификация пер-
сонала и др.

При выборе учетной политики учитываются следующие требования:
• постоянство учетной политики в течение длительного периода;
• регламентация принципов учетной политики действующей

нормативной базой;
• извещение внешних потребителей информации об изменени-

ях в учетной политике.
В 1998 г. вступил в действие первый стандарт по бухгалтерскому

учету «Учетная политика предприятия», в котором исходя из меж-
дународной практики указано, что учетная политика формируется
руководителем предприятия и оформляется приказами или
распоряжениями. Она едина и применяется всеми подразделения-
ми предприятия независимо от места их расположения. Впервые в
российской практике бухгалтерского учета были установлены допу-
щения и требования как отправные точки при организации учетной
политики предприятия, а именно:

• имущество и обязательства предприятия существуют отдель-
но от его собственников и других предприятий;

• предприятие продолжит свою деятельность в обозримом буду-
щем;

• факты хозяйственной деятельности отражаются в учете в том
отчетном периоде, в котором они имели место.
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Учетная политика применяется последовательно в течение ряда
лет и должнг обеспечивать:

• полноту отражения в бухгалтерском учете всех хозяйственных
операций за отчетный период;

• большую готовность к бухгалтерскому учету потерь (расходов)
и пассивов, чем возможных доходов и активов;

• отражение в бухгалтерском учете фактов хозяйственной дея-
тельности исходя из правовой нормы и экономического содер-
жания фактов и условий хозяйствования;

• равенство данных аналитического и синтетического учета, а
также соответствие показателей отчетности записям на счетах
бухгалтерского учета;

• рациональное ведение бухгалтерского учета с учетом хозяй-
ственной деятельности и величины предприятия.

Изменения в учетной политике предприятия допускаются при
реорганизации предприятия (слиянии, разделении, присоединении),
смене собственников, изменении законодательства РФ и норматив-
ного регулирования бухгалтерского учета, разработке и применении
новых способов бухгалтерского учета. Результаты изменений оцени-
вают в стоимостном выражении и сообщают пользователям финан-
совой отчетности.

Основные направления учетной политики, которую утверждают ру-
ководители предприятия, указаны в Федеральном законе о бухгал-
терском учете:

• рабочий план счетов бухгалтерского учета;
• формы первичных документов, по которым не предусмотре-

ны типовые формы, а также формы документов для внутрен-
ней бухгалтерской отчетности;

• порядок проведения инвентаризации и методы оценки видов
имущества и обязательств;

• правила документооборота и технология обработки учетной
информации;

• порядок осуществления контроля за хозяйственными опера-
циями, а также другие решения, необходимые для организа-
ции бухгалтерского учета.

Особое место в учетной политике занимают ее методические и
организационные аспекты.
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Методические аспекты включают:
1. Порядок начисления износа (амортизация) по основным сред-

ствам и нематериальным активам.
2. Порядок отражения на счетах операций приобретения и заго-

товления материальных ценностей.
3. Метод оценки производственных запасов и расчета их факти-

ческой себестоимости.
4. Варианты учета затрат на производство и калькулирование се-

бестоимости продукции.
5. Способы распределения общепроизводственных и общехозяй-

ственных расходов.
6. Перечень резервов предстоящих расходов.
7. Порядок учета и финансирования ремонта основных средств.
8. Сроки погашения расходов будущих периодов.
9. Варианты учета выпуска продукции.

10. Порядок создания резерва по сомнительным долгам.
11. Варианты определения выручки от реализации продукции (ра-

бот, услуг).
12. Сроки списания доходов будущих периодов.
13. Варианты распределения и использования чистой прибыли.
14. Порядок начисления и выплаты дивидендов.
15. Порядок оценки кредиторской задолженности.
16. Порядок формирования резервного капитала.
17. Метод распределения расходов на продажу.
Организационные аспекты включают:
1. Выбор формы бухгалтерского учета.
2. Организацию работы в бухгалтерии.
3. Системы внутрипроизводственного учета, отчетности и кон-

троля.
4. Порядок проведения инвентаризации имущества и обяза-

тельств.
5. План счетов бухгалтерского учета.
6. Технологию обработки учетной информации.
7. Объем, сроки и адреса представления отчетности.
8. Систему взаимоотношений с аудиторскими службами.
Таким образом, при разработке учетной политики предприятия

следует учитывать, что поскольку она утверждается приказом руко-
водителя предприятия, то приобретает юридическую силу. Поэтому в
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нее необходимо включить все перечисленные выше аспекты, кото-
рые должны быть подкреплены нормативными документами. Приве-
денный перечень является примерным, количество пунктов может
изменяться в сторону увеличения или уменьшения в зависимости от
направления хозяйственной деятельности и величины предприятия.

В последние годы происходили значительные изменения, дополне-
ния и уточнения в системе ведения бухгалтерского учета в России.
Поэтому при разработке учетной политики предприятие должно
обязательно учитывать Федеральный закон «О бухгалтерском учете»,
иные федеральные законы, указы Президента РФ, постановления
Правительства РФ и положения, приказы, инструкции Минис-
терства финансов РФ и другие нормативные документы.

1.4. ТРЕБОВАНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ
И ЕГО ЗАДАЧИ

К ведению бухгалтерского учета на всех предприятиях незави-
симо от форм собственности предъявляются одинаковые требова-
ния. Они вытекают из нормативных документов.

1. Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных
операций предприятий ведется в валюте Российской Федера-
ции — рублях. Документирование имущества, обязательств и
иных фактов хозяйственной деятельности, ведение регистров
бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности осуществля-
ется на русском языке.

2. Имущество, являющееся собственностью предприятия, учиты-
вается обособленно от имущества других юридических лиц,
находящегося у данной организации.

3. Бухгалтерский учет ведется предприятием непрерывно с момен-
та его регистрации в качестве юридического лица до реорга-
низации или ликвидации в порядке, установленном законо-
дательством Российской Федерации.

4. Организация ведет бухгалтерский учет имущества, обязательств
и хозяйственных операций путем двойной записи на взаимо-
связанных счетах бухгалтерского учета, включенных в рабо-
чий план счетов бухгалтерского учета, который утверждается
предприятием на основе Плана счетов бухгалтерского учета.
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5. Соблюдение равенства данных аналитического учета оборотам и
остаткам синтетического учета на первое число каждого месяца.

6. Все хозяйственные операции и результаты инвентаризации под-
лежат своевременной регистрации на счетах бухгалтерского уче-
та без каких-либо пропусков или изъятий.

7. В бухгалтерском учете организации текущие затраты на про-
изводство продукции, выполнение работ и оказание услуг и
затраты, связанные с капитальными и финансовыми вложе-
ниями, учитываются раздельно.

На этапе перехода к рыночным отношениям перед бухгалтерским
учетом ставятся следующие основные задачи:

1. Формирование полной и достоверной информации о деятельнос-
ти организации и ее имущественном положении, необходимой
внутренним пользователям бухгалтерской отчетности — руко-
водителям, учредителям, участникам и собственникам имуще-
ства организации, а также внешним — инвесторам, кредито-
рам и другим пользователям бухгалтерской отчетности.

2. Обеспечение информацией, необходимой внутренним и внеш-
ним пользователям бухгалтерской отчетности для контроля за
соблюдением законодательства Российской Федерации, нали-
чием и движением имущества и обязательств, использовани-
ем материальных, трудовых и финансовых ресурсов в соответ-
ствии с утвержденными нормами, нормативами и сметами.

3. Предотвращение отрицательных результатов хозяйственной
деятельности организации и выявление внутрихозяйственных
резервов обеспечения ее финансовой устойчивости.

*} Вопросы для самоконтроля
•
1. Что понимается под организацией бухгалтерского учета?
2. Какие отделы включает структура аппарата бухгалтерии ?
3. Основные аспекты учетной политики организации.
4. Какие требования предъявляются к бухгалтерскому учету?
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Глава 2

УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
И РАСЧЕТНЫХ ОПЕРАЦИЙ

2.1. УЧЕТ КАССОВЫХ ОПЕРАЦИЙ

Кассовые операции занимают одно из центральных мест в хо-
зяйственной деятельности организации. Потребность в наличных
денежных средствах возникает постоянно и связана с выплатой за-
работной платы, пособий, средств на командировочные и хозяй-
ственные расходы, оплату услуг наличными и т. п. В то же время в
кассу ежедневно могут поступать платежи наличными за услуги,
в погашение долга работниками, поступления с расчетного счета или
от заказчиков и др.

Для хранения, поступления и выдачи денежных средств налич-
ными организация создает специальный участок бухгалтерии — кас-
су. Ее возглавляет кассир — материально ответственное лицо, с ко-
торым заключается договор о полной материальной ответственности.

По приказам руководителя и главного бухгалтера организации
кассир выполняет операции по движению денежной наличности.

В небольших организациях обязанности кассира может выпол-
нять главный бухгалтер. При этом главный бухгалтер назначается
приказом по предприятию с разрешением выполнять обязанности
кассира и с обязательным заключением с ним договора о полной
материальной ответственности кассира.

Общий порядок организации денежного обращения в Российской
Федерации регламентируется Банком России посредством Положе-
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вый ордер с регистрацией его номера и даты на оборотной стороне
корешка чека.

Выдача наличных денег производится по расходным кассовым
ордерам или другим надлежаще оформленным документам (платеж-
ным ведомостям, заявлениям на выдачу денег, счетам и др.), на ко-
торые ставится специальный штамп, имеющий реквизиты расход-
ного кассового ордера (форма № КО-2).

Документы на выдачу денег подписывают руководитель и глав-
ный бухгалтер или лица, ими уполномоченные. Если на прилагае-
мых к расходным кассовым ордерам документах имеется разрешаю-
щая подпись руководителя организации, то его подпись на расходном
кассовом ордере не обязательна. Приходные и расходные кассовые ор-
дера выписываются бухгалтером общего или финансового отдела или
главным бухгалтером.

Деньги отдельному лицу, не работающему в данной организации,
выдаются при предъявлении им паспорта или иного документа, удо-
стоверяющего личность, по расходному кассовому ордеру, где про-
ставляются подпись в получении и данные предъявленного доку-
мента.

Заработная плата, пособия, премии выплачиваются по платеж-
ным ведомостям без составления расходного кассового ордера на
каждого получателя. По истечении трех рабочих дней, установлен-
ных для выплаты заработной платы, бухгалтер выписывает расход-
ный кассовый ордер на общую выплаченную по платежной ведомо-
сти сумму. Никаких подчисток, помарок или исправлений в кассо-
вых документах не допускается.

Журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов
за 200 г.

Приходные документы

Дата

Итого за
месяц

Номер Сумма

Примечание
(целевое
назначение-
код)

Расходные документы

Дата Номер Сумма

Примечание
(целевое
назначение-
код)
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Деньги по кассовым ордерам принимаются и выдаются только в
день составления этих документов. Приходные, расходные кассо-
вые ордера или заменяющие их документы не выдаются на руки ли-
цам, вносящим или получающим деньги. Квитанция к приходному
кассовому ордеру подписывается главным бухгалтером и кассиром,
заверяется печатью (штампом), регистрируется в журнале регистра-
ции приходных и расходных кассовых документов и выдается на руки
сдавшему деньги, а приходный ордер остается в кассе. Они переда-
ются в кассу лицом, выписавшим документ. При выдаче денежных
средств по доверенности они прилагаются к расходному кассовому
ордеру или ведомости на выдачу средств.

По мере выполнения кассовых операций кассир обязан подписать
их и, кроме того, приложенные к ним документы погасить штампом
или надписью «оплачено» или «получено» («число, месяц, год»).

До передачи в кассу на исполнение кассовые документы записы-
ваются бухгалтером в специальном журнале регистрации приходных
и расходных кассовых ордеров с указанием кодов (цифровых обо-
значений), причин и условий поступления и выдачи наличных де-
нежных средств.

Журнал регистрации построен таким образом, что по его данным
контролируется целевое назначение полученных и израсходованных
наличных денежных средств организаций, присваиваются номера
кассовым документам, проверяется полнота произведенных касси-
ром операций, составляется отчетность.

Коды целевого назначения поступления и выдачи из кассы де-
нежных средств разрабатываются организацией самостоятельно.

Представим примерный перечень условных обозначений совер-
шаемых кассовых операций.

Код
целевого

назначения

1

01
02
03

04

Содержание операций

2

Поступило с расчетного счета:
На выдачу заработной платы, премий
На выплату депонированной заработной платы
На выплату средств социального характера и назначе-
ния
На командировочные и хозяйственные нужды
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1

05
06
07

11
12
13
15
16

2

На прочие выплаты
Возврат подотчетных сумм
Прочие поступления в результате реализации услуг, матери-
альных ценностей, готовой продукции и пр.
Внесено на расчетный счет:

Депонированная заработная плата
Сверхлимитный остаток кассовой наличности

Выдано на подотчет
Выдана заработная плата и прочие платежи
Прочие выплаты и перечисления

2.1.2. КАССОВАЯ КНИГА, ЕЕ СТРОЕНИЕ И ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ

Кассовая книга — это регистр аналитического учета, защищаю-
щий интересы как кассира, так и организации. Каждая организация
может иметь только одну кассовую книгу. Листы в книге нумеруют-
ся, прошнуровываются и опечатываются печатью организации. На
последней странице книги делается надпись: «В настоящей книге
всего пронумеровано листов» и проставляются подпи-
си руководителя и главного бухгалтера организации.

Записи в кассовой книге ведутся в двух экземплярах через копи-
ровальную бумагу. Вторые экземпляры должны быть отрывными, они
служат отчетом кассира. Подчистки и неоговоренные исправления
в кассовой книге запрещаются; исправления, сделанные корректур-
ным способом, заверяются подписями кассира и главного бухгалте-
ра. Разрешается ведение кассовой книги с использованием вычис-
лительной техники; регистрация исполнительных кассовых докумен-
тов в кассовую книгу производится сразу после получения или
выдачи денег. По окончании дня кассир обязан подсчитать итоги
операций за день, вывести остаток денег в кассе и передать в бух-
галтерию отчет с приходными и расходными кассовыми документа-
ми под расписку в кассовой книге (на первом экземпляре):

а) в платежной (расчетно-платежной) ведомости против фами-
лий лиц, которым не произведены указанные выплаты, поста-
вить штамп или сделать отметку от руки: «Депонировано»;

б) составить реестр депонированных сумм;
в) в конце платежной (расчетно-платежной) ведомости сделать

запись о фактически выплаченных и подлежащих депониро-
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ванию суммах, сверить их с общим итогом платежной ведо-
мости и скрепить запись своей подписью.

Приходные кассовые ордера и квитанции к ним, а также расход-
ные ордера должны быть заполнены счетными работниками четко
и ясно чернилами, шариковой ручкой. Подчистки, помарки или ис-
правления в этих документах не допускаются. В приходных и рас-
ходных кассовых ордерах указывается основание для их составле-
ния и перечисляются прилагаемые к ним документы.

Кассир обязан независимо от календарного периода сдачи в бух-
галтерию отчета (за один, три, пять дней и т. д.) ежедневно подсчи-
тывать обороты за день и остаток на конец дня в кассовой книге.

Фирма «Дон»
Кассовая книга

Касса за 20 января 20 г.

№ доку-
мента

От кого получено или кому
выдано

Номер
корреспонди-

рующего счета

Остаток на начало дня

РКО
№ 1

ПКО
№ 2

РКО
№2

РКО
№3

Иванову А.Н. — перерасход
по авансовому отчету

От банка по чеку № 036060

Сидорову П.И. — на
командировочные расходы

Выдана заработная плата

Итого за день

71

51

71

70

Остаток на конец дня
в том числе на заработную плату

Приход

800

9000

9000
950

Расход

X

50

1000

7800

8850
X
X

Кассир (подпись)

Проверил документы в количестве
одного приходного
трех расходных получил
число 20.01.200 г.

Бухгалтер (подпись)
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2.1.3. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ КАССОВЫХ ОПЕРАЦИЙ

После проверки правильности записи кассовых документов в кас-
совой книге бухгалтер приступает к обработке приходных кассовых
ордеров.

Корреспонденция счетов, указанная в документе, фиксируется в
отчете кассира (второй экземпляр кассовой книги), и на его основа-
нии информация переносится в соответствующие учетные регист-
ры (ведомости, журналы-ордера, машинограммы и др.).

Для учета наличия и движения денежных средств организации
используется активный счет 50 «Касса». Сальдо счета указывает на
наличие суммы свободных денег организации на начало и конец
месяца; оборот по дебету — суммы, поступившие в кассу, оборот по
кредиту — суммы, выданные наличными. Кассовые операции, за-
писанные по кредиту счета 50, отражаются в журнале-ордере № 1.
Обороты по дебету этого счета записываются в разных журналах-
ордерах и, кроме того, контролируются ведомостью № 1.

Основанием для заполнения журнала-ордера № 1 и ведомости
№ 1 служат отчеты кассира. Каждому отчету в регистре отводится
одна строка. Количество занятых строк в журнале-ордере и ведомо-
сти должно соответствовать количеству сданных кассиром отчетов.

В кассе организации могут храниться не только наличные денеж-
ные средства, но и ценные бумаги, денежные документы, являющие-
ся бланками строгой отчетности. К денежным документам относят-
ся путевки в дома отдыха и санатории, приобретенные для работни-
ков предприятия, почтовые марки, марки госпошлины, единые и
проездные билеты (трамвайные, троллейбусные, автобусные).

Бланки строгой отчетности (трудовые книжки и вкладные листы
к ним, квитанции путевых листов автотранспорта и т. п.) учитыва-
ются на забалансовом счете 006 «Бланки строгой отчетности».

При осуществлении внешнеэкономической деятельности и веде-
нии переговоров с иностранными партнерами у организации может
возникнуть необходимость в использовании наличной иностранной
валюты. Отдельного счета для учета ее движения не предусмотрено,
поэтому в составе счета 50 «Касса» следует открыть отдельный суб-
счет 50/4 «Касса в иностранной валюте».

Рассмотрим корреспонденции счетов по счету 50 «Касса».
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Счет 50 «Касса»

С креди-
та счетов

51

71

73

62, 76,
90,91

76

91

73

75

Дебет

С — остаток наличных
денежных средств

Поступление наличных
денег с расчетного счета
организации

Сдан остаток аванса
неиспользованных денеж-
ных средств подотчетны-
ми лицами

Погашения наличными
задолженности по недоста-
чам, растратам, хищениям
и прочим платежам

Оплата наличными реали-
зованной продукции, ока-
занных услуг, материаль-
ных ценностей, основных
средств

Погашение дебиторской
задолженности Возникно-
вение кредиторской задол-
женности

Сумма излишков, выявлен-
ных при инвентаризации
[ревизии) кассы

Ззнос наличными в погаше-
ние задолженности сотруд-
ников за товары, продан-
ные в кредит, и т д

Взнос учредителей

Кредит

Выданы наличными
зарплата, премии

Выдана депонированная
зарплата

Выдано наличными
по исполнительным
листам

Выдано под отчет на
хозяйственные нужды и
командировочные рас-
ходы

Выдача материальной
помощи, пособий

Выдано единовременных
пособий за счет средств
фонда социального
страхования

Сдан сверхлимитный
остаток свободных
денежных средств кассы

Суммы недостач, выяв-
ленные при инвентари-
зации кассы

В дебет
счетов

70

76/4

76

71

91

69

51

94

Приведем пример практического использования журнально-ор-
Дерной формы учета кассовых операций.
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Кассовые операции ЗАО «Дон» за май.

Кассовые операции по приходу за май 20 г.

•к»*-.

№
п/п

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Краткое содержание
хозяйственных

операций

2

Поступило (д-т сч. 50 "Касса")

Получено с расчетного счета
наличными на различные цели

Оприходована выручка
от оказанных платных услуг
и реализации продукции, работ

То же: от реализации основных
средств

От реализации материальных
ресурсов, нематериальных
активов и ценных бумаг

Приняты наличные денежные
средства в качестве авансов
за продукцию
Возвращен наличными долг
по заработной плате

Получено от своих работников
в возмещение долга:
по возмещению материального
ущерба, за приобретенные
путевки, продукцию, услуги,
фирменную одежду, по займам

Сдан наличными остаток
подотчетных сумм
Внесено наличными
инвесторами — вклад
в уставный капитал
Взнос наличными в оплату
затрат на содержание детей
в детских учреждениях
Оприходованы излишки
кассы, выявленные при
инвентаризации

3 мая

3

50 000

6000

—

12 000

2 000

—

8000

70

7000

500

—

15 мая

4

—

7000

2000

7000

3000

3200

—

50

12 000

—

—

26 мая

5

82 000

4000

—

3000

5000

—

2000

120

2000

6000

700

Корреспон-
дирующий

счет

6

51

62

76

76

62/1

70

73

71

75

76

91
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Окончание табл.

1

10

2

Получены наличными денежные
средства, предназначенные для
целевого финансирования

Итого

3

—

85 570

4

—

49 250

5

4000

108 820

6

86

Организация «Дон»
Ведомость № 1
за май 20 г.

По дебету счета 50 «Касса» с кредита счетов
Сальдо на начало месяца 30 800 руб.

№
п/п

1
2
3

Дата

А
03
15
26

Итого

51

1
50 000
15 000
82 000

147 000

62

2
6000
7000
4000

17 000

70

3

3200

3200

71

4
70
50

120
240

73

5
8000

2000
10 000

75

6
7000

12 000
2000

21 000

Прочие счета

62/1

7
2000
3000
5000

10 000

76

8
12 500
9000
9000

30 500

99
9

700
700

86

10

4000
4000

Итого

11
85 570
49 250
108 820

243 640

Сальдо на конец месяца 67 140 руб.
В том числе на заработную плату 64 000 руб.

Кассовые операции по расходу за май 20 г.

№
п/п

1

1

2

3

Краткое содержание
хозяйственных операций

2

Выплачено (к-т сч. 50
"Касса")
Сдан на расчетный счет
сверхлимитный остаток
кассы

Оплачено наличными
за приобретенные марки
госпошлины, путевки в
санатории, проездные
билеты

Инкассированная банком
сумма наличных денежных
средств

4 мая

3

3000

7000

3000

16 мая

4

4000

2000

6000

23 мая

5

—

5000

5500

Корреспон-
дирующий

счет
6

51

50/3

57
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Окончание табл.

1

4

5

6

7

8

9

10

11

12

2

Выплачены пособия
по случаю рождения ребенка

Выплачена работникам
списочного и несписочного
состава заработная плата

Выплачены пособия по
временной нетрудоспособ-
ности
Выплачены суммы наличных
дивидендов
по акциям

Выдано в подотчет
работникам на разные цели:
командировочные,
хозяйственные нужды,
приобретение талонов
на бензин и в погашение
перерасхода по авансовым
отчетам

Выплачены работникам
суммы компенсаций за ис-
пользование личных авто-
мобилей в служебных целях

Выплачены суммы арендной
платы предпринимателям
без образования
юридического лица по
арендованным автомобилям

Выплачены пособия
и прочие выплаты за счет
средств бюджета

Сдана на расчетный счет
сумма депонированной
заработной платы

Итого

3

7000

45 000

2000

—

17 000

1600

—

1200

3000

89 800

4

—

15 000

—

7000

22 000

2000

4 000

—

—

62 000

5

—

—

10 000

—

15 000

8000

2000

2000

8000

55 500

6

69

70

70

75

71

73

76

86

51
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Организация «Дон»
Журнал-ордер № 1

за май 20 г.
по кредиту счета 50 «Касса» в дебет счетов

Стро-
ка, №

1

2

3

Дата

А
04

16

23
Итого

51

1

6000

4000

8000
180 000

50/3

2

7000

2000

5000
14 000

57

3
3000

6000

5500
14 500

69

4
7000

7000

70

5
47 000

15 000

10 000
72 000

71

6
17 000

22 000

15 000
54 000

73

7

1600

2000

8000
11 600

75

8

7000

7000

76

9

4000

2000
6000

86

10
1200

2000
3200

Итого

11

89 800

62 000

55 500
207 300

2.1.4. РЕВИЗИЯ КАССЫ

Одной из особенностей бухгалтерского учета кассовых операций
является ежемесячная взаимосверка данных бухгалтерского учета и
фактического наличия денежных средств в кассе организации. В
обязанность руководителя входит правильная и надежная организа-
ция кассового узла, а кассира — полная материальная ответствен-
ность за правильное своевременное оприходование и выдачу денеж-
ных средств, т. е. их сохранность.

Инвентаризация (ревизия) наличия денежных средств в кассе
производится согласно Положению о порядке ведения кассовых опе-
раций, утвержденному Банком России 04.10.93 № 18 (не менее од-
ного раза в месяц). Комиссией, назначенной приказом руководите-
ля организации, в присутствии кассира проводится внезапная реви-
зия кассы. При этом полистно проверяются наличные деньги,
денежные документы, ценные бумаги, бланки строгой отчетности.

Расписки на выданные суммы наличными, не оформленные рас-
ходными ордерами, в остаток по кассе не включаются. Хранение в
кассе денежных средств, не принадлежащих организации, запреща-
ется, и при обнаружении они считаются излишками. Результаты
инвентаризации оформляются актом.

На оборотной стороне акта материально ответственное лицо пи-
шет объяснение причин излишков или недостач, установленных
инвентаризацией, а руководитель организации по результатам ин-
вентаризации принимает решение. Выявленные излишки налич-
ных денег приходуются с последующим зачислением их в доход
организации следующей бухгалтерской проводкой:

Д-т сч. 50 «Касса»,
К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы».
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В случае выявления недостачи суммы подлежат взысканию с ма-
териально ответственного лица (кассира) и оформляются следую-
щими записями:

1) Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей».
К-т сч. 50 «Касса» — отражена недостача денежных средств в
кассе.

2) Д-т сч. 73/2 «Расчеты с персоналом по прочим операциям».
К-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» — сумма
недостачи отнесена на виновника.

3) Д-т 50 К-т 73/2 — внесена сумма недостачи в кассу.
4) Д-т 70 К-т 73/2 — удержана из зарплаты сумма недостачи.

*} Вопросы для самоконтроля

1. Каким документом установлены правила работы с наличными
деньгами ?

2. Какую ответственность несет кассир и за что ?
3. Назовите документы для оформления кассовых операций.
4. Могут ли кассовые документы иметь исправления ?
5. Укажите номер счета, который используют для кассовых операций.
6. Покажите бухгалтерскую проводку при излишке денег в кассе,

выявленном в ходе ее инвентаризации.
7. Что может храниться в кассе предприятия?
8. Каковы меры ответственности за несоблюдение кассовой дис-

циплины ?

2.2. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ
И УЧЕТ ОПЕРАЦИЙ НА РАСЧЕТНОМ СЧЕТЕ

Все временно свободные денежные средства предприятия, за ис-
ключением наличных денег в кассе, должны храниться на его рас-
четном счете, открываемом в отделении банка.

На расчетный счет предприятия зачисляются выручка за реали-
зованную продукцию (работы, услуги) от покупателей, заказчиков
и другие поступления. Наличные деньги для зачисления на расчет-
ный счет (выручка от реализации продукции, работ, услуг, невыдан-
ная заработная плата и др.) банк принимает от представителя вла-
дельца счета.
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Банк выполняет поручения предприятия о перечислении или
выдаче соответствующих сумм в оплату приобретенных товарно-ма-
териальных ценностей, по погашению ссуд банка и займов, обяза-
тельств перед бюджетом, внебюджетными фондами, поставщиками,
другими кредиторами, для расчетов с членами трудового коллекти-
ва по оплате труда, на командировочные, хозяйственные и предста-
вительские расходы, приобретение горюче-смазочных материалов,
другие цели в пределах остатка средств на счете и соблюдения оче-
редности, предусмотренной законодательством.

Списание денежных средств с расчетного счета по требованиям,
относящимся к одной очередности, производится в порядке кален-
дарной очередности поступления документов.

Банк контролирует операции, совершаемые по расчетному счету.
В частности, проверяет, не проводит ли предприятие — владелец
счета операции, не соответствующие характеру его деятельности,
предусмотренной уставом, нарушающие установленный порядок
использования средств или правил расчетов.

При недостаточности или отсутствии средств на расчетном счете
предприятия предъявленные к оплате платежные документы банк
помещает в картотеку 2. Документы, помещенные в картотеку, банк
оплачивает по мере поступления средств на расчетный счет пред-
приятия, соблюдая условия очередности.

2.2.1. ПОРЯДОК ОТКРЫТИЯ РАСЧЕТНОГО СЧЕТА

Для открытия расчетного счета предприятие представляет в уч-
реждение банка:

• заявление установленной формы на открытие счета;
• копии устава предприятия и учредительного договора, заве-

ренные нотариально;
• копию регистрационного свидетельства предприятия, заверен-

ную нотариально;
• свидетельство налогового органа о регистрации предприятия

в качестве налогоплательщика;
• копию документа о регистрации в качестве плательщика в

Пенсионный фонд РФ;
• карточку с образцами подписей руководителя, заместителя ру-

ководителя и главного бухгалтера предприятия и оттиском пе-
чати предприятия по установленной форме, заверенную нота-
риально;
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• копию справки о присвоении статистических кодов.
Право первой подписи на банковских документах принадлежит

руководителю предприятия или его заместителю, а второй — глав-
ному бухгалтеру или его заместителю.

Предприятия обязаны информировать свою налоговую инспек-
цию обо всех открытых счетах. Одновременно такая же обязанность
возложена на отделения банков, в которых предприятиями были от-
крыты счета.

2.2.2. НАЛИЧНЫЕ РАСЧЕТЫ

Все операции по расчетному счету банк проводит с согласия вла-
дельца или на основании его распоряжений (документов установи
ленной формы).

Наличные деньги с расчетного счета выдаются предприятию (на
оплату труда, пособий по временной нетрудоспособности, премий,
на командировочные, представительские и хозяйственные расходы,
на приобретение горюче-смазочных материалов) на основании че-
ков. Денежный чек представляет собой распоряжение предприятия
банку выдать указанную в нем сумму наличных денег с его расчет-
ного счета. Предприятие получает чековые книжки в обслуживаю-
щем его учреждении банка. Чек заполняют от руки чернилами или
шариковой ручкой. В нем указывают сумму, дату выдачи, наимено-
вание получателя, а также сведения о назначении полученных сумм
(на оплату труда, на хозяйственные, представительские или коман-
дировочные расходы и т. д.).

Чеки подписывают лица, которым предоставлено право первой
и второй подписи по счету, и скрепляют печатью предприятия. Ка-
кие-либо исправления в чеках не допускаются. Банк выдает деньги
по чеку после проверки подлинности подписей и печати, т. е. их со-
ответствия образцам.

Наличные деньги банк принимает на расчетный счет предприя-
тия по объявлению на взнос наличными — письменному приказу вла-
дельца счета. Объявление заполняют в одном экземпляре, в нем обя-
зательно указывают источник вносимых денег (выручка за услуги,
депонированная заработная плата и др.). На принятые суммы банк
выдает кассиру квитанцию, которая служит основанием для со-
ставления в бухгалтерии расходного кассового ордера и списания
денежных средств в кассе.
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2.2.3. ФОРМЫ РАСЧЕТОВ ЗА ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ
ЦЕННОСТИ

Большинство расчетов между организациями производится без-
налично. Безналичные перечисления ведутся путем перечисления
(перевода) денежных средств со счета плательщика на счет получа-
теля с помощью различных банковских операций (расчетных, кре-
дитных и др.), заменяющих наличные деньги в обороте. Поэтому
обязательным посредником при этом будет выступать банк как пла-
тельщика, так и получателя.

Банк осуществляет расчеты по требованию клиента, когда послед-
ний выступает или получателем (поставщиком), или плательщиком.

Организации используют следующие формы и способы расчетов:
платежные поручения, платежные требования, посредством аккре-
дитивов, в порядке плановых платежей, расчетные чеки, пластико-
вые карты, инкассовые поручения.

Выбранная партнерами форма расчетов обычно фиксируется в
договорах по приобретению материальных ценностей, выполнению
работ и услуг или их реализации. Выбор наиболее рациональной
формы расчетов позволяет сократить разрыв между временем отгруз-
ки и зачисления платежа или временем получения ценностей, ра-
бот, услуг и списания денежных средств за них. Это способствует
ликвидации необоснованной кредиторской задолженности.

При любой форме расчетов банк выступает посредником между
организациями-партнерами. Однако любая из указанных форм в
первую очередь защищает интересы владельца денежных средств —
плательщика, так как только с его согласия (акцепта) или по его
поручению банк имеет право на списание денежных средств (за ис-
ключением безакцептного списания или погашения банковских ссуд
и процентов).

Обо всех изменениях расчетного счета учреждение банка изве-
щает своего клиента (предприятие) выписками из расчетного счета.

К выписке банка прилагаются документы, полученные от других
предприятий и организаций, на основании которых зачислены или
списаны средства, а также документы, выписанные предприятием.

Выписка из расчетного счета — второй экземпляр лицевого счета
предприятия, открытого ему банком. Сохраняя денежные средства
предприятий, банк считает себя должником предприятия (его кре-
диторская задолженность), поэтому остатки средств и поступления
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на расчетный счет записывает по кредиту расчетного счета, а умень-
шение своего долга (списания, выдача наличными) — по дебету.
Обрабатывая выписки, бухгалтер должен помнить об этой особен-
ности и записывать зачисленные суммы и остаток по дебету расчет-
ного счета, а списания — по кредиту.

Выписка банка заменяет собой регистр аналитического учета по
расчетному счету и одновременно служит основанием для бухгал-
терских записей. Все приложенные к выписке документы гасятся
штампом «погашено». Ошибочно зачисленные или списанные с
расчетного счета суммы принимаются на счет 76/2 «Расчеты по пре-
тензиям», а банку немедленно сообщается о таких суммах для вне-
сения исправлений. В последующих выписках банк вносит исправ-
ления, а в бухгалтерском учете предприятия задолженность спи-
сывается.

На полях проверенной выписки против сумм операций и в доку-
ментах проставляются коды счетов, корреспондирующих со счетом
51 «Расчетные счета», на документах указывается еще и порядковый
номер его записи в выписке. Эти данные необходимы для контроля
за движением денежных средств, автоматизации учетных работ, спра-
вок, проверок и последующего хранения документов. Проверка и
обработка выписок должны производиться в день их поступления.

Полученная из банка выписка проверяется и обрабатывается;
подбираются все оправдательные документы, проставляются коррес-
пондирующие счета справа от соответствующей суммы и порядко-
вые номера приложенных оправдательных документов — слева. Вы-
писка банка сшивается с оправдательными документами и служит
для составления журнала-ордера № 2 и ведомости № 2 по счету 51
«Расчетные счета».

2.2.3.1. Учет расчетов платежными поручениями

Расчеты платежными поручениями (ф. 0401060) — самая распро-
страненная форма расчетов, так как используется в местных, одно-
городных и иногородних расчетах между организациями, за мате-
риальные ценности, работы и услуги, с бюджетной системой по всем
видам налогов и платежей, с органами социальной защиты по от-
числениям и полученным средствам.

Организация представляет в свое отделение банка по месту на-
хождения расчетного счета установленное им количество экземпля-
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ров платежных поручений, но не менее трех: первый экземпляр за
подписью руководителя организации и главного бухгалтера скреп-
ляется печатью и остается в документах для банка, второй пересы-
лается в банк организации — получателя денежных средств, третий
прилагается к выписке из расчетного счета плательщика.

В любых случаях банк имеет право принимать платежные и рас-
четные документы к оплате только при наличии у организации дос-
таточной суммы денежных средств на расчетном счете.

Указанная форма расчетов требует участия для своего оформле-
ния целой группы счетов бухгалтерского учета.

Схема расчетов платежными поручениями:

1 — заключение договора-контракта;
2 — отгрузка продукции, оказание услуг, сдача работ;
3 — передача платежного поручения на право списания банком суммы

платежа;
4 — выписка из расчетного счета о списании денежных средств;
5 — платежное поручение на право зачисления платежа на расчетный

счет получателя;
6 — выписка из расчетного счета о зачислении платежа.

Самые широкоиспользуемые носят в этом случае следующий ха-
рактер:

• с поставщиками и подрядчиками (Д-т сч. 60);
• с бюджетом по налогам и сборам (Д-т сч. 68);
• с органами социальной защиты, единый социальный налог

(Д-т сч. 69);
• с прочими кредиторами (Д-т сч. 76).
Одновременно указанный объем денежных средств уменьшает их

наличие на расчетных и прочих счетах организации в банках (К-т
сч. 51, 52, 55).
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2.2.3.2. Учет расчетов платежными требованиями
и инкассовыми поручениями

Платежное требование (ф. 0401061) представляет собой требова-
ние поставщика к покупателю произвести оплату на основании рас-
четных и отгрузочных документов поставляемых товарно-материаль-
ных ценностей, выполненных работ и оказанных услуг.

Поставщик продукции (работ, услуг) выписывает платежное тре-
бование и сдает в банк на инкассо.

Инкассо представляет собой банковскую операцию, посредством
которой банк по поручению и за счет клиента осуществляет дей-
ствия по получению от плательщика платежа на основании расчет-
ных документов.

Расчеты платежными требованиями могут осуществляться с пред-
варительным акцептом или без акцепта плательщика.

Схема расчетов платежными требованиями:

1 — договор-соглашение с указанием формы расчетов — платежными
требованиями;

2 — отгрузка продукции, товара,
3 — документы на отгрузку и платежные требования отправлены покупа-

телю или вручены ему;
4 — покупатель дооформил платежные документы и сдал в свой банк на

оплату,
5 — документы о зачислении платежа переданы банку поставщика,

а выписка из расчетного счета передана покупателю;
6 — выписка из расчетного счета о зачислении платежа.

Согласие на оплату (акцепт) плательщик обязан дать в течение трех
дней с момента получения платежного документа. При этом исполь-
зуется принцип: «молчание — знак согласия». В противном случае он
имеет право отказаться от оплаты, но в письменной форме.

Со счетов плательщика оплачивают без его согласия (безакцепт-
ные платежи) требования за коммунальные услуги, электроэнергию,
абонементную плату за телефон, проценты за кредит и др.
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В бухгалтерском учете следует различать порядок учета операций
у поставщика, предъявившего требование, и плательщика, получа-
ющего материальные ценности, платящего за товар.

У поставщика учитывается факт реализации продукции:
Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»;
К-т сч. 90 «Продажи» в сумме договорной стоимости, указанной

в платежном требовании.

По мере зачисления платежа — согласно выписке банка из рас-
четного счета:

Д-т сч. 51 «Расчетные счета», 52 «Валютные счета»;
К-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» в сумме до-

говорной стоимости.

У покупателя учитывается факт приобретения материальных цен-
ностей (акцепт платежного требования):

Д-т сч. 10 «Материалы»;
Д-т сч. 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным

ценностям»;
К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».

Согласно выписке банка из расчетного счета:
Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»;
К-т сч. 51 «Расчетные счета», 52 «Валютные счета».

Инкассовое поручение (ф. 0401071) является расчетным докумен-
том, на основании которого производится списание денежных
средств со счетов плательщиков в бесспорном порядке.

Инкассовые поручения применяются:
• для взыскания денежных средств в соответствии с законода-

тельством контролирующими органами;
• для взыскания по исполнительным документам;
• для списания денежных средств по договору с банком, пре-

дусматривающему право на списание денег со счета платель-
щика без его распоряжения.

2.2.3.3. Характеристика и назначение специальных счетов в банке

Счет 55 «Специальные счета в банках» предназначен для обоб-
щения информации о наличии и движении денежных средств в ва-
люте Российской Федерации и иностранных валютах, находящихся
на территории РФ и за ее пределами в аккредитивах, чековых книж-



36 Раздел II. Финансовый учет

ках, иных платежных документах (кроме векселей), на текущих, осо-
бых и иных специальных счетах.

К счету 55 «Специальные счета в банках» в дополнение к опреде-
ленным в Плане счетов бухгалтерского учета при необходимости от-
крываются следующие субсчета:

55/1 «Аккредитивы»;
55/2 «Чековые книжки»;
55/3 «Депозитные счета» и др.
На субсчете 55/1 «Аккредитивы» учитывается движение средств,

находящихся в аккредитивах.
На субсчете 55/2 «Чековые книжки» учитывается движение

средств, находящихся в чековых книжках.
На субсчете 55/3 «Депозитные счета» учитывается движение

средств, вложенных организацией в банковские и другие вклады.
Перечисление денежных средств во вклады отражается органи-

зацией по дебету счета 55 «Специальные счета в банках» в коррес-
понденции со счетом 51 «Расчетные счета» или 52 «Валютные сче-
та». При возврате кредитной организацией сумм вкладов в учете
организации производятся обратные проводки.

Аналитический учет по субсчету 55/3 «Депозитные счета» ведет-
ся по каждому вкладу.

Аналитический и синтетический учет операций по счету 55 «Спе-
циальные счета в банках» организуются в журнале-ордере № 3 на
основании выписок банка по лицевым специальным субсчетам.

Счет 55 «Специальные счета в банках»

Дебет

С — остаток неиспользованных аккре-
дитивов, чековых книжек и др.

Кредит

Оплачены расходы или задолженность
поставщикам посредством аккредити-
ва, чековых книжек и банковских карт

2.2.3.4. Аккредитивная форма расчетов

Одним из распространенных видов расчетов является аккреди-
тивная форма. При расчетах аккредитивами плательщик поручает
обслуживающему его банку за счет депонированных своих средств
или кредита банка произвести оплату товарно-материальных цен-
ностей, выполненных работ, оказанных по месту нахождения полу-
чателя, на условиях, предусмотренных плательщиком в заявлении
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на аккредитив. Аккредитив представляет собой поручение банка по-
купателя банку поставщика оплатить расчетные документы

При получении заявления на аккредитив банк плательщика бро-
нирует эти средства на отдельном счете. Депонирование денег гаран-
тирует поставщику своевременную оплату отгруженных ценностей,
выполненных работ, оказанных услуг. Зачисление средств произво-
дится банком после предоставления документов, подтверждающих
отгрузку или выполнение работ.

Аккредитивы бывают двух видов:
• покрытые,
• непокрытые.
Аккредитив называют покрытым, если денежные средства спи-

сываются с расчетного счета покупателя и депонируются банком для
последующих платежей поставщику (подрядчику). Расходы по оп-
лате услуг банка за обслуживание аккредитива могут списываться
на увеличение стоимости приобретенных материальных ценностей
(на счета 08, 10, 41 и т. д.), только если расчеты с поставщиком осу-
ществляются с использованием этого аккредитива. В других случа-
ях эти расходы учитываются в составе операционных расходов (счет
91/2). Аккредитив называют непокрытым, если банк поставщика
списывает денежные средства с корреспондентского счета банка
покупателя в пределах суммы, на которую открыт аккредитив. Сред-
ства покупателя остаются в обороте до момента списания их бан-
ком. Сумма, на которую открыт аккредитив, на счете 55 не отражает-
ся. Для ее учета применяется счет 009.

При открытии непокрытого аккредитива делают запись по дебету
забалансового счета 009 «Обеспечение обязательств и платежей вы-
данные». Использование непокрытого аккредитива отражают по кре-
диту счета 009. Оплата счетов поставщика отражается проводкой:

Дебет 60 (76) Кредит 51 (52)

В тех случаях, когда поставщик товара, материалов сомневается
в платежеспособности покупателя и требует предварительной опла-
ты, а покупатель сомневается в надежности поставщика и боится
перечислять деньги, аккредитивная форма расчета является удоб-
ным способом разрешения конфликта. Аккредитив может быть пред-
назначен только для расчетов с одним поставщиком. Срок действия
и порядок расчетов по аккредитиву устанавливается в договоре между
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плательщиком и поставщиком. Обычно этот срок не более 45 дней.
Учет операций при аккредитивной форме расчетов ведется на сче-
те 55 «Специальные счета в банках» — активный, балансовый, суб-
счет 55/1 «Аккредитивы».

Схема аккредитивной формы расчетов:

1 — заключение договора-контракта с указанием аккредитивной формы
расчетов;

2 — заявление на открытие аккредитива (сумма, срок, условия исполь-
зования его поставщиком);

3 — выписка из расчетного счета об открытии аккредитива;
4 — извещение об открытии аккредитива, его условия;
5 — сообщение поставщику условий аккредитива;
6 — отгрузка продукции, товаров по условиям аккредитива;
7 — поставщик представил платежные и прочие (товарные) документы

на оплату за счет аккредитива;
8 — извещение об использовании аккредитива;
9 — выписка из расчетного счета — зачислен платеж;
10 — выписка со счета аккредитива об использовании аккредитива.

Пример
Отразить на счетах операции:
У покупателя:
1) Депонируется сумма средств на открытие аккредитива за счет

собственных средств покупателя: Д-т 55/1 К-т 51;
краткосрочного кредита: Д-т 55/1 К-т 66.

2) Оплачены материалы за счет аккредитива: Д-т 60 К-т 55/1.
3) Остаток неиспользованного аккредитива направлен на уменьшение

задолженности перед банком: Д-т 66 К-т 55/1.
4) Поступили ТМЦ, оплаченные с аккредитива: Д-т-10 К-т 60.
5) Закрыт аккредитивный счет Д-т 51 К-т 55/1.
У поставщика:
6) Отгружена продукция покупателю, оплаченная с аккредитива:

Д-т 62 К-т 90.
7) Зачислены на расчетный счет средства в оплату отгруженной продукции:

Д-т 51 К-т 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками».
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Аналитический и синтетический учет этих расчетов организует-
ся в журнале-ордере № 3 на основании выписок банка.

2.2.3.5. Расчеты чеками

Расчетный чек — письменное поручение банку перечислить со
счета чекодателя указанную в чеке сумму.

Чековые книжки организации могут получить в своем банке. Чеки
действительны в течение 10 дней, не считая даты выписки. К опла-
те принимаются чеки на различные суммы.

В настоящее время чеки применяются редко, так как не имеют
достаточных степеней защиты.

Чеки можно использовать в расчетах с магазинами, оптовыми
базами, за товары и услуги транспорта и связи. Выдавая чековую
книжку, банк должен указать лимит, на который можно выписывать
чеки; лимит устанавливает организация, а срок использования —
банк (не более 6 мес).

Чекодатель — лицо, выписавшее чек. Лицо, получившее чек, на-
зывается чекодержателем.

По мере расчетов с поставщиками чекодатели выписывают чек
на сумму, но не более лимита, и передают его поставщику. Постав-
щик проверяет все реквизиты чека и на обратной стороне ставит
штамп и подпись. Полученные чеки передаются в банк поставщика
с указанием банка плательщика, номера его расчетного счета и дру-
гих реквизитов плательщика. Банк плательщика зачисляет на рас-

Схема расчетов чеками-

1 — заявление на покупку чековой книжки;
2 — выдача чековой книжки с депонированием лимитированной суммы;
3 — передача товара, отгрузка продукции;
4 — передача чека в оплату товара или услуг;
5 — документы на оплату и реестр чеков;
6 — зачисление средств на расчетный счет поставщика, передача доку-

ментов банку покупателя;
7 — выписка из счета депонированных сумм.
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четный счет получателя суммы платежа по чеку. Учет выдачи чеко-
вых книжек ведется на счете 55/2.

Пример.
Отразить на счетах операции по расчетам чеками:
1) Депонируются средства на покупку чековой книжки: Д-т 55/2 К-т 51.
2) Выдана подотчетному лицу чековая книжка: Д-т 71 К-т 55/2.
3) Поступили материалы, оплаченные чеком: Д-т 10 К-т 60.
4) Утвержден отчет экспедитора о приобретении материалов:

Д-т 55/2 К-т 71.
5) Получен к оплате чек за приобретение материалов: Д-т 60 К-т 55/2.
6) Остаток неиспользованных средств зачислен на расчетный счет:

Д-т 51 К-т 55/2.

Учет выдачи чековых книжек ведется на счете 55 «Специальные
счета в банках», субсчет 2 «Чековые книжки», в журнале-ордере № 3.

2.2.3.6. Расчеты в порядке плановых платежей

Такие расчеты осуществляются между организациями при посто-
янных равномерных поставках товарно-материальных ценностей или
оказании услуг.

Договором между потребителем и поставщиком устанавливается
постоянная плановая сумма стоимости и количества продукции или
услуг, подлежащая оплате ежедневно. Оплата оформляется платеж-
ными требованиями или платежными поручениями. В согласован-

Счет 55 «Специальные счета в банках»,
субсчет 2 «Чековые книжки»

ИМ»-

С креди-
та счетов

51

66

Дебет

С - остаток неиспользо-
ванного лимита по чеко-
вым книжкам

Получение лимитирован-
ных книжек и пополнение
лимита за счет собствен-
ных средств организации

Получение лимитирован-
ных книжек и пополнение
лимита за счет кредита
банка

Кредит

Оплата чеками поставщи-
кам товаров, работ, услуг

Выдана чековая книжка
подотчетному лицу

Возврат неиспользован-
ных чеков

В дебет
счетов

76

71

51
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ные сроки расчеты регулируются, т. е. сопоставляются выплаченные
суммы с фактическим объемом полученной продукции или услуг.
Излишне уплаченные суммы могут засчитываться в последующих
платежах или возвращаются покупателю, а недостающие — допла-
чиваться. Такие расчеты ведут у поставщика на счете 62: по дебету
отражаются счета, причитающиеся с покупателей, а по кредиту —
суммы поступивших платежей.

Аналитический учет ведется в ведомости № 7, а синтетический —
в журнале-ордере №11.

2.2.3.7. Расчеты с использованием векселей

Вексель — вид ценной бумаги, представляющий собой письмен-
ное долговое обязательство, составленное по установленной зако-
ном форме, удостоверяющее ничем не обусловленное обязательство
векселедателя или иного указанного в векселе плательщика выпла-
тить в установленные сроки денежные средства.

Различают два вида векселя.
Простой вексель — письменное долговое денежное обязательство

одной стороны уплатить определенную сумму денег по наступле-
нии срока платежа другой стороне в уплату за продукцию, выпол-
ненные работы или оказанные услуги.

Переводной вексель (тратта) — выписывается кредитором и со-
держит приказ дебитору уплатить указанную в векселе сумму тре-
тьему лицу или предъявителю векселя.

С помощью передаточной надписи (индоссамента) вексель мо-
жет использоваться неоднократно, выполняя функцию кредитно-
расчетного документа. Для ускорения процесса оборота средств век-
селедержатель посредством индоссамента передает вексель банку до
наступления срока платежа и получает вексельную сумму за выче-
том процента в пользу банка.

Выдача кредита под вексель:
Д-т 51, 52 К-т 66, 67 — на величину полученного кредита.
Д-т 26, 91 К-т 66, 67 — на сумму процентов за кредит.

После оплаты векселя плательщиком делается запись:
Д-т 66, 67 К-т 62 — векселя полученные.

Если плательщик по векселю не выполняет в установленный срок
своих обязательств, векселедержатель обязан возвратить деньги, по-
лученные от банка:

Д-т 66, 67 К-т 51.
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Учет расчетов векселями у векселедателя
Векселедатель осуществляет учет выданных векселей на счете 60

(субсчет «Векселя выданные») в сумме, указанной в векселе, в кор-
респонденции с дебетом счетов учета материальных ценностей или
издержек производства в части работ, услуг. Сумму процентов, при-
читающихся к уплате по векселю, в зависимости от конкретного со-
держания хозяйственной операции векселедатель отражает по дебе-
ту счетов производственных запасов, затрат на производство и т. п.

Учет расчетов векселями у векселедержателя
Организация — получатель денег по векселю при получении век-

селя на сумму, указанную в нем, отражает по дебету счета 62 (суб-
счет «Векселя полученные») в корреспонденции с кредитом счета
90 «Продажи».

Поступление средств по векселю отражается по дебету счетов учета
денежных средств и кредиту счета 62 (субсчет «Векселя полученные»).

Разница между суммой, указанной в векселе, и суммой задолжен-
ности за поставленную продукцию, выполненные работы и оказан-
ные услуги, в счет оплаты которых получен вексель, отражается по
кредиту счета 91 «Прочие доходы и расходы».

Пример
ООО «Искра» выдает ЗАО «Ореол» вексель номинальной стоимостью

150 000 руб. ЗАО «Искра» за материалы стоимостью 118 000 руб. (в том
числе НДС — 18 000 руб.). Через два месяца ЗАО «Ореол» предъявило
вексель к оплате и ООО «Искра» погасило задолженность по векселю.

При поступлении материалов в учете ООО «Искра» были сделаны про-
водки:

Д-т 10 К-т 60 (субсчет «Векселя выданные») — 100 000 руб. — оприхо-
дованы материалы;

Д-т 19 К-т 60 (субсчет «Векселя выданные») — 18 000 руб. — учтен НДС;
Д-т 10 К-т 60 (субсчет «Векселя выданные») — 32 000 руб. — отражена

разница между стоимостью товара и номиналом векселя.
После оплаты векселя:
Д-т 60 К-т 51 — 150 000 руб. — оплачен вексель;
Д-т 68 К-т 19 — 18 000 руб. — возмещен из бюджета НДС по оприходо-

ванным и оплаченным материалам.
В бухгалтерском учете ЗАО «Ореол» будут сделаны записи:
Д-т 62 К-т 9 0 — 118 000 руб.;
Д-т 90 К-т 68 (субсчет «Расчеты по НДС») — 18 000 руб. — начислен

НДС;
Д-т 62 К-т 91 — 32 000 руб. — отражена разница между стоимостью

товара и номинальной стоимостью векселя;
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Д-т 91 К-т 18 (субсчет «Расчеты по НДС») — 4881 руб. (32 000 х 18% :
118%) — начислен НДС;

Д-т 51 К-т 62 — 150 000 руб — получена оплата по векселю;

2.2.4. СИНТЕТИЧЕСКИЙ УЧЕТ ОПЕРАЦИЙ НА РАСЧЕТНОМ СЧЕТЕ

Для учета операций расчетного счета предусмотрен активный де-
нежный счет 51 «Расчетные счета». На дебете счета 51 отражают по-
ступления средств на расчетный счет с кредита разных счетов в за-
висимости от вида поступлений.

Бухгалтерские записи по поступлению денежных средств
на расчетный счет

Дебет счета 51 (операции)

1

Поступила выручка за реализацию:
продукции (работ, услуг)
основных средств
прочего имущества

Наличные деньги внесены в кассу

Возврат неиспользованных остатков аккредитивов (55/1) и ли-
митированных чековых книжек (55/2)

Зачисленные суммы, числящиеся в пути

От покупателей и заказчиков

Возврат поступления по претензиям

Возмещены излишне перечисленные платежи в бюджет

Зачислены страховые возмещения:
От страховщиков по договору имущественного и личного
страхования
Из Фонда социального страхования РФ (69/1), Пенсионно-
го фонда РФ (69/2), Федерального или территориальных
(69/3) фондов обязательного медицинского страхования
От отдельных лиц в погашение задолженности по беспро-
центным займам (73/1), за причиненный ущерб (73/2), за
форменную одежду (73/3)

Кредитуемые
счета

2

90
91
91

50

55

57

62

76/2

68

76/1

69

73
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О к о н ч а н и е т а б л .

1

От учредителей (участников) взносы в уставный капитал и
другие поступления

Погашена дебиторская задолженность

От филиалов предприятия, выделенных на самостоятельный
баланс

Зачислены:
Штрафы за нарушение хозяйственных договоров, ранее
списанная на потери дебиторская задолженность, пени, не-
устойки, проценты по расчетному счету, дивиденды по ак-
циям, проценты по облигациям

Зачислены кредиты банка; займы:
краткосрочные
долгосрочные

Зачислены средства целевого финансирования

2

75

76

79

91/1

66
67

86

По кредиту счета 51 отражают списание денежных средств с рас-
четного счета в дебет разных счетов в зависимости от вида расходов.

Бухгалтерские записи по выбытию денежных средств
с расчетного счета

Кредит счета 51 (операции)

1

Оплаченные банку комиссионные за совершение операций (об-
наличивание денежных средств и др.)

Выставлены аккредитивы (55/1), приобретены лимитированные
чековые книжки (55/2)

Произведены финансовые вложения

Оплачены счета поставщиков и подрядчиков за отпущенные
товарно-материальные ценности и оказанные услуги

Перечислены платежи по договору страхования имущества
предприятия, по договору индивидуального страхования чле-
нов трудового коллектива

Кредитуемые
счета

2

20,26

55

58

60

76/1
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Окончание табл.

1

Погашена задолженность предприятия по предъявленным пре-
тензиям

Перечислены платежи в бюджет (налоги и штрафы за нару-
шение налогового законодательства)

Перечислены платежи в фонды: социального страхования (69/1),
Пенсионный фонд РФ (69/2), Федеральный (69/3) и террито-
риальные (69/4) фонды обязательного медицинского страхо-
вания

Перечислена заработная плата

Перечислены авансы подотчетным лицам

Перечислены платежи учредителям (участникам): возврат фи-
нансовых вложений при выбытии, дивиденды по итогам за год

Уплачены штрафы, пени, неустойки по хозяйственным дого-
ворам

Погашена задолженность по кредитам банка и проценты по
ним: краткосрочным, долгосрочным

Произведены платежи за счет нераспределенной прибыли

2

76/2

68

69

70

71

75

91

66, 67

84

Регистром аналитического учета по учету операций на расчетном
счете является выписка банка, она дает бухгалтеру достоверную ин-
формацию о состоянии счета и движении средств по счету предпри-
ятия.

Обязательными реквизитами выписки являются: номер расчет-
ного счета клиента, дата предыдущей выписки и ее исходящий ос-
таток, суммы, поступившие на расчетный счет или списанные с него.

К банковским выпискам при выдаче их клиентам на руки прила-
гаются оправдательные документы. Бухгалтер, получив выписку, све-
ряет суммы по выписке с суммами в оправдательных документах,
проставляет бухгалтерские проводки на полях выписки рядом с каж-
дой суммой. Оправдательные документы раскладываются в соответ-
ствии с суммами в выписке банка и сшиваются с ней.
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На основе корреспонденции счетов, проставленной на банков-
ской выписке, составляется журнал-ордер № 2 по кредиту счета 51
и ведомость № 2 по дебету счета 51 «Расчетные счета».

1. На основании каких первичных документов и учетных регистров
осуществляются записи по синтетическому счету 51 «Расчет-
ные счета» ?

2. Что является регистром аналитического учета по операциям на
расчетном счете ?

3. Что значит обработать выписку банка ?
4. Первичные документы по зачислению на расчетный счет и спи-

санию с него денег.
5. В каких регистрах ведут синтетический учет операций на рас-

четном счете?

2.3. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ РАСЧЕТНЫХ ОТНОШЕНИИ

ХАРАКТЕРИСТИКА СЧЕТОВ

В зависимости от содержания операций расчеты делятся на два вида:
1. По товарным операциям, если предприятие выступает постав-

щиком своей готовой продукции, товара или покупателем, за-
готовляющим товарно-материальные ценности;

2. По нетоварным операциям, связанным с движением денеж-
ных средств, т. е. с погашением задолженности бюджету, бан-
ку, внебюджетным фондам, работникам и т. д.

Для ведения расчетных операций используются счета:
• счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» — для учета

расчетов с поставщиками и подрядчиками за полученные то-
варно-материальные ценности, принятые выполненные рабо-
ты и потребленные услуги;

• счет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» — для учета
расчетов за отгруженную продукцию (товары); выполненные
работы и оказанные услуги (если моментом реализации явля-
ется дата отгрузки). Счет активный, балансовый, расчетный.
По дебету счета отражается задолженность покупателя после
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отгрузки ему продукции, товара и предъявления расчетных
документов.

По кредиту счета отражается погашение задолженности после
оплаты в корреспонденции со счетами 50, 51, 52. Иногда организа-
ция в счет предстоящей поставки продукции, товаров (выполнен-
ных работ, оказания услуг) получает от покупателей (заказчиков)
авансы. Для учета таких сумм к счету 62 открывается субсчет «Рас-
четы по авансам полученным»;

Счет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»

С креди-
та счетов

90

90

91

Дебет

С — задолженность покупа-
телей и заказчиков по отгру-
женной им продукции, сдан-
ным работам, услугам

Стоимость отгруженных
товаров в отчетном месяце

То же, продукции, работ,
услуг

То же, переданных основ-
ных средств, прочих
активов

Кредит

Получено наличными за
продукцию, работы, услуги

То же, зачислено на рас-
четный или валютный счет
Оплата векселей получен-
ных

Списание на убытки не
погашенной в срок деби-
торской задолженности
покупателей

В дебет
счетов

50

51,52

51,52

91

счет 68 «Расчеты по налогам и сборам» — для учета расчетов с
бюджетом по налогам, уплачиваемым организацией, налогов,
удержанных с персонала этой организации;
счет 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспече-
нию» — для учета расчетов по отчислению на государствен-
ное социальное страхование, пенсионное обеспечение и ме-
дицинское страхование персонала организации — единый со-
циальный налог;
счет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» — для учета
расчетов с персоналом как состоящим, так и не состоящим в
списочном составе организации, по оплате труда (по всем ви-
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дам заработной платы, премиям, пособиям и другим выпла-
там), а также по выплате доходов по акциям и другим ценным
бумагам данной организации;
счет 71 «Расчеты с подотчетными лицами» — для учета расче-
тов с работниками организации по суммам, выданным им под
отчет на административно-хозяйственные и операционные
расходы, а также на служебные командировки;
счет 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» — для
учета всех расчетов с персоналом организации, кроме расче-
тов по оплате труда, расчетов с подотчетными лицами и депо-
нентами;

Счет 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»,
субсчет 1 «Расчеты по предоставленным займам»

С креди-
та счетов

50

91

Дебет

С — сумма задолженности
работников по непогашенным
ссудам на индивидуальное и
кооперативное строительство,
на приобретение садовых до-
миков и т п

Вновь выданные ссуды данно-
го вида (одновременно д-т
сч 51, к-тсч 93)

Начисление процентов по
кредиту

Кредит

Суммы очередных пла-
тежей в зависимости от
характера их погашения

В дебет
счетов

50,51,70

Счет 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»,
субсчет 2 «Расчеты по возмещению материального ущерба»

С креди-
та счетов

1

Дебет

2

С — сумма задолженности
материально ответственных
лиц организации по недоста-
чам и хищениям

Кредит

3

В дебет
счетов

4



Учет денежных средств и расчетных операций 49

Окончание табл

1

94

98,28

2

Сумма возникшей в отчет-
ном месяце задолженности
материально ответственных
лиц по недостачам и хище-
ниям денежных и товарно-
материальных ценностей по
фактической себестоимости

На разницу между взыски-
ваемой суммой по рознич-
ной цене и суммой, отра-
женной по счету 94 по мере
взыскания за потери от
брака продукции

3

Суммы, удержанные из зар-
платы в погашение задол-
женности по недостачам и
хищениям

Суммы, внесенные налич-
ными в погашение указан-
ной задолженности

Суммы, списанные ввиду
неплатежеспособности ви-
новного лица

4

70

50

91,63

счет 75 «Расчеты с учредителями» — для учета всех видов рас-
четов с учредителями организации (акционерами акционер-
ного общества, участниками ООО, членами кооператива и т. п.)
по вкладам в уставный (складочный) капитал, по выплате до-
ходов и др.;
счет 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — для
учета расчетов по всякого рода операциям с дебиторами и кре-
диторами, разными организациями по операциям некоммер-
ческого характера (с учебными заведениями, научными орга-
низациями и т. п.); транспортными (железнодорожными и вод-
ными) организациями за услуги, оплачиваемые чеками; по
депонированным суммам заработной платы, премий и других
аналогичных выплат; по суммам, удержанным из заработной
платы работников организации в пользу разных организаций
и отдельных лиц на основании исполнительных документов
или постановлений судебных органов и др.;
счет 76/1 «Расчеты по имущественному и личному страхова-
нию» — для учета расчетов по страхованию имущества и пер-
сонала (кроме расчетов по социальному страхованию и обес-
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печению и медицинскому страхованию) организации, в кото-
рой организация выступает страхователем.

Страхование бывает двух видов:
— обязательное;
— добровольное (по решению организации).
Расходы на обязательное страхование учитываются при налого-

обложении в полном объеме, расходы на добровольное страхование
в пределах тарифов, установленных законом (ст. 263 НК РФ).

Начисление страховых платежей отражается по кредиту счета 76/1:
Дебет 20, 23, 25, 26, 44, 91/2... Кредит 76/1.

Сумму начисленных платежей можно выплатить страховой орга-
низации из кассы или перечислить с банковского счета:

Дебет 76/1 Кредит 50, 51, 52.
При наступлении страхового случая застрахованному работнику

полагается выплата страхового возмещения:
Дебет 50, 51, 52 Кредит 76/1 — поступила сумма страхового
возмещения.
Дебет 76/1 Кредит 73 — начислена сумма страхового возме-
щения работнику.
Дебет 73 Кредит 50 (51) — сумма страхового возмещения
выплачена работнику организации;

• счет 76/2 «Расчеты по претензиям» — для учета расчетов по
претензиям, предъявленным поставщикам, подрядчикам,
транспортным и другим организациям, по предъявленным им
и признанным (или присужденным) штрафам, пеням и не-
устойкам, а также при ошибочно зачисленных или списанных
банком суммах с расчетного счета организации;

Счет 76/2 «Расчеты по претензиям»

С креди-
та счетов

1

Дебет

2

С — задолженность различ-
ных организаций за принятые
претензии

Кредит

3

В дебет
счетов

4
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О к о н ч а н и е т а б л .

1

60

51

26

91

2

Возникновение задолженности
за недогруз ценностей,
несоответствие цен, арифмети-
ческие ошибки в платежных
документах, обнаруженные
после акцепта платежных
требований

Ошибочно снятые банком
суммы с расчетного счета
и списание ошибочно зачис-
ленных

Суммы претензий к поставщи-
кам энергии за простои
по внешним причинам

Суммы штрафов, пеней, не-
устоек, взыскиваемых с по-
ставщиков за несоблюдение
договорных обязательств в
размерах, ими признанных или
присужденных арбитражем

3

Суммы поступивших пла-
тежей от дебиторов или
суммы, ошибочно зачис-
ленные банком на расчет-
ный счет

4

51

• счет 76/3 «Расчеты по причитающимся дивидендам и другим
доходам» — для учета сумм дивидендов и других доходов (на-
пример, доходов, полученных по договору о совместной дея-
тельности), которые причитаются организации;

Счет 76/3 «Расчеты по причитающимся дивидендам и другим доходам»

С креди-
та счетов

1

51,52,50

91

Дебет

2

С — задолженность разных
организаций предприятию

Погашение кредиторской за-
долженности разным органи-
зациям

Начислена арендная плата по
нежилым помещениям

Кредит

3

С — задолженность орга-
низации разным кредито-
рам

Погашение дебиторской
задолженности разным
организациям и лицам

Возникновение прочей кре-
диторской задолженности

В дебет
счетов

4

50,51

50,51
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О к о н ч а н и е т а б л .

1

50,51

2

Возникновение прочей
дебиторской задолженности

3

Приобретение материаль-
ных ценностей

Услуги по капитальному
строительству

Производственные услуги

4

10,19

8, 19

19, 20,
25,26

счет 76/4 «Расчеты по депонированным суммам» — для учета
своевременно не полученной заработной платы (рассмотрен в
теме «Учет труда и заработной платы»);

Счет 76/4 «Расчеты по депонированным суммам»

С креди-
та счетов

50

Дебет

Суммы, выданные в отчет-
ном месяце (депонирован-
ной заработной платы)

Кредит

С — задолженность орга-
низации сотрудникам по не
полученной ими заработ-
ной плате

Суммы не полученной за-
работной платы в отчет-
ном месяце

В дебет
счетов

70

• счет 76/5 «Расчеты по исполнительным документам» — для
учета алиментов и других удержаний по исполнительным ли-
стам.

Счет 76/5 «Расчеты по исполнительным документам»

С креди-
та счетов

1

Дебет

2

Кредит

3

С — задолженность орга-
низации учреждениям и ли-
цам, в пользу которых про-
изведены удержания по
исполнительным листам

В дебет
счетов

4
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Окончание табл.

1

50

51

2

Суммы, выданные наличными
в погашение задолженности
по исполнительным листам

Перечислено с расчетного
счета в погашение задолжен-
ности по исполнительным
листам

3 I 4

Удержания по исполнитель-
ным листам в отчетном
месяце

70

Аналитический учет по счетам ведется в ведомости № 7, а по счету
76 такая ведомость открывается для каждого субсчета.

Формы ведомостей по всем указанным ранее счетам аналогичны
ведомости № 7, которая составлена для счета 76. В конце месяца по
ведомости аналитического учета подсчитывают итоги оборотов и
выводят сальдо на следующий месяц.

Кредитовые обороты в разрезе корреспондирующих счетов из
ведомостей № 7 записывают в журнал-ордер № 8 по кредиту счетов
62, 68, 73, 76 и др.

2.4. УЧЕТ РАСЧЕТОВ С ПОДОТЧЕТНЫМИ ЛИЦАМИ

В процессе финансово-хозяйственной деятельности у организа-
ций возникает потребность в использовании наличных денежных
средств для расчетов с работниками по командировкам, выдачи им
средств на представительские цели, для покупки товаров в других
организациях или у физических лиц, а также на иные хозяйствен-
но-операционные нужды.

При выдаче денежных средств организация обязана:
1. Определить сумму подотчетных средств и срок, на который

она выдается.
2. Получить от подочетного лица отчет о расходах в срок не по-

зднее трех рабочих дней по истечении срока, на который вы-
даны средства.

3. Выдавать денежные средства работнику под отчет при усло-
вии полного отчета им по ранее выданным авансам.

4. Запретить передачу подотчетных денежных средств от одного
работника другому.
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Бухгалтерский учет расчетов с подотчетными лицами по выдан-
ным наличным денежным средствам ведется организацией на ак-
тивно-пассивном, сальдовом, расчетном счете 71 «Расчеты с под-
отчетными лицами». Счет 71 «Расчеты с подотчетными лицами»
предназначен для учета расчетов с работниками по суммам, выдан-
ным им под отчет на административно-хозяйственные и операци-
онные расходы. На выданные под отчет суммы счет 71 дебетуется в
корреспонденции со счетами учета денежных средств. На израсхо-
дованные подотчетными лицами суммы счет 71 кредитуется в кор-
респонденции со счетами, на которых учитываются затраты или при-
обретенные ценности. Остатки подотчетных сумм, не возвращен-
ные работниками в установленные сроки, отражаются по кредиту
счета 71 и дебету счета 94 «Недостачи и потери от порчи ценнос-
тей». Эти суммы списываются со счета 94 в дебет счета 70 «Расчеты
с персоналом по оплате труда» (т. е. удержаны из оплаты труда ра-
ботника) или 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» (ког-
да они не могут быть удержаны из оплаты труда работника). Анали-
тический учет по счету 71 ведется по каждой сумме, выданной под
отчет.

2.4.1. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ РАСЧЕТОВ С ПОДОТЧЕТНЫМИ
ЛИПАМИ ПО СЛУЖЕБНЫМ КОМАНДИРОВКАМ

Бухгалтерский учет расчетов с подотчетными лицами по выдан-
ным наличным денежным средствам ведется организацией на счете
71 «Расчеты с подотчетными лицами». При этом на сумму денеж-
ных средств, выданных под отчет, делается запись:

Д-тсч. 71, К-тсч. 50.
Для целей налогообложения размер отдельных видов команди-

ровочных расходов принимается в пределах установленных законо-
дательством норм.

Состав затрат, включаемых в командировочные расходы, а также
предельные их размеры, принимаемые при налогообложении при-
были, определяются Министерством финансов России (по загранич-
ным командировкам — по согласованию с Министерством иност-
ранных дел России).

В состав расходов по служебным командировкам включаются затраты:
• по найму жилого помещения;
• по бронированию гостиничных номеров и авиабилетов;
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• по проезду к месту командировки и обратно, к месту постоян-
ной работы в размере стоимости проезда воздушным, желез-
нодорожным и автомобильным транспортом общего пользо-
вания (кроме такси);

• по уплате страховых платежей по государственному обязатель-
ному страхованию пассажиров на транспорте;

• по оплате сборов за предварительную продажу билетов (про-
ездных документов);

• по оплате расходов за пользование в поездах постельными при-
надлежностями ;

• суточные за время нахождения в командировке (при одноднев-
ных командировках в пределах России право работника на су-
точные определяет руководитель организации);

• по возмещению расходов на телефонные переговоры, если они
связаны с производством и подтверждены соответствующими
документами.

Для командировки работнику оформляется командировочное удо-
стоверение.

По возвращении из командировки работник обязан в течение трех
дней представить руководителю организации для утверждения аван-
совый отчет с приложением командировочного удостоверения и до-
кументов, подтверждающих достоверность произведенных расходов.
По утверждении отчета руководителем он передается в бухгалтерию
для отражения в бухгалтерском учете используемых сумм.

Порядок учета расходов по служебной командировке для целей
налогообложения имеет следующие особенности:

• налогооблагаемая прибыль корректируется (уменьшается) на
сумму превышения применяемой в организации нормы суточ-
ных (фактических расходов) над ее размером, установленным
Минфином России. При этом сумма превышения суточных,
выплаченная командированному работнику, подлежит обло-
жению налогом на доходы физических лиц;

• сумма расходов работника по оплате услуг по найму помеще-
ния при отнесении на затраты подлежит уменьшению на сум-
му НДС, приходящуюся на них, при наличии счета-фактуры;

• расходы по найму жилого помещения принимаются для це-
лей налогообложения прибыли предприятия без ограничений,
в полном объеме, по фактическим расходам, подтвержденным
документами.
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Пример
ООО «Полет» 1.02 направило Семенова С. В. в командировку сроком на

14 дней. Цель командировки — заключение договора о поставке сырья. ООО
«Полет» установило, что суточные для командировок по России составля-
ют 150 рублей в день. Перед командировкой Семенов получил из кассы
9100, в том числе суточные 2100 руб. (14 дн. х 150 руб.). После возвраще-
ния из командировки Семенов С. В. представил авансовый отчет, автобус-
ные билеты на проезд туда и обратно стоимостью 300 руб., счет гостиницы
на сумму 5600 руб. и счет-фактуру. В бухгалтерском учете ООО «Полет»
будут сделаны проводки:

Д-т 71 К-т 50 — 9100 руб. — выдан аванс на командировочные расходы;
Д-т 26 К-т 71 — 2100 руб. — в расходы включены суточные;
Д-т 26 К-т 71 — 300 руб. — в расходы включены затраты на проезд;
Д-т 26 К-т 71 — 4746 руб. (5600 - 5600 х 18% : 118%) — в расходы вклю-
чены затраты на проживание без НДС;
Д-т 19 К-т 71 — 854 руб. — учтен НДС по проживанию согласно счету-
фактуре.
В налоговом учете в состав расходов войдут суточные в пределах норм,

установленных Правительством РФ — 1400 руб. (14 дн. х 100 руб.).
Из денег, выданных под отчет, работник не израсходовал: 9100 руб. -
- 5600 руб. - 2100 руб. - 300 руб. = 1100 руб.
Д-т 50 К-т 71 — 1100 руб. — возвращена в кассу неиспользованная сум-
ма аванса.
С суточных, превышающих 100 руб. в день, необходимо удержать налог

на доходы физических лиц:
Д-т 70 К-т 68 — 91 руб., т. е. (2100 - 1400) х 13% — удержан налог на
доходы со сверхнормативных суточных.

Нормы возмещения работнику командировочных расходов
на территории РФ в 2007 г.

Виды выплат

Оплата найма жилого помещения:
• по фактическим расходам, под-

твержденным документами

Суточные (за каждый день нахождения
в командировке) для целей налогообложе-
ния

Нормы возмещения расходов
в сутки

По фактическим расходам, подтвер-
жденным документами

100 руб.

Наряду с командировочными расходами работники организации
могут получать в кассе наличные денежные средства на хозяйствен-
но-операционные расходы, на представительские нужды.
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2.4.2. УЧЕТ РАСЧЕТОВ С ПОДОТЧЕТНЫМИ ЛИЦАМИ
ПО ХОЗЯЙСТВЕННО-ОПЕРАЦИОННЫМ РАСХОДАМ

Под хозяйственно-операционными понимаются расходы работ-
ников на покупку в установленных пределах товаров, включая оп-
лату ГСМ, на оплату работ и услуг. При этом необходимо учиты-
вать, что:

• наличные денежные средства выдаются работникам в размере
10-дневной потребности и на срок не более 15 рабочих дней;

• платежи наличными производятся в пределах лимита, установ-
ленного Банком России для расчетов наличными между юри-
дическими лицами, — 10 000 руб.;

• лимит устанавливается на один платеж, под которым понима-
ется платеж по одному документу или платеж в день по не-
скольким документам;

• при покупке у физического лица сделка оформляется догово-
ром купли-продажи, который содержит данные физического
лица — продавца товара;

• при покупке сельхозпродукции у населения составляется за-
купочный акт, который должен содержать обязательные рек-
визиты (паспортные данные, местожительство продавца, на-
именование продуктов и т. п.).

Дебет Кредит

С дебета счета 71 в кредит счетов

К-т

50

50

51

52

55

Выдано под отчет из кассы на
хозяйственные нужды или на
командировочные расходы

Возврат подотчетному лицу
перерасхода согласно утверж-
денному авансовому отчету

Перечисление подотчетных
сумм с расчетного счета

Получение для командировки
валютных средств

Оплата подотчетных сумм
чеками

С кредита счета 71 в дебет счетов

Использование подотчетных
сумм на приобретение сырья и
материалов

Списание расходов по коман-
дировке на общехозяйствен-
ные расходы

Подотчетные суммы, использо-
ванные на покрытие расходов,
связанных с реализацией про-
дукции

Взнос неиспользованных подот-
четных сумм

Возмещение долга по подотчет-
ным суммам

Д-т

10

26

44

50

70
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Нарушение указанного правила может привести к уплате организа-
цией штрафа в двукратном размере суммы произведенного платежа.

При этом в бухгалтерском учете делаются записи:

Д-тсч. 71, К-тсч. 5 0 -
выданы денежные средства под отчет;

Д-т сч. 10, 19, 20, 26 и др., К-т сч. 71 -
оприходованы ценности или списаны расходы согласно утверж-

денному отчету и предъявленным приходным документам;

Д-тсч. 41, К-тсч. 71 —
оприходованы ценности, купленные в торговых розничных орга-

низациях (Примечание: согласно главе 21 НК РФ суммы НДС по ма-
териальным ценностям (работам, услугам), приобретенным для про-
изводственных нужд у организаций, освобожденных от уплаты НДС,
к зачету у покупателей не принимаются и расчетным путем не выде-
ляются);

Д-тсч. 50, К-тсч 71 —
возвращен неиспользованный аванс;

Д-тсч. 71, К-тсч. 50 —
выдано в счет перерасхода по авансовому отчету.

Учет расчетов с подотчетными лицами должен обеспечивать пра-
вильность и своевременность расчетов, поэтому он ведется по каж-
дой выданной под отчет сумме и каждому подотчетному лицу в жур-
нале-ордере № 7, который имеет линейно-позиционную форму по-
строения, позволяет вести синтетический и аналитический учет по
каждому подотчетному лицу.

*} Вопросы для самоконтроля
•
1. На какие цели из кассы могут выдаваться наличные деньги и кто

их имеет право получить ?
2. Что называется служебной командировкой ?
3. Как оформляется авансовый отчет об израсходованных подот-

четных суммах?
4. Какой счет предназначен для учета расчетов с подотчетными

лицами? Дайте характеристику счета.
5. Как можно организовать аналитический учет расчетов с подот-

четными лицами ?
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2.5. УЧЕТ ОПЕРАЦИЙ НА ВАЛЮТНОМ СЧЕТЕ

Организации, осуществляющие внешнеэкономическую деятель-
ность, открывают в банке валютный счет Банк должен иметь лицен-
зию Центрального банка России на ведение валютных операций и
осуществление контроля за правильным и своевременным оформле-
нием валютных операций. Между банком и предприятием заключа-
ется договор о расчетно-кассовом обслуживании, в котором фикси-
руется перечень услуг банка, тарифы комиссионных вознагражде-
ний за услуги. Количество валютных счетов, которое может быть
открыто, не ограничено и зависит в основном от видов валют.

Основным документом, на основании которого зачисляют или
снимают валюту со счета, является заявление на перевод, а обо всех
произведенных операциях банк сообщает организации в выписках
банка с валютного счета в двух валютах (иностранной и ее рублевом
эквиваленте).

Для учета операции по движению средств на валютных счетах
применяют счет 52 «Валютные счета» — активный, денежный, ба-
лансовый.

К нему относятся:
52/1 «Транзитный валютный счет»,
52/2 «Текущий валютный счет»,
52/3 «Специальный транзитный счет».
Все поступившие в адрес организации валютные средства зачис-

ляются вначале на транзитный счет.
С этого счета организация может осуществлять продажу валют-

ной выручки от экспорта товаров (работ, услуг) на внутреннем ва-
лютном рынке через уполномоченные банки по рыночному курсу
рубля.

На валютном счете также отражаются:
• поступления в качестве взносов в уставный капитал;
• поступления от продажи акций, облигаций;
• поступления в виде кредитов;
• поступления в виде пожертвований на благотворительные цели;
• средства, купленные на внутреннем валютном рынке РФ.
Организации имеют право приобрести валюту на командировоч-

ные расходы, операции по выполнению обязательств по договорам,
контрактам и др.
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Для этого открывается специальный транзитный валютный счет,
на который зачисляется только иностранная валюта, купленная за
рубли на валютном рынке. Снятие наличной иностранной валюты
со специального транзитного валютного счета не допускается, за
исключением случаев оплаты командировочных расходов. В случае,
если приобретенная валюта не была использована по назначению в
течение семи дней со дня зачисления на специальный транзитный
счет, она подлежит обратной продаже.

Для учета покупки и продажи валюты используется счет 57 «Пе-
реводы в пути», к которому могут быть открыты субсчета:
57/1 — валютные средства, перечисленные для продажи;
57/2 — депонированная банком валюта для продажи;
57/3 — средства, перечисленные для покупки валюты — для учета

рублевых средств, которые перечислены для покупки, до
дня покупки валюты.

В учете движение валютных средств отражается следующими про-
водками:

Д-т 52/1 К-т 90 — зачисление экспортной валютной выручки (при
учете реализации по моменту оплаты);

Д-т 52/1 К-т 62 — зачисление сумм, поступивших от иностран-
ных покупателей (при учете реализации по моменту отгрузки);

Д-т 52/2 К-т 66, 67 — зачисление кредитов банков;
Д-т 52/2 К-т 75/1 — погашение задолженности по вкладам ино-

странного учредителя в уставный капитал;
Д-т 57/1 К-т 52/1 — перечисление валютных средств для обяза-

тельной продажи;
Д-т 52/2 К-т 52/1 — зачисление на текущий валютный счет ос-

тавшейся после продажи части валютных средств;
Д-т 68 К-т 52/2 — перечисление задолженности перед бюджетом

в валюте;
Д-т 66, 67 К-т 52/2 — погашение кредитов банка;
Д-т 52/3 К-т 57/3 — зачисление приобретенной иностранной ва-

люты;
Д-т 91 К-т 52/3 — оплата услуг банка.



Учет денежных средств и расчетных операций 61

2.5.1. ОПЕРАЦИИ ПО ПРОДАЖЕ ВАЛЮТЫ

Организация может продать свою экспортную выручку.
Вся выручка сначала зачисляется на транзитный валютный счет

организации. Его открывает банк на основании договора банков-
ского валютного счета.

Когда экспортная выручка поступает на счет, бухгалтер делает
проводку:

Д-т 52 субсчет «Транзитный валютный счет» К-т 62, 90 — посту-
пила экспортная выручка.

Далее бухгалтер может направить в банк поручение на продажу
части экспортной выручки.

После этого бухгалтер делает запись:
Д-т 57 К-т 52 субсчет «Транзитный валютный счет» — направле-

на часть валютной выручки на продажу.
Предприятие имеет право расходовать иностранную валюту, посту-

пившую на транзитный счет. Например, этой валютой можно опла-
тить:

• перевозку грузов за границей;
• экспортные таможенные пошлины и таможенные сборы;
• перевод денег с транзитного счета.

Для определения результата от продажи валюты используется счет
91 «Прочие доходы и расходы». По дебету этого счета записывается
стоимость иностранной валюты по курсу Банка России на день про-
дажи, а также расходы, связанные с указанными операциями, по кре-
диту — сумма в рублях, полученная за проданную валюту. Посколь-
ку счет 91 закрывается, после каждой операции определяется ее ре-
зультат, который списывается на счет 99 «Прибыли и убытки».

В случае если валюта продается или покупается уполномоченным
банком не сразу, а спустя несколько дней после перечисления де-
нежных средств, то для учета перечисленных денежных средств ис-
пользуется отдельный субсчет, открываемый к счету 57 «Переводы в
пути».

При этом в учете выполняются следующие бухгалтерские про-
водки:

Д-т 57/1 К-т 52 — списание валюты банком с валютного счета
организации для продажи;
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Д-т 91 К-т 57/2 — списание проданной валюты по курсу Банка
России на день продажи;

Д-т 91 К-т 51, 52, 76 — расходы, связанные с продажей;
Д-т 51 К-т 91 — зачисление рублевого эквивалента проданной

валюты;
Д-т 91 К-т 99 — прибыль от продажи валюты;
Д-т 99 К-т 91 — убыток от продажи валюты.

Пример 1
ЗАО «Континент» получило на свой транзитный счет 100 000 долл. США.

За перевозку экспортного груза по территории Польши оно должно запла-
тить ООО «Транском» 8000 долл. США. ЗАО «Континент» перечислило деньги
ООО «Транском» со своего транзитного валютного счета до того, как прода-
ло часть валютной выручки.

ЗАО «Континент» решило продать на внутреннем валютном рынке 9200
долл. США.

Рубли, полученные от продажи иностранной валюты, зачисляются на рас-
четный счет предприятия. При этом в учете бухгалтер делает проводку:

Д-т 51 К-т 91 субсчет «Прочие доходы» — зачислены деньги, получен-
ные от продажи иностранной валюты.
Обычно курс иностранной валюты на дату, когда ее списывают для про-

дажи, не совпадает с тем курсом, который установлен на дату получения
рублей. Из-за этого образуется курсовая разница. И если курс вырос, то в
учете делается следующая проводка:

Д-т 57 К-т 91 субсчет «Прочие доходы» — отражена положительная кур-
совая разница.
Если же курс иностранной валюты упал, то в учете записывают:
Д-т 92 субсчет «Прочие расходы» К-т 57 — отражена отрицательная кур-
совая разница.

Рассчитывая налог на прибыль, бухгалтер должен уменьшить до-
ходы своей организации на отрицательную курсовую разницу. А на
положительную разницу, наоборот, нужно увеличить облагаемую
прибыль.

Кроме того, официальный курс Центрального банка РФ, как пра-
вило, превышает банковский курс. Получившуюся из-за этого раз-
ницу организация может исключить из своей прибыли. Ведь под-
пункт 6 пункта 1 статьи 265 Налогового кодекса РФ позволяет отно-
сить эту разницу к внереализационным расходам.

За то, что банк продал иностранную валюту, ему положено воз-
награждение. В учете банковское вознаграждение отражается следу-
ющей проводкой:
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Д-т 91 субсчет «Прочие расходы» К-т 51 (52) — отражено воз-
награждение банку.

Для организации сумма комиссионного вознаграждения банка
является прочим расходом. На это вознаграждение нужно уменьшить
облагаемую базу по налогу на прибыль.

Когда часть экспортной выручки продана, остаток денег, полу-
ченных от иностранного партнера, перечисляется на текущий ва-
лютный счет организации. При этом в учете делается проводка:

Д-т 52 субсчет «Текущий валютный счет» К-т 52 субсчет «Тран-
зитный валютный счет» — зачислена часть экспортной выруч-
ки на текущий валютный счет.

Пример 2 отражения в бухгалтерском учете операций по продаже ва-
люты (цифры условные).

На транзитный валютный счет предприятия зачислены экспортная ва-
лютная выручка в размере $300 000 и вклад в уставный капитал от иност-
ранного учредителя в размере $100 000. Курс на день поступления состав-
лял 30 руб./$. Предприятие совершило продажу $30 000. Курс на дату сня-
тия валюты со счета составлял 31 руб./$, а курс продажи — 30,50 руб./$.
Сумма выручки в рублях от проданной валюты была зачислена на расчет-
ный счет. Комиссия банка составила $100.

Вариант бухгалтерского оформления таких операций выглядит следую-
щим образом:

Д-т 52/1 К-т 62 — $300 000 / 9 000 000 руб. — зачислена экспортная
валютная выручка;
Д-т 52/2 К-т 75/1 — $100 000 / 3 000 000 руб. — погашена задолженность
по вкладу в уставный капитал;
Д-т 57/1 К-т 52/3 — $30 000 / 930 000 руб. — сумма, перечисленная для
продажи;
Д-т 91 К-т 57/1 — $30 000 / 915 000 руб. — суммы валюты, списанные по
курсу Банка России на день продажи;
Д-т 51 К-т 91 — 915 000 руб. — суммы, зачисленные после продажи
валюты;
Д-т 91 К-т 52/1 — $100 / 3100 руб. — комиссия банка;
Д-т 91 К-т 57/1 — 15 000 руб. — отрицательная курсовая разница на
счете 57/1.

Обязательно надо продавать валюту, которую предприятие купи-
ло и не потратило в течение семи дней после этого. Такая продажа
называется обратной.

Порядок ее отражения в учете рассмотрим на конкретном при-
мере.
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Пример 3
ЗАО «Восход» приобрело 5000 долл. США, чтобы погасить свой валют-

ный заем. Валюта была зачислена на специальный транзитный валютный
счет организации. Однако ЗАО «Восход» так и не поручило банку перевести
купленную валюту иностранному заимодавцу. Поэтому банк на восьмой день
с момента зачисления валюты продал купленные ЗАО «Восход» доллары.
За это банк получил комиссионное вознаграждение — 1000 руб.

Курс доллара США, установленный Центральным банком РФ на дату спи-
сания валюты и дату зачисления выручки от ее продажи, равен 30,8 руб.
Однако доллары были проданы по курсу 30,7 руб.

Бухгалтер ЗАО «Восход» сделал такие проводки:
Д-т 57 К-т 52 субсчет «Специальный транзитный валютный счет» —

154 000 руб. (5000 USD x 30, 8 руб./USD) — списана валюта для обязатель-
ной продажи;

Д-т 51 К-т 91 субсчет «Прочие доходы» — 153 500 руб. (5000 USD x 30,7
руб./USD) — зачислены на расчетный счет средства, поступившие от обя-
зательной продажи валюты;

Д-т 91 субсчет «Прочие доходы» К-т 57 — 154 000 руб. (5000 USD x 30,8
py6./USD) — списана проданная валюта;

Д-т 91 субсчет «Прочие расходы» К-т 51 — 1000 руб. — списано с рас-
четного счета комиссионное вознаграждение банка;

Д-т 99 К-т 91 субсчет «Сальдо прочих доходов и расходов» — 1500 руб.
(154 000 + 1000 - 153 500) — отражен убыток от продажи валюты.

В налоговом учете бухгалтер ЗАО «Восток» должен отразить в составе
внереализационных расходов:

— убыток от превышения курса Центрального банка РФ над курсом ком-
мерческого банка — 500 руб. (5000 USD x (30,8 руб./USD - 30,7 руб./USD));

— вознаграждение банка за продажу валюты — 1000 руб.

Организации могут продавать иностранную валюту без ограни-
чений. Для этого им достаточно направить в банк поручение на про-
дажу валюты. При этом предприятие несет такие расходы;

• комиссионное вознаграждение банка;
• убытки от превышения курса Центрального банка РФ над кур-

сом коммерческого банка.
Все эти расходы в налоговом учете относятся к прочим. Потому

на эту сумму нужно уменьшить доход, рассчитывая налог на при-
быль.

Рассмотрим на примере, как отражается в учете продажа валюты.

Пример 4
ЗАО «Восход» подало в банк заявку на продажу 20 000 долл. США. Банк

продал валюту по курсу 30,6 руб. Официальный курс Центрального банка
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РФ и на дату списания валюты и на дату зачисления выручки от ее продажи
равен 30,8 руб.

Согласно договору, заключенному с банком, комиссионное вознагражде-
ние списывается с рублевого счета предприятия и равно 2000 руб.

В учете ЗАО «Восход» делаются следующие проводки:
Д-т 57 К-т 52 субсчет «Текущий валютный счет» — 616 000 руб. (20 000

USD х 30,8 руб/USD) — списана валюта для продажи;
Д-т 51 К-т 91 субсчет «Прочие доходы» — 612 000 руб. (20 000 USD x 30,6

руб./USD) — зачислены на расчетный счет средства, поступившие от про-
дажи валюты;

Д-т 91 субсчет «Прочие расходы» К-т 57 — 616 000 руб. (20 000
USD х 30,8 руб./USD) — списана проданная валюта;

Д-т 91 субсчет «Прочие расходы» К-т 51 — 2000 руб. — списано с рас-
четного счета комиссионное вознаграждение банка;

Д-т 99 К-т 91 субсчет «Сальдо прочих доходов и расходов» — 6000 руб.
(616 000 + 2000 - 612 000) — отражен убыток от продажи валюты.

В налоговом учете бухгалтер ЗАО «Восход» должен отразить в составе
прочих расходов:

— убыток от превышения курса Центрального банка РФ над курсом ком-
мерческого банка — 4000 руб. (20 000 USD x (30,8 руб./USD - 30,6
руб./USD));

— вознаграждение банка — 2000 руб.

2.5.2. ОПЕРАЦИИ ПО ПОКУПКЕ ВАЛЮТЫ

Рассчитываться долларами, евро или любой другой валютой на
территории нашей страны российским предприятиям запрещено.

Однако, если организация заключила сделку с зарубежной ком-
панией, то она может купить валюту, чтобы расплатиться с партне-
ром. Валюту можно покупать в банках, у которых есть лицензия на
проведение операций в иностранной валюте.

Организация может купить валюту, если:
• заключен импортный контракт;
• сотрудник едет в командировку за рубеж;
• есть представительство за границей;
• нужно заплатить банку комиссионное вознаграждение за про-

дажу и покупку валюты.
В любом случае, чтобы купить валюту, организация должна запол-

нить и направить в банк поручение на покупку с указанием, для ка-
ких целей приобретается валюта.

После того как деньги на покупку валюты будут списаны с рас-
четного счета, бухгалтер делает проводку:
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Д-т 57 «Переводы в пути», субсчет 57/3 «Средства, перечислен-
ные для покупки валюты» К-т 51 «Расчетные счета». Вся купленная
валюта должна быть зачислена на специальный транзитный счет.
Этот счет открывает банк без подачи заявления с просьбой об от-
крытии этого счета.

Зачисление приобретенной валюты по курсу на день зачисления:
Д-т 52/3 «Специальный транзитный валютный счет»,
К-т 57 «Переводы в пути», субсчет 57/3 «Средства, перечислен-

ные для покупки валюты» или 76 «Расчеты с разными дебиторами и
кредиторами».

Сумма превышения рублевой суммы, снятой на покупку валю-
ты, над рублевым эквивалентом приобретенной валюты списывает-
ся на внереализационные убытки:

Д-т 91 «Прочие доходы и расходы»,
К-т 57 «Переводы в пути», субсчет 57/3 «Средства, перечислен-

ные для покупки валюты» или 76 «Расчеты с разными дебиторами и
кредиторами».

Превышение рублевого эквивалента приобретенной валюты над
суммой, израсходованной на ее покупку, зачисляется во внереали-
зационные доходы:

Д-т 57 «Переводы в пути», субсчет 57/3 «Средства, перечислен-
ные для покупки валюты» или 76 «Расчеты с разными дебиторами и
кредиторами»,

К-т 91 «Прочие доходы и расходы».

В соответствии с пунктом II ПБУ 10/99 «Расходы организации»
затраты на банковские услуги нужно включать в состав прочих рас-
ходов. После того, как банк спишет свое вознаграждение со счета
предприятия, бухгалтер делает запись:

Д-т 91 К-т 51 (52) — отражено вознаграждение банку.

Но предприятие может поступить по-другому, если валюты была
ему нужна, чтобы купить материально-производственные запасы или
основные средства. Обратимся к положениям по бухгалтерскому уче-
ту «Учет материально-производственных запасов» (ПБУ 5/01). Эти
документы позволяют учитывать банковское вознаграждение в пер-
воначальной цене материально-производственных запасов (МПЗ)
или основных средств. Но только в случае, если эти активы еще не
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приняты к учету. Бухгалтеру же при этом следует сделать следую-
щую проводку:

Д-т 10 (08...) К-т 51 — отражено вознаграждение банку.

Что же касается налогообложения, то, рассчитывая налог на при-
быль, организация может уменьшить свой доход на банковское воз-
награждение. Глава 25 Налогового кодекса РФ позволяет делать это
двумя способами. Во-первых, сумму вознаграждения можно включить
в стоимость материально-производственных запасов (п. 2 ст. 254 На-
логового кодекса РФ) или в первоначальную цену амортизируемого
имущества (п. 1 ст. 257 Налогового кодекса РФ). Так можно посту-
пить, если предприятие оплатило эти активы до того, как приняло их
к учету. Во-вторых, организация вправе отнести вознаграждение к про-
чим расходам (подп. 16 п. 1 ст. 265 Налогового кодекса РФ).

Пример 1
ЗАО «Русские цветы» получило материалы от иностранного поставщи-

ка. Предприятие должно погасить перед ним свою задолженность, которая
составляет 20 000 долл. США. По поручению ЗАО «Русские цветы» банк
купил доллары США по курсу 31 руб. На дату зачисления денег на специ-
альный транзитный валютный счет официальный курс доллара США соста-
вил 30,8 руб. А когда деньги перечислялись поставщику, курс был равен
30,9 руб.

За покупку долларов США банк удержал с ЗАО «Русские цветы» комис-
сионное вознаграждение — 1000 руб.

ЗАО «Русские цветы» на покупку иностранной валюты выделило 625 000 руб.
В бухгалтерском учете ЗАО «Русские цветы» были сделаны следующие

проводки:
Д-т 57 К-т 51 625 000 руб.— направлены денежные средства на покупку

валюты;
Д-т 52 субсчет «Специальный транзитный валютный счет» К-т 57 616 000

руб. (30,8 руб./USD х 20 000 USD) — зачислена на специальный транзитный
счет приобретенная валюта;

Д-т 91 субсчет «Прочие расходы» К-т 57 4000 руб. (20 000 USD x (31
руб./USD - 30,8 руб./USD)) — отражена разница между курсом покупки
валюты и курсом Центрального банка РФ;

Д-т 51 К-т 57 5000 руб. (625 000 - 616 000 - 4000) — возвращены неиз-
расходованные деньги на покупку валюты;

Д-т 91 субсчет «Прочие расходы» К-т 51 1000 руб — списано с расчет-
ного счета комиссионное вознаграждение банку;

Д-т 60 субсчет «Специальный транзитный валютный счет» К-т 52 618 000
Руб. (20 000 USD х 30,9 руб./USD) — перечислены деньги поставщику;
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Д-т 52 субсчет «Специальный транзитный валютный счет» К-т 91 суб-
счет «Прочие доходы» 2000 руб. (618 000 - 616 000) — отражена положи-
тельная курсовая разница;

Д-т 99 субсчет «Сальдо прочих доходов и расходов» К-т 91 3000 руб.
(4000 + 1000 - 2000) — отражено сальдо прочих доходов и расходов.

В налоговом учете бухгалтер ЗАО «Русские цветы» должен отразить:
— прочие расходы в размере 5000 руб. (4000 + 1000);
— прочие доходы — 2000 руб.

2.5.3. УЧЕТ КУРСОВОЙ РАЗНИЦЫ

Денежные средства, учитываемые на валютном счете, подлежат
пересчету в рубли по курсу ЦБ РФ.

В результате изменения курса в учете возникает курсовая разни-
ца, образовавшаяся на валютном счете, — это разница между рубле-
вой оценкой иностранной валюты по курсу ЦБ РФ на дату совер-
шения операции и рублевой оценкой этой валюты по курсу ЦБ РФ,
действующему:

• на дату совершения следующей операции с этой валюты;
• на конец отчетного периода.
Курсовые разницы могут быть положительными и отрицатель-

ными. Положительные курсовые разницы являются прочими дохо-
дами предприятия, а отрицательные — прочими расходами.

Курсовые разницы учитываются при определении налогооблага-
емой прибыли предприятия.

Курсовая разница списывается на счет 91 «Прочие доходы и рас-
ходы»:

отражена положительная курсовая раз-
ница по остатку на валютном счете;
отражена отрицательная курсовая раз-
ница.

Пример
По состоянию на 01.01 отчетного года остаток денежных средств на ва-

лютном счете предприятия составил $10 000, курс $ США на отчетную дату
был установлен в размере 25 руб. В течение первого квартала операций по
валютному счету не совершалось. На 31 марта отчетного года курс $ США
установлен ЦБ РФ в размере 30 руб. В конце квартала бухгалтер произвел
переоценку остатка на валютном счете. В результате этой переоценки в
отчете возникла курсовая разница. Для расчета курсовой разницы исполь-
зуются следующие данные:

Д-т 52 К-т 91 -

Д-т 91 К-т 52 -
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— остаток денежных средств на счете 52 на начало отчетного квар-
тала 250 000 руб. ($10 000 • 25 руб.);

— остаток денежных средств на счете 52 на конец квартала
300 000 руб. ($10 000 • 30 руб.).

Следовательно, образовалась положительная курсовая разница 50 000 руб.
(300 000 руб. - 250 000 руб.).

В учете делаются следующие записи:
Д-т 99 К-т 91 50 000 руб.;
Д-т 99 К-т 68 12 000 руб. (50 000 руб 24%) — начислен налог на при-

быль от курсовой разницы.

1. Какие организации могут открывать валютный счет в банке?
2. В каком банке можно открыть валютный счет?

3. Какая часть валютной выручки подлежит обязательной продаже?

4. Какие поступления не подлежат обязательной продаже ?

5. Как отражаются на счетах операции по покупке и продаже ва-
люты ?
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Оборотная сторона авансового отчета





Аналитические данные по счетам 55, 55/3 и 57 (оборотная сторона журнала-ордера № 3)*

Наименование счетов(или
документов)

А

Счет 55/1 "Аккредитивы"
№6417
№ 7059
№ 8296
Итого счет 55/1

Счет 55/4 "Финансирование капи-
тальных вложений"
Всего по счету 55

Накладная № 7 от 22 03

Накладная № 8 от 23 03

Накладная № 25 от 15 04
Накладная № 30 от 26 04
Итого по счету 55 /3

Срок
действия

Б

Сальдо на
начало
месяца

1

Обороты по дебету

№ документа
и дата

2

Сумма

3

По счету 55

15 04
10 05
25 05

—

—

—

58888
75000

—

133888

108800

242688
По

Апрель

Апрель

Май

Май

8000

2000

—

10000
Пс

Средства в пути

-

Итого по счету 57

-

—

86000

-

86000

—

25 04
24 04

—

-

—

счету 55/3

-

-

5 е д

10 ед
—

счету 57

-

—

—

15000
192000
207000

-

207000

-

-

3000
12000
15000

-

—

Обороты по кредиту

№ документа и
дата

4

Сумма

5

Сальдо на
конец

месяца

6

05 04 № 309
2004 № 200

—

—

26 04 № 209

—

58888
65000

123888

77000

200888

РКО №20 от
02 04

Р К О №21 от
25 04

—

Выписка банка
от 30 04

—

8000

2000

10000

—

25000
192000
217000

31800

248800

-

-

3000
12000
15000

86000

86000

—

-

—



Глава 3

УЧЕТ ДОЛГОСРОЧНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ

3.1. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ ДОЛГОСРОЧНЫХ
ИНВЕСТИЦИЙ

Долгосрочные инвестиции — это затраты предприятия на созда-
ние, увеличение размеров, а также на приобретение внеоборотных
активов длительного пользования (свыше 1 года), не предназначен-
ных для продажи.

Долгосрочные инвестиции связаны со следующими действиями:
• осуществлением капитального строительства в форме нового

строительства, реконструкции, расширения, технического пе-
ревооружения действующих предприятий и объектов непро-
изводственной сферы;

• приобретением зданий, сооружений, оборудования, транспорт-
ных средств и других объектов основных средств;

• приобретением земельных участков и объектов природополь-
зования;

• приобретением и созданием нематериальных активов;
• приобретением и откормом взрослого и рабочего скота;
• расходов на научно-исследовательские, опытно конструктор-

ские и технологические работы (НИОКР).
Под расширением действующих предприятий понимается строи-

тельство дополнительных производств на действующем предприя-
тии (сооружении), а также строительство новых и расширение су-
ществующих отдельных цехов и объектов основного, подсобного и
обслуживающего назначения на территории действующих предпри-
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ятий. К расширению действующих предприятий относится также
строительство филиалов, входящих в их состав, которые после ввода
в эксплуатацию не будут находиться на самостоятельном балансе.

Реконструкция действующих предприятий рассматривается как
переустройство существующих цехов и объектов основного подсоб-
ного и обслуживающего назначения, как правило, без расширения
имеющихся зданий и сооружений, связанное с совершенствовани-
ем производства и повышением его технико-экономического уров-
ня в целях увеличения производственных мощностей, улучшения
качества и изменения номенклатуры продукции.

Под техническим перевооружением действующих предприятий
понимается комплекс мероприятий по повышению технико-эконо-
мического уровня отдельных производств, цехов, участков на осно-
ве внедрения передовой техники и технологии, автоматизации про-
изводства, модернизации и замены устаревшего и физически изно-
шенного оборудования новым, более производительным.

Финансирование вложений во внеоборотные активы может осу-
ществляться за счет следующих источников:

• собственных средств и приравненных к ним источников;
• заемных средств.
К собственным средствам относятся:
• амортизационные отчисления на полное восстановление ос-

новных средств;
• часть чистой прибыли;
• бюджетные ассигнования, получаемые на безвозвратной ос-

нове;
• чрезвычайные доходы (суммы страховых возмещений, полу-

чаемые организациями на покрытие потерь и убытков от стра-
ховых случаев);

• средствами дольщиков, получаемыми на безвозвратной основе.
К заемным средствам относятся:
• займы;
• кредиты банков.
Согласно Положению по бухгалтерскому учету долгосрочных

инвестиций, утвержденному Минфином РФ от 30.12.93 г. № 160 и
ПБУ 2/94 «Учет договоров (контрактов) на капитальное строитель-
ство», учет долгосрочных инвестиций ведется по фактическим рас-
ходам:

А
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• в целом по строительству и по отдельным объектам, входя-
щим в него,

• по приобретаемым объектам основных средств, земельным
участкам, нематериальным активам.

Долгосрочные инвестиции по новому строительству осуществля-
ются по утвержденным сметам и проектам с организацией, строя-
щей объекты.

Проект — комплекс технических документов, состоящий из чер-
тежей и других документов.

На каждый объект составляется сметный расчет (смета), в кото-
ром определяется стоимость сооружаемого объекта, стройки, пус-
кового комплекса.

Для учета долгосрочных инвестиций используют счет 08 «Вложе-
ния во внеоборотные активы» и счет 07 «Оборудование к установке».

На счете 07«Оборудование к установке» застройщик учитывает
оборудование, требующее монтажа. Счет 07 — активный, сальдо-
вый, инвентарный. Сальдо дебетовое отражает фактическую себе-
стоимость имеющегося в наличии оборудования, не сданного в мон-
таж.

Оборот по дебету — фактические затраты на вновь приобретен-
ное оборудование к установке.

Оборот по кредиту — фактическая себестоимость оборудования,
сданного в монтаж.

Приобретение оборудования к установке отражают проводками:
• на покупную стоимость и затраты на доставку: Д-т 07 К-т 60, 76;
• на сумму НДС: Д-т 19 К-т 60, 76.
При передаче в монтаж оборудования на основании акта переда-

чи делают проводку:
Д-т 08 К-т 07.

Затраты на приобретение оборудования, не требующего монта-
жа, учитывают сразу на счете 08 «Вложения во внеоборотные акти-
вы» и делают проводки:

• на покупную стоимость и затраты на доставку:
Д-т 08 К-т 60, 76;

• на сумму НДС: Д-т 19 К-т 60, 76.

Счет 08 «Вложения во внеоборотные активы» — активный, саль-
довый, калькуляционный.
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Сальдо дебетовое — отражает стоимость незавершенного строи-
тельства, реконструкции, приобретения объектов.

Оборот по дебету — фактические затраты долгосрочных инвес-
тиций в отчетном месяце

Д-тО8 К-тбО, 10, 70, 69 и др.
Оборот по кредиту — фиксирует сформированную первоначаль-

ную стоимость объектов, переданных и принятых в эксплуатацию
Д-т01,04 К-т08.

Всю совокупность затрат, относящихся к вновь возведенному,
реконструированному или приобретенному объекту, называют его
инвентарной стоимостью.

Она представляет собой первоначальную стоимость введенных
в действие объектов, зачисленных в состав основных средств пред-
приятия.

К счету 08 могут быть открыты субсчета:
08/1 «Приобретение земельных участков»,
08/2 «Приобретение объектов природопользования»,
08/3 «Строительство объектов основных средств»,
08/4 «Приобретение объектов основных средств»,
08/5 «Приобретение нематериальных активов»,
08/6 Перевод молодняка животных в основное стадо,
08/7 Приобретение взрослых животных,
08/8 Выполнение научно-исследовательских, опытно-конструк-

торских и технологических работ.

Существует два способа долгосрочных инвестиций:
• хозяйственный;
• подрядный.

3.2. ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ СПОСОБ

Хозяйственный способ — это выполнение строительных и мон-
тажных работ своими силами.

Предприятие, осуществляющее долгосрочные инвестиции хозяй-
ственным способом, должно организовать в своем хозяйстве строи-
тельно-монтажные участки, цехи, отделы (ОКСы).

Фактические затраты на строительство и монтажные работы, про-
изведенные застройщиком, относят либо сразу в дебет счета 08 «Вло-

А



Учет долгосрочных инвестиций 93

жения во внеоборотные активы» с кредита расчетных счетов, счета
«Материалы» и др.:

Д-т 08 К-тЮ, 70, 69, 02, 76, 60,
либо предварительно на счет 23 «Вспомогательное производство»:

Д-т 23 К-т 10, 70, 69, 02, 76, 60,
а в конце месяца их списывают со счета 23 на счет 08:

Д-т 08 К-т 23.
Аналитический учет долгосрочных инвестиций в основные сред-

ства ведут по каждому объекту в целом и по видам работ ежемесячно
и нарастающим итогом с начала строительства до ввода объекта в дей-
ствие в ведомости № 18 по дебету счета 08, 07. Ее открывают на год.

Синтетический учет долгосрочных инвестиций ведут в журнале-
ордере № 16 по кредиту счетов 08, 07. Его заполняют на основании
итоговых данных ведомости № 18.

Затраты организации, выполняемые хозяйственным способом,
подлежат включению в налогооблагаемую базу при расчете суммы
НДС, подлежащей взносу в бюджет по ставке 18%.

Налогооблагаемая база определяется как стоимость выполненных
работ, исчисленная исходя из всех фактических расходов налогопла-
тельщиков на их выполнение, включая расходы реорганизованной
(реорганизуемой) организации (ст. 159, п. 2 НК РФ).

Налоговый кодекс РФ позволяет возмещать НДС по:
• материалам (работам, услугам), которые были использованы

при выполнении строительно-монтажных работ;
• строительно-монтажным работам для собственного потребления.
С 1 января 2006 г. начислять НДС при строительстве для собствен-

ных нужд (п. 10 ст. 167, п. 5 ст. 172 НК РФ) следует в конце каждого
налогового периода (месяца или квартала).

«Входной» НДС по материалам, работам и услугам, использован-
ным при строительстве, можно принять к вычету сразу же, как только
эти материалы (работы и услуги) будут приняты к учету.

Пример
Налоговый период по НДС у ЗАО «Дон» равен месяцу. В январе 2007 г.

ЗАО «Дон» начало строительство собственными силами производственного
здания. Произведенный объект введен в эксплуатацию в ноябре 2007 г.
В этом же месяце поданы документы на государственную регистрацию. Амор-
тизацию по зданию начали начислять с декабря 2007 г. Расходы на строи-
тельство составили 2 000 000 руб., из них стоимость материалов — 590 000
РУб., в том числе НДС 90 000 руб.
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В бухгалтерском учете хозяйственные операции по строительству зда-
ния будут отражены проводками:

Январь.
1. Приобретены материалы для строительства:

Д-т 10 К-т 60 — 500 000 руб.
Д-т 19 К-т 60 — 90 000 руб.

2. Принят к вычету НДС по приобретенным и принятым к учету мате-
риалам:

Д-т 68 К-т 19 — 90 000 руб.
3. Израсходованы материалы на строительство:

Д-т 08 К-т 10 — 200 000 руб.
4. Начислена заработная плата работникам, занятым строительством:

Д-т 08 К-т 70 — 400 000 руб.
5. Начислен единый социальный налог с оплаты труда:

Д-т 08 К-т 6 9 — 1 0 4 000 руб.
6. Начислен в бюджет НДС на стоимость выполненных строительных
работ в январе:

Д-т 19 К-т 68—126 720 руб. (200 000 + 400 000 + 104 000) х 18%.
7. Перечислен в бюджет НДС, начисленный на строительные работы.

Д-т 68 К-т 51 — 126 720 руб.
8. Принят к вычету из бюджета «входной» НДС на строительные ра-
боты, выполненные в январе.

Д-т 68 К-т 1 9 — 126 720 руб.
Февраль.

9. и т. д.

3.3. ПОДРЯДНЫЙ СПОСОБ ДОЛГОСРОЧНЫХ
ИНВЕСТИЦИЙ

Подрядный способ — это выполнение всех работ: проектирование,
подбор оборудования, строительство, монтажные работы сторонней
организацией, т. е. подрядчиком. Объект сдается заказчику «под
ключ».

При подрядном способе на соответствующих объектах заказчик
и подрядчик ежемесячно составляют акт о приемке выполненных
строительно-монтажных работ. Стоимость выполненных работ оп-
ределяется по сметной стоимости.

На основании ежемесячных счетов подрядчика, принятых к оп-
лате, заказчик делает проводки:

на сумму выполненных работ: Д-т 08 К-т 60,
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на сумму НДС: Д-т 19 К-т 60.
Оплата счетов подрядчика отражается проводкой:

Д-т 60 К-т 51.
Окончательный расчет с подрядчиком происходит после завер-

шения строительства объекта и утверждения акта государственной
приемочной комиссией о вводе объекта в эксплуатацию.

При вводе построенного объекта в эксплуатацию и постановке
на учет в состав основных средств делают бухгалтерскую запись на
инвентарную стоимость:

Д-т 01 К-т 08.

Суммы НДС, уплаченные подрядным организациям при строи-
тельстве производственных основных средств, в первоначальную
стоимость объектов не включаются и подлежат возмещению из
бюджета.

Организация сможет принять НДС по строительно-монтажным
работам к вычету сразу же, как только работы и услуги будут учтены
на счете 08 (в каждом налоговом периоде).

Пример
В январе 2006 г. ООО «Единорог» заключило с подрядной организацией

договор на строительство нового офиса. Дом строился из материала подряд-
чика Стоимость работ в январе составила 1180 тыс. руб. (в том числе НДС
— 180 тыс. руб.).

№

1

2

3

4

Содержание операций

На стоимость строительных работ по счету
в январе

На сумму НДС по строительно-монтажным
работам

Принимается к вычету «входной» НДС
по строительно-монтажным работам,
выполненным в январе

Перечислено подрядной организации
за строительство

Сумма,
тыс. руб.

1000

1800

180

1180

Дебет

08

19

68

60

Кредит

60

60

19

51
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1. Что относят к долгосрочным инвестициям ?
2. На каких счетах учитывают затраты долгосрочных инвести-

ций?
3. Какие существуют способы долгосрочных инвестиций ?
4. Определение инвентарной стоимости объекта.
5. Регистры аналитического и синтетического учета долгосрочных

инвестиций.
6. На каком счете ведут учет оборудования, требующего монтажа?
7. Какой бухгалтерской записью отражают передачу оборудования

в монтаж?
8. Что означает бухгалтерская запись ?

а) Д-т 07 К-т 60
Д-т 19 К-т 60

б) Д-т 01 К-т 08
в) Д-т 08 К-т 07
г) Д-т 08 К-т 10
д) Д-т 08 К-т 69

9. Какими бухгалтерскими проводками отражают учет долгосроч-
ных инвестиций при хозяйственном способе?

10. Какими бухгалтерскими проводками отражают учет долгосроч-
ных инвестиций при подрядном способе ?
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Глава 4

УЧЕТ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

4.1. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И ЗАДАЧИ ИХ УЧЕТА

Производственно-хозяйственная деятельность предприятий обес-
печивается не только за счет использования материальных, трудо-
вых и финансовых ресурсов, но и за счет основных фондов — средств
труда и материальных условий процесса труда. Средства труда —
станки, рабочие машины, передаточные устройства и т. п., а мате-
риальные условия процесса труда — производственные здания, транс-
портные средства и др.

Порядок учета и движения основных средств определяется По-
ложением по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ
6/01, утв. Приказом Минфина РФ от 30.03.2001 г. № 2бн (в ред. При-
каза № 15бн от 27.11.2006).

Согласно ПБУ 6/01 «Учет основных средств» активы относят к
основным средствам при единовременном выполнении следующих
условий:

• используются в производстве продукции, при выполнении ра-
бот или оказании услуг либо для управленческих нужд орга-
низации;

• используются в течение длительного времени, т. е. срока по-
лезного использования, продолжительностью свыше 12 мес;

• организацией не предполагается последующая перепродажа
данного объекта;

• способность приносить организации экономические выгоды
(доход) в будущем.
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Сроком полезного использования является период, в течение кото-
рого использование объекта основных средств приносит доход орга-
низации.

Отличительной особенностью основных средств является их мно-
гократное использование в процессе эксплуатации, сохранение пер-
воначального внешнего вида (формы) в течение длительного пери-
ода (более 12 мес); они постепенно изнашиваются и переносят свою
первоначальную стоимость на затраты производства в течение сро-
ка полезного использования путем начисления амортизации.

К основным средствам не относят оборудование, числящееся как
готовые изделия на складах организаций-изготовителей или как то-
вары на складах торговых организаций.

Основные средства играют важную роль в процессе труда, так как
они в своей совокупности образуют производственно-техническую
базу организации и определяют ее производственный потенциал.

На протяжении длительного периода использования основные
средства поступают в организацию и передаются в эксплуатацию;
изнашиваются в результате эксплуатации; подвергаются ремонту, при
помощи которого восстанавливаются их физические качества; пе-
ремещаются внутри организации; выбывают из организации вслед-
ствие ветхости или нецелесообразности дальнейшего использования.
Одним из показателей эффективного применения основных средств
является увеличение времени их работы путем сокращения просто-
ев, повышения коэффициента сменности, производительности на
базе внедрения новой техники и технологии, фондоотдачи, т. е. уве-
личения выпуска продукции, объема выполняемых работ и услуг на
каждый рубль основных средств.

Организация имеет право владения, пользования и распоряже-
ния основными средствами: продавать или безвозмездно передавать
другим организациям, обменивать, сдавать в аренду, предоставлять
бесплатно во временное пользование либо взаймы принадлежащие
ей здания, сооружения, оборудование, транспортные средства, ин-
вентарь, списывать с баланса, если они изношены или морально ус-
тарели, независимо от того, полностью они амортизированы или
частично.

Отсюда главные задачи бухгалтерского учета основных средств сво-
дятся к сбору информации, обеспечивающей возможность соответ-
ствующим службам организации выполнять указанные далее функ-
ции или бухгалтерии самостоятельно осуществлять их:
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• контроль за сохранностью и наличием основных средств по
местам их использования, правильное документальное офор-
мление и своевременное отражение в учете их поступления,
выбытия и перемещения;

• контроль за рациональным расходованием ресурсов на рекон-
струкцию и модернизацию основных средств;

• исчисление доли стоимости основных средств в виде аморти-
зационных отчислений для включения в затраты организации;

• контроль за эффективностью использования рабочих машин,
оборудования, производственных площадей, транспортных
средств и других основных средств с целью своевременного
проведения ремонтов;

• контроль за сохранностью объектов, переведенных на консер-
вацию.

Эти задачи решаются с помощью надлежаще оформленной до-
кументации и обеспечения правильной организации учета наличия
и движения основных средств, расчетов их амортизации и учета за-
трат на ремонт как по местам их эксплуатации, так и по организа-
ции в целом.

4.2. КЛАССИФИКАЦИЯ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Для организации учета основных средств, отвечающих поставлен-
ным задачам, важное значение имеет их классификация.

По назначению основные средства подразделяются на:
• производственные основные средства основной деятельности;
• производственные основные средства вспомогательных и об-

служивающих производств;
• непроизводственные (жилищно-коммунального и культурно-

бытового назначения).
К основным средствам производственного назначения относят-

ся машины, станки, аппараты, инструменты, вычислительная тех-
ника, а также здания основных и вспомогательных цехов, отделов и
служб, предназначенные для производственного процесса (связан-
ные с осуществлением предпринимательской деятельности), или
здания складов, резервуары, транспортные средства, используемые
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для перемещения и хранения предметов и продуктов труда, хозяй-
ственный инвентарь, мебель и другие основные средства, исполь-
зование которых направленно на систематическое получение при-
были как основной цели деятельности организации.

Основные средства непроизводственного назначения непосред-
ственно не участвуют в процессе производства, но их используют
для обеспечения культурно-бытовых нужд работников организации
(основные средства жилищно-коммунального хозяйства, поликли-
ник, медицинских пунктов, клубов, стадионов, детских садов и т. д.).

По ввдам основные средства подразделяются на следующие группы:
• здания (производственные цеха, склады, фермы, жилые здания);
• сооружения (силосные башни, ток крытый, оросительные со-

оружения, охладители);
• передаточные устройства (трубопроводы, электросети);
• машины и оборудование (электродвигатели, измерительные

приборы, вычислительная техника);
• транспортные средства (автомобили, автокары, гужевой транс-

порт);
• инструменты (электродрели);
• производственный инвентарь (верстаки, рабочие столы);
• хозяйственный инвентарь (конторская обстановка, кресла,

шкафы);
• рабочий скот (рабочие лошади, волы, верблюды);
• многолетние насаждения (сады, виноградники, ягодники);
• капитальные затраты по улучшению земель (по корчевке пней,

очистке полей от валунов);
• стоимость земельных участков, лесных, водных угодий, пере-

данных предприятию в собственность;
• прочие основные средства (библиотечные фонды, спортивный

инвентарь).
Классификация по видам положена в основу их аналитического

учета и составления отчетности о наличии и движении основных
средств.

Типовая классификация основных средств по их видам установ-
лена органами Госкомстата России. Она соответствует Общероссий-
скому классификатору основных фондов (ОК 013-94), утвержден-
ному Постановлением Госстандарта РФ от 26.12.94 г. № 359.

По степени использования основные средства подразделяются на
находящиеся:
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• в эксплуатации;
• в запасе (резерве);
• в стадии достройки, дооборудования, реконструкции и частич-

ной ликвидации;
• на консервации.
В зависимости от имеющихся прав на объекты основные средства

подразделяются на:
собственные;
арендованные;
объекты, находящиеся у организации в оперативном управле-
нии или хозяйственном ведении;
полученные организацией в безвозмездное пользование и в до-
верительное управление.

* ! . • 4.3. ОЦЕНКА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Различают первоначальную, остаточную и восстановительную
стоимость основных средств.

В бухгалтерском учете и отчетности основные средства отража-
ются, как правило, по первоначальной стоимости, которая определя-
ется для объектов:

• изготовленных на самом предприятии, а также приобретен-
ных за плату у других организаций и лиц — исходя из факти-
ческих затрат по сооружению или приобретению этих объек-
тов, включая расходы по доставке, монтажу, установке;

• внесенных учредителями в счет их вкладов в уставный капи-
тал — по договоренности сторон (согласованной стоимости);

• полученных от других организаций и лиц безвозмездно, а так-
же в качестве субсидий правительственного органа — по ры-
ночной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету.

Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных
за плату, признается сумма фактических затрат организации на при-
обретение, сооружение и изготовление, за исключением налога на
добавленную стоимость.

Фактическими затратами на приобретение, сооружение и изго-
товление основных средств могут быть:

• суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщи-
ку (продавцу);
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• суммы, уплачиваемые организациям за осуществление работ
по договору строительного подряда и иным договорам;

• суммы, уплачиваемые организациям за информационные и
консультационные услуги, связанные с приобретением основ-
ных средств;

• регистрационные сборы, государственные пошлины и другие
аналогичные платежи, произведенные в связи с приобретени-
ем (получением) прав на объект основных средств;

• таможенные пошлины и иные платежи;
• вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации,

через которую приобретен объект основных средств.
Первоначальная стоимость основных средств не подлежит изме-

нению, кроме случаев, установленных законодательством Россий-
ской Федерации (например, переоценка), а также в случае проведе-
ния на них работ по достройке, дооборудованию, реконструкции, в
случае их частичной ликвидации.

Основные средства в процессе эксплуатации изнашиваются, и
первоначальная стоимость их уменьшается.

Остаточная стоимость определяется вычитанием из первоначаль-
ной стоимости суммы износа (начисленной амортизации) основных
средств.

В балансе основные средства отражаются по остаточной стоимости.
Восстановительная стоимость — это стоимость воспроизводства

основных средств в современных условиях, т. е. это стоимость объек-
тов, исходя из действующих цен на момент переоценки.

4.4. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ ДВИЖЕНИЯ
ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Движение основных средств связано с осуществлением хозяй-
ственных операций по поступлению, внутреннему перемещению и
выбытию основных средств. Указанные операции оформляют типо-
выми формами первичной учетной документации.

Поступающие основные средства принимает комиссия, назнача-
емая руководителем организации. Для оформления приемки комис-
сия составляет в одном экземпляре акт приемки-передачи объекта
основных средств (ф. № ОС-1) на каждый объект в отдельности. Об-
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щий акт на несколько объектов можно составлять лишь в том слу-
чае, если объекты однотипны, имеют одинаковую стоимость и при-
няты одновременно под ответственность одного и того же лица.

После оформления акт приемки-передачи основных средств пере-
дают в бухгалтерию предприятия. К акту прилагают техническую доку-
ментацию, относящуюся к данному объекту (паспорт, чертежи и др.).

На основании акта бухгалтерия открывает инвентарную карточ-
ку, после чего техническую документацию передают в технический
или другой отдел предприятия.

Акт утверждает руководитель организации. При передаче основ-
ных средств другой организации акт составляют в двух экземплярах
— для передающей и принимающей основные средства организации.

Приемку законченных работ по достройке и дооборудованию
объекта, производимых в порядке капитальных вложений, оформ-
ляют актом приемки-сдачи отремонтированных, реконструированных
и модернизированных объектов основных средств (ф. № ОС-3).

Внутреннее перемещение основных средств из одного цеха (от-
дела, участка) в другой, а также их передачу из запаса (со склада) в
эксплуатацию оформляют накладной на внутреннее перемещение
объектов основных средств (ф. № ОС-2).

Операции по ликвидации всех основных средств, кроме авто-
транспортных, оформляют актом на списание объекта основных
средств (ф. № ОС-4), а списание грузового или легкового автомо-
биля, прицепа или полуприцепа — актом на списание автотранс-
портных средств (ф. № 0С-4а).

4.5. АНАЛИТИЧЕСКИЙ (ИНВЕНТАРНЫЙ) УЧЕТ ОСНОВНЫХ
СРЕДСТВ

Единицей учета основных средств является отдельный инвентар-
ный объект, под которым понимают законченное устройство, пред-
мет или комплекс предметов со всеми приспособлениями и при-
надлежностями, выполняющими вместе одну функцию.

По отдельным классификационным группам основных средств
инвентарным объектом считаются:

• по зданиям — каждое отдельно стоящее здание с его внутрен-
ними устройствами (система отопления, водо-, газопровод,

i
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канализация, вентиляционные устройства ) и надворные по-
стройки (сарай, забор и др.);

• по сооружениям — каждое обособленное сооружение с уст-
ройствами, составляющими с ним органическое целое (мост
вместе с опорами, фермами, подъездами и подходами к нему);

• по передаточным устройствам — каждое самостоятельное уст-
ройство, не являющееся составной частью здания или соору-
жения;

• по силовым машинам и оборудованию — каждая силовая ма-
шина с фундаментом и всеми приспособлениями к ней и при-
надлежностями, приборами и индивидуальным ограждением;

• по рабочим машинам и производственному оборудованию —
каждый станок или аппарат, включая входящие в его состав
приспособления, принадлежности и приборы, ограждение, а
также фундамент, на котором смонтирован инвентарный
объект;

• по транспортным средствам — каждый объект транспортных
средств с включением относящихся к нему приспособлений и
принадлежностей (автомобиль грузовой, включая запасные
колеса с камерой и покрышкой и комплект инструмента);

• по инструментам и инвентарю — каждый предмет, который
имеет самостоятельное значение и не является составной час-
тью какого-либо инвентарного объекта (машины, станка, ап-
парата и т. п.).

Каждому инвентарному объекту присваивают определенный ин-
вентарный номер, который сохраняется за данным объектом на все
время его нахождения в эксплуатации, запасе или консервации.
Инвентарный номер прикрепляется или обозначается на учитывае-
мом предмете и обязательно указывается в документах, связанных с
движением основных средств.

Инвентарные номера выбывших объектов могут присваиваться
Другим, вновь поступившим основным средствам не ранее, чем че-
рез 5 лет после выбытия.

Арендуемые основные средства значатся у арендатора под инвен-
тарными номерами, присвоенными им арендодателем.

Основным регистром аналитического учета основных средств явля-
ются инвентарные карточки учета объекта основных средств (ф. ОС-6).
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Оборотная сторона инвентарной карточки предназначена для крат-
кой индивидуальной характеристики объекта.

Инвентарные карточки ф. № ОС-6 составляют в бухгалтерии на
каждый инвентарный номер в одном экземпляре.

В организациях, имеющих небольшое количество основных
средств, пообъектный учет может быть организован в инвентарной
книге учета объектов основных средств (ф. № ОС-66).

Инвентарные карточки (книги) заполняют на основании первич-
ных документов (актов приемки-передачи основных средств, тех-
нических паспортов и др.), которые передают затем под расписку в
соответствующий отдел предприятия.

Переоцененные объекты основных средств записываются по вос-
становительной стоимости в разделе «Достройка, дооборудование,
реконструкция, модернизация объекта (бухгалтерская запись)» кар-
точки (форма № ОС-6). Сумма амортизации, установленная при
переоценке, указывается в соответствующем разделе карточки.

С целью контроля за сохранностью инвентарных карточек их ре-
гистрируют в описи инвентарных карточек по учету объектов основ-
ных средств (ф. № ОС-10), с указанием в них номера карточки, ин-
вентарного номера объекта и его названия. Организации, учитыва-
ющие основные средства в инвентарной книге, описи не составляют.

В бухгалтерии инвентарные карточки формируют в инвентарную
картотеку, построенную по видам основных средств.

Инвентарные карточки на поступившие, выбывшие и перемещен-
ные внутри организации основные средства после соответствующих
записей до конца месяца не раскладываются, а хранятся отдельно.
Это необходимо, потому что на основе некоторых из них ежемесяч-
но составляется расчет амортизации основных средств. Кроме того,
по окончании месяца карточки с записями за данный месяц груп-
пируются по классификационным видам основных средств, сумми-
руются обороты по поступлению и выбытию по каждому виду и за-
писываются в карточку учета движения основных средств.

Карточки учета движения объектов основных средств (форма
№ ОС-12) открывают в начале января на текущий год. Сначала в
них указывают наличие основных средств по видам на 1 января. За-
тем ежемесячно после записи оборотов за месяц определяют и за-
писывают наличие основных средств на 1-е число следующего ме-
сяца. По их данным составляют оборотную ведомость движения
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основных средств, итоги которой, сверенные с итогами Главной кни-
ги, служат основанием для составления отчетности о наличии и дви-
жении основных средств (формы № 1 и 5 годовой отчетности).

4.6. УЧЕТ НАЛИЧИЯ И ПОСТУПЛЕНИЯ ОСНОВНЫХ
СРЕДСТВ

Синтетический учет наличия и движения основных средств, при-
надлежащих предприятию, ведут на счете 01 «Основные средства»
по первоначальной стоимости.

Счет активный, сальдовый, инвентарный.
Сальдо дебетовое — отражает сумму первоначальной стоимости

действующих и находящихся в запасе и на консервации собствен-
ных основных средств предприятия.

Оборот по дебету — отражает поступление, оборот по кредиту —
выбытие объектов по разным причинам.

К синтетическому счету 01 могут быть открыты 2 субсчета:
01/1 «Собственные основные средства»,
01/2 «Арендованные основные средства».
Поступление основных средств на предприятие может происхо-

дить различными путями:
• создаваться на самом предприятии;
• приобретаться за плату у других организаций;
• быть получены безвозмездно, дарение;
• поступать от учредителей в виде вклада в уставный капитал и др.
Все затраты, связанные с поступлением основных средств, отно-

сят вначале в дебет счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» с
кредита различных счетов, а при постановке на учет основных средств
эти затраты списывают со счета 08 на счет 01 «Основные средства» и
отражают в бухгалтерском учете следующими проводками:

1. Строительство, дооборудование, реконструкция:
• в сумме фактических затрат:

Д-т 08 К-т 02, 70, 69, 10, 60, 76 и др.,
• на первоначальную стоимость при принятии к учету и вво-

де в эксплуатацию:
Д-т 01 К-т 08.
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2. Приобретение у поставщиков:
• на покупную стоимость: Д-т 08 К-т 60,
• на сумму НДС: Д-т 19 К-т 60,
• на первоначальную стоимость при принятии к учету:

Д-т 01 К-т 08.
3. Внесение учредителями в счет вклада в уставный капитал пред-

приятия:
• на остаточную стоимость: Д-т 08 К-т 75/1,
• на первоначальную стоимость при принятии к учету:

Д-т 01 К-т 08.
4. Безвозмездное получение от других организаций (по рыноч-

ной стоимости):
• Д-т 08 К-т 98 «Доходы будущих периодов», субсчет 2 «Без-

возмездные поступления»,
• Д-т 01 К-т 08 — на первоначальную стоимость,
• на сумму ежемесячно начисленной амортизации (Д-т 20,

25, 26, 44 К-т 02) в течение срока полезного использования
делают проводку:
Д-т 98/2 К-т 91/1 «Прочие доходы».

Налог на добавленную стоимость, уплаченный при приобрете-
нии основных средств производственного назначения, списывается
в уменьшение задолженности бюджету проводкой Д-т 68 К-т 19.

При наличии затрат по доставке и монтажу оборудования, полу-
ченного безвозмездно, организация-получатель включает их в пер-
воначальную стоимость объекта: Дебет 08 Кредит разных счетов и
при принятии к учету делает запись: Д-т 01 К-т 08.

Синтетический учет по счету 01 ведут в журнале-ордере № 13 по
кредиту счета 01 на основании актов на списание (ф. ОС-4) и актов
приемки-передачи основных средств (ф. ОС-1).

Пример 1
Фирма приобрела агрегат. В счет-фактуре поставщика указано:
отпускная цена — 70 000 руб.,
НДС — 12 600 руб.,
Итого к оплате — 82 600 руб.
Расходы по доставке и установке агрегата составили — 5 000 руб.
Отразить в учете расходы по приобретению агрегата и принятию его к

бухгалтерскому учету.
1. Отражаются затраты на приобретение:

Д-т 08 К-т 60 70 000 руб.

к
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Д-т 19К-Т60 12 600 руб.
Д-т 08 К-т 76, 70, 69 5000 руб.

2. Агрегат введен в эксплуатацию и оприходован в состав основных
средств в сумме фактических затрат (по первоначальной стоимости): Д-т 01
К-т 08 75 000 руб. (70 000 + 5000).

3. Оплачен счет поставщика Д-т 60 К-т 51 — 82 600 руб., одновременно
НДС, уплаченный поставщику, списывается в возмещение из бюджета:
Д-т 68 К-т 19 — 12 600 руб.

Пример 2
Учредителями внесены основные средства по остаточной стоимости

25 000 руб. в счет вклада в уставный капитал. Расходы по доставке и уста-
новке составили 3000 руб.

Отразить в учете операции по оприходованию объекта в состав основ-
ных средств:

1. На остаточную стоимость: Д-т 08 К-т 75/1 25 000 руб.
2. На затраты по доставке: Д-т 08 К-т 70, 69, 76 3 000 руб.
3. Оприходование в состав основных средств по первоначальной сто-

имости:
Д-т 01 К-т 08 — 28 000 руб.

Пример 3
Безвозмездно получен новый персональный компьютер от другой орга-

низации. Рыночная цена ПК на дату принятия к учету — 25 000 руб. Срок
полезного использования ПК — 5 лет. Затраты на наладку ПК составили
600 руб.

Отразить в учете эти операции.
1. На рыночную стоимость ПК: Д-т 08 К-т 98/2 — 25 000 руб.
2. На затраты по наладке: Д-т 08 К-т 70, 69 — 600 руб.
3. Оприходование в состав основных средств по первоначальной сто-

имости введенного в эксплуатацию ПК:
Д-т 01 К-т 08 — 25 600 руб. (25 000 + 600).

4. На сумму ежемесячно начисленной амортизации в течение 5 лет.
Д-т 20 К-т 02 426 руб. (25 600 : 5 : 12 мес).

Д-т 98/2 К-т 91/1 — 426 руб.

4.7. УЧЕТ АМОРТИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

В процессе эксплуатации основные средства изнашиваются. Раз-
личают износ основных средств моральный и физический.

Моральный износ — это частичная утрата основными средствами
их потребительской стоимости под влиянием технического прогресса
и совершенствования процесса производства.
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Физический износ — утрата основными средствами их первона-
чальных технико-эксплуатационных качеств.

Бухгалтерскому учету подлежит физический износ.
В соответствии с ПБУ 6/01 стоимость объектов основных средств

погашается посредством начисления амортизации.
Амортизация — включение в затраты производства изношенной

части основных средств.
Амортизация не начисляется на:
• объекты жилищного фонда (жилые дома, общежития), кроме

сданных в аренду;
• земельные участки и объекты природопользования;
• библиотечные фонды;
• объекты основных средств некоммерческих организаций.
По указанным объектам основных средств производится начис-

ление износа в конце отчетного года по установленным нормам
амортизационных отчислений. Движение сумм износа по указан-
ным объектам учитывается на забалансовом счете 010 «Износ ос-
новных средств».

Начисление амортизационных отчислений приостанавливается на
период восстановления объектов основных средств, продолжитель-
ность которого превышает 12 мес.

Амортизационные отчисления по объекту основных средств на-
чинаются с первого числа месяца, следующего за месяцем ввода в
эксплуатацию и принятия этого объекта к бухгалтерскому учету, и
начисляются до полного погашения стоимости этого объекта либо
списания его с бухгалтерского учета.

Начисление амортизации по объекту прекращается с первого чис-
ла месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости
объекта или его списания с бухгалтерского учета.

В соответствии с Положением начисление амортизации основ-
ных средств производится с учетом следующих факторов: первона-
чальной стоимости, срока полезного использования каждого вида
основных средств и способа начисления амортизации.

Срок полезного использования объектов основных средств оп-
ределяется при их постановке на учет на основании:

• технических условий их эксплуатации;
• решений государственных органов (нормативный срок служ-

бы основных средств).

к
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В случае отсутствия данных оснований срок полезного исполь-
зования устанавливается организацией самостоятельно исходя из:

• срока ожидаемого использования объекта с учетом произво-
дительности и мощности применения;

• ожидаемого физического износа, зависящего от режима экс-
плуатации (количество смен), естественных условий и влия-
ния агрессивной среды, а также системы планово-предупре-
дительных (всех видов) ремонтов;

• нормативно-правовых и других ограничений срока использо-
вания объекта (например, использование объекта по договору
аренды).

Все амортизируемое имущество распределяется по амортизаци-
онным группам в соответствии со сроками его полезного использо-
вания.

Амортизируемое имущество объединяется в следующие аморти-
зационные группы:

• I группа — все недолговечное имущество со сроком полезного
использования от 1 года до 2 лет включительно;

• II группа — имущество со сроком полезного использования
свыше 2 лет до 3 лет включительно;

• III группа — имущество со сроком полезного использования
свыше 3 лет до 5 лет включительно;

• IV группа — имущество со сроком полезного использования
свыше 5 лет до 7 лет включительно;

• V группа — имущество со сроком полезного использования
свыше 7 лет до 10 лет включительно;

• VI группа — имущество со сроком полезного использования
свыше 10 лет до 15 лет включительно;

• VII группа — имущество со сроком полезного использования
свыше 15 лет до 20 лет включительно;

• VIII группа — имущество со сроком полезного использования
свыше 20 лет до 25 лет включительно;

• IX группа — имущество со сроком полезного использования
свыше 25 лет до 30 лет включительно;

• X группа — имущество со сроком полезного использования
свыше 30 лет.

Организации для целей бухгалтерского учета используют указан-
ную классификацию для определения срока полезного использова-



114 Раздел II. Финансовый учет

ния объектов основных средств, принятых к бухгалтерскому учету,
начиная с 1 января 2002 года (письмо Минфина РФ от 29.08.2002
№ 04-05-06/34).

Для тех видов основных средств, которые не указаны в амортиза-
ционных группах, срок полезного использования устанавливается
налогоплательщиком в соответствии с техническими условиями и
рекомендациями организаций-изготовителей на дату ввода объекта
в эксплуатацию.

При начислении амортизации предприятие имеет право на при-
менение специальных коэффициентов, которые устанавливаются к
основной норме амортизации. Повышающие коэффициенты в раз-
мере не выше 2 предусмотрены для основных средств, используе-
мых для работы в условиях агрессивной среды или повышенной
сменности, и в размере не выше 3 для объектов, являющихся пред-
метом лизинга. Данное положение не распространяется на основ-
ные средства, относящиеся к II—III амортизационным группам, в
случае если организация применяет нелинейный метод.

Начисление амортизации объектов основных средств производит-
ся одним из следующих способов:

• линейным;
• уменьшаемого остатка;
• списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного ис-

пользования;
• списания стоимости пропорционально объему продукции (ра-

бот).
Применение одного из способов по группе однородных объектов

основных средств производится в течение всего срока полезного
использования.

С 1 января 2006 г. малоценные основные средства стоимостью до
20 000 руб. за единицу включительно могут отражаться в качестве
материально-производственных запасов на счете 10 «Материалы». Это
должно быть отражено в учетной политике.

По мере отпуска в эксплуатацию таких объектов их стоимость
списывают с кредита 10 счета в дебет производственных счетов.

Пример
В январе 2007 г. ООО «Волна» приобрело и ввело в эксплуатацию прин-

тер стоимостью 8000 руб. (без учета НДС).
Покупку и ввод в эксплуатацию принтера бухгалтер отразит проводками

А
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1. На покупную стоимость принтера:
Д-т 10 К-тбО — 8000 руб.

2. На сумму НДС
Д-т 19 К-т 60 — 1440 руб.

3. Передача принтера в эксплуатацию
Д-т 26 К-т 10 — 8000 руб.

4. Оплачен принтер
Д-т 60 К-т 51 — 9440 руб.

4.7.1. ЛИНЕЙНЫЙ СПОСОБ НАЧИСЛЕНИЯ АМОРТИЗАЦИИ

Линейный способ состоит в равномерном начислении амортиза-
ции в течение срока полезного использования объекта. При этом
способе амортизацию начисляют с учетом первоначальной или вос-
становительной стоимости объекта основных средств и нормы амор-
тизации, исчисленной исходя из срока полезного использования это-
го объекта. В организациях с сезонным характером работ амортиза-
ция основных средств начисляется с использованием данного
способа, но только в течение месяцев фактической работы сезон-
ной организации в текущем году. Годовая сумма амортизации опре-
деляется путем умножения первоначальной стоимости на норму
амортизации.

Пример
Приобретен объект стоимостью 50 000 руб. Срок полезного использова-

ния 5 лет. Принимаем первоначальную стоимость объекта при постановке
на учет за 100%. Годовая норма амортизации составит

100% : 5 лет = 20%,
а годовая сумма амортизации

50 000 руб. • 20 : 100 = 10 000 руб.

4.7.2. СПОСОБ УМЕНЬШАЕМОГО ОСТАТКА

Годовую сумму начисления амортизации определяют, исходя из
остаточной стоимости объекта основных средств, принимаемой на
начало каждого отчетного года, и нормы амортизации, исчислен-
ной при постановке на учет объекта основных средств, исходя из
срока его полезного использования и коэффициента ускорения, ус-
тановленного в соответствии с законодательством РФ.

Применение этого метода не позволяет начислить полную амор-
тизацию стоимости объекта в установленный срок. Поэтому при
использовании его чаще применяется ускоренная амортизация, при
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которой норма амортизационных отчислений увеличивается в 1,5—
2 раза.

Годовую сумму амортизации определяют умножением остаточной
стоимости объекта в конце каждого года на увеличенную норму
амортизации.

Пример
Первоначальная стоимость объекта 50 000 руб. Срок полезного исполь-

зования 5 лет. Ликвидационная стоимость объекта 1 000 руб. Годовая нор-
ма амортизации в нашем примере 20%, а при ускоренной амортизации рав-
на 20% • 2 = 40%.

Период

Конец 1-го года

Конец 2-го года

Конец 3-го года

Конец 4-го года

Конец 5-го года

Годовая сумма
амортизации, руб.

50 000 х 40% = 20 000

30 000x40% = 12 000

18 000x40% = 7200

10 800x40% = 4320

6 480

Накопленный
износ (аморти-

зация), руб.

20 000

32 000

39 200

42 520

49 000

Остаточная
стоимость, руб.

30 000

18 000

10 800

7480

1000

В последний год сумма амортизации исчисляется вычитанием из оста-
точной стоимости на начало последнего года ликвидационной стоимости.

4.7.3. СПОСОБ СПИСАНИЯ СТОИМОСТИ ПО СУММЕ ЧИСЕЛ ЛЕТ
СРОКА ПОЛЕЗНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Годовую сумму амортизационных начислений определяют исхо-
дя из первоначальной стоимости объекта основных средств и рас-
четного коэффициента.

В числителе коэффициента — число лет, оставшихся до конца
срока службы объекта, а в знаменателе — сумма чисел лет срока служ-
бы объекта.

Годовую сумму амортизации определяют умножением первона-
чальной стоимости на расчетный коэффициент для каждого года.

Пример
Первоначальная стоимость объекта 50 000 руб. Полезный срок службы

5 лет. Сумма чисел лет срока службы равна 1 + 2 + 3 + 4 + 5 = 1 5 .
Сумма амортизации, подлежащая списанию в отчетном году, определя-

ется:
в 1-й год: 50 000 • 5 / 15 = 16 700 руб.,
во 2-й год: 50 000 • 4 / 15 = 13 300 руб.,
в 3-й год: 50 000 - 3 / 1 5 = 10 000 руб.,

к
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в 4-й год: 50 000
в 5-й год: 50 000

2/ 15 = 6700 руб.,
1 /15 = 3300 руб.

4.7.4. СПОСОБ НАЧИСЛЕНИЯ АМОРТИЗАЦИИ В ЗАВИСИМОСТИ
ОТ ОБЪЕМА ВЫПУСКА ПРОДУКЦИИ (ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ)

При этом способе ежегодную сумму амортизации определяют
путем умножения процента, исчисленного как отношение его пер-
воначальной стоимости к предполагаемому объему выпуска продук-
ции или работ за срок его полезного использования на показатель
фактически выполненного объема продукции или работ за данный
отчетный период.

Пример
Первоначальная стоимость объекта 48 000 руб. Срок полезной службы

5 лет. Предполагаемый объем выпуска продукции за весь нормативный пе-
риод эксплуатации объекта — 120 000 руб.

Определяем процент ежегодного начисления амортизации:
(48 000 : 120 000) • 100 = 40%.

Период

1-й год

2-й год

3-й год

4-й год

5-й год

Фактический
выпуск

продукции, руб.

20 000

25 000

30 000

35 000

10 000

Годовая сумма
амортизации, руб.

20 000 х 40% = 8000

25 000x40% = 10 000

30 000x40% = 12 000

35 000x40% = 14 000

10 000x40% =4000

Накоплен-
ный износ
(амортиза-
ция), руб.

8000

18 000

30 000

44 000

48 000

Остаточная
стоимость,

руб.

40 000

30 000

18 000

4000

-

В течение отчетного периода амортизационные отчисления по
объектам основных средств начисляются ежемесячно независимо от
применяемого способа начисления, в размере 1/12 от годовой суммы.

Расчет оформляют в разработочной таблице №6 «Расчет аморти-
зации основных средств» (при журнально-ордерной форме счето-
водства).

На практике сумму амортизации за отчетный месяц определяют
следующим образом: к сумме амортизации, начисленной в прошлом
месяце, прибавляют амортизацию, начисленную по поступившим
основным средствам в прошлом месяце, и вычитают амортизацию
по выбывшим основным средствам в прошлом месяце.



1 1 8 Раздел II. Финансовый учет

4.7.5. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ АМОРТИЗАЦИИ
ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Учет амортизации основных средств ведут на счете 02 «Амортиза-
ция основных средств». Счет пассивный, сальдовый, регулирующий.

Сальдо кредитовое — отражает сумму начисленной амортизации
всех объектов основных средств предприятия и одновременно сум-
му их возмещенной стоимости через амортизационные отчисления.

Оборот по кредиту — суммы начисленной амортизации за отчет-
ный период.

Оборот по дебету — суммы амортизации по выбывшим основным
средствам.

Суммы начисленной амортизации основных средств ежемесячно
включаются в издержки производства и обращения в корреспонденции:

Д-т 20, 25, 26, 44 К-т 02.
Списание суммы начисленной амортизации при выбытии основ-

ных средств отражают проводкой
Д-т 02 К-т 01.

Счет 02 имеет два субсчета:
02/1 «Амортизация собственных основных средств»,
02/2 «Амортизация имущества, сданного в лизинг».
Сумма начисленной амортизации на счете 02 является источни-

ком долгосрочных инвестиций в основные средства, их реконструк-
цию, техническое перевооружение.

Синтетический учет по счету 02 «Амортизация основных средств»
ведут в журналах-ордерах № 10, 10/1, ведомостях № 12, 15 на осно-
вании данных ведомости расчета амортизации.

4.7.6. ПОРЯДОК НАЧИСЛЕНИЯ АМОРТИЗАЦИИ
ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Согласно п. 1 ст. 256 Налогового кодекса РФ к амортизируемому
имуществу относят имущество и результаты интеллектуальной деятель-
ности, которые являются собственностью налогоплательщика и исполь-
зуются для извлечения дохода. Стоимость их погашается путем начис-
ления амортизации. Под амортизируемым имуществом в Налоговом
кодексе понимаются основные средства и нематериальные активы.

25-я глава (ст. 259) Налогового кодекса РФ предусматривает ис-
пользование двух методов начисления амортизации для целей на-
логообложения: линейный и нелинейный.

А
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Линейный метод начисления амортизации налогоплательщик при-
меняет к зданиям, сооружениям, передаточным устройствам, вхо-
дящим в восьмую—десятую амортизационные группы независимо
от сроков ввода в эксплуатацию этих объектов. К остальным основ-
ным средствам налогоплательщик вправе применять любой из ме-
тодов начисления амортизации.

При применении линейного метода сумма начисленной аморти-
зации за один месяц определяется как произведение его первона-
чальной (восстановительной) стоимости и нормы амортизации, оп-
ределенной для данного объекта.

Норма амортизации по каждому объекту амортизируемого иму-
щества определяется по формуле

где К— норма амортизации в процентах к первоначальной стоимос-
ти; п — срок полезного использования, выраженный в месяцах.

При применении нелинейного метода сумма начисленной за один
месяц амортизации в отношении объекта амортизируемого имуще-
ства определяется как произведение остаточной стоимости объекта
и нормы амортизации, определенной для данного объекта.

Норма амортизации при нелинейном методе определяется по
формуле:

где К — норма амортизации в процентах к остаточной стоимости;
п — срок полезного использования, выраженный в месяцах.

При этом с месяца, следующего за месяцем, в котором остаточная
стоимость объекта достигнет 20% от первоначальной стоимости это-
го объекта, амортизация по нему исчисляется в следующем порядке:

1) остаточная стоимость объекта амортизируемого имущества в
целях начисления амортизации фиксируется как его базовая
стоимость для дальнейших расчетов;

2) сумма начисленной за один месяц амортизации в отношении
данного объекта определяется путем деления базовой стоимо-
сти данного объекта на количество месяцев, оставшихся до
истечения срока полезного использования.
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Пример
В январе 2005 г. ЗАО «Феникс» приобрело персональный компьютер.

Срок полезного использования — 5 лет (60 мес), первоначальная стоимость
— 25 000 руб.

Амортизацию по персональному компьютеру ЗАО «Феникс» начисляет
нелинейным способом.

Норма амортизации составляет 2/60 мес. • 100 = 3,33%.
Сумма амортизации за февраль:

25 000 • 3,33% = 832,5 руб.
сумма амортизации за март:

(25 000 - 832,5) • 3,33% = 804,78 руб.
сумма амортизации в апреле:

(25 000 - 832,5 - 804,78) • 3,33% = 777,98 руб.
и т. д.
В январе 2009 года (48-й месяц начисления амортизации)
Сумма начисленной амортизации достигнет 20 080,26 руб.
Остаточная стоимость: 25 000 - 2 0080,26 = 4 919,74 руб.
Это составляет 4 919,74 / 25 000 • 100 = 19,68% от его первоначальной

стоимости.
Следовательно, с февраля 2009 г. амортизация по персональному ком-

пьютеру начисляется исходя из его базовой стоимости: 4 919,74 руб.
Сумма амортизации, которую следует начислять в каждом из 12 остав-

шихся месяцев (60 - 48) составит 409,48 руб. (4 919,74 / 12 мес).

По легковым автомобилям и пассажирским микроавтобусам, име-
ющим первоначальную стоимость соответственно более 300 000 руб.
и 400 000 руб., основная норма амортизации применяется с коэффи-
циентом 0,5.

Организация, приобретающая объекты основных средств, быв-
шие в употреблении, вправе определять норму амортизации по это-
му имуществу с учетом срока полезного использования, уменьшен-
ного на количество лет (месяцев) эксплуатации данного имущества
предыдущими собственниками.

Остаточная стоимость объектов основных средств в бухгалтер-
ском и налоговом учете может не совпадать. Во-первых, это связано
с тем, что в налоговом и бухгалтерском учете по-разному формиру-
ется первоначальная стоимость основных средств. В бухгалтерском
учете в первоначальную стоимость включаются все расходы по по-
купке основного средства, а в налоговом учете не включают сум-
мовые разницы, проценты по кредитам и займам, невозмещаемые
налоги.

Во-вторых, методы начисления амортизации в бухгалтерском и
налоговом учете могут различаться.

А
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Убыток от продажи основных средств уменьшает налогообла-
гаемую прибыль не единовременно, а в течение определенного пе-
риода времени. Этот период рассчитывается как разница между фак-
тическим сроком эксплуатации объекта и сроком его полезного ис-
пользования.

Убытки от передачи объектов основных средств в уставный ка-
питал другого предприятия, а также убытки от безвозмездной пере-
дачи объектов налогооблагаемую прибыль не уменьшают.

С 1 января 2006 г. статьей 259 НК РФ разрешается при покупке
нового основного средства 10% их стоимости единовременно спи-
сать на расходы (амортизационная премия). Списание происходит
в месяце, следующем за месяцем ввода объекта в эксплуатацию. При
этом срок, в течение которого амортизируется стоимость основного
средства за вычетом премии, равен сроку полезного использования.

При расчете ежемесячной амортизации величина премии в пер-
воначальной стоимости не учитывается.

В бухгалтерском учете на сумму амортизационной премии начис-
ляется отложенное налоговое обязательство, которое постепенно
списывается в течение срока полезного использования.

Аналогичный порядок списания предусмотрен для затрат на мо-
дернизацию, достройку. Это позволит быстрее списать основное
средство и снизить налог на прибыль уже в начальные периоды.

Пример.
В январе 2006 г. ООО «Альфа» приобрело и ввело в эксплуатацию ба-

шенный подъемный кран стоимостью 5 000 000 руб. (без НДС). В бухгал-
терском и налоговом учете срок полезного использования крана 15 лет (180
мес). Амортизация рассчитывается линейным методом.

Амортизация начисляется с 1 февраля 2006 г.
В налоговом учете списано в феврале 10% стоимости крана, т.е.

500 000 руб.
В бухгалтерском учете сразу списать 500 000 руб. невозможно, поэтому

образуется отложенное налоговое обязательство, равное 120 000 руб.
(500 000 х 24%). Норма амортизации составляет:

0,5556% (1 : 180 мес. х 100).
В налоговом учете размер ежемесячной амортизации равен:

25 002 руб. ((5 000 000 - 500 000) х 0,5556%).
В бухгалтерском учете ежемесячная сумма амортизации равна:

27 780 руб. (5 000 000 х 0,5556%).
Ежемесячно отложенное налоговое обязательство будет уменьшаться

на 666,72 руб. ((27 780 - 25 002) х 24%).
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Бухгалтерские проводки:
В январе 2006 г.

1. Приобретено основное средство:
Д-т 08 К-т 60 — 5 000 000 руб.
Д-т 19 К-т 60 — 900 000 руб.

2. Кран введен в эксплуатацию:
Д-т 01 К-т 08 — 5 000 000 руб.

В феврале 2006 г.
1. Возникло отложенное налоговое обязательство:

Д-т 68 К-т 77—120 000 руб.
2. Начислена амортизация за февраль 2006 г.:

Д-т 20 К-т 02 — 27 780 руб.
3. Уменьшено отложенное налоговое обязательство:

Д-т 77 К-т 68 — 666,72 руб.

4.8. УЧЕТ ВЫБЫТИЯ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Организация списывает с бухгалтерского учета объекты основ-
ных средств при их выбытии по различным причинам:

• при продаже;
• безвозмездной передаче;
• передаче по договору мены;
• списании с баланса, в случае морального и физического износа;
• ликвидации в результате аварий, стихийных бедствий и иных

чрезвычайных ситуаций;
• передаче объектов в виде вклада в уставный капитал других

организаций и др.
Для обобщения информации о выбытии основных средств и оп-

ределения финансового результата от данных операций использует-
ся счет 91 «Прочие доходы и расходы».

Счет 91 активно-пассивный, сальдо не имеет, в балансе не отра-
жается и в конце месяца закрывается, операционно-результативный.

Финансовый результат — прибыль или убыток, полученный от
списания основных средств. Определяют его путем сопоставления
оборотов на сч. 91. Превышение оборота по кредиту составляет при-
быль, которая списывается на счет 99 «Прибыли и убытки» провод-
кой Д-т 91/9 К-т 99.

Превышение оборота по дебету на счете 91 составляет убыток, и
он будет списан со счета 91 проводкой Д-т 99 К-т 91/9.
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Д-т сч. 91 К-т

1. Остаточная стоимость выбыв-
ших основных средств:

Д-т 91/2 К-т 01

2. НДС начисленный:
Д-т 91/2 К-т 68

3. Затраты по выбытию:
Д-т 91/2 К-т 70, 69, 60

1. Выручка от продажи (по до-
говорной стоимости, включая
НДС):

Д-т 50, 51, 62 К-т 91/1
2. Стоимость оприходованных
предметов, лома (по рыночной
стоимости):

Д-т 10 К-т 91/1

При любой причине выбытия списание объекта с баланса отра-
жается проводками:

1. На сумму начисленной амортизации: Д-т 02 К-т 01.
2. На сумму остаточной стоимости: Д-т 91/2 К-т 01.
При длительном (по времени) процессе ликвидации объектов

основных средств бухгалтерия может использовать отдельный суб-
счет 01/5 «Выбытие основных средств». В этом случае бухгалтерские
проводки следующие:

• списывается первоначальная стоимость объекта:
Д-т 01/5 К-т 01;

• списывается сумма амортизации, начисленная за весь период
его эксплуатации: Д-т 02/1 К-т 01/5;

• списывается остаточная стоимость выбывшего объекта:
Д-т 91/2 К-т 01/5.

Пример 1
Реализован персональный компьютер по договорной цене 25 000 руб.
Первоначальная стоимость ПК — 36 000 руб.; сумма начисленной амор-

тизации — 15 000 руб.
Определить результат от продажи ПК и отразить в учете эти операции.
1. Списывается первоначальная стоимость ПК:

Д-т 01/05 К-т 01 — 36 000 руб.;
2. Списывается сумма начисленной амортизации:

Д-т 02 К-т 01/05 — 15 000 руб.
3. Списывается остаточная стоимость ПК:

Д-т 91/2 К-т 01/05 — 21 000 руб. (36 000 - 15 000).
4. Отражена выручка от продажи ПК по продажной стоимости, включая НДС:

Д-т 62 К-т 91/1 — 29 500 руб. = (25 000 + 25 000 • 18 : 100).
5. Начислен НДС на проданный ПК:

Д-т 91/2 К-т 68 — 4500 руб.
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6. Поступила на расчетный счет оплата за ПК:
Д-т 51 К-т 62 — 29 500 руб.

7. Определен финансовый результат от продажи ПК:
Д-т сч. 91 К-т

3) 21 000
5) 4500
6) 4000

Об = 29 500

=

4) 29 500

Об = 29 500

=

Получена прибыль в сумме:
29 500 - 21 000 - 4500 = 4000 руб.

Д-т 91/9 К-т 99

Пример 2
Фирма передала безвозмездно ксерокс другой организации. Первоначаль-

ная стоимость ксерокса 36 000 руб., сумма начисленной амортизации за время
эксплуатации — 9 000 руб. Отразить в учете операции по выбытию ксерокса.

1. Списывается первоначальная стоимость: Д-т 01/05 К-т 01 — 36 000 руб.;
2. Списывается сумма начисленной амортизации:

Д-т 02 К-т 01/05 — 9000 руб.
3. Списывается сумма остаточной стоимости:

Д-т 91/2 К-т 01/05 — 27 000 руб.
4. Передающая сторона платит в бюджет НДС 18% от остаточной сто-

имости:
Д-т 91/2 К-т 68 — 4860 руб. (27 000 • 18 : 100).

5. На сумму убытка от безвозмездной передачи делают проводку:
Д-т 99 К-т 91/9 — 31 860 руб. (27 000 + 4860).

Пример 3
Списывается пришедший в негодность агрегат. Первоначальная сто-

имость — 50 000 руб. Сумма начисленной амортизации за время эксплуа-
тации — 49 900 руб. Начислена зарплата рабочим за разборку агрегата —
1 250 руб. Оприходован лом на сумму 1 200 руб. Отразить в учете опера-
ции по списанию агрегата:

1. На первоначальную стоимость: Д-т 01/05 К-т 01 — 50 000 руб.;
2. На сумму начисленной амортизации: Д-т 02 К-т 01/05 — 49 900 руб.
3. На остаточную стоимость Д-т 91/2 К-т 01/05 — 100 руб.
4. Отражены расходы по разборке:

а) начислена зарплата рабочим за разборку агрегата:
Д-т 91/2 К-т 70 — 1 250 руб ,

б) начислен ЕСН с оплаты труда:
Д-т 91/2 К-т 69 — 325 руб. (1250 • 26 : 100).

5. Оприходована стоимость лома: Д-т 10 К-т 91/1 — 1 200 руб.
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6. Финансовый результат от разборки агрегата.
Д 91 К

3) 100

4) 1250

325

об = 1675

=

5)1200

6) 475

об =1675

=

Получен убыток в сумме 1675 руб. - 1200 руб. = 475 руб.,
Д-т 99 К-т 91/9 — 475 руб.

При списании основных средств, подвергшихся дооценке, про-
изводится также списание и суммы дооценки, числящейся по кре-
диту счета 83 «Добавочный капитал» с отнесением ее на счет 84 «Не-
распределенная прибыль».

Пример 4
Списан объект из эксплуатации вследствие полного износа. Первона-

чальная стоимость объекта — 28 500 руб. Сумма дооценки — 2 000 руб.
(т. е. восстановительная стоимость — 30 500 руб.). Амортизация по нему
начислена 30 500 руб. В бухгалтерском учете эта операция отражается сле-
дующими проводками:

1. На сумму начисленной амортизации: Д-т 02 К-т 01 — 30 500 руб.
2. Списание суммы ранее произведенной дооценки:

Д-т 83/1 К-т 84 — 2 000 руб.

4.9. ВОССТАНОВЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Восстановление основных средств может осуществляться посред-
ством ремонта, модернизации и реконструкции. При этом если вос-
становление объекта превышает срок 12 мес, то начисление амор-
тизационных отчислений приостанавливается.

Восстановление основных средств необходимо для их поддержа-
ния в рабочем состоянии. Своевременно произведенный ремонт
обеспечивает ритмичность работы организации, сокращает простои,
увеличивает срок службы основных средств.

По объему и характеру ремонтных работ различают два вида ремон-
та — текущий и капитальный. Источники затрат для них едины: или за
счет издержек производства, когда сумма фактических затрат включа-
ется в себестоимость продукции, работ, услуг в момент производства
работ, или за счет специально создаваемого резерва на ремонт.
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На каждый ремонтируемый объект составляют ведомость дефек-
тов, в которой указывают работы, подлежащие выполнению, и смет-
ную стоимость ремонта.

Ремонт основных средств может осуществляться хозяйственным
способом и подрядным.

При хозяйственном способе ремонт выполняется ремонтной служ-
бой предприятия. Расходы по ремонту относят на затраты того пе-
риода, в котором они возникли, и отражают проводками:

Д-т 23 К-т 10, 70, 69; Д-т 25, 26 К-т 23.
При подрядном способе ремонта организация заключает договор

с подрядчиком. Приемка законченного ремонта оформляется актом
приемки-сдачи отремонтированных, реконструированных и модер-
низированных объектов (ф. ОС-3).

На стоимость законченных ремонтных работ подрядчик предъяв-
ляет заказчику счет, акцепт которого оформляется проводками:
Д-т 25, 26 К-т 60 и на сумму НДС: Д-т 19 К-т 60.

Для равномерного включения в издержки производства затрат на ре-
монт основных средств организации могут создавать резерв на ремонт.

Сумма резерва ежемесячно включается в себестоимость в разме-
ре норматива, установленного организацией самостоятельно. Нор-
матив разрабатывается сроком на 5 лет в твердой фиксированной
сумме или в процентах к первоначальной стоимости основных
средств. Правильность и соответствие использования сумм образо-
ванного резерва условиям работы организации периодически (а на
конец года обязательно) проверяются по данным смет, расчетов
и т. п. и при необходимости корректируются. Работы по сдаче-при-
емке оформляются актом.

Для учета наличия и движения сумм резерва используется счет
96 «Резервы предстоящих расходов» по статье «Резерв предстоящих
затрат по ремонту основных средств». Счет 96 пассивный, сальдо по
данной статье отражает сумму неиспользованного резерва на ука-
занные работы, т. е. по целевому назначению. Оборот по дебету —
использование резерва на оплату работ и услуг, связанных с осуще-
ствлением ремонтных работ; оборот по кредиту — суммы ежемесяч-
но создаваемого резерва за счет включения их в себестоимость, за-
траты организации: Д-т 25, 26 К-т 96.

Аналитический учет операций по счету 96 «Резервы предстоя-
щих расходов» ведется в ведомости №15 с переносом в журнал-
ордер № 10.

А
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Если ремонт основных средств выполняют хозяйственным спо-
собом, тогда затраты на ремонт предварительно относят в дебет сче-
та 23 «Вспомогательные производства» с кредита счетов 10, 70, 69,
а по окончании ремонта списывают на счет 96 проводкой:

Д-т96 К-т23.

Журнал хозяйственных операций по вопросам ремонта
и модернизации основных средств

№п/п

1

2

3

4

5

6

Содержание хозяйственных операций

Создание резерва на ремонт основных средств.
Сумма резерва на предстоящий год— 120 000
руб., ежемесячная сумма резерва — 10 000 руб.,
создан резерв за полгода в сумме 60 000 руб.

Использование резерва на основании актов прием-
ки выполненных ремонтных работ — 76 000 руб.:
— в сумме имеющегося резерва — 60 000 руб.;
— в сумме превышения ранее созданного резерва
при его полном использовании — 16 000 руб.

Инвентаризация резерва:
— на недоиспользуемую сумму (сторно);
— на недостающую сумму — доначисление
(16 000 руб.)

Если организация не создавала резерва, то сумма
фактических затрат на ремонт списывается на
расходы (76 000 руб.)

Если организация списывает расходы по ремонту
на расходы будущих периодов:
— в сумме фактических затрат (76 000 руб.),
— НДС (13 680 руб.)

Списание расходов на ремонт, приходящихся на
текущий отчетный период (76 000 руб. : 12 мес. =
= 6 333 руб.)

Дебет

20, 25, 26

96
97 (96)

25, 26, 44|
25, 26, 44

25, 26, 44

97
19

20,25
26,44

Кредит

96

60, 10, 70,
69 и др.

60, 10, 70,
69 и др.

96

60, 70, 69,
10 и др.

60
60

97

При подрядном способе ремонтных работ на сумму акцептованно-
го счета подрядчика делают проводки: Д-т 96 К-т 60 и Д-т 19 К-т 60.
Оплату счета подрядчика отражают проводкой: Д-т 60 К-т 51.

Учетной политикой организации может быть предусмотрено, что
расходы на ремонт сначала списываются на расходы будущих пери-
одов (Д-т 97 К-т 10, 70, 69, 23), а затем в течение срока, определен-
ного руководством организации, эти расходы равными долями спи-
сывают на себестоимость изготавливаемой продукции, выполняемых
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работ, оказываемых услуг (Д-т 20, 25, 26 К-т 97). В таком случае от-
несение затрат на ремонт будет более равномерным, что позволит
избежать скачков себестоимости.

Модернизация или реконструкция объектов основных средств
приводят к улучшению первоначальных нормативных показателей:
увеличению срока полезного использования, мощности и т. п. При
этом затраты на модернизацию обычно списывают на увеличение
первоначальной стоимости основных средств.

Расходы на ремонт основных средств, произведенные организа-
циями промышленности, агропромышленного комплекса, транспор-
та, связи, строительства, жилищно-коммунального хозяйства в раз-
мере фактических затрат, признаются для целей налогообложения в
том отчетном периоде, в котором они были осуществлены (ст. 260
Налогового кодекса РФ).

4.9.1. КОНСЕРВАЦИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ
ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Консервация — это вывод отдельных объектов основных средств из
эксплуатации по причине сокращения объемов производства или сме-
ны ассортимента продукции, выполняемых работ и услуг, ликвида-
ции структурных подразделений. Решение о консервации основных
средств могут принять руководитель организации или федеральные
органы исполнительной власти или министерства и ведомства.

Для осуществления консервации приказом руководителя органи-
зации назначается комиссия в составе представителя администра-
ции, бухгалтерской, инженерно-технической службы и др. Эта ко-
миссия оформляет протоколом решение о консервации основных
средств с указанием перечня объектов, причины и сроков консерва-
ции. При необходимости проводится инвентаризация объектов ос-
новных средств, подлежащих консервации. На основании протоко-
ла комиссии составляется акт о переводе основных средств на кон-
сервацию, который утверждается руководителем организации и
подписывается членами комиссии и материально ответственными
лицами, за которыми числились эти объекты.

В бухгалтерском учете эти объекты остаются в составе операци-
онных расходов (Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы», К-т сч. 20
«Основное производство», 23 «Вспомогательные производства», 25
«Общепроизводственные расходы», 26 «Общехозяйственные расхо-
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ды»). Затраты по содержанию законсервированных мощностей и
объектов (кроме затрат, возмещаемых за счет ведомственных источ-
ников) принимаются в целях налогообложения.

Если на консервацию переводятся объекты непроизводственного
назначения, то затраты на их содержание списываются так же, как и
прочие расходы: Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы», 26 «Общехо-
зяйственные расходы» и др.

В случае перевода на консервацию объектов основных средств
по решению федеральных органов власти, министерств и ведомств
затраты на содержание могут компенсироваться ими:

Д-т сч. 51 «Расчетные счета», К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы».

Важно знать, что в соответствии с п. 23 Положения по бухгалтер-
скому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденному При-
казом Минфина РФ от 30.03.01 г. № 26н, по объектам основных
средств, переведенным на консервацию по решению руководства на
срок более 3 мес, приостанавливается начисление амортизации.

Учет амортизации законсервированных объектов, используемых
в хозяйственной деятельности, целесообразно вести на отдельных
субсчетах, открываемых к счету 02: «Амортизация законсервирован-
ных основных средств», «Амортизация собственных основных
средств». При переводе на консервацию делается запись:

Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств», субсчет «Амортиза-
ция законсервированных основных средств»,

К-т сч. 02 «Амортизация основных средств», субсчет «Амортиза-
ция собственных основных средств».

Стоимость объектов основных средств, находящихся на консерва-
ции по решению руководителя организации, участвует в расчете сред-
негодовой стоимости имущества и входит в налогооблагаемую базу.

4.10. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Положением о бухгалтерском учете и отчетности установлено, что
инвентаризация основных средств проводится не реже одного раза
в год перед составлением годового отчета.

Цель инвентаризации — выявить фактическое наличие и каче-
ственное состояние основных фондов предприятия, проверить тех-
ническую документацию, уточнить данные бухгалтерского учета.
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Инвентаризацию проводит комиссия, назначаемая приказом ру-
ководителя предприятия. В результате проведения инвентаризации
составляется инвентаризационная опись (ф. № инв-1) в одном эк-
земпляре по каждому местонахождению ценностей и должностно-
му лицу, ответственному за сохранность основных средств.

Опись подписывается комиссией, материально ответственным ли-
цом и передается в бухгалтерию. В бухгалтерии данные описи сличают
с данными учета (их берут из инвентарных карточек) и составляют сли-
чительную ведомость, в которой определяют недостачи или излишки.

Излишки приходуют как ранее не учтенные основные средства,
бывшие в эксплуатации:

1. Д-т 01 «Основные средства»,
К-т 91/1 (по первоначальной стоимости);

2. Д-т 91/2 К-т 02 — на сумму начисленной амортизации.

При недостаче, порче основные средства списывают с баланса
проводками:

1. На сумму начисленной амортизации: Д-т 02 К-т 01;
2. На сумму остаточной стоимости отражена недостача:

Д-т 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей», К-т 01;
3. На виновное лицо недостачу относят по рыночной стоимости:

Д-т 73/2 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»,
К-т 94 «Недостача и потери от порчи ценностей» — на оста-
точную стоимость,
Д-т 73/2 К-т 98/4 «Доходы будущих периодов» — на сумму раз-
ницы между рыночной ценой и остаточной стоимостью;

4. По мере возмещения виновным лицом недостачи Д-т 50,70
К-т 73/2 доля доходов будущих периодов списывается со сче-
та 98/4 на счет 91 субсчет «Прочие доходы» в корреспонден-
ции Д-т 98/4 К-т 91/1.

Если конкретный виновник недостачи не установлен, тогда ос-
таточную стоимость списывают на расходы организации:

Д-т 91/2 К-т 94.
Пример.
В результате инвентаризации выявлена недостача ксерокса. Первоначаль-

ная стоимость— 30 000 руб., начислена амортизация в размере 13 500 руб.
Рыночная стоимость объекта — 22 000 руб. Отразить в учете недостачу.

1. На сумму начисленной амортизации: Д-т 02 К-т 01 — 13 500 руб.
2. На сумму остаточной стоимости: Д-т 94 К-т 01 — 16 500 руб. (30 000 -

- 13 500).
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3. Списываем недостачу на виновное лицо:
Д-т 73/2 К-т 9 4 — 1 6 500 руб.

Д-т 73/2 К-т 98/4 5500 руб. (22 0 0 0 - 1 6 500).
4. Внесено в кассу в погашение недостачи:

Д-т 50 К-т 73/2 — 4 800 руб.
Одновременно доля доходов будущих периодов списывается на прочие

доходы:
5500 : 22 000 • 4 800 = 1200 руб. Д-т 98/4 К-т 91/1.

4.11. ПЕРЕОЦЕНКА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Целью переоценки, особенно в период инфляции, является при-
ведение балансовой стоимости основных средств в соответствие с
действующими ценами и условиями воспроизводства.

Особенностью переоценки основных средств, начиная с 1998 г.,
является то, что она перестала быть обязанностью, а стала правом
предприятий.

Согласно ПБУ 6/01 только коммерческие организации имеют пра-
во не чаще одного раза в год (на начало отчетного года) переоцени-
вать группы однородных объектов основных средств по восстанови-
тельной (текущей) стоимости, путем индексации или прямого пере-
счета по документально подтвержденным рыночным ценам.

Для определения рыночной цены и документального ее подтвер-
ждения обычно приглашают специалистов-оценщиков. У оценщи-
ка должна быть лицензия.

При принятии решения о переоценке основных средств следует
учитывать, что в последующем они переоцениваются регулярно, что-
бы стоимость основных средств, по которой они отражаются в бух-
галтерском учете и отчетности, существенно не отличалась от теку-
щей (восстановительной) стоимости.

Сумма дооценки основных средств зачисляется в добавочный ка-
питал (счет 83), субсчет 1 «Прирост стоимости имущества за счет
переоценки».

Если переоценка имущества проводится путем пересчета по рыноч-
ным ценам, в бухгалтерском учете расходы по оплате услуг специалис-
тов-оценщиков относят на счет 26 «Общехозяйственные расходы».

Указанные расходы уменьшают налогооблагаемую прибыль, по-
скольку они напрямую связаны с предпринимательской деятельно-
стью и получением дохода.



132 Раздел II. Финансовый учет

Согласно ПБУ 6/01 сумму уценки основных средств следует от-
носить на счет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убы-
ток)» субсчет «Переоценка основных средств».

В бухгалтерском учете результаты переоценки отражаются на сче-
тах только по окончании того года, в котором она проводилась.

Проводки по переоценке, проведенной в конце года, нужно сде-
лать 31 декабря. Однако при составлении годового баланса за истек-
ший год их не учитывают. Результаты переоценки нужно учесть во
входящем сальдо на начало года в балансе за I квартал текущего года.

1. При применении повышающих коэффициентов (дооценка):
• на сумму прироста первоначальной стоимости:

Д-т 01 К-т 83 «Добавочный капитал», субсчет 1;
• одновременно на сумму превышения начисленной аморти-

зации Д-т 83/1 К-т 02.
2. При применении понижающих коэффициентов (уценка):

• на сумму уменьшения балансовой стоимости (уценки):
Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»
К-т 01;

• одновременно на сумму уменьшения начисленной аморти-
зации: Д-т 02 К-т 84 «Нераспределенная прибыль (непо-
крытый убыток)».

При переоценке помимо первоначальной стоимости объекта не-
обходимо пересчитать еще и его амортизацию. Для этого рассчиты-
вают специальный коэффициент

Рыночная стоимость основного средства, которую
определили в результате переоценки

Первоначальная стоимость основных средств
до переоценки

Затем этот коэффициент надо умножить на сумму амортизации,
которая была начислена по основному средству до переоценки.

Пример.
По состоянию на конец 2006 г. предприятие имело следующие показатели:
— первоначальная стоимость основных средств — 45 000 руб.;
— сумма начисленной амортизации — 22 500 руб.
В декабре 2006 г. произведена переоценка основных средств. Восстанови-

тельная стоимость основных средств по документально подтвержденным ры-
ночным ценам составила 38 000 руб. Отразить в учете результаты переоценки.

1. Определяем коэффициент пересчета амортизации:
38 000 : 45 000 = 0,84.
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2 Сумма амортизации после переоценки составит
22 500 0,84 = 18 900 руб

3. Списана на непокрытый убыток сумма уценки основных средств:
45 000 - 38 000 = 7000 руб. Д-т 84 К-т 01.

4. Списана сумма уценки амортизации-
22 500-18 900 = 3600 руб. Д-т 02 К-т 84.

4.12. УЧЕТ АРЕНДОВАННЫХ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Многие вновь создаваемые фирмы, предприятия часто не имеют
финансовой возможности для приобретения зданий, машин, обо-
рудования, транспортных средств. Временное затруднение удается
преодолеть за счет получения в аренду объектов основных средств.

В результате арендных отношений одна сторона обязуется пре-
доставить другой какое-либо имущество во временное пользование
за определенное вознаграждение.

По продолжительности арендных отношений различают два вида
аренды:

• краткосрочная (текущая) — на срок до 1 года;
• долгосрочная (финансовая) — на срок более года.
В арендный период права и обязанности собственника считают-

ся у арендодателя. К арендатору переходит лишь право владения и
пользования.

Арендодатель сданное в аренду имущество учитывает на своем
балансе в составе собственных основных средств с соответствующей
отметкой их выбытия в инвентарной карточке.

Передача в аренду основных средств производится по договору
аренды и оформляется актом приемки-передачи основных средств
(ф. ОС-1) в двух экземплярах: один остается у арендодателя, другой
передается арендатору. В договоре аренды предусматривают состав
и стоимость передаваемого в аренду имущества, сроки аренды, ве-
личину арендной платы, распределение обязанностей сторон по под-
держанию имущества в эксплуатационном состоянии.

4.12.1. УЧЕТ ОПЕРАЦИЙ ПО ТЕКУЩЕЙ АРЕНДЕ У АРЕНДОДАТЕЛЯ

У арендодателя основные средства, переданные в аренду, продол-
жают числиться на счете 01 «Основные средства».
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Операции по текущей аренде арендодатель отражает следующи-
ми проводками:

• на сумму предъявленного к платежу счета-фактуры за сдан-
ные в аренду основные средства арендатору в сумме арендной
платы, включая НДС:

Д-т76, 62 К-т91/1,
• на сумму начисленного НДС в бюджет:

Д-т91/2 К-т68,
• поступление арендной платы:

Д-т51 К-т76, 62,
• начисление амортизации по сданным в аренду основным сред-

ствам относят на уменьшение дохода и оформляют проводкой:
Д-т 91/2 К-т 02.

По объектам, по которым амортизацию не начисляют (объектам
жилищного фонда и внешнего благоустройства), указанную запись
не делают.

Когда арендодатель считает передачу помещений одним из ви-
дов обычной деятельности, сумма арендной платы отражается через
счет 90 «Продажи» на соответствующих субсчетах.

Произведенные затраты на ремонт основных средств, сданных в
аренду, арендодатель списывает на уменьшение дохода с кредита
материальных, расчетных, денежных счетов в дебет счета 91 субсчет
«Прочие расходы»:

Д-т 91/2 К-т 10, 70, 69.

4.12.2. УЧЕТ ОПЕРАЦИЙ ПО ТЕКУЩЕЙ АРЕНДЕ У АРЕНДАТОРА

Арендатор учитывает арендованные основные средства на заба-
лансовом счете 001. Бухгалтерские записи у арендатора:

• на сумму полученных в аренду основных средств:
Д-т 001;

• на сумму предъявленного счета-фактуры арендодателем — на
всю сумму арендной платы:

Д-т 97 «Расходы будущих периодов»,
К-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;

• на сумму НДС:
Д-т 19 К-т 76;

• перечисление всей суммы арендной платы, включая НДС:
Д-т 76 К-т 51;
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• списывается в возмещение из бюджета сумма НДС, уплачен-
ная арендатором:

Д-т 68 К-т 19.
Сумма арендной платы в течение срока аренды ежемесячно рав-

ными долями списывается со счета 97 на издержки производства и
обращения:

Д-т 20, 26, 44 К-т 97.
Если арендная плата начисляется ежемесячно, тогда счет 97 не

используется и сумма начисленной арендной платы сразу включа-
ется в издержки производства и обращения:

Д-т 20, 26, 44 К-т 76.
При возврате арендованных основных средств будет сделана за-

пись: К-т 001.

4.13. УЧЕТ ЛИЗИНГОВЫХ ОПЕРАЦИЙ

Лизинг является одной из разновидностей финансовой аренды. Его
особенность в том, что по договору аренды арендодатель обязуется
приобрести в собственность указанное арендатором имущество у оп-
ределенного продавца и предоставить арендатору это имущество за
плату во временное пользование для предпринимательских целей.

Лизинг также дает возможность арендодателю (лизингодателю)
реализовать дорогостоящее оборудование на условиях фирменного
кредита.

В свою очередь арендатор (лизингополучатель) без больших ка-
питальных затрат в течение длительного времени постепенно опла-
чивает его в виде арендных платежей.

Лизингодатель является собственником приобретенного имуще-
ства в течение срока договора лизинга, т. е. до момента выкупа его
лизингополучателем. Приобретенное имущество для передачи в ли-
зинг лизингодатель учитывает на активном счете 03 «Доходные вло-
жения в материальные ценности», субсчет 1 «Имущество для сдачи
в аренду» и отражает следующими проводками:

• на покупную стоимость: Д-т 08 К-т 60;
• на сумму НДС: Д-т 19 К-т 60;
• на первоначальную стоимость при постановке на учет:

Д-т 03/1 К-т 08.
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При лизинговых операциях возможны два варианта:
1. Переданное в аренду имущество продолжает числиться на ба-

лансе лизингодателя.
2. Сданное в аренду имущество числится на балансе лизингопо-

лучателя.

4.13.1. УЧЕТ ОПЕРАЦИЙ ЛИЗИНГА В СЛУЧАЕ, КОГДА ИМУЩЕСТВО
ЧИСЛИТСЯ НА БАЛАНСЕ ЛИЗИНГОДАТЕЛЯ

A. Операции у лизингодателя
Все расходы на осуществление лизинговой деятельности в тече-

ние месяца лизингодатель собирает на дебете счета 20 «Основное про-
изводство» с кредита счетов материальных, расчетных, амортизации:

Д-т 20 К-т 10, 70, 69, 02, 71, 76.
В конце месяца их полностью списывают со счета 20 на счет 90

«Продажи» в сумме фактических затрат:
Д-т 90 К-т 20.

Причитающаяся сумма лизинговых платежей по договору лизин-
га, включая НДС, отражается проводкой: Д-т 62 К-т 90.

Поступление лизинговых платежей: Д-т 51 К-т 62.
При возврате лизингового имущества и прекращении его исполь-

зования для лизинга лизингодатель переводит его в состав собствен-
ных основных средств: Д-т 01/1 К-т 03/1.

B. Операции у лизингополучателя
Принятое в аренду имущество принимается на учет: Д-т 001.
При возврате имущества лизингодателю делается запись: К-т 001.
На сумму начисленной арендной платы лизингополучатель дела-

ет проводку: Д-т 20,44 К-т 76.
Перечисление арендной платы лизингодателю отражают провод-

кой: Д-т 76 К-т 51.

4.13.2. УЧЕТ ОПЕРАЦИЙ ЛИЗИНГА В СЛУЧАЕ, КОГДА ИМУЩЕСТВО
ЧИСЛИТСЯ НА БАЛАНСЕ ЛИЗИНГОПОЛУЧАТЕЛЯ

А. Операции у лизингодателя
Переданное в аренду имущество списывается с баланса лизинго-

дателя проводками:
• на первоначальную стоимость: Д-т 90 К-т 03/1;
• на договорную стоимость, т. е. на стоимость причитающегося

платежа по договору аренды: Д-т 76 К-т 90.
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Разницу между суммой лизинговых платежей и стоимостью ли-
зингового имущества, образовавшуюся на счете 90, списывают на
счет 98 «Доходы будущих периодов»: Д-т 90 К-т 98.

На сумму поступивших лизинговых платежей от лизингополуча-
теля делают запись: Д-т 51 К-т 76.

Одновременно на счет 91 «Прочие доходы и расходы» списыва-
ется часть доходов будущих периодов со счета 98 проводкой:

Д-т 98 К-т 91.
По окончании договора лизинга на счетах 76 и 98 остатков не будет.
Стоимость лизингового имущества, переданного на баланс ли-

зингополучателю, лизингодатель будет учитывать на забалансовом
счете 011 «Основные средства, сданные в аренду» (Д-т 011) до мо-
мента его возврата или перехода права собственности к лизингопо-
лучателю (К-т 011).

В. Операции у лизингополучателя
Принятое в аренду имущество лизингополучатель приходует сле-

дующими записями:
• на договорную стоимость: Д-т 08 К-т 76;
• на сумму НДС: Д-т 19 К-т 76;
• на первоначальную стоимость при постановке на учет:

Д-т 01/2 К-т 08;
• на сумму ежемесячно начисленной амортизации:

Д-т 20, 44 К-т 02/2;
• перечисление арендной платы: Д-т 76 К-т 51.
По окончании договора аренды имущество подлежит возврату

либо переходит в собственность лизингополучателя.
В первом случае бухгалтерские записи следующие:
• списание начисленной амортизации: Д-т 02/2 К-т 01/2;
• списание остаточной стоимости: Д-т 91 К-т 01/2.
Во втором случае:
• на первоначальную стоимость: Д-т 01/1 К-т 01/2;
• на сумму начисленной амортизации: Д-т 02/2 К-т 02/1.

Вопросы для самоконтроля

1. Что относят к основным средствам ?
2. Что называется инвентарным объектом ?
3. Из чего складывается первоначальная стоимость основных средств ?
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4. В каких случаях может изменяться первоначальная стоимость ?
5. Что называют остаточной стоимостью?
6. По какой оценке основные средства отражаются в балансе?
7. Назовите источники поступления основных средств.
8. Какие документы отражают поступление основных средств?
9. Причины выбытия основных средств и каким документом офор-

мляют списание вследствие морального и физического износа ?
10. На каком счете учитывают выбытие основных средств ?
11. Что является регистром аналитического учета основных средств ?
12. Что такое амортизация ?
13. На каком счете ведут учет амортизации основных средств?
14. На каких счетах учитывают затраты на проведение ремонта

основных средств?
15. С какой целью проводят переоценку основных средств ?
16. Какими бухгалтерскими проводками отражают результаты пе-

реоценки ?
17. Как отражают в учете операции по текущей аренде у аренда-

тора и арендодателя?
18. Что такое лизинг?
19. Как отражают в учете операции лизинга у лизингодателя ?
20. Как отражают в учете операции лизинга у лизингополучателя?
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ПРИЛОЖЕНИЯ К ГЛАВЕ 4

Унифицированная форма № ОСП
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Унифицированная форма № ОС-6
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Глава 5

УЧЕТ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

5.1. ПОНЯТИЕ И ВИДЫ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

Нематериальные активы — объекты долгосрочного пользования
(более 12 мес), не имеющие материально-вещественной формы, но
имеющие стоимостную оценку и приносящие доход.

Согласно ПБУ 14/2000 к нематериальным активам относят:
• исключительные права патентообладателя на изобретения,

промышленные образцы, полезные модели и селекционные
достижения;

• исключительные авторские права на программы для ЭВМ и
базы данных;

• исключительные права владельца на товарный знак и знак об-
служивания, наименование места происхождения товаров;

• имущественное право автора на топологии интегральных схем;
• деловая репутация организации;
• права, возникающие из авторских и иных договоров, на про-

изведения науки, литературы, искусства;
• права на «ноу-хау»;
• организационные расходы, связанные с образованием юриди-

ческого лица (открытие расчетного счета, расходы на получе-
ние лицензии);

• права пользования природными ресурсами и др.
У организации должны быть в наличии документы, подтверж-

дающие существование самого актива и исключительного права на
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результаты интеллектуальной деятельности (патенты, свидетельства
и др.).

Объект НМА не должен быть предназначен для перепродажи.
Единицей бухгалтерского учета нематериальных активов является

инвентарный объект.
Инвентарным объектом нематериальных активов является сово-

купность прав, возникающих из одного патента, свидетельства, до-
говора уступки прав.

Характеристика отдельных видов нематериальных активов

Вид нема-
териально-

го актива

1

Общая характеристика

2

Основной закон,
регулирующий отно-

шения по поводу
создания и использо-

вания объектов

3

Объекты промышленной собственности

Исключи-
тельное
право на
изобретение

Исключи-
тельное
право на по-
лезную мо-
дель

Исключи-
тельное
право на
промышлен-
ный образец

Исключи-
тельное

Право на использование охраняемого
патентом технического решения (уст-
ройства, способа, вещества, штамма
микроорганизма, культуры клеток рас-
тений и животных), а также на приме-
нение известного ранее устройства,
способа, вещества, штамма по ново-
му назначению

Право на использование охраняемого
свидетельством конструктивного вы-
полнения средств производства и
предметов потребления, а также их
составных частей

Право на использование охраняемого
патентом художественно-конструктив-
ного решения изделия, определяющего
его внешний вид. Физически промыш-
ленные образцы могут представлять со-
бой объемную модель (автомобиля,
станка, посуды, мебели т. п.) или плос-
кое изображение — промышленный ри-
сунок ткани, ковра, шрифта и т. д.

Право пользования и распоряжения
охраняемыми свидетельством обозна-

Патентный закон РФ
от 23 09.1992 № 3517-1
(ред. от 02.02.2006)

То же

Тоже

Закон «О товарных зна-
ках, знаках обслуживания
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П р о д о л ж е н и е т а б л .

1

право на то-
варный знак
(«знак обслу-
живания»)

Право на
«ноу-хау»

И с к л ю ч и -
тельное пра-
во на фир-
менное на-
именование

Исключи-
тельное
авторское
право на
программы
для ЭВМ

Исключи-
тельное
авторское
право на
базу данных

2

чениями, способами отличить товары
и услуги одних юридических или физи-
ческих лиц от однородных товаров и
услуг других юридических и физических
лиц. Товарные знаки могут быть сло-
весными, изобразительными, объемны-
ми и др.

Право на использование технической,
организационной, коммерческой ин-
формации, составляющей секрет про-
изводства («ноу-хау»). Эта информа-
ция подлежит защите от незаконного
использования третьими лицами при
условии, что она имеет действитель-
ную или потенциальную коммерческую
ценность в силу неизвестности ее тре-
тьим лицам; к ней нет свободного до-
ступа на законном основании; облада-
тель ее принимает надлежащие меры
к охране ее конфиденциальности

Право на использование фирменного
наименования юридического лица (име-
ни или устоявшегося обозначения, по-
зволяющего идентифицировать это
лицо)

Право на опубликование, воспроизве-
дение, распространение и иные дей-
ствия по введению в хозяйственный
оборот совокупности данных и команд,
предназначенных для функциониро-
вания ЭВМ и других компьютерных ус-
тройств с целью получения определен-
ного результата, включая подготови-
тельные материалы, полученные в
ходе разработки программы для ЭВМ,
и порождаемые ею аудиовизуальные
отображения

Право на опубликование, воспроизве-
дение, распространение и иные дей-
ствия по введению в хозяйственный
оборот совокупности данных (статей,
расчетов и т. д.), систематизированных

3

и наименованиях мест
происхождения товаров».
Закон РФ от 23.09.1992
№ 3520-1
(ред. от 02.02.2006)

Гражданское законода-
тельство

Тоже

Закон РФ «О правовой ох-
ране программ для элект-
ронных вычислительных
машин и баз данных»
(от 23.09.1992 № 3523-1
в ред. от 02.02.2006)

Закон РФ «О правовой ох-
ране программ для элект-
ронных вычислительных
машин и баз данных»
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Продолжение табл.

1

И м у щ е -
с т в е н н о е
право на то-
пологию ин-
тегральных
схем

2

таким образом, чтобы эти данные мог-
ли быть найдены и обработаны с по-
мощью ЭВМ

Право на использование зафиксирован-
ного на материальном носителе про-
странственно-геометрического распо-
ложения совокупности элементов интег-
ральной микросхемы и связей между
ними

3

(от 23.09.1992 № 3523-1
в ред. от 02.02.2006)

Закон РФ «О правовой ос-
нове топологий интеграль-
ных микросхем»
от 23.09.1992 №3526-1
(в ред. от 02.02.2006)

Другие объекты интеллектуальной собственности

Авторское
право на ли-
тературные
произведе-
ния (вклю-
чая научные
и учебные),
аудиовизу-
альные про-
изведения,
переводы и
т. п. объекты

Право на издание, публичное испол-
нение или иное использование указан-
ных произведений науки, литературы
и искусства

Закон РФ «Об авторском
праве и смежных правах»

Права пользования природными ресурсами

Право поль-
зования зе-
мельным уча-
стком

Право владельца на соответствующее
хозяйственное или иное использова-
ние земельного участка. Обладание
правом пользования землей не озна-
чает передачу данного земельного уча-
стка в собственность организации.
Организация может лишь использовать
эту землю без права распоряжения ею

Земельное законодатель-
ство

Организационные расходы

Расходы на
с о з д а н и е
организации

Совокупность затрат, понесенных в
связи с созданием организации: рас-
ходы, связанные с разработкой тех-
нико-экономических обоснований и уч-
редительных документов, плата за кон-
сультации в специализированных
организациях, регистрационные сборы,
рекламные расходы, затраты на под-
готовку эксплуатационного персонала
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О к о н ч а н и е т а б л .

1

Деловая ре-
путация (гуд-
вилл)

2

и т. п. В качестве нематериальных ак-
тивов названные расходы принимают-
ся к учету, например, в том случае, ког-
да учредительные документы рассмат-
ривают их частью вклада в уставный
(складочный) капитал

Разница между оценочной стоимостью
организации и чистой стоимостью ее
имущества.
Разница может быть отрицательной
либо положительной
Положительная деловая репутация
означает, что стоимость организации
превышает совокупную стоимость ее
активов и обязательств, что организа-
ции присущи репутация качества, на-
выки маркетинга и сбыта, техническое
«ноу-хау», деловые связи, уровень ква-
лификации персонала, опыт управле-
ния.
Деловая репутация не существует от-
дельно от организации.
Под сроком «жизни» деловой репута-
ции понимается время, в течение ко-
торого можно ожидать отдачи

3

5.2. ОЦЕНКА НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

В учете нематериальные активы отражаются по первоначальной
и остаточной стоимости.

Первоначальная стоимость определяется для объектов:
• приобретенных за плату у других организаций и лиц — по фак-

тически произведенным затратам на приобретение объектов и
доведение их до состояния, пригодного к использованию (оп-
лата консультативных услуг, регистрационные сборы, пошли-
ны и др.);

• внесенных в счет вклада в уставный капитал — по согласован-
ной стоимости;
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• полученных безвозмездно от других организаций и лиц — по
рыночной стоимости на дату оприходования;

• созданных на предприятии — в сумме фактических затрат;
• поступивших по договорам, предусматривающим исполнение

обязательств неденежными средствами — в сумме стоимости
имущества, которое передано взамен.

Сведения о действующей цене должны быть подтверждены до-
кументально или экспертным путем. Расходы по созданию немате-
риальных активов в своей организации складываются из начислен-
ной оплаты труда работникам, отчислений на социальное страхова-
ние и обеспечение, материальных затрат, общепроизводственных и
общехозяйственных расходов.

Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по
первоначальной стоимости, в балансе они отражаются по остаточ-
ной стоимости.

Остаточная стоимость нематериальных активов представляет со-
бой расчетную величину, получаемую при вычитании из первона-
чальной стоимости, накопленной за все время эксплуатации амор-
тизации.

Стоимость нематериальных активов, по которой они приняты к
|ухгалтерскому учету, не подлежит изменению.

5.3. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ ДВИЖЕНИЯ
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

Для учета движения нематериальных активов типовые формы
первичных документов отсутствуют. Согласно Положению по ве-
дению бухгалтерского учета организации могут самостоятельно раз-
работать формы первичных документов, исходя из требований ФЗ
«О бухгалтерском учете», определивших перечень обязательных
реквизитов в документах, и особенностей учитываемых объектов.

К ним относят следующие документы:
• акт приемки нематериальных активов;
• акт списания нематериальных активов;
• карточку учета нематериальных активов (ф. НМА-1).
Самостоятельно разработанные документы должны содержать

следующие обязательные реквизиты:
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• номер документа;
• наименование организации;
• дата составления;
• наименование объекта;
• краткая характеристика объекта;
• способ приобретения;
• срок полезного использования.
Акты могут составляться в произвольной форме. При составле-

нии актов следует обратить внимание на правильность оформления
права на владение нематериальными активами:

• приобретенные права должны подтверждаться лицензионны-
ми договорами, зарегистрированными в Патентном отчете;

• должны быть оформлены договорами с юридическими и фи-
зическими лицами.

Документами, подтверждающими права организации-правообла-
дателя и отражающими сущность сделок, являются:

• охранные документы — выдаются правообладателю по его
просьбе уполномоченным органом и подтверждают исключи-
тельные права на объект интеллектуальной собственности;

• договор об уступке прав;
• лицензионные договоры;
• договоры на «ноу-хау»;
• договоры о создании объекта интеллектуальной собственности;
• прилагаемые к договорам оригиналы или копии выданных об-

щественными организациями документов о регистрации ав-
торских прав.

5.4. СИНТЕТИЧЕСКИЙ УЧЕТ И ПОСТУПЛЕНИЕ
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

Бухгалтерский учет нематериальных активов ведут на счете 04
«Нематериальные активы» по первоначальной стоимости. Счет ак-
тивный, сальдовый. По дебету счета 04 отражаются сальдо и поступ-
ление нематериальных активов, по кредиту — выбытие.

Основными видами поступления нематериальных активов являются:
• их приобретение;
• создание своими силами и с привлечением сторонних испол-

нителей на договорной основе;
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• приобретение на условиях обмена;
• поступление от учредителей в счет вклада в уставный капитал

организации;
• безвозмездное поступление.
Основанием для оприходования объекта в состав НМА являются

свидетельства на право пользования, патенты.
Расходы, связанные с поступлением нематериальных активов по

любой причине, относят вначале в дебет счета 08 «Вложения во вне-
оборотные активы» с кредита расчетных и материальных счетов:

Д-т 08 К-т 76, 10, 70, 69.

После ввода в эксплуатацию и принятия к учету приобретенных
или созданных нематериальных активов они отражаются по дебету
счета 04 «Нематериальные активы» и кредиту счета 08 «Вложения
во внеоборотные активы»:

д . т 04 К-т 08.

В бухгалтерском учете поступление нематериальных активов от-
ражается следующими проводками:

• При приобретении:
1) Д-т 08 К-т 76 — на покупную стоимость,

Д-т 19 К-т 76 - на сумму НДС;
2) Д-т 04 К-т 08 — на первоначальную стоимость при вводе
в эксплуатацию.

• При создании своими силами:
1) Д-т 08 К-т 10, 70, 69 — на сумму фактических затрат,
2) Д-т 04 К-т 08 — на первоначальную стоимость.

• От учредителей в счет вклада в уставный капитал:
1) Д-т 08 К-т 75/1 — на договорную стоимость,
2) Д-т 04 К-т 08 — на первоначальную стоимость.

• Полученных безвозмездно:
1) Д-т 08 К-т 98/2 — на рыночную стоимость,
2) Д-т 04 К-т 08 — на первоначальную стоимость,
3) Д-т 98/2 К-т 91/1 — на сумму ежемесячных начислений

амортизации.

Сумма НДС по приобретенным нематериальным ценностям спи-
сывается со счета 19 «НДС по приобретенным ценностям» в дебет
счета 68, субсчет «Расчеты по налогу на добавочную стоимость»:

Д-т 68 К-т 19.
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Согласно ст. 159 Налогового кодекса РФ первоначальная стоимость
НМА, созданных для собственных нужд, облагается НДС. Одновре-
менно суммы НДС, уплаченные поставщикам ресурсов, которые ис-
пользовались при создании НМА, возмещаются из бюджета.

Синтетический учет по счету 04 ведут в журнале-ордере № 13.
Аналитический учет нематериальных активов ведут в карточке

учета (ф. НМА-1).

5.5. УЧЕТ АМОРТИЗАЦИИ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

Стоимость нематериальных активов погашается посредством
амортизации. Амортизация нематериальных активов призвана ком-
пенсировать затраты, произведенные организацией при их приоб-
ретении, и обеспечить формирование источника финансирования
будущих приобретений соответствующих активов.

Амортизация НМА производится одним из следующих способов
начисления амортизационных отчислений:

• линейный;
• уменьшаемого остатка;
• путем списания стоимости пропорционально объему продук-

ции.
В течение отчетного года амортизационные отчисления начис-

ляются ежемесячно независимо от применяемого способа начисле-
ния в размере 1/12 годовой суммы.

Годовую сумму начисления амортизационных отчислений при
линейном способе определяют исходя из первоначальной стоимос-
ти НМА и нормы амортизации, исчисленной с учетом срока полез-
ного использования этого объекта.

Срок полезного использования НМА определяется организаци-
ей при принятии объекта к бухгалтерскому учету исходя из:

• срока действия патента, свидетельства;
• ожидаемого срока использования, в течение которого органи-

зация может получать доход.
По нематериальным активам, по которым невозможно опреде-

лить срок полезного использования, нормы амортизационных от-
числений устанавливаются в расчете на 20 лет (но не более срока
деятельности организации!).
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Амортизационные отчисления по нематериальным активам на-
чинаются с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия
этого объекта к бухгалтерскому учету, и начисляются до полного
погашения стоимости этого объекта.

Амортизационные отчисления по НМА прекращаются с первого
числа месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимос-
ти объекта либо его выбытия.

Годовую сумму начисления амортизационных отчислений опре-
деляют:

• при способе уменьшаемого остатка — исходя из остаточной
стоимости НМА на начало отчетного года и нормы амортиза-
ции, исчисленной с учетом срока полезного использования:

• при способе списания стоимости пропорционально объему про-
дукции (работ) — исходя из натурального показателя объема
продукции в отчетном периоде и расчетного коэффициента.

Учет амортизации нематериальных активов ведут на счете 05
«Амортизация нематериальных активов». Счет пассивный, сальдо-
вый, регулирующий. По кредиту счета 05 отражают сальдо и начис-
ление амортизационных отчислений:

Д-т 20, 25, 26, 44 К-т 05,
по дебету — списание амортизационных отчислений при выбытии
нематериальных активов

Д-т 05 К-т 04.
Сумма амортизационных отчислений ежемесячно относится на

издержки производства и обращения.
Синтетический учет по счету 05 «Амортизация НМА» ведут в жур-

нале-ордере № 10.
Стоимость некоторых видов нематериальных активов погашают

без начисления амортизации (например, «деловая репутация» — гуд-
вилл). В денежном измерении деловая репутация или «имидж фир-
мы» равна положительной разнице между покупной стоимостью
приобретаемого предприятия и рыночной стоимостью чистых ак-
тивов этого предприятия. Этот вид НМА может возникнуть только
у предприятия, купившего или поглотившего другую фирму. Разни-
ца между покупной и оценочной стоимостью имущества организа-
ции списывается ежемесячно непосредственно со счета 04 в дебет
производственных счетов:

Д-т 20 К-т 04.
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В этом случае остаток на счете 04 отражает не первоначальную, а
остаточную стоимость. После полного погашения первоначальной
стоимости данные активы отражаются в учете в условной оценке,
принятой организацией, с отнесением суммы оценки на финансо-
вые результаты:

Д-т 04 К-т 99.
Погашение стоимости отдельных видов нематериальных активов

может не производиться. Это активы, стоимость которых со време-
нем не уменьшается, либо активы, использование которых прино-
сит постоянную «неуменьшающуюся прибыль», например: товарные
знаки, «ноу-хау».

Пример 1
Предприятием приобретен патент на определенный вид деятельности

сроком на 5 лет стоимостью 22 000 руб. (без НДС). Предприятие начисляет
амортизацию линейным методом.

В бухгалтерском учете будут сделаны следующие проводки:
1) На покупную стоимость:

Д-т 08 К-т 76 22 000 руб.
2) На сумму НДС:

Д-т 19 К-т 76 3960 руб.
3) Принятие к учету и ввод в эксплуатацию:

Д-т 04 К-т 08 22 000 руб.
4) Оплата стоимости патента:

Д-т 76 К-т 51 25 960 руб.
5) На сумму учтенного НДС:

Д-т 68 К-т 19 3960 руб.
6) Расчет суммы амортизации:
— годовая норма амортизации 100% : 5 = 20%,
— годовая сумма амортизации 22 000x20 : 100 = 4400 руб.,
— месячная сумма амортизации 4400 : 12 мес. = 366,6 руб.

Д-т 20, 44 К-т 05.

Пример 2
Организационные расходы вновь созданной организации составили

10 000 руб. Срок полезного использования этих НМА определить невозмож-
но, поэтому он установлен в 20 лет. Условная оценка этих НМА равна
300 руб. Предприятие начисляет амортизацию линейным способом.

Годовая норма погашения стоимости равна 5% (100% : 20 лет).
Ежемесячно в бухгалтерском учете предприятия делается проводка:

Д-т 26 К-т 04,
10 000 руб. х 5 : 100 : 12 мес. = 41,67 руб.

Через 20 лет эти НМА будут самортизированы и будет сделана провод-
ка на сумму условной оценки:

Д-т 04 К-т 99 300 руб.
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Пример 3
Предприятие А приобрело на аукционе предприятие Б за 2 600 тыс. руб.

Упрощенный баланс предприятия Б имеет следующий вид:

Актив

Основные средства
Производственные запасы
Денежные средства
Баланс

Сумма,
тыс. руб.

1 000
600
400

2 000

Пассив

Уставный капитал
Расчеты с кредиторами

Баланс

Сумма,
тыс. руб.

1 100
900

2 000

Деловая репутация приобретенного предприятия равна
2600 - (1 000 + 600 + 400 - 900) = 1 500 (тыс. руб.).

Полученная положительная деловая репутация отражается в учете
Д-т 04 К-т 76.

В течение 20 лет (но не более срока деятельности организации) дело-
вая репутация ежемесячно амортизируется путем равномерного уменьше-
ния ее первоначальной стоимости:

1 500 тыс. руб. : 20 лет : 12 мес. = 6,25 тыс. руб.,
Д-т 26 К-т 04

Пример 5
Предприятие А приобрело на аукционе обанкротившуюся фирму X.
Рыночная стоимость имущества фирмы X составила 1 400 000 руб., в

том числе:
— основные средства — 650 000 руб.;
— сырье и материалы — 250 000 руб.;
— готовая продукция — 400 000 руб.;
— дебиторская задолженность 100 000 руб.
Предприятием А уплачено за фирму X 1 700 000 руб.
Отражение операций в бухгалтерском учете:
1) уплачено за фирму по договору: Д-т 76 К-т 51 — 1 700 000 руб.;
2) отражено поступление ТМЦ: Д-т 10 К-т 76 — 250 000 руб.,

Д-т 01 К-т 76 — 650 000 руб., Д-т 43 К-т 76 — 400 000 руб.;
3) принята к учету дебиторская задолженность: Д-т 76/1 К-т 76 —

100 000 руб.;
4) поставлен на учет нематериальный актив — деловая репутация фирмы:

Д-т 04 К-т 76 — 300 000 руб. (1 700 000 - 1 400 000);
5) НМА из расчета срока полезного использования 20 лет: Д-т 20 К-т 04 —

300 000 : 20 лет : 12 мес. = 1250 руб.
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5.6. НАЧИСЛЕНИЕ АМОРТИЗАЦИИ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

В отличие от правил бухгалтерского учета, в налоговом учете в
составе НМА не учитывают:

• организационные расходы;
• положительную деловую репутацию;
• право владения на ноу-хау, секретную формулу, лицензии на

право пользования недрами;
• право на фирменное наименование.
На налоговый учет не принимаются также следующие объекты НМА

и активы, принятые к бухгалтерскому учету:
• приобретенные за счет бюджетных ассигнований;
• приобретенные (созданные) за счет средств целевого финан-

сирования, включая средства иностранных инвесторов;
• первоначальная стоимость которых составляет до 10 000 руб.
Амортизация НМА начисляется в налоговом учете так же, как и

амортизация основных средств, одним из двух методов — линей-
ным и нелинейным. А вот срок полезного использования НМА оп-
ределяется по-другому. Согласно п. 2 ст. 258 НК РФ этот срок ра-
вен тому периоду, на который выдан патент, свидетельство или дру-
гой документ, ограничивающий срок использования объектов
интеллектуальной собственности. Если этот срок определить не-
возможно, то считается, что он будет служить 10 лет (в бухгалтер-
ском учете — 20 лет).

Сумма амортизации НМА, начисленная в бухгалтерском и нало-
говом учете, может совпадать. Это возможно в случае, если и в бух-
галтерском и в налоговом учете амортизация начисляется линейным
методом. Актив в том и другом случае имеет одинаковую первона-
чальную стоимость и срок полезного использования. Тогда сумму
амортизации, отраженную по кредиту счета 05 «Амортизация НМА»,
можно перенести в налоговый учет и использовать при расчете на-
лога на прибыль.

Если сумма амортизации, начисленная в бухгалтерском учете, не
совпадает с той, что начислена для налогового учета, то амортиза-
цию придется начислять дважды.

Налогоплательщик вправе, как и по основным средствам, начис-
лять амортизацию по НМА по нормам ниже установленных (ст. 259
НК).
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При реализации НМА убыток от их реализации признается для
целей налогообложения равными долями в течение срока, опреде-
ляемого как разница между сроком полезного использования НМА
и фактическим сроком его эксплуатации до момента реализации.

Пример.
ООО «Марс» 10 января 2006 г. приобрело два НМА — исключительное

право на программу для ЭВМ и исключительное право на изобретение.
В договорах, по которым приобретались эти активы, записано, что ис-

ключительным правом на изобретение организация может пользоваться в
течение 5 лет, а исключительное право на компьютерную программу пере-
шло к организации навсегда.

ООО «Марс» в бухгалтерском и налоговом учете начисляет амортизацию
линейным методом. Срок полезного использования в одном и другом случае
одинаков и равен 5 годам (60 месяцев).

Срок полезного использования программы для ЭВМ в бухгалтерском уче-
те 20 лет (240 месяцев), а в налоговом — 10 лет (120 мес). Информацию о
НМА отражают в следующей ведомости:

Наименование
объекта

Исключительное
право на изобре-
тение

Исключительное
право на програм-
му ЭВМ

Инв.
№

1

2

Дата
выдачи

в эксп-
луата-

цию

10.01.06

10.01.06

В бухгалтерском учете

Первона-
чальная

стоимость,
руб.

60 000

50 000

Срок
исполь-

зования,
лет

5

20

В налоговом учете

Первона-
чальная

стоимость,
руб.

60 000

50 000

Срок
исполь-

зования,
лет

5

10

В бухгалтерском учете ежемесячно начисляется амортизация в сумме:
а) по исключительному праву на изобретение:

60 000 руб. : 5 лет : 12 мес. = 1000 руб.,
б) по исключительному праву на программу ЭВМ:

50 000 руб. : 20 лет : 12 мес. = 208 руб.
В бухгалтерском учете будет сделана проводка в феврале:

Д-т 26 К-т 05 1208 руб. (1000 + 208).
В налоговом учете норма амортизации исключительного права на изоб-

ретение равна: 1 : 60 мес. х 100 = 1,667%.
Сумма амортизации равна: 60 000 руб. х 1,667% = 1000 руб.
Норма амортизации на исключительное право на программу для ЭВМ

равна: 1 : 120 мес. х 100 = 0,834%.
Ежемесячная сумма амортизации равна: 50 000 руб. х 0,834% = 417 руб.
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Таким образом, в феврале 2006 г. в налоговом учете будет начислена
амортизация в сумме 1417 руб

Регистр-расчет суммы амортизации НМА за февраль 2006 г.
(в налоговом учете)

Дата на-
числения
аморти-

зации

28 02

28 02

Итого

Наименование
объекта

Исключительное
право на изобре-
тение

Исключительное
право на програм-
му ЭВМ

М
ет

од
 н

ач
ис

ле
ни

я
ам

ор
ти

за
ци

и

Линей-
ный

Линей-
ный

С
пе

ци
ал

ьн
ы

й
ко

эф
ф

иц
ие

нт

—

—

Н
ор

м
а,

 %
 а

м
ор

ти
за

ци
и

1,667

0,834

П
ер

во
на

ча
ль

на
я

ст
ои

м
ос

ть
 о

бъ
ек

та

60 000

50 000

К
ол

ич
ес

тв
о

 м
ес

яц
ев

, о
с-

та
вш

их
ся

 д
о

 и
ст

еч
ен

ия
ср

ок
а 

по
ле

зн
ог

о 
ис

по
ль

-
зо

ва
ни

я

59

119

Сумма
аморти-
зации,

руб.

1000

417

1417

5.7. УЧЕТ ВЫБЫТИЯ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

Нематериальные активы могут выбывать по следующим причи-
нам:

• продажа (уступка прав),
• безвозмездная передача,
• передача в счет вклада в уставный капитал других организа-

ций,
• прекращение срока действия патента, свидетельства,
• списание вследствие потери доходных свойств и др.
Основанием для списания являются акты передачи, акты на спи-

сание, протокол собрания акционеров и др.
Учет выбытия НМА ведут на активно-пассивном счете 91 «Про-

чие доходы и расходы».
По дебету счета 91 отражают:
1. Остаточную стоимость НМА:

Д-т 91/2 К-т 04.
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2. Расходы, связанные с выбытием НМА:
Д-т 91/2 К-т 70, 71,69.

3. Сумму НДС, начисленную в бюджет, на реализованные НМА:
Д-т 91/2 К-т 68.

По кредиту счета 91 отражают выручку от продажи НМА по до-
говорным ценам, включая НДС:

Д-т 62 К-т 91/1.
На счете 91 «Прочие доходы и расходы» определяют финансо-

вый результат от списания НМА путем сопоставления оборотов. Если
оборот по дебету больше оборота по кредиту (сальдо дебетовое) —
получим убыток, который будет списан на счет 99 «Прибыли и убыт-
ки» проводкой:

Д-т 99 К-т 91/9.
Если оборот по кредиту больше оборота по дебету (сальдо креди-

товое), получим прибыль, которая будет списана на счет 99 провод-
кой:

Д-т 91/9 К-т 99.
При любой причине выбытия списание объекта НМА с баланса

отражается проводками:
• на сумму начисленной амортизации:

Д-т 05 К-т 04.
• на сумму остаточной стоимости:

Д-т 91/2 К-т 04.

Вопросы для самоконтроля

1. Что относят к нематериальным активам ?
2. Назовите способы оценки нематериальных активов.
3. Назовите способы начисления амортизации НМА.
4. По какой стоимости учитывают НМА в бухгалтерском учете?
5. По какой стоимости отражают НМА в балансе ?
6. Как определить норму амортизации НМА ?
7. На какие НМА не начисляется амортизация ?
8. Как отражается в учете поступление НМА ?
9. Какими бухгалтерскими проводками отражают выбытие объек-

тов НМА ?
10. На каком счете ведут учет выбытия НМА и определяют финан-

совый результат от выбытия?
11. Что такое «деловая репутация фирмы» ?





Глава 6

УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ
И ЦЕННЫХ БУМАГ

6.1. ВИДЫ ЦЕННЫХ БУМАГ

Ценная бумага — это денежный документ, удостоверяющий иму-
щественное право или отношение займа владельца документа к лицу,
выпустившему такой документ.

Под обращением ценных бумаг понимаются их купля-продажа и
другие действия, приводящие к смене владельца ценных бумаг.

Ценные бумаги имеют право выпускать любые предприятия, ак-
ционерные общества (АО) и кредитные учреждения.

К ценным бумагам относятся акции акционерных обществ, об-
лигации, депозитные сертификаты, векселя и др. Выпуск и обраще-
ние ценных бумаг регулируются законодательством РФ.

Акция — ценная бумага, подтверждающая внесение средств ее
владельцем в уставный капитал АО, дающая право на получение до-
хода от его деятельности, распределение остатков имущества при
ликвидации общества и на участие в управлении этим обществом.

Акция не имеет срока действия и существует, пока функциони-
рует АО. Акции бывают именными и на предъявителя; обыкновен-
ными и привилегированными.

Именные акции содержат имя собственника, фиксируются в кни-
ге регистрации акций с указанием в ней данных о каждой именной
акции, времени приобретения и о количестве акций у отдельных
акционеров.
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По акциям на предъявителя в книге записывают только общее их
количество, они не содержат имени собственника.

Обыкновенные акции дают право на участие в управлении АО, на
получение дивиденда в размерах, определяемых собранием акцио-
неров по окончании отчетного периода.

Привилегированные акции обеспечивают владельцу преимуще-
ственное право на получение дивидендов в форме твердого фикси-
рованного процента, но не дают ему права голоса в АО.

Облигация — ценная бумага, подтверждающая обязательство воз-
местить его держателю номинальную стоимость с уплатой фикси-
рованного процента.

Обладатель облигации является кредитором АО или предприя-
тия, выпустившего облигации.

Облигации могут выпускаться именными и на предъявителя, про-
центными и беспроцентными, свободно обращающимися или с ог-
раниченным кругом обращения.

АО выпускает облигации только после полной оплаты всех вы-
пущенных акций на сумму не более 25% уставного капитала.

Проценты по облигациям выплачиваются либо периодически в
течение срока, на который они выпущены, либо единовременно по
истечении срока облигации.

Сберегательные сертификаты — письменные свидетельства кре-
дитных учреждений о депонировании денежных средств; удостове-
ряют право владельца на получение по истечении срока суммы де-
позита и процентов по нему. Сберегательные сертификаты могут
выдаваться как государственными, так и коммерческими банками.

Проценты по сертификатам выплачиваются только по истечении
срока депозита.

Различают сберегательные сертификаты двух видов: именные и
на предъявителя. Именные сертификаты купле-продаже не подле-
жат, а на предъявителя — подлежат обращению.

Вексель — ценная бумага, удостоверяющая безусловное обязатель-
ство векселедателя уплатить по наступлении срока определенную
сумму векселедержателю (владельцу векселя).

Вексель является не только удобной формой расчета, но и видом
коммерческого кредита, так как оплата по векселю происходит не
сразу, а через определенное время, в течение которого сумма по век-
селю находится в распоряжении векселедателя.
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Вексель является денежным долговым односторонним обязатель-
ством, в котором только векселедатель обязуется уплатить указан-
ную в нем сумму.

6.2. ПОНЯТИЕ И КЛАССИФИКАЦИЯ ФИНАНСОВЫХ
ВЛОЖЕНИЙ

Согласно ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений» к финансо-
вым вложениям относят инвестиции организации в уставные капи-
талы и ценные бумаги других организаций, затраты на приобрете-
ние государственных ценных бумаг, суммы предоставленных займов
другим организациям.

Для принятия к бухгалтерскому учету активов в качестве финан-
совых вложений необходимо единовременное выполнение следую-
щих условий:

• наличие надлежаще оформленных документов, подтверждаю-
щих существование права у организации на финансовые вло-
жения и на получение денежных средств или других активов,
вытекающее из этого права;

• переход к организации финансовых рисков, связанных с фи-
нансовыми вложениями (риск изменения цены, риск непла-
тежеспособности должника, риск ликвидности и др.);

• способность приносить организации экономические выгоды
(доход) в будущем в форме процентов, дивидендов, прироста
их стоимости (в виде разницы между ценой продажи (погаше-
ния) финансового вложения и его покупной стоимостью, в ре-
зультате его обмена, использовании при погашении обязательств
организации, увеличения текущей рыночной стоимости).

К финансовым вложениям организации не относятся:
• собственные акции, выкупленные акционерным обществом у

аукционеров для последующей перепродажи или аннулирования;
• векселя, выданные организацией (продавцу) при расчетах за

проданные товары продукцию, выполненные работы, оказан-
ные услуги;

• драгоценные металлы, ювелирные изделия, произведения ис-
кусства, приобретенные не для осуществления обычных ви-
дов деятельности;
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• вложения организации в недвижимое имущество, имеющее ма-
териально-вещественную форму, представляемые организаци-
ей за плату во временное пользование с целью получения до-
хода.

Финансовые вложения классифицируют по различным признакам:
• связи с уставным капиталом;
• формам собственности;
• срокам, на которые они произведены.
По формам собственности различают государственные и негосу-

дарственные ценные бумаги.
В зависимости от срока, на который они произведены, подразде-

ляются на:
• долгосрочные, когда срок их погашения превышает I год;
• краткосрочные, когда срок их погашения не превышает 1 года.

б.З. ОЦЕНКА ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по
первоначальной стоимости.

Согласно п. 9 ПБУ 19/02 первоначальная стоимость финансовых
вложений равна сумме фактических затрат организации без НДС и
других возмещаемых налогов. К ним относят суммы, выплаченные
предприятием продавцу и посреднику, стоимость информационных
и консультационных услуг и др.

Первоначальная стоимость финансовых вложений, по которой
они приняты к бухгалтерскому учету, может изменяться.

В зависимости от того, изменяется или нет первоначальная сто-
имость, финансовые вложения делят на две группы:

• вложения, по которым определяется рыночная стоимость;
• вложения, по которым рыночная стоимость не определяется.
К первой группе относят акции или облигации, которые продают-

ся и покупаются на бирже, то есть котируются на бирже. Эти финан-
совые вложения отражаются в бухгалтерской отчетности на конец от-
четного периода по текущей рыночной стоимости путем корректи-
ровки их оценки на предыдущую отчетную дату. Эту корректировку
организация может производить ежемесячно или ежеквартально.
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Разница между оценкой финансовых вложений по текущей ры-
ночной стоимости на отчетную дату и предыдущей оценкой финан-
совых вложений относится у коммерческой организации на финан-
совые результаты в составе операционных доходов или расходов. В
бухгалтерском учете результаты переоценки отражаются записями:

• при увеличении рыночной цены: Д-т 58 К-т 91/1;
• при снижении рыночной цены: Д-т 91/2 К-т 58;
Если на отчетную дату по каким-либо причинам организация не

может определить текущую рыночную стоимость, то финансовые
вложения отражаются по их последней оценке (п. 24 ПБУ 19/02).

Пример
В январе 2007 г. ООО «Триада» приобрело на бирже акции на сумму

150 000 руб.
Сделаны бухгалтерские записи:
Д-т 58 К-т 76 150 000 руб. — куплены акции;
Д-т 76 К-т 51 150 000 руб. — оплачена задолженность по приобретен-
ным акциям.
В феврале 2007 г. рыночная стоимость акций выросла, и на 28 февраля

она составила 155 000 руб.
Будет сделана бухгалтерская запись:
Д-т 58 К-т 91/1 5000 руб. (155 000 - 150 000) — скорректирована сто-
имость акций.

Вторая группа — финансовые вложения, по которым рыночная
стоимость не определяется, показываются в бухгалтерском учете по
их первоначальной стоимости (п. 21 ПБУ 19/02). По долговым цен-
ным бумагам (облигациям, векселям), которые не котируются на
бирже, разницу между первоначальной и номинальной стоимостью
можно списать на операционные доходы или расходы равномерно в
течение срока их обращения.

При выбытии финансовых вложений, по которым не определя-
ется текущая рыночная стоимость, применяют следующие способы
оценки:

• по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерско-
го учета;

• по средней первоначальной стоимости;
• по первоначальной стоимости первых по времени приобрете-

ния финансовых вложений (способ ФИФО).
При выбытии финансовых вложений, по которым определяется

текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется организа-
цией исходя из последней оценки.
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6.4. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ

Для учета наличия и движения инвестиций организации в госу-
дарственные ценные бумаги, акции, облигации, в уставные капита-
лы других организаций, а также предоставленных другим организа-
циям займов используют счет 58 «Финансовые вложения». Счет ак-
тивный, сальдовый.

По дебету счета 58 отражают финансовые вложения, осуществ-
ленные организацией в корреспонденции:

Д-т58К-т51, 52, 91,90.
По кредиту счета 58 отражают погашение (выкуп) и продажу цен-

ных бумаг в корреспонденции Д-т 91 К-т 58, а также возврат займов
в корреспонденции Д-т 51, 52 К-т 58.

Для учета затрат по приобретению финансовых вложений исполь-
зуют либо отдельный субсчет к счету 58 «Финансовые вложения»,
либо субсчет к счету 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредито-
рами» — 76/8 «Учет расчетов по приобретению ценных бумаг» с по-
следующим оприходованием финансовых вложений непосредствен-
но на счет 58 (при условии перехода права собственности на цен-
ные бумаги).

При предварительной оплате расходов по приобретению ценных
бумаг в учете делают записи:

• Д-т 76 субсчет «Авансы выданные» К-т 51 — на сумму пере-
численного аванса;

• Д-т 58 К-т 76 субсчет «Авансы выданные» — оприходованные
ценные бумаги.

При получении ценных бумаг по договору простого товарище-
ства — Д-т 58 К-т 80.

При безвозмездном поступлении ценных бумаг на их рыночную
стоимость делают запись Д-т 58 К-т 98/2.

Курсовая разница от дооценки ценных бумаг в связи с измене-
нием курса валюты отражается в виде Д-т 58 К-т 91/1.

К счету 58 могут быть открыты следующие субсчета:
58/1 «Паи и акции»,
58/2 «Долговые ценные бумаги»,
58/3 «Предоставленные займы»,
58/4 «Вклады по договору простого товарищества».
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Аналитический учет финансовых вложений ведут по видам вло-
жений (паи, акции, облигации) и объектам, в которые осуществле-
ны эти вложения (организациям-продавцам ЦБ, организациям-за-
емщикам).

При использовании журнально-ордерной формы учета записи по
кредиту счета 58 производят в журналах-ордерах № 8, 2 и в ведомо-
сти № 7. Дебетовые записи отражают в журналах-ордерах № 2, 2/1,
8, в корреспонденции: Д-т 58 К-т 51, 52, 76.

Все ценные бумаги, которые хранятся на предприятии, должны
регистрироваться в книге ценных бумаг. Книга должна быть прону-
мерована, прошнурована, скреплена печатью и подписями руково-
дителя и главного бухгалтера.

6.4.1. УЧЕТ ВЛОЖЕНИЙ В УСТАВНЫЕ КАПИТАЛЫ
ДРУГИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

Финансовые вложения в уставный капитал (акции) представля-
ют собой сумму активов, инвестированных в имущество другой орга-
низации для обеспечения ее уставной деятельности. Внести вклад в
уставный капитал АО можно только путем приобретения его акций.
В оплату акций можно перечислить деньги либо передать имуще-
ство.

Вклады в уставные капиталы акционерных обществ ведут на сче-
58, субсчет 1 «Паи и акции» и отражают по дебету счета 58 в кор-

'еспонденции со счетами денежных средств и счетов, на которых
итываются ценности, подлежащие передаче в счет этих вложений:

Д-т 58/1 К-т 51, 52,90,91.
При этом переданные объекты оценивают по договорной стоимо-

и (на основе реальных рыночных цен) — по кредиту счетов 90 и
и по дебету этих счетов — по остаточной стоимости (для основ-

ых средств и НМА) и по фактической себестоимости (для товаров
и готовой продукции).

Разница дебетового и кредитового оборотов счетов 90 и 91 обо-
значает первичный финансовый результат вложений в акции.

Если вклад в уставной капитал другой организации осуществля-
ется имуществом, то у передающей стороны будут сделаны следую-
щие записи:

• Д-т 76 К-т 90, 91/1 — на сумму вклада в соответствии с учре-
дительным договором;
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• Д-т 90 К-т 43, 41 — на фактическую себестоимость списанной
готовой продукции, товара;

• Д-т 02 К-т 01 — на сумму начисленной амортизации передан-
ного объекту;

• Д-т 91/2 К-т 01 — на остаточную стоимость переданного объекта;
• Д-т 58/1 К-т 76 — отражено оприходование вклада в уставный

капитал;
• Д-т 91/9 К-т 99 (Д-т 99 К-т 91/9) — отражен финансовый ре-

зультат от вклада в уставный капитал.
Начисление доходов на вклады в уставные капиталы держатели

акций отражают проводкой: Д-т 76 К-т 91/1.
При поступлении дивидендов делают проводку:

Д-т 51, 52 К-т 76.
Основные средства могут передаваться в счет вклада в уставный

капитал других организаций без уступки права собственности на них.
В этом случае переданные основные средства остаются на балансе
организации-инвестора и учитываются обособленно. На счете 58
переданные основные средства в этом случае не отражаются, и еже-
месячно на начисленную амортизацию по ним делают проводку:

Д-т 91/2 К-т 02.
Доходы от долевого участия в других организациях, дивидендов,

процентов по акциям и облигациям, выпущенным на территории
России, облагаются налогом. Налог удерживается у истоков выпла-
ты дохода. В связи с этим объявленные суммы дохода, дивидендов,
процентов при наличии следует уменьшить на сумму налога. Орга-
низация может получить доходы от долевого участия в других орга-
низациях в форме продукции (работ, услуг) этих организаций. В этом
случае делают следующие бухгалтерские записи: Д-т 76 К-т 91/1 —
на сумму начисленных дивидендов, Д-т 08, 10 К-т 76 — на сумму
поступивших ценностей.

Если организация, чьи акции (доли) имеет предприятие, ликви-
дирована, следует сделать проводки:

• Д-т 91/2 К-т 58/1 — списана учетная стоимость акций (доли)
в уставном капитале ликвидированной организации;

• Д-т 01 (10, 41, 51, ...) К-т 91/1 — получены имущество и де-
нежные средства, оставшиеся после ликвидации и распреде-
ленные в пользу нашей организации;

• Д-т 91/9 К-т 99 (Д-т 99 К-т 91/9) — финансовый результат от
списания акций в уставном капитале.
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Пример 1
ОАО «Лотос» внесло учредительный взнос в совместное англо-россий-

ское предприятие в сумме 250 000 рублей
Будет сделана следующая запись' Д-т 58 К-т 51 — 250 000 руб

Пример 2
Переданы в счет вклада в уставный капитал другой организации-
• основные средства по согласованной стоимости (исходя из реальных

рыночных цен) на сумму 40 000 руб.;
• денежные средства — 30 000 руб
По итогам работы за год начислены дивиденды в сумме 12 000 руб.
Отражение операций в учете:
1) На сумму внесенных денежных средств и основных средств в счет

вклада в уставный капитал:
Д-т 58 К-т 91/1—40 000 руб.,

Д-т 58 К-т 51 — 30 000 руб.
2) Начисление доходов:

Д-т 76 К-т 91/1 — 12 000 руб.
3) Поступление доходов

Д-т 51 К-т 7 6 — 1 2 000 руб.

6.4.2. УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ЗАЙМЫ

Предоставленные другим организациям займы учитывают на сче-
те 58, субсчет 3 «Предоставленные займы».

По дебету счета 58/3 отражают суммы предоставленных займов с
кредита счетов денежных средств проводкой: Д-т 58/3 К-т 51, 52.

По кредиту счета 58/3 отражают суммы возвращенных займов
Д-т 51, 52 К-т 58/3. Начисление дивидендов (процентов) по предо-
ставленным займам отражают по дебету счета 76 и кредиту счета 91
«Прочие доходы и расходы».

При поступлении процентов делают проводку: Д-т 51 К-т 76.
Уплата процентов по предоставленным заемным средствам заи-

модавцев, не являющихся кредитным учреждением, должна произ-
водиться заемщиком только за счет собственных средств (за счет чи-
стой прибыли).

Доходы, полученные от систематического оказания услуг по пе-
редаче в заем финансовых ресурсов при отсутствии лицензии на осу-
ществление кредитных операций, подлежат обложению НДС, что
вытекает из п. 3 ст. 149 НК РФ.

Выдача займов может производиться и неденежными средствами.
Стоимость передаваемого имущества может быть указана прямо

в договоре (по балансовой, рыночной, согласованной).
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После возврата товара заемщиком заимодавец вправе будет при-
нять к зачету НДС на основании счета-фактуры, полученного от за-
емщика.

Учет у заимодавца
1. Выдача займа:
• Д-т 58/3 К-т 91, 90 — передано имущество по договору займа;
• Д-т 91, 90 К-т 68 - начислен НДС;
• Д-т 91/2, 90 К-т 10, 41 — списана стоимость передаваемого

имущества;
Д-т 76 К-т 91, 90 — на сумму начисленных процентов по займу.

2. Возврат займа:
• Д-т 10, 41 К-т 58/3 — получено имущество;
• Д-т 19 К-т 58/3 — учтен НДС по стоимости имущества;
• Д-т 68 К-т 19 — НДС принят к зачету.
Если заемщик не возвращает в срок сумму займа, то ему предъяв-

ляют штрафные санкции и делают запись по дебету счета 76, суб-
счет 2 «Расчеты по претензиям» и кредиту счета 91 «Прочие доходы
и расходы».

Для целей налогообложения сумму причитающихся штрафных
санкций включают в состав внереализационных доходов только по
мере их признания заемщиком или присуждения арбитражным су-
дом.

Пример
Предприятие предоставило заем ООО «Кентавр» в сумме 500 000 руб.

под 25% годовых сроком на 1 год.
Бухгалтерские записи у заимодавца будут следующие:
1. На сумму предоставленного займа:

Д-т 58-3 К-т 51 — 500 000 руб.
2. Начислены проценты по займу:

Д-т 76 К-т 91/1 500 000 х 25 : 100 = 125 000 руб.
3. Возвращена сумма займа: Д-т 51 К-т 58/3 — 500 000 руб.
4. Получены проценты по займу: Д-т 51 К-т 76 — 125 000 руб.

6.5. УЧЕТ ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ОБЛИГАЦИЙ

Облигации относят к долговым ценным бумагам и учет их ведут
на счете 58, субсчете 2 «Долговые ценные бумаги». Затраты органи-
зации на покупку облигаций и других аналогичных ценных бумаг
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часто не совпадают с их номинальной стоимостью. В этих случаях
возникает разница между фактическими затратами (продажной сто-
имостью) и номинальной стоимостью.

Согласно п. 22 ПБУ 19/02 по долговым бумагам, по которым не
определяется текущая рыночная стоимость, разница между суммой
фактических затрат на приобретение облигаций и их номинальной
стоимостью в течение срока их обращения равномерно относится
на прочие доходы (расходы) по мере начисления дохода, причитаю-
щегося по ним.

Если фактическая стоимость облигаций больше номинальной,
тогда разницу относят на расходы проводкой Д-т 91/2 К-т 58/2.
Если стоимость приобретения меньше их номинальной, тогда от-
носят на доходы организации Д-т 58/2 К-т 91/1. Таким образом,
к моменту погашения фактическая стоимость облигаций достига-
ет номинальной.

Пример 1
Организация приобрела облигации за 40 000 руб., номинальная их сто-

имость — 34 000 руб. Срок погашения облигации — 2 года. Годовой про-
цент дохода — 30%.

В бухгалтерском учете эти операции будут отражены следующими про-
водками:

1) на первоначальную стоимость при постановке на учет:
Д-т 58/2 К-т 76 — 40 000 руб.,

2) оплата облигаций: Д-т 76 К-т 51 — 40 000 руб.;
3) на сумму начисленного годового дохода

Д-т 76 К-т 91/1 — 10 200 руб. (34 000 х 30 : 100).
4) разница между фактической и номинальной стоимостью:

40 000 - 34 000 = 6000 руб.
Эта разница должна быть погашена за 2 года.

Д-т 91/2 К-т 58 6000 руб : 2 = 3000 руб.
6) поступление дохода на расчетный счет

Д-т 51 К-т 7 6 — 10 200 руб.

Пример 2
В январе 2007 г. ОАО «Клеопатра» приобрело облигацию эмитента А

номиналом 100 000 руб. за 97 000 руб. (проспектом эмиссии предусмотрено
ежегодное начисление дохода в размере 20 000 руб. в течение трех лет
одновременно с погашением облигации).

В то же время приобретен вексель ОАО «Моторс» номиналом 50 000 руб.
за 55 000 руб. (по нему предусмотрено начисление годового дохода в раз-
мере 10 000 руб. в течение двух лет одновременно в погашением векселя).

По облигации и векселю не определяется текущая рыночная стоимость.
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В бухгалтерском учете будут сделаны следующие записи:
Б январе 2007 г.

1) Д-т 58 К-т 76 97 000 руб. — отражена первоначальная стоимость
приобретенной облигации;
2) Д-т 58 К-т 76 55 000 руб. — отражена первоначальная стоимость
приобретенного векселя;
3) Д-т 76 К-т 51 152 000 руб. — перечислена оплата за облигацию и
вексель;
4) 31 декабря 2007 г. отражена причитающаяся сумма дохода по об-
лигации Д-т 76 К-т 91/1 20 000 руб.
5) Часть разницы между первоначальной и номинальной стоимостью
облигаций списывается на финансовые результаты:
1000 руб. [(100 000 - 97 000) : 3] Д-т 58 К-т 91/1.
6) Начислен доход по векселю:
Д-т 76 К-т 91/1 10 000 руб.
7) Погашена часть разницы между первоначальной и номинальной
стоимостью векселя (запись сделана 31 декабря):
Д-т 91/2 К-т 58 2500 руб. [(55 000 - 50 000) : 2].

6.6. УЧЕТ ВЫБЫТИЯ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ

Финансовые вложения могут быть проданы, погашены, переда-
ны безвозмездно или в виде вкладов в уставный капитал других орга-
низаций, а также по договору простого товарищества.

Учет продажи ценных бумаг на фондовых биржах и иным путем
ведут на счете 91 «Прочие доходы и расходы».

По дебету этого счета записывают величину фактической балан-
совой стоимости ценных бумаг в корреспонденции: Д-т 91/2 К-т 58.

По кредиту отражают выручку от продажи в корреспонденции:
Д-т 62, 51 К-т 91/1.

Финансовый результат от продажи ценных бумаг определяют на
счете 91 путем сопоставления оборотов и разницу списывают на счет
99 «Прибыли и убытки» в корреспонденции:

• прибыль: Д-т 91/9 К-т 99,
• убытки: Д-т 99 К-т 91/9.
Поступление дивидендов и процентов по операциям, связанным

с финансовыми вложениями, отражают на счете 91 «Прочие доходы
и расходы»: Д-т 51 К-т 91/1.
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Пример
Брокерская контора приобрела на фондовой бирже акции АО «Комфорт»

30 шт. на сумму 60 000 руб. с целью их последующей продажи.
Бухгалтерские записи следующие:
1) операции по приобретению:

Д-т 58 К-т 76 — 60 000 руб.,
Д-т 76 К-т 51 — 60 000 руб.;

2) поступила выручка от продажи по отпускной цене:
Д-т 51 К-т 91/1 — 85 000 руб.;

3) списывается балансовая стоимость проданных акций:
Д-т 91/2 К-т 58 — 60 000 руб.;

4) прибыль от продажи составит
(85 000 - 60 000) = 25 000 руб. — Д-т 91/9 К-т 99.

6.7. УЧЕТ РЕЗЕРВА ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ ФИНАНСОВЫХ
ВЛОЖЕНИЙ

В пункте 37 ПБУ 19/02 установлено, что обесценение финансовых
вложений — это устойчивое существенное снижение их стоимости
ниже величины экономических выгод, которые организация рассчи-
тывает получить от данных финансовых вложений в обычных усло-
виях ее деятельности. Это относится только к финансовым вложени-
ям, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость.
В пункте 38 ПБУ 19/02 установлено, что организация образует резерв
под обесценение финансовых вложений на величину разницы между
учетной и расчетной стоимостью таких финансовых вложений.

Создавать резерв нужно в том случае, если устойчиво снижается
стоимость финансовых вложений. Устойчивое снижение стоимости
равно разнице между учетной стоимостью и расчетной. Учетная сто-
имость — это цена, по которой финансовое вложение отражено в
бухгалтерском учете. Расчетная стоимость — цена, которую органи-
зация предполагает получить за актив в данный момент.

Снижение стоимости финансовых вложений считается устойчи-
вым, если одновременно выполняются следующие условия:

• на две предыдущие отчетные даты учетная стоимость вложе-
ний значительно выше их расчетной стоимости;

• в течение года расчетная стоимость только снижалась;
• отсутствуют данные о том, что расчетная стоимость в будущем

может расти.
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Чтобы создать резерв под обесценение финансовых вложений,
организация не реже одного раза в год по состоянию на 31 декабря
должна провести проверку, в ходе которой устанавливают, имеются
ли условия устойчивого снижения стоимости активов. И тогда на
выявленную разницу между учетной и расчетной стоимостью пред-
приятие создает резерв. Учет резерва под обесценение финансовых
вложений ведут на пассивном счете 59 «Резервы под обесценение
финансовых вложений». Счет пассивный. В бухгалтерской отчетно-
сти резерв отдельно не показывают. Сумму резерва относят на опе-
рационные расходы: Д-т 91 К-т 59.

Пример 1
По состоянию на 31 декабря 2006 г. ООО «Тайфун» проверило свои фи-

нансовые вложения. В ходе проверки установлено устойчивое снижение их
стоимости. Размер снижения равен 40 000 руб. На эту сумму ООО «Тай-
фун» создало резерв под обесценение финансовых вложений.

В бухгалтерском учете будет сделана запись: Д-т 91/2 К-т 59.
Если в дальнейшем расчетная цена вложений, по которым уже создан

резерв, будет повышаться или понижаться, то на эти отклонения следует
скорректировать данный резерв. Если же такой актив продают, то организа-
ции надо восстановить суммы ранее созданного резерва. При этом увели-
чивается операционный доход.

Пример 2
Допустим, что в январе 2007 г. ООО «Тайфун» продало финансовые

вложения, по которым ранее был создан резерв. Таким образом, в январе
2007 г. в учете ООО «Тайфун» будет сделана запись:

Д-т 59 К-т 91/1 40 000 руб. — восстановлен ранее созданный резерв.

6.8. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ

При инвентаризации финансовых вложений проверяют фактичес-
кие вложения в ценные бумаги и в уставные капиталы других органи-
заций, а также предоставленные другими организациями займы.

При проверке фактического наличия ценных бумаг устанавлива-
ется:

• правильность оформления ценных бумаг;
• реальность стоимости учтенных на балансе ценных бумаг;
• сохранность ценных бумаг (путем сопоставления фактическо-

го наличия с данными бухгалтерского учета);
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• своевременность и полнота отражения в бухгалтерском учете
полученных доходов по ценным бумагам.

При хранении ценных бумаг в организациях их инвентаризация
проводится одновременно с инвентаризацией денежных средств. Ин-
вентаризация ценных бумаг проводится по отдельным эмитентам с
указанием в акте названия, серии, номера, номинальной и факти-
ческой стоимости, сроков гашения и общей суммы. Реквизиты каж-
дой ценной бумаги сопоставляются с данными описей (реестров,
книг), хранящихся в бухгалтерии организации.

Инвентаризация ценных бумаг, сданных на хранение в специаль-
ные организации (банк-депозитарий, т. е. специализированное хра-
нилище ценных бумаг), заключается в сверке остатков сумм, числя-
щихся на соответствующих счетах бухгалтерского учета организации,
с данными выписок этих специальных организаций.

Финансовые вложения в уставные капиталы других организаций,
а также предоставленные займы при инвентаризации должны быть
подтверждены документами.

*} Вопросы для самоконтроля
•
1. Дать определение ценной бумаги.
2. Что относят к ценным бумагам ?
3. Что понимают под обращением ценных бумаг?
4. Дать определение акции, облигации, векселя.
5. Дать определение сберегательного сертификата.
6. Что относят к финансовым вложениям ?
7. По какой стоимости оценивают ценные бумаги ?
8. На каком счете учитывают долгосрочные финансовые вложения ?
9. Какими проводками отражают финансовые вложения:

а) в уставные капиталы других организаций;
б) на приобретение акций других организаций;
в) на приобретение облигаций ?

10. Какими проводками отражают продажу ценных бумаг?
11. Для чего создают резерв под обесценение финансовых вложений ?
12. Как отражают в учете операции по образованию и использова-

нию резерва под обесценение финансовых вложений ?
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ПРИЛОЖЕНИЕ К ГЛАВЕ 6



Глава 7

УЧЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ

7.1. ЗАДАЧИ УЧЕТА ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ

Производственные запасы — часть имущества:
• используемая при производстве продукции, выполнении ра-

бот, оказании услуг, предназначенных для продажи;
• используемая для управленческих нужд организации.
Производственные запасы, являясь предметами труда, обеспечи-

вают вместе со средствами труда и рабочей силой производствен-
ный процесс предприятия, в котором они используются однократ-
но. Они целиком потребляются в каждом производственном цикле
и полностью переносят свою стоимость на стоимость производи-
мой продукции.

В зависимости от роли, которую играют разнообразные произ-
водственные запасы в процессе производства, их подразделяют на
следующие группы:

• сырье и основные материалы;
• вспомогательные материалы;
• покупные полуфабрикаты;
• отходы производства;
• топливо;
• тара и тарные материалы;
• запасные части;
• инвентарь и хозяйственные принадлежности.
Основные задачи учета производственных запасов:



1 9 0 Раздел II. Финансовый учет

• правильное и своевременное документальное оформление всех
операций по движению материальных ценностей;

• контроль за поступлением и заготовлением материальных цен-
ностей;

• контроль за сохранностью материальных ценностей в местах
их хранения и на всех стадиях обработки;

• систематический контроль за выявлением излишних и неис-
пользуемых материалов, их продажей;

• своевременное осуществление расчетов с поставщиками ма-
териалов.

7.2. ОЦЕНКА МАТЕРИАЛОВ В УЧЕТЕ

Для правильной организации учета материально-производствен-
ных запасов на предприятиях разрабатывается номенклатура — цен-
ник. Номенклатура — систематизированный перечень наименова-
ний материалов, запасных частей, топлива и других, используемых
на данном предприятии. Каждому наименованию материалов при-
сваивают числовое обозначение — номенклатурный номер.

В номенклатуре-ценнике указываются учетная цена и единица
измерения материалов.

Согласно ПБУ 5/01 материально-производственные запасы при-
нимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости,
включающей в себя суммы фактических затрат, связанных с их при-
обретением и доставкой.

К фактическим затратам на приобретение материально-производ-
ственных запасов (МПЗ) относятся:

• суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщи-
ку (продавцу);

• суммы, уплачиваемые организациям за информационные и
консультационные услуги, связанные с приобретением МПЗ;

• таможенные пошлины;
• невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с приобретени-

ем МПЗ;
• вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации,

через которую приобретены МПЗ;
• затраты по заготовке и доставке МПЗ до места их использова-

ния, включая расходы по страхованию;
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• затраты по содержанию заготовительно-складского подразде-
ления организации, затраты за услуги транспорта по доставке
МПЗ до места их использования, если они не включены в цену
МПЗ, установленную договором;

• затраты по доведению МПЗ до состояния, в котором они при-
годны к использованию в запланированных целях;

• иные затраты, непосредственно связанные с приобретением
МПЗ.

Фактическая себестоимость МПЗ при их изготовлении самой
организацией определяется исходя из фактических затрат, связан-
ных с производством данных запасов.

Фактическая себестоимость МПЗ, внесенных учредителями в счет
вклада в уставный (складочный) капитал, определяется исходя из
их денежной оценки, согласованной учредителями (участниками)
организации.

Фактическая себестоимость материально-производственных за-
пасов, полученных организацией по договору дарения или безвоз-
мездно, а также остающихся от выбытия основных средств или дру-
гого имущества, определяется исходя из их текущей рыночной сто-
имости на дату принятия к бухгалтерскому учету.

Фактическую себестоимость материалов можно рассчитать только
по окончании месяца, когда бухгалтерия будет иметь слагаемые этой
себестоимости (платежные документы поставщиков материалов, за
перевозку, погрузочно-разгрузочные работы и прочие расходы).

Движение материалов происходит в организации ежедневно, и до-
кументы на приход и расход должны оформляться своевременно.
Большинство организаций ведут текущий учет по твердым учетным
ценам. Ими могут быть плановые либо средние покупные цены.

В случае использования в текущем учете покупных (договорных)
цен по окончании месяца рассчитывают суммы и процент транс-
портно-заготовительных расходов для доведения их до фактической
себестоимости.

При использовании плановых цен ежемесячно рассчитывают сум-
мы и проценты отклонений фактической себестоимости от плановой.

Организация при выборе учетной политики на предстоящий год
может предусмотреть один из следующих методов оценки материа-
лов, списываемых на производство:

• по средней (средневзвешенной) себестоимости;
• по себестоимости первых по времени закупок (метод ФИФО);
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• по себестоимости последних по времени закупок (метод ЛИФО).
Средняя себестоимость определяется по каждому виду (группе)

запасов как частное от деления общей стоимости вида (группы) за-
пасов на их количество, соответственно складывающихся из себе-
стоимости и количества по остатку на начало месяца и по посту-
пившим запасам в отчетном месяце.

Этот способ оценки материальных ресурсов является традици-
онным для отечественного учета.

При методе ФИФО производственные запасы списываются на
производство последовательно в порядке их поставок на предприя-
тие по принципу: «первая партия на приход — первая в расход». Это
означает, что независимо от того, какая партия отпущена в произ-
водство, сначала списывают материалы по цене первой закуплен-
ной партии, затем второй и т. д.

Преимущество метода в том, что он позволяет получать в остатке
суммы материальных ценностей по ценам последних по времени
закупок, наиболее близко совпадающих с текущей рыночной сто-
имостью.

При методе ЛИФО применяют другое правило: последняя партия
на приход — первая в расход. То есть первыми списывают в расход
материалы по цене последней поставки, затем предпоследней и т. д.

При методе ЛИФО себестоимость продукции будет приближать-
ся к рыночной стоимости.

Пример
Оценка материалов по методам ФИФО и ЛИФО

Показатели

1

1 Остаток материалов на начало месяца

2 Поступили материалы в течение
месяца

первая партия
вторая партия
третья партия

т&ю киши й&ш">^тге ,#ж
3 Расход материалов за месяц (150 кг)

а) списание по методу ФИФО

Кол-во
ед., кг

2

30

40
20
80

30
40

Цена за ед-цу,
руб.

3

15

18
20
25

15
18

Сумма,
руб.

4

450

720
400

2 000

-3120-

450
720
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Окончание табл.

1

ШШШШт за иттШШ^
б) списание по методу ЛИФО

И т о й Я Ш Ш д г -*? " = У ? Й ? К -• -.' <$?**«•**-• -1.

4. Остаток материалов на конец месяца
а) по методу ФИФО
б) по методу ЛИФО

2

20
60

80
20
40
10

' 15<К

20
20

3

20
25

25
20
18
15

-***• J. '-~Щ£.'

25
15

4

400
1 500

2 000
400
720
150

327И

500
300

Расчет средневзвешенной себестоимости единицы материала (исход-
ные данные из таблицы)

1. Определяем стоимость материала данного вида, находящегося в обо-
роте предприятия

450 + 3 120 = 3 570(руб).
2. Определяем количество материала, находящегося в обороте пред-

приятия:
30+ 140= 170 кг.

3. Определяем среднюю фактическую себестоимость единицы материала"
3 570: 170 = 21 руб.

4. Фактическая себестоимость израсходованного материала
21 руб. х 150 кг = 3 150 руб

Остаток на конец месяца: 20 кг по цене 21 руб. на сумму 420 руб.

7.3. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ ДВИЖЕНИЯ
МАТЕРИАЛОВ

Для учета движения материалов используется типовая докумен-
•ация.

Поступление материалов на склад оформляют следующими до-
кументами:

• приходный ордер (ф. М-4);
• акт о приемке материалов (ф. М-7).
При поступлении материалов от поставщиков заведующий скла-

дом проверяет соответствие их фактического количества данным до-
кументов поставщика и, если расхождений нет, выписывает «приход-
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ный ордер» на все количество поступившего груза в одном экземп-
ляре в день поступления материалов.

Акт о приемке материалов применяется для оформления поступив-
ших материальных ценностей без платежных документов (неотфакту-
рованные поставки) и в случае расхождений (количественных и каче-
ственных) с данными сопроводительных документов поставщика.

Акт составляется комиссией с обязательным участием представи-
теля поставщика или представителя незаинтересованной организации.

Акт составляется в двух экземплярах: первый передается в бух-
галтерию предприятия как основание для бухгалтерских записей на
счетах и расчета суммы недостачи или излишков; второй передается
в отдел маркетинга для предъявления претензии поставщику.

Если перевозку материалов осуществляют автотранспортом, то в
качестве первичного документа применяют «товарно-транспортную
накладную», которую выписывает грузоотправитель в четырех эк-
земплярах:

• первый служит основанием для списания материалов у грузо-
отправителя;

• второй — для оприходования материала получателем;
• третий — для расчетов с автотранспортной организацией;
• четвертый — для учета транспортной работы и прилагается к

путевому листу.
Товарно-транспортную накладную применяют в качестве приход-

ного документа у покупателя в случае отсутствия расхождения ко-
личества поступившего груза с данными накладной. При наличии
расхождения приемку материалов оформляют актом о приемке ма-
териалов.

Поступление на склад отходов производства, а также внутреннее
перемещение оформляют требованием-накладной (ф. М-П), кото-
рую выписывают в двух экземплярах цехи-сдатчики.

Материалы, полученные от разборки и демонтажа зданий и со-
оружений, приходуют на основании акта об оприходовании мате-
риальных ценностей.

Подотчетные лица приобретают материалы на предприятиях тор-
говли, у других предприятий и кооперативов, у населения за наличные
деньги. Документом, подтверждающим стоимость приобретенных ма-
териалов, является товарный счет или акт (справка), составляемый по-
дотчетным лицом, в котором он излагает содержание хозяйственной
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операции с указанием даты, места покупки, наименования, количе-
ства материалов и цены, а также данных паспорта продавца.

Акт (справку) прилагают к авансовому отчету подотчетного лица.
Расход материала со склада на производственные и хозяйствен-

ные нужды оформляют следующими документами:
• лимитно-заборной картой (ф. М-8);
• требованием-накладной на отпуск материалов (ф. М-П);
• накладной на отпуск материалов на сторону (ф. М-15).
Лимитно-заборная карта выписывается отделом маркетинга на

один или несколько видов материалов, относящихся к определен-
ному производственному заказу, в двух экземплярах. Один экземп-
ляр передают на склад, другой в цех — получателю. Кладовщик за-
писывает количество отпущенного материала в обеих картах, и сра-
зу определяется остаток лимита. Расчет потребности необходимых
видов материала для выполнения программы осуществляет плано-
во-производственный отдел.

Лимитно-заборные карты используют при постоянном, система-
тическом отпуске материалов.

Для оформления однократного отпуска материалов на хозяйствен-
ные нужды используют требования-накладные на отпуск материа-
лов. Их выписывают в двух экземплярах, один передается цеху-по-
лучателю, другой — складу.

Отпуск материалов сторонним организациям оформляют наклад-
ной на отпуск материалов на сторону. Ее выписывает отдел сбыта в
двух экземплярах на основании договоров. Один экземпляр остается
на складе, другой передается получателю. При перевозке материалов
автотранспортом выписывается товарно-транспортная накладная.

7.4. УЧЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ НА СКЛАДЕ

Порядок учета материально-производственных запасов на скла-
де и в бухгалтерии зависит от метода их учета.

Существуют следующие методы учета производственных запасов:
• количественно-суммовой;
• с помощью отчетов материально ответственных лиц;
• оперативно-бухгалтерский (сальдовый).
Наиболее прогрессивным и рациональным методом учета мате-

риалов является оперативно-бухгалтерский. Он предполагает веде-
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ние на складах только количественно-сортового учета движения ма-
териалов и осуществляется в карточках учета материалов (ф. М-17).
Карточки открывает бухгалтерия на каждый номенклатурный но-
мер материала и под расписку передает их заведующему складом.

По мере поступления на склад материалов кладовщик выписы-
вает приходный ордер и регистрирует его в карточке учета материа-
лов в графе «Приход».

На основании расходных документов (лимитно-заборных карт,
требований) в карточке регистрируется расход материала.

В карточке после каждой записи выводится остаток.
Кладовщик в установленные графиком сроки сдает в бухгалтерию

первичные документы и составляет реестры сдачи документов на при-
ход и расход материалов (ф. М-13) с указанием количества докумен-
тов, их номеров и групп материалов, к которым они относятся.

По состоянию на первое число каждого месяца материально от-
ветственное лицо переносит количественные остатки из карточек в
ведомость учета остатков материалов (ф. М-14).

Типовая форма № М-14
Ведомость учета остатков материалов на складе за 200_г.

Материально ответственное лицо

№
п/п

Матери-
алы

Номенкла-
турный
номер

Всего по складу

Ед. изме-
рения

Цена,
руб.
коп

Остаток
на 1 января

Кол-во Сумма

Остаток
на 1 февраля

Кол-во Сумма

Типовая форма № М-13
Реестр № сдачи документов по приходу за 14—16 января 200_г.

по складу

Номер группы материала
или номенклатурный номер

102

Количество
документов

10

Номера первичных
документов

121—123
310—316

Сумма,
руб.

7 000
12 000
19 000
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Эта ведомость открывается бухгалтерией на год по каждому скла-
ду. Хранится она в бухгалтерии и выдается кладовщику за день до
окончания месяца.

Работник бухгалтерии проверяет правильность произведенных
кладовщиком записей в карточках учета материалов и подтверждает
их своей подписью на карточках.

Основные принципы оперативно-бухгалтерского метода следующие:
• оперативность и бухгалтерская достоверность количественно-

го учета на складе при помощи карточек учета материалов,
которые ведутся материально ответственными лицами;

• систематический контроль работниками бухгалтерии непос-
редственно на складе за правильным и своевременным доку-
ментированием операций по движению материалов и ведени-
ем складского учета материалов; предоставление бухгалтерам
права проверки соответствия фактических остатков материа-
лов данным текущего складского учета;

• осуществление бухгалтерией учета движения материалов толь-
ко в денежном выражении по учетным ценам и по фактичес-
кой себестоимости в разрезе групп материалов и мест их хра-
нения, а при наличии вычислительной установки — также в
разрезе номенклатурных номеров;

• систематическое подтверждение (взаимосверка) данных склад-
ского и бухгалтерского учета путем сопоставления остатков ма-
териалов по данным складского (количественного) учета, оце-
ненных по принятым учетным ценам, с остатками материалов
по данным бухгалтерского учета.

7.5. СИНТЕТИЧЕСКИЙ УЧЕТ МАТЕРИАЛОВ

Синтетический учет наличия и движения материальных ресур-
сов ведут на счете 10 «Материалы». Счет активный, сальдовый, ин-
вентарный.

Остатки материальных ценностей и их приход записывают по
дебету счета 10, расход и отпуск — по кредиту счета в суммах факти-
ческой себестоимости.

В дебет счета 10 относят все затраты по их приобретению (по-
купная стоимость материалов, наценки снабженческих организаций,
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транспортные услуги, таможенные пошлины и др.) с кредита счетов
по учету расчетов.

Поступление материалов на предприятие может происходить по
различным причинам и отражается в бухгалтерском учете следую-
щими проводками:

• приобретены у поставщиков:
Д-т 10 К-т 60 — на покупную стоимость,

Д-т 19 К-т 60 — на сумму НДС;
• от учредителей в счет вклада в уставный капитал:

Д-т 10 К-т 75/1 — на согласованную стоимость;
• безвозмездно от других организаций:

Д-т 10 К-т 98, субсчет «Безвозмездное поступление» — на ры-
ночную стоимость;

• отходы от брака:
Д-т 10 К-т 28;

• отходы от ликвидации основных средств:
Д-т 10 К-т 91.

Отпуск материалов со склада производится на различные цели и
отражается следующими проводками:

• на изготовление продукции:
Д-т 20,23 К-т 10;

• на строительство объектов основных средств:
Д-т 08 К-т 10;

• на ремонт основных средств:
Д-т 25,26 К-т 10;

• продажа на сторону.
Учет продажи материалов ведут на счете 91 «Прочие доходы и

расходы». Счет активно-пассивный, сальдо не имеет, операционно-
результативный.

По дебету счета 91 отражается:
• фактическая себестоимость реализованных материалов:

Д-т 91/2 К-т 10;
• сумма НДС, начисленная на реализованные материалы:

Д-т 91/2 К-т 68;
• расходы на продажу материалов:

Д-т 91/2 К-т 70, 69, 76.
По кредиту отражается:
• выручка от продажи по отпускным ценам, включая НДС:

Д-т 51, 62 К-т 91/1.
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Сопоставлением оборотов на счете 91 определяют финансовый
результат от продажи.

Если оборот дебетовый больше оборота кредитового (сальдо де-
бетовое) — получим убыток и его списывают на счет 99 «Прибыли и
убытки» проводкой: Д-т 99 К-т 91/9.

Если оборот дебетовый меньше оборота кредитового (сальдо кре-
дитовое) — получим прибыль и ее списывают проводкой:

Д-т 91/9 К-т 99.
Счет 10 имеет 11 субсчетов:
10/1 «Сырье и материалы»,
10/2 «Покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия»,
10/3 «Топливо»,
10/4 «Тара и тарные материалы»,
10/5 «Запасные части»,
10/6 «Прочие материалы»,
10/7 «Материалы, переданные в переработку на сторону»,
10/8 «Строительные материалы»,
10/9 «Инвентарь и хозяйственные принадлежности».
10/10 «Специальная оснастка и специальная одежда на складе».
10/11 «Специальная оснастка и специальная одежда в эксплуатации».
Оприходование спецодежды и спецоснастки в учете отражается

проводкой:
• Д-т 10 субсчет «Специальная оснастка и специальная одежда

на складе»
К-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»;

• Д-т 19 К-т 60 - учтен НДС.
При передаче указанных ценностей в эксплуатацию делают в уче-

те запись:
• Д-т 10/11 К-т 10/10.
• Д-т 20 К-т 10/11.

Организации, занятые производством сельскохозяйственной про-
дукции, могут открывать к счету 10 отдельные субсчета для учета
семян, кормов, ядохимикатов, минеральных удобрений.

Фактическую себестоимость израсходованных материалов запи-
сывают в журналах-ордерах 10, 10/1 в корреспонденции:

Д-т 20, 23, 25, 26, 08, 91, 90 К-т 10.
В зависимости от принятой организацией учетной политики по-

ступление материалов может быть отражено с использованием сче-
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та 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и сче-
та 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей». В этом
случае все затраты, связанные с приобретением материалов, на ос-
новании поступивших в организацию расчетных документов постав-
щиков записывают по дебету счета 15 и кредиту счетов 60 «Расчеты
с поставщиками», 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредито-
рами» и др.:

Д-т15К-т60, 76, 71.
Оприходование материалов, фактически поступивших на склад,

отражается записью: Д-т 10 К-т 15 по учетным ценам.
Разница между фактической себестоимостью приобретения и стоимо-

стью поступивших материалов по учетным ценам списывается со счета
15 на счет 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей»:

Д-т 16 К-т 15.
Остаток на счете 15 на конец месяца показывает наличие мате-

риалов в пути.
Использовать счет 15 для учета заготовительных операций или

вести его сразу на счете 10 «Материалы» — решает само предприя-
тие при выборе учетной политики на предстоящий год.

7.6. УЧЕТ ТРАНСПОРТНО-ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫХ РАСХОДОВ

Транспортно-заготовительные расходы входят в фактическую се-
бестоимость материалов. К ним относят расходы на приобретение
материалов, кроме их покупной стоимости.

Ежемесячно бухгалтерия определяет сумму транспортно-заготови-
тельных расходов, представляющую собой разницу между фактиче-
ской себестоимостью материалов и стоимостью их по учетной цене.

Основанием для расчетов служат данные ведомости № 10 «Дви-
жение товарно-материальных ценностей».

Суммы транспортно-заготовительных расходов распределяются
между израсходованными и оставшимися на складе материалами
пропорционально стоимости материалов по учетным ценам. С этой
целью определяют процент транспортно-заготовительных расходов,
а затем умножают его на стоимость израсходованных материалов и
оставшихся на складе.
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Процент транспортно-заготовительных расходов определяют по
формуле:

где УЦн — стоимость материалов на начало месяца по учетной цене;
УЦп — стоимость поступивших в течение месяца материалов по
учетной цене.

Транспортно-заготовительные работы учитывают на том же счете,
что и материалы (счет 10), на отдельном субсчете (например, 10/ТЗР).

Суммы транспортно-заготовительных расходов на выбывшие,
израсходованные ценности списываются на те же счета, что и из-
расходованные ценности по учетным ценам в корреспонденции:

Д-т 20, 25, 26, 28 К-т 10/ТЗР.
Если предприятие использует для учета операций по заготовле-

нию материалов счет 15, то сумма отклонений фактической себе-
стоимости от учетной цены учитывается на счете 16 «Отклонение в
стоимости материальных ценностей» (Д-т 16 К-т 15).

Суммы отклонений, накопленные в дебете счета 16, списывают-
ся в установленном порядке в дебет производственных счетов:

Д-т 20, 25, 26, 28 К-т 16.
В таком же порядке производится расчет и учет доли отклонений

фактической себестоимости от плановой цены материалов.

Пример расчета сумм и процента транспортно-заготовительных
расходов материалов

Счет 10, субсчет 1

Содержание
операций

1

Остаток на начало
месяца

Поступило за отчетный
месяц

Оценка материалов

по учетным
ценам

2

30 000

26 750

по фактической
себестоимости

3

31 000

28 120

ТЗР (отклонение)

Фактическая
себестоимость —

учетная цена

4

1 000

1 370
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Окончание табл.

1

Итого поступило
с остатком

Процент транспортно-
заготовительных
расходов

Израсходовано в
отчетном месяце:
на изготовление
продукции

на ремонт здания цеха

на общехозяйственные
нужды

Итого расход
Остаток на конец
месяца

2 I 3

56 750

19 600

8 270

4 640

32 510

24 240

59 120

19 600 + 784 =
= 20 384

8 270 + 331 =
= 8 601

4 640 + 186 =
= 4 826

33 811

25 309

4

2 370

2 370 . 56 750 х
х100 = 4%

19 600x4% =
= 784

8 270 х 4% =
= 331

4 640 х 4% =
= 186
1 301

1 069

7.7. УЧЕТ МАТЕРИАЛОВ В БУХГАЛТЕРИИ

Первичные документы по движению материально-производствен-
ных запасов (МПЗ) со складов поступают в бухгалтерию.

Все приходные и расходные документы группируют по номен-
клатурным номерам и в конце месяца подсчитанные итоговые дан-
ные о поступлении и расходе каждого вида МПЗ записывают в обо-
ротные ведомости, составляемые в натуральном и денежном выра-
жении по каждому складу отдельно в разрезе синтетических счетов
и субсчетов.

Более прогрессивным является оперативно-бухгалтерский, или
сальдовый метод учета материалов. При этом методе не реже одно-
го раза в неделю работник бухгалтерии проверяет правильность про-
изведенных кладовщиком записей в карточках учета материалов и
подтверждает их своей подписью на самих карточках.

В конце месяца заведующий складом переносит количественные
данные об остатках на первое число по каждому номенклатурному
номеру материалов из карточек учета материалов в ведомости учета
остатков материалов.
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В бухгалтерии остатки материалов таксируют по твердым учет-
ным ценам и выводят их итоги по отдельным учетным группам ма-
териалов и в целом по складу.

При сальдовом методе учета поступившие в бухгалтерию первич-
ные документы по движению материалов после их проверки и так-
сировки раскладывают в контрольной картотеке отдельно по при-
ходу и расходу в разрезе складов и номенклатурных групп материа-
лов. По данным картотеки документов составляются групповые
оборотные ведомости в суммовом выражении по каждому складу.

Данные этих ведомостей сверяются со стоимостными данными
ведомости остатков и с итогами записей в регистрах синтетического
учета.

При использовании компьютеров все необходимые регистры при
сальдовом методе учета материалов (групповые оборотные ведомос-
ти, ведомости остатков, сальдово-сличительные) составляются на
машинах.

Одним из объектов контроля со стороны бухгалтерии за оценкой
стоимости материалов выступает сопоставление по окончании каж-
дого отчетного периода фактической себестоимости остатка по те-
кущим рыночным ценам. В связи с этим каждая организация может
создавать резерв под снижение стоимости материальных ценностей
за счет внереализационных расходов на счете 14 «Резервы под сни-
жение стоимости материальных ценностей»:

Д-т91/2 К-т14.
В начале следующего отчетного периода зарезервированные сум-

мы восстанавливаются: Д-т 14 К-т 91/1. Указанная операция офор-
мляется справкой бухгалтерии.

7.8. УЧЕТ ПОСТУПЛЕНИЯ МАТЕРИАЛОВ
И РАСЧЕТОВ С ПОСТАВЩИКАМИ

Производственные запасы материалов пополняются за счет их
поставок предприятиями-поставщиками или прочими организаци-
ями на основе договоров.

Предприятия-поставщики одновременно с отгрузкой высылают
покупателю расчетные документы (платежное требование, счет-фак-
туру), товарно-транспортную накладную, квитанцию к железнодо-
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рожной накладной и др. Расчетные и другие документы поступают
в отдел маркетинга предприятия. Там проверяют правильность их
заполнения, соответствие их договорам, регистрируют в журнале
учета поступающих грузов (ф. № М-1), акцептуют их, т. е. дают со-
гласие на оплату.

После регистрации платежные документы получают внутренний
номер и передаются в бухгалтерию для оплаты, а квитанции и то-
варно-транспортные накладные передаются экспедитору для полу-
чения и доставки материалов.

С этого момента у бухгалтерии предприятия возникают расчеты с
поставщиками. По мере поступления груза на склад выписывается при-
ходный ордер, затем при реестре сдается в бухгалтерию, где таксирует-
ся и прикладывается к платежному документу. По мере оплаты банком
этого документа бухгалтерия получает выписку с расчетного счета о
списании денежных средств в пользу предприятия-поставщика.

При обнаружении признаков, вызывающих сомнение в сохранно-
сти груза, экспедитор при приемке груза в транспортной организа-
ции может потребовать проверку груза. В случае обнаружения недо-
стачи мест, повреждения тары составляют коммерческий акт, кото-
рый служит основанием для предъявления претензии к транспортной
организации или поставщику.

Учет расчетов с поставщиками товарно-материальных ценностей
ведут на счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». Счет
пассивный, сальдовый, расчетный.

Сальдо кредитовое свидетельствует о суммах задолженности пред-
приятия поставщикам и подрядчикам по неоплаченным счетам и
неотфактурованным поставкам:

• оборот по кредиту — суммы акцептованных счетов поставщи-
ков за отчетный месяц;

• оборот по дебету — суммы оплаченных счетов поставщиков.
Учет расчетов с поставщиками товарно-материальных ценностей

ведут в журнале-ордере № 6. Это комбинированный регистр анали-
тического и синтетического учета. Аналитический учет в нем орга-
низуется в разрезе каждого платежного документа, приходного ор-
дера, приемного акта.

В течение отчетного месяца бухгалтерия предприятия получает
платежные документы поставщиков, акцептованные отделом мар-
кетинга, принимает приходные ордера и приемные акты складов,
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получает выписки из расчетного и прочих счетов предприятия. Это
позволяет заключить расчеты, закончить их ввиду выполнения каж-
дой стороной своих обязательств.

Открывается журнал-ордер № 6 суммами незаконченных расче-
тов с поставщиками на начало месяца.

Заполняется журнал-ордер № 6 на основании акцептованных
платежных требований, счетов-фактур, приходных ордеров, актов о
приемке материалов, выписок банка.

Суммы по учетным ценам записываются независимо от вида по-
ступивших ценностей общей суммой, а по платежным требованиям-
поручениям — в разрезе видов материалов (основные, вспомогатель-
ные, топливо и т. п.). Сумма претензий записывается на основании
актов. По выпискам банка производится отметка об оплате каждого
платежного документа.

Журнал-ордер № 6 ведут линейно-позиционным способом, что
дает возможность судить о состоянии расчетов с поставщиками по
каждому документу.

Сумма недостач относится в дебет счета 76 «Расчеты с разными
дебиторами и кредиторами», субсчет 2 «Расчеты по претензиям» и
отражается в журнале-ордере № 6 и ведомости № 7.

Если материальные ценности поступили на предприятие без пла-
тежного документа — такие поставки называют неотфактурованными.

Поставки, по которым предприятие акцептовало платежные до-
кументы, а материальные ценности на склад по ним еще не посту-
пили, называют материалами в пути.

Предприятия пользуются также услугами поставщиков воды, газа,
подрядчиков ремонтных работ и др. По этим расчетам за услуги ве-
дется отдельный журнал-ордер № 6.

По окончании месяца показатели обоих журналов-ордеров сум-
мируют для получения оборотов по счету 60 «Расчеты с поставщи-
ками и подрядчиками» и переноса их в Главную книгу.

7.8.1. ПОРЯДОК УЧЕТА НЕОТФАКТУРОВАННЫХ ПОСТАВОК

Неотфактурованными считаются поставки, по которым матери-
альные ценности поступили на предприятие без платежного доку-
мента. На складе приходуют их, выписывая приемный акт, который
при реестре поступает в бухгалтерию. Здесь материалы по акту рас-
цениваются по учетным ценам, записываются в журнал-ордер № 6



206 Раздел II. Финансовый учет

как ценности, поступившие на склад, в этой же сумме относятся на
группу материалов и в акцепт. Неотфактурованные поставки регис-
трируются в журнале-ордере № 6 в конце месяца (в графе Б «Номер
счета» ставится буква Н), когда возможность получения платежного
документа в данном месяце отпала. Оплате в отчетном месяце они
не подлежат, так как основанием для оплаты банком являются пла-
тежные документы (которые отсутствуют). По мере поступления
платежных документов на эту поставку в следующем месяце они ак-
цептуются предприятием, оплачиваются банком и регистрируются
бухгалтерией в журнале-ордере № 6 в свободной строке по группе
материалов и в графе «акцепт» в сумме платежного требования, а по
строке сальдо (незаконченных расчетов) ранее записанная сумма по
учетным ценам сторнируется тоже по группе и в графе «акцепт».
Расчеты с поставщиком таким образом по этой поставке будут за-
кончены.

Пример
В марте была неотфактурованная поставка в сумме 12 000 руб. + 18% НДС.
В апреле был предъявлен счет на оплату в сумме 14 160 руб. (включая

НДС).
В марте будет сделана запись: Д-т 10 К-т 60 — 12 000 руб.

В апреле: Д-т 10 К-т 60 —112 ООО]руб.
Д-т 10 К-т 6 0 — 12 000 руб.
Д-т 19 К-т 60 — 2 160 руб.

7.8.2. ПОРЯДОК УЧЕТА МАТЕРИАЛОВ В ПУТИ

Материалами в пути называются такие поставки, по которым
предприятие акцептовало платежные документы, а материалы на
склад по ним еще не поступили. К учету принимаются акцептован-
ные платежные документы независимо от того, оплачены они бан-
ком или не оплачены.

В журнале-ордере № 6 платежные документы регистрируются в
течение месяца в графе «За неприбывший груз» и в графе «акцепт».
По окончании месяца предприятие обязано принять эти ценности
на баланс, т. е. записать по принадлежности к группе материалов
(условно оприходовать), но на начало следующего месяца расчеты
по этим поставкам не будут закончены. При поступлении ценно-
стей бухгалтерия получит приходные ордера складов, оприходует их
на склад и на группу (без акцепта, так как он уже был дан в момент
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поступления платежных требований, и, может быть, эти счета уже и
оплачены) по строке регистрации этого счета в не законченных на
начало месяца расчетах. При закрытии журнала-ордера № 6, по
окончании месяца, эта поставка по группе материалов будет стор-
нирована как оприходованная дважды.

При расчетах с поставщиками за материальные ценности могут
быть выявлены недостачи или излишки фактически поступившего
количества по сравнению с документами поставщика, которые офор-
мляются актом (ф. № М-7). Излишки приходуются по акту и расце-
ниваются по учетным ценам предприятия или по договорным (от-
пускным ценам), затем учитываются в журнале-ордере № 6 отдель-
ной строкой как неотфактурованная поставка — отдел снабжения
сообщает поставщику об излишках и просит выставить платежное
требование. В случае выявления недостач бухгалтерия рассчитывает
их фактическую себестоимость и предъявляет претензию к постав-
щику. Сумма железнодорожного тарифа при этом распределяется
пропорционально массе груза, а суммы наценок, скидок — пропор-
ционально стоимости груза.

Пример
В марте материалы в пути составили 8 000 руб. (без учета НДС).
В апреле они поступили в количестве, превышающем указанную в счете

сумму на 1 500 руб. (без учета НДС).
Записи в марте: Д-т 10 К-т 60 — 8 000 руб.
В апреле сторнировочная запись: 1) Д-т 10 К-т 60 —[8 000| руб.
Приходуют фактическое поступление проводками:
2) Д-т 10 К-т 60 — 9 500 руб.

Д-т 19 К-т 6 0 — 1 710 руб.

7.9. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Положение о бухгалтерском учете и отчетности обязывает пред-
приятия проводить инвентаризацию товарно-материальных цен-
ностей:

• не менее одного раза в год по состоянию на 1 октября отчет-
ного года с целью объективного отражения состояния этих
средств в годовом отчете;

• при смене материально ответственных лиц;
• при стихийных бедствиях и других чрезвычайных ситуациях;
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• при выявлении фактов хищения, злоупотребления и порчи
имущества;

• при реорганизации или ликвидации организации.
Основная цель инвентаризации — выявление фактического на-

личия товарно-материальных ценностей в натуральном и стоимост-
ном выражении.

Инвентаризация материалов осуществляется инвентаризацион-
ной комиссией, состоящей из компетентных лиц, назначаемая при-
казом руководителя предприятия при обязательном участии мате-
риально ответственного лица.

Складские операции в момент инвентаризации не производятся.
Заведующий складом дает расписку в том, что все документы

склада записаны в карточку учета материалов и сданы в бухгалте-
рию предприятия.

При проведении инвентаризации комиссия в присутствии мате-
риально ответственных лиц осуществляет подсчет, взвешивание каж-
дого вида материалов и полученные результаты записывает в инвен-
таризационную опись.

Опись подписывают члены комиссии и материально ответствен-
ное лицо.

Данные инвентаризационных описей используются для состав-
ления сличительной ведомости, в которой фактические данные опи-
сей сопоставляются с учетными данными.

Комиссия устанавливает характер, причины выявленных расхож-
дений или порчи материалов и определяет порядок регулирования
разниц и возмещения потерь.

Независимо от причин возникновения все недостачи производ-
ственных запасов по фактической себестоимости списывают с кре-
дита счета 10 «Материалы» в дебет счета 94 «Недостачи и потери от
порчи ценностей»:

Д-т 94 К-т 10.
Недостачи материалов в пределах норм естественной убыли спи-

сывают на издержки производства или обращения:
Д-т 20, 26, 44 К-т 94.

Недостачи сверх норм естественной убыли, потери от порчи,
а также похищенные ценности списывают на счета виновных лиц:

Д-т 73/2 К-т 94.
Стоимость недостающих ценностей, взыскиваемых с виновных

лиц, определяют исходя из рыночных цен, действующих в данной
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местности на день причинения ущерба. Сведения о рыночных це-
нах можно получить в органах ценообразования или органах госу-
дарственной статистики.

Разница между фактической себестоимостью материалов и их сто-
имостью по рыночным ценам, подлежащая взысканию, списывает-
ся на счет 98 «Доходы будущих периодов» субсчет 4 «Разница между
суммой, подлежащей взысканию с виновных лиц, и балансовой сто-
имостью по недостачам ценностей»:

Д-т73/2 К-т98/4.
По мере погашения задолженности, учтенной на счете 73/2, со-

ответствующая сумма разницы списывается со счета 98 на счет 91,
субсчет «Прочие доходы»:

Д-т98/4 К-Т91/1.
Некомпенсируемые потери материальных ценностей от стихий-

ных бедствий относятся на финансовые результаты хозяйственной
деятельности организации:

Д-т 99 К-т 10.
Когда конкретные виновники не установлены, недостачи отно-

сят в состав прочих расходов:
Д-т 91/2 К-т 94.

Ценности, оказавшиеся в излишке, подлежат оприходованию с
отнесением суммы на доходы организации и отражаются проводкой:

Д-т 10 К-т 91/1.

Вопросы для самоконтроля:

1. Назовите виды первичной документации по учету движения ма-
териалов.

2. Что понимают под фактической себестоимостью материалов?
3. По каким ценам ведется текущий учет движения материалов ?
4. На каком счете учитывают отклонения от учетных цен?
5. Как определить процент отклонений от учетных цен ?
6. На каком счете учитывают материальные ценности?
7. Перечислите основные направления расходования материалов с

указанием счетов.
8. В каких случаях поступление материалов на склад оформляется

актом о приемке материалов ?
9. Каковы цели инвентаризации?

10. Что такое инвентаризационная разница?













Глава 8

УЧЕТ ТРУДА И ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

8.1. ЗАДАЧИ УЧЕТА ТРУДА И ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

Понятие «заработная плата» охватывает все виды заработков (а
также различных премий, доплат, надбавок и социальных льгот),
начисленных в денежной и натуральной формах (независимо от ис-
точников финансирования), включая денежные суммы, начислен-
ные в соответствии с законодательством за непроработанное время
(ежегодный отпуск, праздничные дни и т. д.).

Трудовые доходы каждого работника определяются по личным
вкладам с учетом конечных результатов работы предприятия, регу-

ируются налогами и максимальными размерами не ограничивают-
•я. Минимальный размер оплаты труда работников предприятий всех
рганизационно-правовых форм устанавливается законодательством.

Учет заработной платы должен быть организован таким образом,
чтобы способствовать повышению производительности труда, улуч-
шению организации заработной платы и нормирования труда, пол-
ному использованию рабочего времени, укреплению дисциплины
труда, повышению качества продукции, работ, услуг.

Учет труда и заработной платы по праву занимает одно из цент-
ральных мест во всей системе учета на предприятии. Важнейшими
его задачами являются:

• в установленные сроки производить расчеты с персоналом
предприятия по оплате труда (начисление зарплаты и прочих
выплат, сумм к удержанию и выдаче на руки);
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• своевременно и правильно относить в себестоимость продук-
ции (работ, услуг) суммы начисленной заработной платы и от-
числений органам социального страхования;

• собирать и группировать показатели по труду и заработной
плате для составления необходимой отчетности.

Организация оплаты труда на предприятиях определяется дей-
ствующими формами оплаты труда (повременной и сдельной), а так-
же законодательством о труде. Организационные вопросы по при-
менению форм оплаты труда, рациональному использованию рабо-
чего времени решаются руководителем предприятия и его службами.
Задачи бухгалтера предприятия как исполнителя следующие:

1. Своевременно требовать все необходимые документы для на-
числения заработной платы.

2. Правильно выполнять расчеты.
3. Включать начисленные суммы в состав расходов (в себестои-

мость).
Согласно действующему законодательству, предприятия пользу-

ются полной самостоятельностью в выборе форм оплаты труда ра-
ботников. При этом повременная оплата предполагает оплату труда
по установленным окладам, сдельная — в зависимости от расценок
и выполненных работ.

В делопроизводстве предприятия должны быть нормативные до-
кументы, регулирующие порядок начисления заработной платы:

• штатное расписание,
• расценки и нормы,
• договоры подряда (на выполнение разовых работ),
• другие трудовые договоры (контракт, авторские и пр.),
• приказы и распоряжения (на выплату премий, доплат, мате-

риальной помощи).
Штатное расписание — это документ, в котором установлен пе-

речень должностей и окладов на определенный период (год).

8.2. КЛАССИФИКАЦИЯ И УЧЕТ ЛИЧНОГО СОСТАВА

Для учета личного состава, начисления и выплат заработной пла-
ты используют следующие унифицированные формы первичных
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учетных документов, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ
от 30.10.97 г. № 71а:

• приказ (распоряжение) о приеме на работу (ф. № Т-1);
• личная карточка (ф. № Т-2) — заполняется на каждого работ-

ника организации в одном экземпляре;
• приказ (распоряжение) о переводе на другую работу (ф. № Т-5);
• приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска (ф. № Т-6);
• приказ (распоряжение) о прекращении трудового договора

(ф. № Т-8) — составляется в двух экземплярах в отделе кадров
и подписывается руководителем подразделения организации
и ее руководителем. В приказе указывают причину и основа-
ние увольнения;

• табель учета использования рабочего времени и расчета зара-
ботной платы (ф. № Т-12);

• табель учета использования рабочего времени (ф. № Т-13).
Табельный учет охватывает всех работников организации. Каж-

дому из них присваивается определенный табельный номер, кото-
рый указывается во всех документах по учету труда и заработной
платы. Сущность табельного учета заключается в ежедневной реги-
страции явки работников на работу, ухода с работы, всех случаев
опозданий и неявок с указанием их причины, а также часов простоя
и часов сверхурочной работы.

Бухгалтерия открывает и ведет по каждому табельному номеру,
т. е. на каждого работающего, еще лицевой счет по форме № Т-54.
Это основной документ аналитического характера, в котором за каж-
дый месяц в отдельности регистрируются все сведения о суммах на-
численной заработной платы по ее видам, поощрений, компенса-
ций, удержаний и вычетов и суммах к выдаче на руки (задолжен-
ность за организацией). Фактически в лицевом счете создается база
для заполнения расчетной ведомости по строке с фамилией и та-
бельным номером данного лица. Ввиду того, что лицевой счет запол-
няется на основании первичных документов по заработной плате, в
нем фиксируется количество отработанных часов, дней и прочие спра-
вочные данные, которые служат впоследствии для различных расче-
тов, обеспечивая им достоверность.

Зная целевое назначение рабочей силы и влияние размеров ее
содержания на себестоимость выполняемых работ, услуг и изготов-
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ляемую продукцию, каждая организация тщательно формирует со-
став и численность персонала.

Напомним основные классификационные позиции по трудовым
ресурсам, которые чаще всего используются в учете, отчетности и
анализе уставной деятельности организации.

Во-первых, по сроку использования в организации согласно тру-
довым договорам (контрактам) персонал подразделяется на следую-
щие группы.

1. Постоянный персонал (численность) — работники, принятые
на работу без указания срока.

2. Сезонный персонал — работники, поступившие на работу на
период сезонных работ.

3. Временный персонал — работники, поступившие на опреде-
ленный срок, но не свыше двух месяцев.

Во-вторых, широко используются понятия «списочный состав»
и «среднесписочный состав»:

• списочный состав фиксирует количество работников, зареги-
стрированных на каждую отдельную дату (поэтому постоянно
меняющийся);

• среднесписочный состав (численность) определяется за месяц,
квартал, год. Он рассчитывается путем суммирования списоч-
ного состава работников за все дни месяца, включая выход-
ные и праздничные дни, и деления этого показателя на число
календарных дней месяца. При этом списочная численность в
выходные и праздничные дни берется по предшествующему
рабочему дню.

Среднесписочная численность за квартал и год рассчитывается
как сумма среднесписочных значений за этот период, деленная на
соответствующее число месяцев. Указанный показатель использует-
ся в экономических расчетах по росту производительности труда, в
анализе производственной деятельности и в отчетности.

Для организации учета труда, выработки и заработной платы, со-
ставления отчетности и контроля за фондом заработной платы и
выплатами социального характера весь персонал промышленного
предприятия распределяется на три группы: промышленно-произ-
водственный, непромышленный и работники несписочного состава
(выполняющие работы по договорам подряда и другим договорам
гражданско-правового характера).
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Кроме того, в отчетности по труду из группы промышленно-про-
изводственного персонала выделяются две категории — рабочие и
служащие (руководители, специалисты и другие служащие).

Показатели численности и состава персонала по группам и кате-
гориям регламентируются (определяются) в соответствии с Инст-
рукцией по заполнению унифицированных форм федерального го-
сударственного статистического наблюдения, утвержденной Поста-
новлением Госкомстата России от 19.01.2000 г. № 4.

8.3. УЧЕТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ

Учет использования рабочего времени ведется в табелях учета
использования рабочего времени. Табели открываются по организа-
ции в целом (небольшие предприятия) или по ее структурным под-
разделениям и категориям работающих. Они необходимы не только
для учета использования рабочего времени всех категорий работаю-
щих, но и для контроля за соблюдением персоналом установленно-
го режима рабочего времени, расчетов с ним по заработной плате и
получения данных об отработанном времени.

Табель составляется табельщиком, или мастером, или лицом, на
это уполномоченным, и передается в расчетный отдел бухгалтерии
два раза в месяц: для корректировки суммы выплаты за первую по-
ловину месяца (аванс) и для расчета заработной платы за месяц. Учет
явок на работу и использования рабочего времени осуществляется в
табеле методом сплошной регистрации, т. е. отметки всех явивших-
ся, неявившихся, опозданий и т. п., или путем регистрации только
отклонений (неявок, опозданий и т. д.). На титульном листе табеля
даны условные обозначения отработанного и неотработанного вре-
мени. Количество дней и часов указывается с одним десятичным
знаком. При ручной обработке учетных данных пользуются буквен-
ным или цифровым кодом, а при механизированной — цифровым.

Табели составляются в одном экземпляре и после соответствую-
щего оформления передаются в бухгалтерию. Отметки в табеле о
причинах неявок на работу или о работе в режиме неполного рабо-
чего дня, о работе в сверхурочное время и других отступлениях от
нормальных условий работы должны быть сделаны только на осно-
вании документов, оформленных надлежащим образом (листок не-
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трудоспособности, справка о выполнении государственных или об-
щественных обязанностей и т. п.).

Заработная плата начисляется в лицевом счете, в расчетной ве-
домости или расчетно-платежной ведомости. Лицевой счет рекомен-
дуется применять в любых организациях для отражения сведений о
заработной плате за прошлые периоды.

Он применяется для записи всех видов начислений и удержаний
из заработной платы на основании первичных документов по учету
выработки и выполненных работ, отработанного времени и доку-
ментов на разные виды оплаты. На основании данных лицевого счета
составляется расчетная ведомость.

8.4. ФОРМЫ И СИСТЕМЫ ОПЛАТЫ ТРУДА

Организация самостоятельно разрабатывает и утверждает формы
и системы оплаты труда — тарифные ставки и оклады.

Весь персонал работающих в настоящее время подразделяется в
основном на две категории — рабочие и служащие. Категория «ра-
бочие» классифицируется по профессиям и разрядам с установле-
нием поразрядных тарифных ставок; категория «служащие» — по
профессиям и должностям с установлением должностных окладов.
Выполнение указанных условий осуществляется через формы и си-
стемы оплаты труда.

Под формой понимают объект учета труда, подлежащий оплате:
время или количество выполненной работы. Отсюда и две формы
оплаты труда: повременная и сдельная. Каждая из них подразделя-
ется на ряд систем с целью обеспечения заинтересованности сторон
в более высоком количестве выработки и качестве работ, с одной
стороны, и в более высокой оплате труда — с другой. Так, повре-
менная форма оплаты труда может состоять из простой повремен-
ной и повременно-премиальной, а сдельная — из прямой сдельной,
сдельно-премиальной, аккордной, косвенно-сдельной и др.

Как правило, в основу расчета заработка рабочих и служащих бе-
рется 5-дневная (40-часовая) рабочая неделя, исходя из чего Рос-
стат рассчитывает и публикует среднемесячное количество рабочих
часов в каждом году и в каждом месяце. Одновременно Правитель-
ством Российской Федерации устанавливается минимальный месяч-
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ный размер оплаты труда (ММРОТ). Исходя из соотношения ука-
занных величин рассчитывают повременную часовую тарифную
ставку рабочего первого (низшего разряда).

8.5. НАЧИСЛЕНИЕ ЗАРАБОТКА ПРИ ПОВРЕМЕННОЙ
ОПЛАТЕ ТРУДА

Различают простую повременную систему оплаты труда и повре-
менно-премиальную. В первом случае в основу расчета повремен-
ной заработной платы берутся затраченное время и тарифная ставка
рабочего. Заработная плата находится в прямой зависимости от ко-
личества отработанного времени.

В повременно-премиальную систему входит не только оплата вре-
мени, но и количество работы, в связи с чем работникам начисля-
ются премии за экономию материалов, топлива, энергии, за сокра-
щение простоев и т. д.

Повременная оплата труда распространяется на все категории
работающих. Так, значительная часть труда рабочих в промышлен-
ности оплачивается по повременной форме, и для расчета их зара-
ботка достаточно знать количество фактически отработанного вре-
мени и тарифную ставку. Основным документом при этом является
табель учета использования рабочего времени. Сумма заработка ра-
бочего-повременщика определяется как произведение тарифной
ставки на отработанные рабочим часы.

Пример
Рабочий-повременщик IV разряда отработал в сентябре (согласно табе-

лю) 148 ч. Часовая тарифная ставка рабочего по этому разряду 42 руб. Его
заработок за месяц составит 6 216 руб.

Простая повременная система оплаты труда дает возможность
учесть качество труда, квалификацию рабочего, но недостаточно
обеспечивает связь между конечными результатами труда данного
работника и его заработной платой.

Поэтому в промышленности широко распространена повремен-
но-премиальная система оплаты труда, при которой учитываются
количество и качество труда, усиливаются ответственность и лич-
ная материальная заинтересованность рабочих в результатах труда,
так как премирование производится за экономию времени, сокра-
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щение и ликвидацию простоев, экономию материалов. Размеры пре-
мий и показатели премирования определяются Положением о пре-
мировании, разрабатываемым предприятием.

Пример
Согласно табелю использования рабочего времени за март 2007 г. эко-

номист производственного отдела Карпова Т. И. (оклад — 3 000 руб.) отра-
ботала 20 дней и брала 3 дня отпуска за свой счет.

Нормировщик Селина М С. (оклад — 2 000 руб) отработала 23 дня
Повременная заработная плата упомянутых служащих составила:

1) Карпова Т. И. — 2 608 руб. 70 коп. (3 000 руб. : 23 дня • 20 дней);
2) Селина М.С. — 2 000 руб. (2000 руб. : 23 дня • 23 дня).
По результатам работы за март работники производственного отдела пре-

мируются в размере 15% от фактического заработка:
1) Карпова Т. И. — 391 руб. 31 коп. (2 608 руб. 70 коп. • 15% : 100%);
2) Селина М. С. — 300 руб. (2 000 руб. • 15% : 100%).
Отсюда сумма повременно-премиального заработка служащих за март

составит:
1) Карпова Т. И. — 2 608 руб. 70 коп. + 391 руб. 31 коп. = 3 000 р. 01 к.
2) Селина М.С. — 2 000 руб. + 300 руб. = 2 300 руб.

8.6. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ УЧЕТА ВЫРАБОТКИ
И НАЧИСЛЕНИЕ СДЕЛЬНОЙ ОПЛАТЫ ТРУДА

Учет выработки при сдельной форме оплаты труда применяют,
если можно измерить и подсчитать объем выполненных работ каж-
дым работником в натуральном измерении и установить на работы
плановые нормированные задания (в натуральном выражении) в
единицу времени.

В зависимости от характера производства, системы организации
и оплаты труда, способа контроля качества продукции применяют-
ся следующие формы первичных учетных документов:

• наряд на сдельную работу — типовая форма № Т-40;
• маршрутный лист — типовая форма № Т-23;
• рапорт о выработке — типовая форма № Т-22 и др.
По окончании работы отделом технического контроля (ОТК) пред-

ставляются в бухгалтерию данные о фактическом количестве выра-
ботанной, принятой годной продукции и брака.

В единичных производствах, изготавливающих индивидуальную
продукцию (неповторяющуюся), основным документом на сдельную
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работу является наряд. Различают разовые и накопительные наря-
ды, а также индивидуальные и бригадные. Разовые наряды — на один
вид работы в течение смены или месяца, относящиеся к одному и
тому же заказу, коду производственных затрат. Однако более совер-
шенными считаются накопительные наряды на весь отчетный пе-
риод или его половину. В них последовательно записываются нор-
мированные задания и их выполнение. Подсчитываются они сразу
за весь месяц (при безавансовой выплате заработной платы). По
окончании месяца наряд закрывается и сдается в бухгалтерию, где
он проходит дальнейшую обработку: проверяется правильность за-
полнения учетных реквизитов, производится расчет сумм заработка
и количества часов нормированного времени, определяются итого-
вая сумма заработка и нормо-часы.

Наряд может быть индивидуальным, если работа выполняется
одним рабочим, а если работа выполняется бригадой, то бригадным
(коллективным). В этом случае наряд на оборотной стороне содер-
жит дополнительные данные о составе бригады, отработанном ею вре-
мени, объеме выполненных работ, квалификации членов бригады.

Пример
Бригада в составе 4 человек выполнила работу по наряду № 2.
Расчеты по распределению бригадного заработка производятся в следу-

ющем порядке. Вначале определим тарифный заработок каждого члена бри-
гады у Красина В. И. он составит 1365 руб. (65 • 21) и т. д., далее — общую
сумму тарифного заработка всех членов бригады Она будет равна 4500
руб (1365 + 855 + 1368 + 912). Разделив сумму фактического заработка на
общую сумму тарифного заработка, получим коэффициент распределения
приработка 1,9 (8550 руб. : 4500 руб.). Таким образом, фактический зарабо-
ток у Красина В. И. составит 2593,5 руб. (1365 • 1,9) и т. д.

Данные наряда № 2

Фамилия, и , о

Красин В. И

Семенов А П.

Вишневский Е С

Петухов П В

Итого

Разряд

V

IV

VI

VI
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отработано,

ч
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Часовая
тарифная

ставка, руб.
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76
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Тарифный
заработок
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855

1368

912
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Сдельный
заработок,
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1624,5

2599,2

1732,8
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В серийных производствах, где по одному технологическому про-
цессу изготавливается одновременно серия (группа) однородных
изделий, для учета выработки и заработной платы применяются мар-
шрутные листы (карты). Работу по маршрутному листу может вы-
полнять каждый рабочий. Маршрутный лист выписывается заранее
на все операции технологического процесса и на определенную
партию (количество) деталей и изделий. В нем последовательно от-
мечается передача работы (количество) с одной операции на дру-
гую, что позволяет контролировать потери и брак в производстве.
Ввиду того, что работы по маршрутному листу выполняют несколь-
ко рабочих, накапливание заработка каждого производится в спе-
циальном документе — рапорте о выработке, составляемом за 15 дней
или месяц.

На предприятиях с массовым характером производства рабочие
обычно выполняют однородные технологические операции, кото-
рые за ними закреплены. В этих случаях учет выработки и заработ-
ной платы ведут в накопительных ведомостях за смену или месяц.

При сдельно-прогрессивной оплате труда начисление заработной
платы производится за запланированное количество продукции по
прямой сдельной расценке, а за продукцию сверх нормы — по про-
грессивно нарастающим расценкам.

Пример
Рабочий-сдельщик VI разряда выполнил норму выработки на 111%. Его

заработок по основным сдельным расценкам за отчетный месяц составил
3 000 руб.

Согласно действующему на предприятии положению о премировании
рабочих установлено: за каждый процент перевыполнения нормы выработ-
ки в пределах от 1 до 5% включительно начисляется премия в размере 2%;
за каждый процент перевыполнения нормы выработки от 6 до 12 % начис-
ляется премия в размере 3 % и т. д.

Таким образом, размер премии составит 28% (2% • 5%) + (3% • 6%).
Сумма премии — 840 руб. (3000 руб. • 28 % : 100 %).
Сдельно-премиальный заработок — 3 840 руб. (3 000 руб. + 840 руб.).

При косвенно-сдельной оплате труда размер заработной платы
рабочего находится в зависимости от результата труда обслуживае-
мых им основных производственных рабочих, на работу которых он
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оказывает косвенное влияние. Косвенно-сдельная расценка опре-
деляется путем умножения тарифной ставки (оклада) на количество
фактически изготовленной и сданной продукции и деления на ко-
личество запланированной к выпуску продукции.

Пример
Повременная заработная плата наладчика V разряда при третьей кате-

гории сложности работ составляет за месяц 7 520 руб. (47 руб. х 160 ч.). Он
обслуживает 2-й участок цеха № 1 с планом выпуска продукции в текущем
месяце, составляющем 1000 единиц. Фактически изготовлено и сдано 1300
единиц.

Повременная заработная плата наладчика увеличится на коэффициент
перевыполнения плана и составит 9 776 руб. (7 520 руб. х 1300 единиц :
: 1000 единиц).

Аккордная система оплаты труда применяется при выполнении
ремонтных и прочих работ, когда бригада состоит из рабочих раз-
личных специальностей (слесари, токари, наладчики и др.), т. е. это
комплексная бригада. Оплата производится за весь объем работ по
установленным расценкам в единицах измерения конечной продук-
ции с указанием максимального срока выполнения работ. Выпол-
ненные работы принимает ОТК или мастер. Бухгалтерия распреде-
ляет фактический заработок между членами бригады в соответствии
с количеством отработанных часов каждым из них и их разрядами.
Премирование в этом случае производится за сокращение времени
выполнения работы при соблюдении качества. Аккордная оплата
труда должна вводиться для отдельных групп рабочих в целях созда-
ния материальной заинтересованности в дальнейшем повышении
производительности труда и сокращении срока выполнения работ.
Оформляется аккордная работа нарядом. По заявлению членов бри-
гады аккордный заработок может быть распределен между ними рав-
номерно.

Пример
Бригада из трех человек выполнила работу по ликвидации результатов

аварии за три рабочих дня вместо пяти. Заработок рабочих за все виды
работ (аккордно) составил 1200 руб. По согласованию сторон распределе-
ние заработка производится пропорционально количеству отработанного
времени, без учета квалификации и разрядов рабочих по тарификации:

1. Семенов В. В. — VII разряд, отработал 24 ч.
2. Бураков Ф. С. — V разряд, отработал 15 ч.
3. Волков А. А. — IV разряд, отработал 20 ч.

Итого — 59 ч.
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Размер заработной платы за час работы — 20 руб. 339 коп. (1 200 руб. :
: 59 ч).

Начислено:
1. Семенов В. В. — 488 руб. 14 коп. (20 руб. 339 коп. • 24 ч.)
2. Бураков Ф. С. — 305 руб. 08 коп. (20 руб. 339 коп. • 15ч.)
3. Волков А. А. — 406 руб. 78 коп. (20 руб. 339 коп. • 20 ч.).

Итого — 1 200 руб. 00 коп.

8.7. ОПЛАТА ВНЕУРОЧНЫХ И НОЧНЫХ РАБОТ

Действующее трудовое законодательство Российской Федерации
ограничивает максимальную продолжительность рабочего времени,
которое устанавливает работодатель. Для работников обычно уста-
навливается 40-часовая рабочая неделя. Однако могут возникнуть
чрезвычайные обстоятельства, в связи с которыми работник должен
будет работать во внеурочное или ночное время.

РАБОТА В СВЕРХУРОЧНОЕ ВРЕМЯ

Согласно ст. 91 Трудового кодекса РФ 30.12.2001 г. № 197-ФЗ,
продолжительность ежедневной работы определяется правилами
внутреннего трудового распорядка или графиками сменности и не
может превышать 40 ч в неделю.

Если работник превышает установленную для него продолжитель-
ность рабочего времени, то это превышение является сверхурочны-
ми работами.

К сверхурочным работам не допускаются:
• беременные женщины и женщины, имеющие детей в возрас-

те до 3 лет;
• работники моложе 18 лет;
• другие категории работников в соответствии с законодатель-

ством.
Сверхурочные работы не должны превышать для каждого работ-

ника четырех часов в течение двух дней подряд и 120 ч в год.
Оплата сверхурочных работ производится за первые два часа не

менее чем в полуторном размере, а за последующие часы — не ме-
нее чем в двойном размере.
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Пример 1
В сентябре работник предприятия, имеющий 5-дневную рабочую неде-

лю с продолжительностью рабочего дня 8 ч, отработал в один из рабочих
дней сверхурочно 4 ч. Зарплата работника определяется исходя из уста-
новленной часовой тарифной ставки в размере 10 руб. 38 коп. Продолжитель-
ность нормального рабочего времени в сентябре 2003 г. составила 168 ч, ко-
торые работник полностью отработал.

Первые два часа сверхурочной работы оплачиваются работнику не ме-
нее чем в полуторном размере:

10 руб. 38 коп. 2 ч • 1,5 = 31 руб. 14 коп.
Остальные два часа сверхурочной работы оплачиваются работнику в дву-

кратном размере:
10 руб. 38 коп. • 2 ч • 2 = 41 руб. 52 коп.

Заработная плата работника за сентябрь 2003 г. составила:
10 руб. 38 коп. • 168 ч = 1 743 руб. 84 коп.,

с учетом сверхурочной работы: 1 816 руб. 50 коп. (1743,84 + 31,44 + 41,52).

РАБОТА В ПРАЗДНИЧНЫЕ ДНИ

Согласно ст. 113 Трудового кодекса РФ в праздничные дни до-
пускаются работы, приостановка которых невозможна по производ-
ственно-техническим условиям (например, непрерывно действую-
щее предприятие). Также в праздничные дни разрешаются работы
по обслуживанию населения и неотложные ремонтные и погрузоч-
но-разгрузочные работы.

Работы в праздничный день оплачиваются в следующих размерах:
1) сдельщикам — не менее чем по двойным сдельным расценкам;
2) работникам, труд которых оплачивается по часовым или днев-

ным ставкам, — в размере не менее двойной часовой или днев-
ной ставки;

3) работникам, получающим месячный оклад, — в размере не
менее одинарной часовой или дневной ставки сверх оклада,
если работа в праздничный день производилась в пределах
месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двой-
ной часовой или дневной ставки сверх оклада, если работа
производилась сверх месячной нормы.

Работодатель может заменить повышенную оплату сотруднику за
работу в праздничный день другим днем отдыха, но только по жела-
нию сотрудника.

Пример 2
В связи с производственной необходимостью работник отработал 12 июня

5 ч сверх нормы рабочего времени.
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Норма рабочего времени в июне составила 168 ч (21 дн. х 8 ч), которые
работник полностью отработал. Месячный оклад установлен работнику в
размере 7000 руб.

Часовая тарифная ставка работника составила 42 руб.
Оплата 5 ч работы в праздничный день производится работнику в двой-

ном размере:
42 руб. • 5 ч • 2 = 420 руб.

Заработная плата работника в июне 2003 г. составила:
7 000 руб. + 420 руб. = 7420 руб.

РАБОТА В ВЫХОДНЫЕ ДНИ

Согласно ст. 113 Трудового кодекса РФ, работа в выходные дни
запрещается. Работникам положено два в неделю при 5-дневной ра-
бочей неделе, а при 6-дневной рабочей неделе — один выходной
день. Общим выходным днем является воскресенье.

По согласованию сторон трудового договора за работу в выход-
ной день сотруднику предоставляется либо другой день отдыха, либо
денежная компенсация, которая выплачивается в том же порядке,
что и компенсация за работу в праздничные дни.

РАБОТА В НОЧНОЕ ВРЕМЯ

В соответствии со ст. 96 Трудового кодекса РФ ночным считается
время с 10 ч вечера до 6 ч утра. При работе в это время продолжи-
тельность работы (смены) сокращается на один час. Данное поло-
жение не распространяется на работников, для которых уже преду-
смотрено сокращение рабочего времени.

К работе в ночное время не допускаются:
1) беременные женщины и женщины, имеющие детей в возрас-

те до 3 лет;
2) работники моложе 18 лет;
3) другие категории работников в соответствии с законодатель-

ством.
Инвалиды могут привлекаться к работе в ночное время только с

их согласия и при условии, если такая работа не запрещена им по
медицинским показаниям.

Каждый час работы в ночной период должен оплачиваться в по-
вышенном размере и устанавливается предприятием самостоятель-
но. Однако эти доплаты не могут быть ниже предусмотренных зако-
нодательством. Доплата за каждый час работы в ночное время для
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предприятии с многосменным режимом определена в размере
от ставки или оклада работника. При этом трудовым договором мо-
жет быть предусмотрена более высокая надбавка за работу в ночное
время, чем установлено законодательством. Однако сумма превы-
шения не включается в себестоимость продукции (работ, услуг), а
относится за счет собственных средств предприятия.

Пример 3
В августе работник отработал в ночное время 10 ч. Работнику установ-

лен оклад в размере 11 000 руб. Доплата за работы в ночные часы, предус-
мотренная в трудовом договоре, составляет 47% от часовой тарифной ставки
(условно полагаем, что размер этой доплаты соответствует доплате, уста-
новленной законодательством).

Норма рабочего времени в августе 2004 г. составила 184 ч (23 дн. х
х 8 ч), которые работник полностью отработал.

Часовая тарифная ставка 60 руб.
Доплата за ночное время работы составила: 60 руб. х 47% х 10 ч. = 282 руб.

8.8. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ И РАСЧЕТ
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ЗА НЕОТРАБОТАННОЕ ВРЕМЯ
И ПОСОБИЙ ПО ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ

Согласно трудовому законодательству рабочим и служащим оп-
лачивается и неотработанное время. В основе расчета сумм таких
выплат лежит средний заработок.

Средний заработок рассчитывают, когда нужно выплатить отпуск-
ные, командировочные, компенсацию за неиспользованный отпуск.
Согласно постановлению Правительства РФ № 213 от 11 апреля 2003 г.
расчет среднего заработка работника независимо от режима его ра-
боты производится исходя из фактически начисленной ему заработ-
ной платы и фактически отработанного времени за 12 предшеству-
ющих месяцев (кроме расчета отпускных).

Оплата отпуска. Это так называемая дополнительная заработная
плата работника, на которую он имеет право по истечении 6 мес. ра-
боты, за исключением приема по переводу молодого специалиста.

Право на отпуск оформляется приказом руководителя организа-
ции с указанием срока его начала и продолжительности. Норматив-
ное количество дней отпуска в году не может быть менее 28 кален-
дарных дней, а для сотрудника в возрасте до 18 лет его продолжи-
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тельность составляет 31 календарный день. В зависимости от профи-
ля организации (образовательные, научные, с вредными условиями
труда) количество дней отпуска может колебаться до 56 дней в году.
Следует различать основной отпуск и дополнительный. Оплата ос-
новного отпуска включается в себестоимость продукции, работ, ус-
луг, а дополнительного — производится за счет других источников
финансирования.

Расчет отпускных сумм производится в размере среднего заработ-
ка за 12 календарных месяцев работы, предшествующих событию.

При этом под событием понимается предоставление работнику
отпуска с сохранением средней заработной платы и другие случаи, с
которыми связана ее выплата. Статья 139 Трудового кодекса разре-
шает организации при расчете отпускных и компенсаций за неис-
пользованный отпуск выбирать расчетный период, который отли-
чается от предусмотренного законодательством, прописав его в кол-
лективном договоре или локальном нормативном акте. Порядок
расчета отпускных зависит в том числе от того, полностью или нет
отработан расчетный период.

1. Расчетный период (12 последних месяцев) отработан пол-
ностью:

О = ЗП : 12: 29,4 дн. хД,

где О — сумма отпускных; ЗП — общая заработная плата за рас-
четный период; Д — количество дней отпуска.

2. Расчетный период (12 последних месяцев) отработан не пол-
ностью:
в этом случае сначала необходимо подсчитать количество ка-
лендарных дней, приходящихся на время, фактически отра-
ботанное в расчетном периоде:

К = 29,4 дн. х М + Д1 х 1,4 + Д2 х 1,4 ... + Д12 х 1,4,

где К — количество календарных дней; М — количество полностью
отработанных месяцев в расчетном периоде; Д1, Д2, ..., Д12 — ко-
личество отработанных дней в «неполных» месяцах.

Сумма оплаты за отпуск рассчитывается по формуле:

О = ЗП : КхД,

где О — сумма отпускных; ЗП — сумма начислений работнику за
расчетный период; К — количество календарных дней; Д — количе-
ство календарных дней отпуска.
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Пример 1
ООО «Расар» работает по режиму пятидневной рабочей недели. Работ-

нику организации предоставлен отпуск со 2 по 29 ноября 2007 г. на 28 ка-
лендарных дней.

Расчетный период (с 1 ноября 2006 г. по 31 октября 2007 г. включитель-
но) сотрудник отработал полностью.

Общая заработная плата за 12 месяцев равна 168 000 руб.
Сумма отпускных составит 13333,33 руб. (168 000 : 12 : 29,4 х 28).

Пример 2
Рабочему Семенову Р. А. по приказу руководителя организации предостав-

лен отпуск на 28 календарных дней со 2 июля. Его заработок за 12 предше-
ствующих календарных месяцев составил: 54 540 руб.

Расчетный период отработан полностью.
1) Определяем средний дневной заработок:

54 540 : 12 : 29,4 = 154 руб. 59 коп.
2) Сумма оплаты за дни отпуска:

154,59 х 28 дней = 4328 руб. 52 коп.
Если один или несколько месяцев расчетного периода отработан не пол-

ностью, сумма начисленной заработной платы за такой месяц делится на
количество фактически отработанных дней по календарю пятидневной ра-
бочей недели, умноженных на соответствующий коэффициент. Коэффици-
ент зависит от того, в каких днях исчисляется продолжительность рабочей
недели на предприятии. Если установлена пятидневная рабочая неделя, то
применяется коэффициент 1,4. При шестидневной рабочей неделе — 1,2.

Пример 3
Работник ООО «Дон» уходит в ежегодный отпуск продолжительностью

28 календарных дней с 1 ноября 2006 г. В августе он болел 8 дней (зарабо-
ток 2050 руб.), в сентябре болел 10 дней (заработок 2000 руб.), в октябре
болел 14 дней (заработок 1714 руб.). Оклад работника 5000 руб.

В каждом месяце расчетного периода фактически отработано:
Ноябрь, декабрь 2005 г., январь — октябрь 2006 г. — полностью.
Август — 15 дней.
Сентябрь — 12 дней.
Октябрь — 9 дней.

Сумма отпускных составит 163,222 руб. х28 дней = 4570,22 руб.

Пример 4
Работнику ООО «Дон», имеющему оклад 5000 руб., предоставлен еже-

годный отпуск с 4 декабря 2006 г. на 28 календарных дней. Расчетный пе-
риод декабрь 2005 г. — ноябрь 2006 г.

В расчетном периоде отработано:
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Декабрь — сентябрь — полностью
Октябрь — 2 дня по календарю 5-дневной рабочей недели.
Ноябрь — 4 дня по календарю 5-дневной рабочей недели.
В октябре работник выполнял гособязанности, в ноябре болел.

Заработная плата составила за отработанное время в расчетном периоде:
Декабрь — сентябрь — 50 000 руб.
Октябрь — 434,78 руб.
Ноябрь — 1000 руб.

Сумма отпускных: 170,089 руб. х28 = 4762,49 руб.

Праздничные нерабочие дни, приходящиеся на период отпуска,
в расчет не включаются и не оплачиваются.

При исчислении среднего заработка учитываются премии, начис-
ленные в расчетном периоде:

• ежемесячные — не более одной за каждый месяц расчетного
периода за одни и те же показатели;

• за периоды работы, превышающие один месяц,— не более од-
ной в размере месячной части за каждый месяц расчетного пе-
риода за одни и те же показатели.

Вознаграждение по итогам работы за год и единовременное воз-
награждение за выслугу лет (стаж работы), начисленные за предше-
ствующий календарный год, учитываются при подсчете среднего за-
работка независимо от времени, когда они были начислены, если
расчетный период отработан полностью.

Если приходящееся на расчетный период время отработано не
полностью, при расчете величины среднего заработка сумму пре-
мий и вознаграждений следует учитывать пропорционально отрабо-
танному в расчетном периоде времени.

Пример 5
Работник уходит в отпуск в декабре. Месячный должностной оклад ра-

ботника 8000 руб. В расчетном периоде, который отработан полностью, на-
числены премии:

— три ежемесячных (в сентябре, октябре и ноябре) по 400 руб.;
— квартальная (в сентябре) — 3600 руб ;
— за 9 месяцев (в октябре) — 3000 руб.
Требуется определить средний дневной заработок для оплаты отпуска.
1. Определяем сумму премиальных выплат, которую следует учесть при

подсчете среднего заработка.
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Общая сумма премий составит:
400 + 400 + 400 + 3600 + 3000 = 7800 руб.

2. Определяем средний дневной заработок для оплаты отпуска
(8000 х 12 + 1200 + 3600 + 1000) : 29,4 12 = 294,22 руб

В случаях, когда приходящееся на расчетный период время отработано
не полностью, премии и вознаграждения учитываются при подсчете среднего
заработка пропорционально отработанному времени в расчетном периоде.

Пример 6
Работник организации уходит в отпуск в ноябре 2006 г. Расчетный пери-

од с 1 ноября 2005 г. по 31 октября 2006 г.
В июле не отработал 10 дней.
В марте 2006 г. начислена премия за 2005 г. — 25 000 руб.

Месяцы расчетного
периода

Кол-во рабочих дней в расчете
на пятидневную рабочую неделю

2005 г.

ноябрь
декабрь

21
22

2006 г.

январь
февраль
март
апрель
май
июнь
июль
август
сентябрь
октябрь

ВСЕГО

Фактически отработано

16
19
22
20
21
21
21 (отработано 11)
23
21
22

249

239

Для определения размера той части годовой премии, которую следует
учесть при исчислении среднего заработка, необходимо всю сумму годовой
премии разделить на общее количество рабочих дней в рабочем периоде и
результат умножить на количество фактически отработанных дней.

25 000 руб. • 249 х 239 = 23 996 руб.

Изложенный ранее порядок исчисления среднего заработка, со-
храняемого за работниками, распространяется на организации не-
зависимо от их организационно-правовых форм и применяется в
следующих случаях:
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• пребывание работника в очередном основном или дополни-
тельном отпуске, а также в учебном отпуске;

• выплата компенсации за неиспользованный отпуск при уволь-
нении;

• выплата выходного пособия при увольнении по сокращению
штатов или в связи с ликвидацией учреждения, предприятия,
организации;

• пребывание работника в отпуске в связи с обучением в обра-
зовательном учреждении;

• выполнение государственных обязанностей;
• выплата за время вынужденного прогула незаконно уволен-

ному и восстановленному судом работнику;
• направление на монтажные и наладочные работы;
• направления в командировки и переезды на работу в другую

местность;
• направление работника на курсы для повышения квалифика-

ции с отрывом от производства и др.
В тех случаях, когда законодательством установлен специальный

порядок подсчета среднего заработка (при начислении пенсии, воз-
мещении ущерба и в некоторых других случаях), указанные правила
не применяются.

Расчеты среднего заработка производятся на основании данных
учета использования рабочего времени и соответствующих докумен-
тов, подтверждающих право работника на получение гарантирован-
ного законодательством среднего заработка.

При увольнении работников или уходе на пенсию с ними произ-
водится окончательный расчет как по заработной плате за отрабо-
танное в отчетном месяце время, так и за время отпуска, который
ко дню увольнения не использован. Отдел кадров рассчитывает ко-
личество дней неиспользованного отпуска пропорционально коли-
честву отработанных месяцев последнего отпуска и в зависимости
от числа дней установленного ежегодного отпуска.

Порядок выплаты компенсации за неиспользованный отпуск ус-
тановлен ст. 126 Трудового кодекса РФ. В случаях, когда работник не
использовал отпуск, но не увольняется, ему может быть предоставле-
на компенсация за ту часть неотгулянного ежегодного отпуска, кото-
рая превышает 28 календарных дней. Поэтому, если сотрудник имеет
право на более длительный отпуск, то вместо дополнительных дней
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он может получить компенсацию с согласия работодателя. Трудовой
кодекс запрещает выплачивать компенсацию работникам, которым
ежегодно полагается не более 28 дней отпуска, то есть получить ком-
пенсацию, продолжая работать в организации имеют возможность
только обладающие правом на дополнительный или удлиненный
отпуск. А компенсацию за неиспользованные основные отпуска про-
должительностью 28 дней можно получить только при увольнении.

Пример
Сотрудник работал в организации с 1 апреля по 18 августа. В связи с

увольнением ему необходимо выплатить компенсацию за неиспользованный
отпуск. За каждый полный месяц работы полагается 2,33 (28 дн. : 12 мес.)
календарного дня отпуска. При этом за месяц, отработанный не полностью,
также полагается 2,33 дня при условии, что сотрудник отработал больше
половины месяца. А за месяц, в котором работник отработал меньше поло-
вины, отпуск не полагается. В данном примере сотрудник отработал полно-
стью апрель, май, июнь, июль и больше половины августа. Компенсацию
нужно начислить за 11,65 дня (2,33 дн.х5 мес.) Среднедневной заработок
составил

(5000 руб. х4) : 4 : 29,4 дн. = 168,92 руб.
Сумма компенсации за неиспользованный отпуск —

1967,92 руб. (168,92 руб. х 11,65 дн.).

Расчет пособия по временной нетрудоспособности. Пособие по вре-
менной нетрудоспособности — особый вид оплаты неотработанно-
го времени. Его источником является не себестоимость, как для всех
предшествующих видов оплат неотработанного времени, а средства
органов социального страхования.

Основанием для расчета сумм к оплате являются табель учета ис-
пользованного рабочего времени и листок о временной нетрудо-
способности лечебного (медицинского) учреждения.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 г. № 255-ФЗ
«Об обеспечении пособиями по временной нетрудоспособности, по
беременности и родам граждан, подлежащих обязательному соци-
альному страхованию» право на пособие имеют граждане, работаю-
щие по трудовым договорам, государственные служащие и лица, доб-
ровольно уплачивающие за себя взносы в фонд социального страхо-
вания РФ.

С 1 января 2007 г. используется понятие «страховой стаж», т. е. пе-
риоды работы, в которые гражданин подлежал обязательному соци-
альному страхованию.
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Финансирование выплаты пособий по временной нетрудоспособ-
ности застрахованным лицам осуществляется за счет средств бюд-
жета фонда социального страхования, а также за счет средств рабо-
тодателя. Пособие оплачивается за счет средств работодателя за пер-
вые два дня временной нетрудоспособности, а за остальной период,
начиная с 3-го дня болезни — за счет средств в ФСС РФ.

Однако в следующих случаях пособие оплачивается за счет средств
Фонда социального страхования начиная с 1-го дня временной не-
трудоспособности:

• при необходимости осуществления ухода за больным членом
семьи;

• карантина застрахованного лица или ребенка в возрасте до 7 лет;
• осуществлении протезирования в стационаре;
• долечивания в санаторно-курортных учреждениях, но не бо-

лее 24 дней.
Пособие по временной нетрудоспособности выплачивается в сле-

дующем размере:
1) застрахованному лицу, имеющему страховой стаж 8 и более

лет, — 100% среднего заработка;
2) застрахованному лицу, имеющему страховой стаж от 5 до 8 лет,

— 80% среднего заработка;
3) застрахованному лицу, имеющему страховой стаж до 5 лет —

60% среднего заработка.
Застрахованному лицу, имеющему страховой стаж менее 6 меся-

цев или отработавшему в расчетном периоде менее 3 месяцев, посо-
бие по временной нетрудоспособности выплачивается в размере, не
превышающем за полный календарный месяц минимального раз-
мера оплаты труда, установленного федеральным законом.

Пример 1
Сотрудница впервые поступила на работу 6 февраля 2007 г. на долж-

ность бухгалтера с окладом 5000 руб., а с 20 по 27 марта была больна, что
подтверждает листок временной нетрудоспособности. Так как сотрудница
не имеет страхового стажа более 6 месяцев, то размер пособия не должен
быть больше 1100 руб. (один МРОТ) за полный календарный месяц. Сред-
ний дневной заработок исходя из МРОТ составит:

1100 руб. : 31 дн. = 35,48 руб.
Сумма пособия за 8 календарных дней составит 283,84 руб., причем пер-

вые 2 дня оплатит работодатель, а начиная с 3-го дня — Фонд социального
страхования РФ.
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Максимальный размер пособия, который организация выплачи-
вает работнику за счет средств ФСС РФ, с 01.01.2007 г. — 16125 руб.
в месяц.

Организациям, которые переведены на уплату единого налога на
вмененный доход, единого сельскохозяйственного налога, а также
применяют упрощенную систему налогообложения, ФСС России
расходы на оплату пособия по временной нетрудоспособности воз-
мещают в размере одного МРОТ за один календарный месяц.

Если же названные организации добровольно перечисляют взно-
сы в ФСС России, то пособия выплачиваются в общеустановлен-
ном порядке.

Пособие по временной нетрудоспособности не назначается за-
страхованному лицу за следующие периоды:

1) за период освобождения работника от работы с полным или
частичным сохранением заработной платы или без оплаты в
соответствии с законодательством РФ, за исключением случа-
ев утраты трудоспособности работником вследствие заболева-
ния или травмы в период ежегодного оплачиваемого отпуска;

2) за период отстранения от работы в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, если за этот период не на-
числяется заработная плата;

3) за период заключения под стражу или административного аре-
ста;

4) за период проведения судебно-медицинской экспертизы.
Пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и

родам исчисляются исходя из среднего заработка застрахованного
лица, рассчитанного за последние 12 месяцев, предшествующих ме-
сяцу наступления временной нетрудоспособности, отпуска по бере-
менности и родам.

В заработок, исходя из которого исчисляются пособия по вре-
менной нетрудоспособности, по беременности и родам, включают-
ся все предусмотренные системой оплаты труда виды выплат, учи-
тываемые при определении налоговой базы по единому социально-
му налогу, зачисляемому в Фонд социального страхования
Российской Федерации, в соответствии с главой 24 части второй На-
логового кодекса Российской Федерации. В заработок для исчисле-
ния пособий по временной нетрудоспособности, по беременности
и родам застрахованным лицам, добровольно вступившим в отно-



242 Раздел II. Финансовый учет

шения по обязательному социальному страхованию на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи с материнством, включаются
полученные ими доходы, с которых уплачены страховые взносы в
Фонд социального страхования Российской Федерации в соответ-
ствии с Федеральным законом «Об обеспечении пособиями по обя-
зательному социальному страхованию граждан, работающих в орга-
низациях и у индивидуальных предпринимателей, применяющих
специальные налоговые режимы, и некоторых других категорий
граждан».

Средний дневной заработок для исчисления пособий по времен-
ной нетрудоспособности, по беременности и родам определяется
путем деления суммы начисленного заработка за 12 календарных
месяцев на число календарных дней, приходящихся на период, за
который учитывается заработная плата.

Размер дневного пособия по временной нетрудоспособности, по
беременности и родам исчисляется путем умножения размера днев-
ного пособия на число календарных дней, приходящихся на период
временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам.

Пример 2
Главный бухгалтер ООО «Аксай» Жукова О.А. имеет оклад 10 000 руб. в

месяц. С 12 по 16 января 2007 г. она болела, что подтверждено листком
временной нетрудоспособности. В январе 31 календарный день Страховой
стаж главного бухгалтера составляет 6 лет. Следовательно, пособие по вре-
менной нетрудоспособности ей положено в размере 80% от среднего зара-
ботка. Расчетный период — 12 календарных месяцев отработан полностью.
Следовательно, пособие Жуковой О.А. рассчитают исходя из среднего за-
работка за указанный период. В расчетном периоде 365 рабочих дней.

Сначала определим среднедневной заработок:
10 000 руб. х 12 мес. : 365 дн. = 328,77 руб.

Величина ежедневного пособия с учетом страхового стажа составляет:
328,77 руб. х 80% = 263,02 руб.

Максимальный размер ежедневного пособия, который ООО «Аксай» мо-
жет выплатить за счет средств ФСС РФ, равен:

16125 руб. : 31 день = 520,16 руб.
520,16 руб. > 263,02 руб.

Поэтому пособие по временной нетрудоспособности выплачивают исходя
из дневного пособия, равного среднему дневному заработку. Оно составит:

263,02 руб. х 2 дн. = 526,04 руб. Д-т 20,26 К-т 70 — первые 2 кален-
дарных дня оплатит работодатель.

263,02руб. х 3 дн. = 789,06 руб. Д-т 69/1 К-т 70 — три календарных дня
будут оплачены за счет средств ФСС.
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Если работник отработал больше 3, но меньше 12 месяцев, то все
расчеты надо вести исходя из заработной платы, начисленной за
фактически отработанное время.

Например, человек был принят на работу в сентябре 2006 г., а в
январе 2007 г. заболел. Тогда пособие ему рассчитают исходя из зар-
платы за 4 месяца (с сентября по декабрь). Но даже если сотрудник
отработал в фирме все последние 12 месяцев, из расчета надо исклю-
чить дни и начисленные суммы, когда он фактически не работал.

Пример 3
Сотрудник ООО «Дон» Романов Б. В. заболел, и с 5 по 11 февраля 2007 г.

его на работе не было. 7 календарных дней Романов находился на боль-
ничном. Его месячная тарифная ставка составляет 5000 руб.

Кроме того, сотруднику положена доплата за расширение зоны обслужива-
ния 20%, а за вредные условия труда ему доплачивают еще 15% тарифной
ставки. То есть за месяц он получает 6750 руб. (5000 руб. + 5000 руб. х 35 %).
Более того, в январе Романову начислили премию по результатам работы за
2005 г. — 10 000 руб., а с 1 по 31 мая он был в очередном отпуске. В декабре
же ему к юбилею выплатили премию, предусмотренную положением о преми-
ровании, — 2000 руб. за счет чистой прибыли предприятия.

Страховой стаж этого работника составляет 6 лет 9 месяцев. Следова-
тельно, пособие по временной нетрудоспособности ему выплатят в разме-
ре 80% его среднего заработка. В феврале 2007 г. было 28 календарных
дней.

Романов трудится в ООО «Дон» с декабря 2002 г. Так как он работал в
течение расчетного периода более 3 месяцев, то пособие ему рассчитыва-
ют исходя из среднего заработка за последние 12 календарных месяцев:
с 1 февраля 2006 г. по 31 января 2007 г.

Месяц
расчетного

периода

1

Количество

календарных
дней

2

фактически
отработанных

дней

3

Размер
заработной

платы с
учетом

доплат, руб.

4

Премии,
руб.

5

2006 г.

Февраль

Март

Апрель

Май

Июнь

28

31

30

31

30

28

31

30

0

30

6750

6750

6750

-

6750

-

-

-

-

-
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Окончание табл.

1

Июль

Август

Сентябрь

Октябрь

Ноябрь

Декабрь

2

31

31

30

31

30

31

3
31

31

30

31

30

31

4

6750

6750

6750

6750

6750

6750

5
-

-

-

-

-

2000

2007 г.

Январь

Итого

31

365

31

334

6750

74 250

10 000

12 000

Рассчитывая средний заработок, к зарплате расчетного периода надо
добавить годовую премию по 1/12 за каждый месяц. Но поскольку расчет-
ный период отработан не полностью, то премию надо учесть пропорцио-
нально отработанному времени:

10 000 руб.: 249 дн. х 230 дн. = 9236,95 руб.
Премия к юбилею в расчет включена не будет несмотря на то, что пре-

дусмотрена положением о премировании. Дело в том, что такие премии не
включаются в расходы при расчете налога на прибыль и, значит, ЕСН не
облагаются. Поэтому, исчисляя среднюю заработную плату, учитывать их
не нужно.

Находим среднедневной заработок:
(74 250 руб. + 9236,95 руб.) : 334 дн. = 249,96 руб.

Величина дневного пособия с учетом непрерывного трудового стажа со-
ставит

249,96 руб. х 80% : 100% = 199,97 руб.
Теперь надо определить размер дневного пособия, которое ООО «Дон»

может выплатить за счет средств ФСС России. Он равен:
16 125 руб. : 28 дн. = 575,89 руб.
575,89 руб. > 199,97 руб.

Поэтому пособие по временной нетрудоспособности выплачивают исхо-
дя из дневного пособия, равного среднему дневному заработку. За время
болезни надо заплатить:

199,97 руб. х 7 дн. = 1399,78 руб. Д-т 69/1 К-т 70 — начислено пособие
по временной нетрудоспособности.

В соответствии с законом «О бюджете Фонда социального стра-
хования на 2005 год» от 29.12.2004 г. № 202-ФЗ пособие за первые
два календарных дня временной нетрудоспособности оплачивает
предприятие в том случае, если заболел или получил травму сам ра-
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ботник организации. Этот порядок не касается пособий по беремен-
ности и родам, а также пособий, выплаченных в связи с несчастным
случаем на производстве или профзаболеванием.

8.9. УДЕРЖАНИЯ ИЗ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

Бухгалтерия предприятия не только производит начисления за-
работной платы, но и удержания из нее.

В соответствии с законодательством из заработной платы произ-
водятся следующие удержания и вычеты:

• налог на доходы физических лиц (подоходный налог),
• по исполнительным листам,
• в возмещение материального ущерба,
• за брак и т. д.

8.9.1. НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

Налоговым кодексом РФ, ч. II, глава 23, установлен порядок удер-
жания из заработной платы налога на доходы физических лиц
(НДФЛ).

В налогооблагаемую базу по налогу на доходы физических лиц
включаются все доходы налогоплательщика. Они могут быть полу-
чены в денежной или натуральной форме, а также в виде матери-
альной выгоды.

При получении доходов в натуральной форме в налоговую базу
будет включаться рыночная стоимость товаров (работ, услуг), кото-
рые работник получает от организаций.

Пример
В январе организация начислила работнику заработную плату в размере

10 000 руб. Вместо денег работнику выдали компьютер. Такие же компью-
теры организация продает за 15 000 руб. Эта цена соответствует их рыноч-
ной стоимости.

Организация должна удержать подоходный налог с 15 000 руб.

Порядок определения налоговой базы при получении доходов в виде
материальной выгоды

В налоговую базу включаются доходы в виде материальной выго-
ды, к которой относится материальная выгода, полученная от:

• экономии на процентах за пользование заемными средствами;
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• приобретения товаров (работ, услуг) по ценам, более низким
по сравнению с ценами, по которым обычно реализуются эти
товары (в налоговую базу включается разница в ценах);

• приобретения ценных бумаг по ценам ниже рыночной стоимо-
сти этих ценных бумаг.

Выгода от экономии на процентах включается в налоговую базу
в том случае, если процент за пользование заемными средствами
меньше 3/4 ставки рефинансирования ЦБ РФ. Налогом облагается
положительная разница между суммой, исчисленной исходя из 3/4
ставки рефинансирования, и суммой фактически уплаченных про-
центов.

Пример
Работник по месту работы 3 января 2007 г. получил от своей организа-

ции заем в размере 100 000 тыс. руб. на два месяца под 5% годовых. Усло-
виями договора предусмотрено, что работник уплачивает проценты ежеме-
сячно. На 1 января 2007 г. ставка рефинансирования была 11%; 3/4 ставки
составляет 8,25%. В январе работник выплатил проценты по займу в раз-
мере 417 руб. (100 000 х 5% / 12 мес). Сумма материальной выгоды, полу-
ченная от экономии на процентах, составляет: (100 000 х 8,25% /12 мес.) -
- (100 000 х 5% / 12 мес.) = 687,5 - 417 = 270,5 руб.

Эта сумма должна быть включена в доход в январе. В феврале работник
вернул заем и проценты за февраль 417 руб. Сумма материальной выгоды
также составит 270,5 руб., если ставка рефинансирования не менялась.

Материальная выгода по займам облагается НДФЛ по ставке 35%,
а по займам, полученным на строительство или покупку жилья, —
по ставке 13%.

Доходы, подлежащие налогообложению по ставке 13%, умень-
шаются на так называемые налоговые вычеты. Налоговый кодекс
делит эти вычеты на четыре группы: стандартные, социальные, иму-
щественные, профессиональные. Бухгалтер предприятия учитывает
стандартные налоговые вычеты, остальные вычеты предоставляют
налоговые органы после подачи налоговой декларации.

Стандартные налоговые вычеты:
• это суммы в размере 400, 500, 600 и 3000 руб., которые ежеме-

сячно вычитаются из дохода. Право на ежемесячный вычет в
размере 3000 руб. имеют: инвалиды-«чернобыльцы»; инвали-
ды Великой Отечественной войны; военнослужащие, ставшие
инвалидами 1, 2, 3-й групп из-за ранения, контузии или уве-
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чья, полученных при защите СССР, РФ или при исполнении
иных обязанностей военной службы и др.;

• право на ежемесячные вычеты в размере 500 руб. имеют роди-
тели и супруги военнослужащих, погибших из-за ранения, кон-
тузии или увечья, которые они получили, защищая СССР, РФ
или исполняя иные обязанности военной службы; граждане, вы-
полнявшие интернациональный долг в Республике Афганистан
и других странах, в которых велись боевые действия, и др.

Все остальные физические лица имеют право на ежемесячный вы-
чет в размере 400 руб. Вычеты в размере 400 руб. предоставляются до
месяца, в котором доход, исчисленный нарастающим итогом с нача-
ла года, превысит 20 000 руб. Налоговый вычет в размере 600 руб. за
каждый месяц налогового периода предоставляется на каждого ре-
бенка в возрасте до 18 лет у налогоплательщиков, которые являются
родителями или супругами родителей, опекунами, приемными ро-
дителями, а также на каждого студента, аспиранта, курсанта днев-
ной формы обучения в возрасте до 24 лет. Вдовам, одиноким роди-
телям, опекунам вычет предоставляется в двойном размере. Вычет
одиноким родителям, вдовам, вдовцам в двойном размере прекра-
щается с месяца, следующего за вступлением их в брак, зарегистри-
рованный в органах загса. Стандартный налоговый вычет на детей
предоставляется до месяца, в котором доход налогоплательщика, ис-
численный нарастающим итогом с начала года, превысил 40 000 руб.
Сумма налога определяется в целых рублях, копейки до 50 коп. не
учитываются, свыше 50 — округляются до целого рубля.

Пример
В бухгалтерию организации Орлов B.C. подал заявление с просьбой пре-

доставить ему стандартные налоговые вычеты в размере 400 и 600 руб. за
содержание одного ребенка в возрасте до 18 лет. Оклад Орлова B.C.
3000 руб. Сумма налога составит: (3000 - 400 - 600 х 1 реб.) х 13% = 260 руб.

Ставки налога на доходы физических лиц
(ст. 224 глава 23 Налогового кодекса РФ) в ред. от 20.08.2004 г.

Вид дохода

Все виды доходов, кроме тех, по которым Налоговым ко-
дексом предусмотрены другие ставки

Выигрыши, страховые выплаты по договорам доброволь-
ного страхования, процентные доходы по вкладам в банках

Ставка налога

13%

35%
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Окончание табл.

Вид дохода

Доходы, получаемые физическими лицами, которые не
являются налоговыми резидентами РФ

Доходы от долевого участия в деятельности организаций,
полученные в виде дивидендов

Доходы в виде процентов по облигациям с ипотечным по-
крытием, эмитированным до 1 января 2007 г., а также по
доходам учредителей доверительного управления ипотеч-
ным покрытием

Ставка налога

30%

9%

9%

Социальные налоговые вычеты
Налогоплательщик имеет право на получение следующих соци-

альных налоговых вычетов:
1) в сумме доходов, перечисленных на благотворительные цели

в виде денежной помощи организациям науки, культуры, об-
разования, здравоохранения в размере фактических расходов,
но не более 25% суммы дохода, полученного в налоговом пе-
риоде;

2) в сумме, уплаченной налогоплательщиком за свое обучение в
образовательных учреждениях, — в размере фактически про-
изведенных расходов на обучение, но не более 50 000 руб.;

3) в сумме, уплаченной налогоплательщиком за обучение своих
детей в возрасте до 24 лет на дневной форме обучения в обра-
зовательных учреждениях, — в размере фактических расходов,
но не более 50 000 руб. на каждого ребенка;

4) в сумме, уплаченной налогоплательщиком за услуги по лече-
нию в медицинских учреждениях РФ, а также за лечение суп-
руга (супруги), своих родителей и своих детей в возрасте до 18
лет, а также в размере стоимости медикаментов, назначенных
им лечащим врачом и приобретенным налогоплательщиком
за счет собственных средств, но не более 38 000 руб. в год.

По дорогостоящим видам лечения в медицинских учреждениях
РФ сумма налогового вычета принимается в размере фактически
произведенных расходов.
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Имущественные налоговые вычеты
Налогоплательщик имеет право на получение следующих иму-

щественных вычетов:
1) в суммах, полученных налогоплательщиком в налоговом пе-

риоде от продажи жилых домов, квартир, дач, садовых доми-
ков, земельных участков, находившихся в собственности ме-
нее 3 лет, но не превышающих 1 000 000 руб., а также в сумме,
полученной от продажи имущества, находящегося в собствен-
ности менее 3 лет, но не более 125 000 руб. При продаже жи-
лых домов, квартир, дач, земельных участков, находившихся
в собственности более 3 лет, или иного имущества, находив-
шегося в собственности более 3 лет, налоговый вычет предос-
тавляется на всю полученную сумму;

2) в сумме, израсходованной налогоплательщиком на строитель-
ство или приобретение жилья на территории РФ в размере
фактических расходов, но не более 1 000 000 руб.

Если в налоговом периоде имущественный налоговый вычет не
может быть использован полностью, его остаток может быть пере-
несен на последующие налоговые периоды до полного его исполь-
зования.

Право на получение социального налогового вычета предостав-
ляется на основании письменного заявления налогоплательщика при
подаче налоговой декларации в налоговые органы по окончании
налогового периода.

С 1 января 2005 г. имущественные вычеты предоставляются по
месту работы. Для этого необходимо подать заявление в налоговую
инспекцию, к которому приложить документы, подтверждающие
факты купли-продажи имущества и получить подтверждение нало-
говых органов о праве на имущественный вычет.

Профессиональные налоговые вычеты
Право на получение профессиональных налоговых вычетов име-

ют следующие категории налогоплательщиков:
1) индивидуальные предприниматели, занимающиеся частной

практикой, — в сумме фактически произведенных расходов,
непосредственно связанных с извлечением доходов;

2) налогоплательщики, получающие авторские вознаграждения
за создание, издание, исполнение произведений науки, лите-
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ратуры и искусства, — в сумме практически произведенных и
документально подтвержденных расходов.
Если эти расходы не могут быть подтверждены документаль-
но, они принимаются к вычету в размере установленных зако-
ном нормативов (ст. 221 НК РФ);

3) налогоплательщики, получающие доходы от выполнения ра-
бот (оказания услуг) по договорам гражданско-правового ха-
рактера, — в сумме фактически произведенных ими докумен-
тально подтвержденных расходов, непосредственно связанных
с выполнением этих работ (оказанием услуг).

Льготы по налогу
Не облагаются налогом на доходы следующие основные виды до-

ходов:
1) государственные пособия, за исключением пособий по времен-

ной нетрудоспособности;
2) все виды компенсационных выплат (за исключением компен-

сации за неиспользованный отпуск). При оплате работодате-
лем расходов на командировки в доход не включаются суточ-
ные в пределах норм;

3) суммы единовременной материальной помощи, оказанной
налогоплательщикам в связи со стихийными бедствиями и дру-
гими чрезвычайными обстоятельствами;

4) суммы полной или частичной компенсации стоимости путе-
вок, кроме туристических, выплачиваемых за счет средств ра-
ботодателей;

5) доходы, не превышающие 4000 руб., полученные по следую-
щим основаниям:
• стоимость подарков, полученных от организации;
• суммы материальной помощи, оказываемой работодателем

своим работникам.

8.9.2. УДЕРЖАНИЯ ПО ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ ЛИСТАМ

Основанием для удержания и перевода алиментов являются ис-
полнительные листы, письменные заключения граждан о доброволь-
ной уплате алиментов, отметки органов внутренних дел в паспортах
лиц о том, что они обязаны уплатить алименты. Бухгалтерия регис-
трирует полученные исполнительные листы в специальном журна-
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ле или карточке. Удержания алиментов на основании поданного за-
явления могут производиться и в случаях, если общая сумма удер-
жания превышает 50%, а также если с должника взыскивают по ре-
шению суда алименты на детей от другой матери, нетрудоспособ-
ных родителей, супруга.

Размер алиментов определяется в долевом отношении к доходу
родителя, который обязан их уплачивать. На содержание одного ре-
бенка удерживается 1/4 заработка, на двоих детей — 1/3, на троих и
более детей — 1/2 заработка родителя. Суд также может вынести ре-
шение о взыскании алиментов в определенной сумме ежемесячно.

Алименты взыскиваются с доходов плательщика только после
того, как удержан налог на доходы физических лиц.

Алименты удерживают с сумм заработной платы, с пособий по
временной нетрудоспособности, начисленных за отчетный месяц
после удержания из них налогов, а также с сумм начисленных пен-
сий и стипендий.

В 3-дневный срок со дня, установленного для выплаты заработ-
ной платы, пенсий и стипендий, суммы удержанных алиментов дол-
жны быть выплачены получателю или переведены по почте за счет
взыскателя.

Не взыскиваются алименты с сумм материальной помощи, еди-
новременных вознаграждений и премий за рационализаторские
предложения и т. д.

Учет расчетов по исполнительным документам организуется на
счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет
«С организациями и лицами по исполнительным документам».

8.10. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ РАСЧЕТОВ С РАБОЧИМИ
И СЛУЖАЩИМИ И ВЫПЛАТЫ ИМ ЗАРАБОТНОЙ
ПЛАТЫ

Заработная плата рабочим и служащим в соответствии с законо-
дательством о труде выплачивается не реже, чем каждые полмесяца
в сроки, установленные коллективным договором. Применяется
авансовый и безавансовый порядок расчетов по заработной плате за
первую половину месяца.
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В первом случае работнику выдается аванс, а окончательный рас-
чет производится при выплате заработной платы за вторую полови-
ну месяца. Размер аванса определяется соглашением администра-
ции предприятия с профсоюзной организацией при заключении
коллективного договора. Минимальный размер аванса должен быть
не ниже тарифной ставки рабочего за отработанное время согласно
табелю.

Во втором случае на предприятии вместо планового аванса рабо-
чим начисляется заработная плата за первую половину месяца по
фактически выработанной продукции (произведенной работе) или
по фактически отработанному времени.

Авансы начисляются в размере 40% оклада или 50%, но за выче-
том налогов.

Основным регистром, используемым для оформления расчетов с
рабочими и служащими, является расчетная ведомость. Это регистр
аналитического учета, так как составляется в разрезе каждого табель-
ного номера, по цехам, категориям работников и по видам оплат и
удержаний.

Расчетная ведомость имеет следующие показатели:
• начислено по видам оплат — оборот по кредиту счета 70 «Рас-

четы с персоналом по оплате труда»;
• удержано и зачтено по видам платежей и зачетов — оборот по

дебету счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда».
Последний показатель расчетной ведомости является основани-

ем для заполнения платежной ведомости для заработной платы в
окончательный расчет.

Применяется несколько вариантов оформления расчетов пред-
приятий с рабочими и служащими:

• путем составления расчетно-платежных ведомостей, в которых
совмещаются два регистра: расчетная и платежная ведомости,
т. е. одновременно рассчитывается сумма к оплате и произво-
дится ее выдача (выплата);

• путем составления расчетных ведомостей, а выплата произво-
дится отдельно по платежным ведомостям;

• путем составления машинным способом листков «Расчет за-
работной платы» для каждого рабочего за месяц (начислено,
удержано и к выдаче), на основании которых заполняется пла-
тежная ведомость для выдачи заработной платы.
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Основанием для составления расчетных ведомостей и листков
расчета зарплаты являются первичные документы:

• табель учета использования рабочего времени — для расчета
повременной заработной платы и всех прочих оплат, в основу
которых положено время (простой, доплаты за ночное и
сверхурочное время, временная нетрудоспособность и т. п.);

• накопительные карточки заработной платы — для рабочих-
сдельщиков;

• расчеты бухгалтерии по всем видам дополнительной заработ-
ной платы и пособий по временной нетрудоспособности;

• расчетные ведомости за прошлый месяц — для учета сумм
удержания налогов;

• решения судебных органов на удержания по исполнительным
листам;

• платежные ведомости на ранее выданный аванс за первую по-
ловину месяца;

• расходные кассовые ордера на выдачу внеплановых авансов и т. д.
Выдача заработной платы производится по платежным ведомос-

тям в установленные на предприятии дни месяца. Основанием на
право выдачи является наличие в ее реквизитах приказа в кассу для
оплаты указанной суммы в срок «с по » (в течение трех дней,
считая день получения денег в банке). Подписывают приказ руко-
водитель предприятия и главный бухгалтер. По истечении трех дней
кассир построчно проверяет и суммирует выданную заработную пла-
ту, а против фамилий, не получивших ее, в графе «расписка в полу-
чении» проставляет штамп или пишет от руки «депонировано». Пла-
тежная ведомость закрывается двумя суммами — выдано наличны-
ми и депонировано. На депонированные суммы кассир составляет
реестр невыданной заработной платы, после чего передает в бухгал-
терию платежную ведомость и реестр невыданной заработной пла-
ты для проверки и выписки расходного ордера на вьщанную сумму
заработной платы. Расходный кассовый ордер передается кассиру
Для регистрации в кассовой книге.

Суммы невостребованной заработной платы кассир сдает в банк
на расчетный счет предприятия с указанием: «депонированные сум-
мы». Это необходимо для того, чтобы банк хранил их и учитывал
отдельно и не мог использовать на прочие выплаты предприятия и
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погашение его задолженностей, так как рабочие и служащие могут
их потребовать в любой день.

Своевременно не полученную рабочими и служащими заработ-
ную плату предприятие хранит в течение 3 лет и учитывает ее в со-
ставе счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», суб-
счет «Депонированная заработная плата».

8.11. СИНТЕТИЧЕСКИЙ УЧЕТ ТРУДА И ЗАРАБОТНОЙ
ПЛАТЫ И РАСЧЕТОВ С ПЕРСОНАЛОМ ПО ОПЛАТЕ
ТРУДА

Бухгалтерия предприятия осуществляет не только расчет сумм при-
читающейся работникам заработной платы, премий, пособий, но и
организует учет этих сумм на счетах бухгалтерского учета в соответ-
ствующих регистрах. Суммы начисленной заработной платы и пре-
мий относятся на производственные счета и включаются в себестои-
мость продукции. Так, основная заработная плата, начисленная по
сдельным расценкам, повременно, по тарифным ставкам и окладам,
премии за производственные показатели относятся в дебет производ-
ственных счетов: 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательные
производства», 25/1 «Расходы по содержанию и эксплуатации обо-
рудования», 25/2 «Общепроизводственные расходы», 26 «Общехо-
зяйственные расходы», 97 «Расходы будущих периодов», 28 «Брак в
производстве» и в кредит счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате
труда», одновременно их суммы записываются в ведомости учета про-
изводственных затрат по заказам, статьям, цехам, а на их основе —
в журналы-ордера № 10 и 10/1.

Дополнительная заработная плата относится в дебет тех же счетов,
что и основная заработная плата, и отражается в тех же регистрах.

Премии всем категориям работников за счет прибыли записыва-
ются в журнале-ордере № 10/1, в дебет счета 84 «Нераспределенная
прибыль», в кредит счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда».

Суммы начисленной заработной платы рабочим за время отпус-
ка относятся в дебет счета 96 «Резервы предстоящих расходов»,
в кредит счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» и отража-
ются в журналах-ордерах № 10 и 10/1 (согласно ведомости № 15).
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Отражение на счетах учета труда и заработной платы и расчетов
с рабочими и служащими

Сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»

Кредит
счетов

50

68

76

28

73/2

Д-т

Суммы, выплаченные
наличными (заработная
плата, пособия, премии)

Суммы удержанного из зар-
платы налога в бюджет

Депонированная заработ-
ная плата, суммы, удержан-
ные из зарплаты по исполни-
тельным листам, за товары,
проданные в кредит, и пере-
числения в Сбербанк

Суммы, удержанные из
зарплаты за допущенный
брак

Сумма, удержанная в пога-
шение задолженности за
эанее нанесенный ущерб
предприятию

К-т

С — задолженность пред-
приятия работникам. Суммы
начисленной заработной
платы всем категориям ра-
ботников за проработанное
и непроработанное время,
за выполненные работы,
доплаты за работу в ночное
время, доплаты бригадирам
за руководство бригадой
и т. д., суммы начисленных
премий

Начислены дивиденды
работникам предприятия

Начислено за дни отпуска за
счет «Резерва предстоящих
расходов»

Начислено пособие по вре-
менной нетрудоспособности

Дебет
счетов

10, 20,
23, 25,
26, 28,

44

84

96

69/1

Пособия по временной нетрудоспособности и прочие выплаты
за счет средств органов социального страхования относятся в дебет
счета 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» и в
кредит счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» и отража-
ются в журнале-ордере № 10/1.
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1. Назовите основные формы оплаты труда.
2. Как определяется сумма заработка рабочего-повременщика ?
3. Как определяется сдельная оплата труда работников ?
4. Что является основным документом на сдельную работу?
5. На какие счета относят начисленные суммы оплаты труда про-

изводственных рабочих?
6. Как оплачивается работа в сверхурочное и ночное время ?
7. Как определяется средний дневной заработок для расчета от-

пускных, пособий по временной нетрудоспособности ?
8. От чего зависят размеры пособий по временной нетрудоспособ-

ности ?
9. Как определяется налогооблагаемый доход по месту основной

работы для удержания налога с доходов ?
10. С каких сумм удерживаются алименты ?
11. Что является основным документом для оформления расчетов с

рабочими и служащими ?















Глава 9

УЧЕТ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ И ЕЕ ПРОДАЖИ

9.1. ПОНЯТИЕ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ, ЕЕ ОТРАЖЕНИЕ
В УЧЕТЕ

Готовая продукция — конечный продукт производственного про-
цесса предприятия. Это изготовленные на данном предприятии из-
делия и продукты, полностью укомплектованные, сданные на склад
предприятия в соответствии с утвержденным порядком их приемки
и готовые к реализации.

Для любого производственного предприятия средства, получен-
ные от реализации готовой продукции, — основной источник дохо-
да, поэтому учет выпуска готовой продукции занимает основное
место в системе организации бухгалтерского учета.

После суммирования затрат на производство за месяц и оценки
остатков незавершенного производства бухгалтерия переходит к
калькулированию себестоимости выпущенной продукции.

Калькулирование себестоимости выпущенной продукции (работ,
услуг) производится путем следующего расчета:

фактическая производственная себестоимость выпущенной про-
дукции = остаток незавершенного производства на начало месяца +
затраты на производство за месяц + расходы на подготовку и освое-
ние производства + потери от брака — остаток незавершенного про-
изводства на конец месяца.

Такой расчет производится по каждой статье калькуляции и каж-
дому виду продукции (работ, услуг).
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Для учета готовой продукции применяют счет 43 «Готовая про-
дукция» — активный, балансовый, инвентарный. Дебетовое сальдо
показывает стоимость готовой продукции на складах предприятия.
На сумму выпущенной продукции (выполненных работ, оказанных
услуг) делаются записи по счетам:

Д-т 43 К-т 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательные
производства» — отражена фактическая себестоимость сданной на
склад готовой продукции; или Д-т 90 «Продажи» К-т 20 «Основное
производство» — отражена фактическая себестоимость сданных за-
казчику работ (услуг) в сумме фактических затрат.

Основанием для указанных записей по счетам являются наклад-
ные на сдачу готовой продукции из цехов на склад, акты приема-
сдачи работ (услуг) заказчику.

По кредиту счета 43 отражается списание готовой продукции при
отгрузке и продаже.

Д-т 45 «Товары отгруженные» К-т 43 , Д-т 90 «Продажи» К-т 43.

9.2. ОЦЕНКА ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ, ЕЕ НОМЕНКЛАТУРА

Готовая продукция является «частью материально-производствен-
ных запасов, предназначенных для продажи (конечный результат
производственного цикла, активы, законченные обработкой, техни-
ческие и качественные характеристики которых соответствуют ус-
ловиям договора)» (ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных
запасов»).

Готовая продукция принимается к бухгалтерскому учету по фак-
тической себестоимости.

Достаточно часто на предприятиях возникает ситуация, когда
сложно оценить фактическую себестоимость готовой продукции к
моменту поступления ее на склад, так как ее фактическую себесто-
имость можно рассчитать только после окончания отчетного периода
(месяца), а движение продукции происходит ежедневно, поэтому для
текущего учета необходима условная оценка продукции. Для удоб-
ства текущего учета выпуска продукции и поступления готовой про-
дукции на склад применяются учетные цены.

В качестве учетной цены можно применять нормативную (пла-
новую) производственную себестоимость, договорные, оптовые, роз-
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ничные цены. Каждая из них, т. е. плановая себестоимость или до-
говорная цена единицы продукции, разрабатывается организацией
самостоятельно. В конце отчетного периода (месяца) учетная цена
готовой продукции, поступившей на склад, доводится до фактичес-
кой себестоимости путем расчета суммы и процента отклонений:

где Отн — отклонение на остаток готовой продукции на начало ме-
сяца; От — отклонение по продукции, выпущенной в текущем ме-
сяце; О — сумма остатка готовой продукции по учетной цене; П —
сумма поступившей в течение месяца готовой продукции на склад
по плановой себестоимости или другой учетной цене

Отклонения показывают экономию, когда фактическая себесто-
имость меньше учетной цены, или перерасход, если фактическая
себестоимость оказалась больше учетной цены. Отклонения учиты-
ваются на тех же счетах, что и готовая продукция.

В случае перерасхода делаются дополнительные записи на сче-
тах, при экономии — старнировочные записи.

Сумма отклонений фактической производственной себестоимо-
сти готовой продукции от стоимости по учетным ценам по отгру-
женной (проданной) продукции определяется на основе процента
отклонений.

Процент отклонений и плановая себестоимость (учетная цена)
отгруженной продукции позволяют рассчитать ее фактическую се-
бестоимость и остаток на складах на конец месяца.

Пример
На складе АО «Комфорт» по состоянию на 1 декабря числится пять ку-

хонных гарнитуров «Анюта» В качестве учетной цены используется плано-
вая себестоимость. Плановая себестоимость готовой продукции на складе —
10 000 руб (2 000 руб 5), сумма отклонений на остаток готовой продукции
— 1 000 руб. (перерасход).
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В течение декабря предприятие выпустило 20 гарнитуров, плановая се-
бестоимость выпущенной продукции — 40 000 руб (2000 руб. х 20), сумма
отклонений по выпущенной продукции за месяц составляет 6000 руб. (пере-
расход).

В течение декабря отгруженно 15 гарнитуров. Плановая себестоимость
отгруженной продукции 30 000 руб. (2000 руб. х 15).

Рассчитаем процент отклонения по отгруженной продукции:

Сумма отклонений по отгруженной продукции составит

= 4 200 руб. (перерасход).

Сальдо по счету 43 «Готовая продукция» на 1 января 2004 г. составляет
11 000 руб. (10 000 + 1 000).

Указанные операции отражены в учете следующими записями.
Выпущено за месяц гарнитуров (по плановой себестоимости):

Д-т 43 К-т 20 — 40 000 руб.
Отгружены за месяц гарнитуры по плановой себестоимости:

д- т 45 К-т 43 — 30 000 руб.
В конце месяца дополнительная проводка — отклонение по выпущенной

продукции плановой себестоимости от фактической:
Д-т 43 К-т 20 — 6000 руб.

Дополнительная проводка — отклонение по отгруженной продукции:
Д-т 45 К-т 43 — 4200 руб.

9.3. УЧЕТ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ НА СКЛАДАХ

Учет готовой продукции на складе организуется по оперативно-
бухгалтерскому (сальдовому методу) аналогично учету материалов.
Каждому виду изделий присваивается номенклатурный номер.

Готовая продукция, как правило, должна быть сдана на склад в
подотчет материально ответственному лицу. Крупногабаритные из-
делия и продукция, которая не может быть сдана на склад, прини-
мается представителем заказчика на месте изготовления, комплек-
тации и сборки.

Для учета готовой продукции на каждый номенклатурный номер
изделий открывается карточка складского учета или карточка учета
Материалов (форма № М-17).
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По мере поступления и отпуска готовых изделий кладовщик на
основе соответствующих документов записывает в карточках коли-
чество ценностей в графы «приход» и «расход» и рассчитывает оста-
ток после каждой записи.

Бухгалтер должен ежедневно забирать со склада документы за
истекшие сутки (приказы-накладные, товарно-транспортные на-
кладные). Выборочно проверяет записи в карточках складского уче-
та. Остатки готовой продукции периодически инвентаризуют.

В конце месяца на основании карточек складского учета кладов-
щик заполняет ведомость учета остатков готовых изделий в разрезе
номенклатурных номеров и передает ее в бухгалтерию для сверки
остатков по учетным ценам.

На автоматизированных складах данные о приходе и расходе го-
товой продукции вводятся оперативно в компьютер. Ежедневно со-
ставляются оборотные ведомости учета выпуска из производства и
движения готовой продукции по складам.

9.4. УЧЕТ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ
СЧЕТА 40 «ВЫПУСК ПРОДУКЦИИ»

При учете выпуска продукции по нормативной (плановой) себе-
стоимости используется счет 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)».

Счет 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» предназначен для обоб-
щения информации о выпущенной продукции, сданных заказчиком
работах и оказанных услугах за отчетный период, а также для выявле-
ния отклонения фактической производственной себестоимости этой
продукции, работ, услуг от нормативной (плановой) себестоимости.
Этот счет используется предприятием при необходимости.

По дебету счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» отражается
фактическая производственная себестоимость выпущенной
из производства продукции, сданных работ и оказанных услуг (в кор-
респонденции со счетами 43 «Готовая продукция», 90 «Продажи» и др.).

При использовании в учете выпуска продукции счета 40 «Выпуск
продукции (работ, услуг)» бухгалтерией предприятия оформляются
следующие операции:

1) Готовая продукция сдана на склад:
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Д-т 43 К-т 40 — по нормативной (плановой) себестоимости
готовой продукции.
Выполненные работы и оказанные услуги можно отразить на
счете 45 «Товары отгруженные»:
Д-т 45 К-т 40 — по нормативной (плановой) себестоимости
этих работ и услуг.

2) Готовая продукция отгружена покупателям:
Д-т 90 К-т 43 — по нормативной (плановой) себестоимости
готовой продукции.

3) В конце отчетного периода калькулируется фактическая себе-
стоимость готовой продукции (выполненных работ, оказанных
услуг) и списывается со счетов учета затрат на производство
на счет 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)»:
Д-т 40 К-т 20 (23) — на сумму фактической производственной
себестоимости готовой продукции, сданной на склад, выпол-
ненных работ или оказанных услуг.

4) Отклонения фактической себестоимости реализованной про-
дукции от ее нормативной или плановой величины списыва-
ются на счет учета реализации продукции:
Д-т 90 К-т 40 — отражение превышения величины фактичес-
кой производственной себестоимости над ее нормативной
(плановой) величиной (перерасход);
Д-т 90 К-т 40 — сторно на величину превышения плановой (нор-
мативной) себестоимости над фактической производственной се-
бестоимостью (экономия).

Счет 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» сальдо на отчетную
дату не имеет и закрывается ежемесячно, поэтому данный счет в ба-
лансе не отражается.

Пример
Предприятие текстильной промышленности «Русские узоры» в декабре

планировало выпустить 2000 пог. м шелка и 1000 пог. м костюмной ткани.
Плановая себестоимость составляет:

— шелка — 50 руб. за 1 пог. м;
— костюмной ткани — 100 руб. за 1 пог. м.
В процессе деятельности предприятия за месяц из производства на склад

поступило 2500 пог. м шелка и 1000 пог. м костюмной ткани.
Бухгалтерия производит запись:

Д-т 43 К-т 40 — 225 000 руб. (50 руб. • 2 500 + 100 руб. • 1 000).
Заключив договор со швейным объединением «Рассвет» на продажу 2000

пог. м. шелка по 77 руб. (50 руб. + 15 руб. (30% наценка) + 12 руб. (18% НДС))
и 1000 пог. м костюмной ткани по 153 руб. (100 руб. +30 руб. (30% наценка)
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+ 23 руб. (18% НДС)) и отгрузив их со склада, бухгалтерия предприятия
делает запись:

Д-т 45 К-т 43 — 200 000 руб.
(50 руб. • 2000 пог. м + 100 руб. • 1000 пог. м).

На расчетный счет предприятия «Русские узоры» поступили деньги от
швейного объединения «Рассвет» за проданные ткани:

Д-т 51 К-т 90 — 307 000 руб.
(77 руб. • 2000 пог. м + 153 руб. • 1000 пог. м);

Учтен НДС Д-т 90 К-т 68 — 46 831 руб. (307 000 • 18% : 118%).
Списывается плановая себестоимость реализованной продукции:

Д-т 90 К-т 45 — 200 000 руб.
В конце месяца рассчитывается фактическая себестоимость произведен-

ной продукции. Она составляет:
— шелка — 40 руб. за пог. м;
— костюмной ткани — 110 руб. за пог. м.
Списывается фактическая производственная себестоимость готовой про-

дукции, сданной на склад:
Д-т 40 К-т 20 — 210 000 руб.

(40 руб. • 2500 пог. м + 110 руб. • 1000 пог. м).
Списывается отклонение фактической производственной себестоимости

от ее плановой величины:
— по себестоимости шелка — экономия:

Д-т 90 К-т 40 — 20 000 руб.

(50 руб. • 2000 пог. м — 40 руб. • 2000 пог. м) — в части реализованной
продукции;

Д-т 43 К-т 40 — 5 000 руб.

(50 руб. • 500 пог. м — 40 руб. • 500 пог. м) — в части нереализованной
продукции;

— по себестоимости костюмной ткани — перерасход:
Д-т 90 К-т 4 0 — 10 000 руб.

(100 руб. • 1000 пог. м - 110 руб. • 1000 пог. м).
В конце месяца (отчетного периода) выводятся финансовые результаты:

Д-т 90 К-т 99 — 70 169 руб. (прибыль)
(307 000 - (46 831 + 200 000 - 20 000 + 10 000)) руб.

9.5. УЧЕТ И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ НА ПРОДАЖУ

К расходам на продажу (коммерческим, внепроизводственным)
относят расходы по сбыту продукции, оплачиваемые поставщиком.
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В состав расходов на продажу включают:
• расходы на тару и упаковку изделий на складах готовой про-

дукции;
» расходы на транспортировку продукции;

„. » затраты на рекламу;
• прочие расходы по сбыту.
Учет расходов по сбыту продукции ведут на счете 44 «Расходы на

продажу». Счет активный, балансовый.
По дебету счета 44 накапливаются суммы произведенных орга-

низацией расходов, связанных с продажей продукции, работ, услуг.
Эти суммы списываются полностью или частично в дебет счета 90
«Продажи»

Д-т90 К-т44.
При частичном списании расходы на продажу распределяются

между отдельными видами отгруженной продукции пропорциональ-
но их производственной себестоимости, объему реализованной про-
дукции или другим способом.

Если в отчетном месяце реализуется только часть выпущенной
продукции, то сумму расходов на продажу распределяют между реа-
лизованной и отгруженной продукцией.

Аналитический учет по счету 44 ведут по видам и статьям расхо-
дов в ведомости № 15.

Для распределения расходов находят коэффициент:

Пример
Предприятие в отчетном месяце отгрузило готовой продукции по произ-

водственной себестоимости на сумму 120 000 руб.
Реализовано продукции на сумму 85 000 руб. Расходы на продажу за

месяц составили 50 000 руб. Распределить расходы на продажу.
1. Находим коэффицент распределения

Краспр= 5 0 0 0 0 ' 1 2 0 0 0 0 = 0,4167.
2. Списываются расходы на продажу на реализованную продукцию:

Д-т 90 К-т 44 — 85 000 • 0,4167 = 35419,5.
3. Определяются расходы на продажу на отгруженную продукцию:

50 000 - 35 419,5 = 14 580,5.

Многие организации рекламируют свою продукцию, для этих
Целей организация может:
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• принять участие в ярмарке и выставке;
• разместить объявления и рекламные ролики в СМИ;
• приобрести носители наружной рекламы (щиты, плакаты и др.);
• распространить рекламные изделия — буклеты, открытки, ка-

талоги;
• провести розыгрыш призов и т. д.
Расходы на рекламу учитываются на счете 44. В зависимости от

учетной политики организация может выбрать один из способов
списания таких расходов:

1) включать все расходы на рекламу в себестоимость проданных
товаров;

2) распределять их между реализованной продукцией и продук-
цией, оставшейся на складе.

Все рекламные расходы можно полностью включать в себестои-
мость реализованной продукции:

Д-т 90 «Продажи» К-т 44 «Расходы на продажу».
Однако затраты на покупку или изготовление призов, которые

организация вручает победителям во время рекламных кампаний,
нормируются. Размер таких затрат в целях налогообложения не мо-
жет превышать 1 процент выручки, которую организация получила
в отчетном периоде. Эта норма установлена для всех рекламных рас-
ходов, не включенных в список ненормируемых расходов.

Пример
ЗАО «Дар» проспонсировало городской праздник, перечислив 250 000 руб.

Спонсорство считается рекламой, поэтому спонсорский вклад является рек-
ламным расходом. В целях налогообложения такие затраты нормируются

За отчетный период ЗАО «Дар» выручило 23 600 000 руб (в том числе НДС
3 600 000 руб). Норматив рекламных расходов — 200 000 руб. ((23 600 000 -
- 3 600 000) • 1%)).

Сумма, истраченная сверх норм, — 50 000 руб (250 000 - 200 000).
Свою налогооблагаемую прибыль ЗАО «Дар» может уменьшить только

на 200 000 руб.

Суммы оборотов по дебету счета 44 отражаются в журнале-орде-
ре № 1 в корреспонденции Д-т 44 К-т 50;

в журнале-ордере № 2 в корреспонденции Д-т 44 К-т 51;
в журнале-ордере № 7 в корреспонденции Д-т 44 К-т 71;
в журнале-ордере № 10/1 в корреспонденции Д-т 44 К-т 10, 70, 69.
Обороты по кредиту счета 44 отражаются в журнале-ордере №11-
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9.6. УЧЕТ ПРОДАЖИ ПРОДУКЦИИ

Процессом реализации (продажи) называют совокупность хозяй-
ственных операций, связанных со сбытом, продажей продукции. Ре-
ализация продукции осуществляется в соответствии с заключенны-
ми договорами или путем свободной продажи через розничную тор-
говлю.

Положение по бухгалтерскому учету «Доходы организации»
(ПБУ 9/99) определяет понятие реализации и признания доходов
от реализации товаров (работ, услуг).

Под реализацией товаров, работ или услуг организацией пони-
мается передача на возмездной основе (в том числе обмен товара-
ми, работами или услугами) права собственности на товары, а также
результатов выполненных работ или оказания услуг одним лицом
другому лицу (ст. 39 НК РФ).

Реализация продукции (работ, услуг) производится организация-
ми по следующим ценам:

• по свободным отпускным ценам и тарифам, увеличенным на
сумму НДС;

• по государственным регулируемым оптовым ценам и тарифам,
увеличенным на сумму НДС;

• по государственным регулируемым розничным ценам (за вы-
четом торговых скидок) и тарифам, включающим в себя НДС.

При учете продукции по фактической производственной себе-
стоимости в бухгалтерии предприятия производятся записи по сче-
там бухгалтерского учета 20 «Оновное производство», 43 «Готовая
продукция», 45 «Товары отгруженные», 90 «Продажи», 62 «Расчеты
с покупателями и заказчиками» в зависимости от метода учета реа-
лизации продукции:

1) при учете реализации продукции по мере оплаты покупате-
лем расчетных документов (в случае, если в договоре постав-
ки продукции установлено, что переход права собственности
на нее происходит только после оплаты продукции покупате-
лем):
Д-т 43 К-т 20 — оприходована готовая продукция на склад по
фактической производственной себестоимости;
Д-т 45 К-т 43 — отгружена готовая продукция покупателю;
Д-т 62 К-т 90/1 — отражена выручка от продажи;
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Д-т 51 К-т 62 — оплачена отгруженная продукция;
Д-т 90/3 К-т 68 — начислен НДС после отгрузки продукции;
Д-т 90/2 К-т 45 — списана фактическая производственная се-
бестоимость отгруженной продукции;

2) при учете реализации продукции по мере отгрузки и предъяв-
ления расчетных документов покупателю:
Д-т 43 К-т 20 — оприходована готовая продукция на склад по
фактической производственной себестоимости;
Д-т 62 К-т 90/1 — отгружена готовая продукция и предъявле-
ны покупателю расчетные документы по продажной цене;
Д-т 90/3 К-т 68 — начислен НДС по отгруженной продукции;
Д-т 90/2 К-т 43 — списана фактическая производственная се-
бестоимость отгруженной продукции;
Д-т 51 К-т 62 — оплачена отгруженная продукция.

Пример.
На склад АО «Комфорт», занимающийся производством кухонной мебе-

ли, поступило 10 кухонных гарнитуров «Анюта», фактическая производствен-
ная себестоимость которых составляет 30 000 руб., в бухгалтерии делается
проводка:

Д-т 43 К-т 20 — 30 000 руб.
Организация заключила с мебельным магазином договор о продаже ему

10 гарнитуров. Согласно договору право собственности на гарнитуры пере-
ходит к покупателю после их отгрузки. Отгрузив гарнитуры со склада, бух-
галтерия производит запись:

Д-т 45 К-т 43 — 30 000 руб.
На расчетный счет АО «Комфорт» за проданные гарнитуры поступили

денежные средства ((фактическая производственная себестоимость + 50%
наценка) + 18% НДС):

Д-т 51 К-т 90 — 53 100 руб. (30 000 + 15 000 + 8 100).
Начислен НДС за отгруженные гарнитуры:

Д-т 90/3 К-т 68 — 8 100 руб.
Фактическая производственная себестоимость гарнитуров списывается

на реализацию:
Д-т 90/2 К-т 43 — 30 000 руб.

В конце месяца (отчетного периода) определяют финансовые результаты:
Д-т 90/9 К-т 9 9 — 1 5 000 руб. (прибыль).

При установлении отпускных цен и заключении договоров ука-
зывается франко-место, т. е. за чей счет производится оплата расхо-
дов по доставке продукции от поставщика до покупателя. Напри-
мер, франко-станция назначения означает, что расходы по доставке
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продукции покупателю оплачивает поставщик и они включаются в
отпускную цену. Франко-станция отправления означает, что постав-
щик оплачивает расходы только до погрузки готовой продукции в
вагоны. Все остальные расходы по перевозке готовой продукции
должны оплачиваться покупателем.

С 1 января 2006 г. моментом определения налоговой базы по НДС
для всех налогоплательщиков является наиболее ранняя из насту-
пивших дат:

• день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имуществен-
ных прав;

• день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок
товаров, выполнения работ, оказания услуг, подлежащих пе-
редаче имущественных прав, то есть день получения аванса.

Сумма НДС, подлежащая уплате с авансов, исчисляется по рас-
четной ставке. При получении аванса налогоплательщик обязан:

• исчислить с его суммы НДС следующим образом:

• выписать на эту сумму счет-фактуру в единственном экземп-
ляре и зарегистрировать его в книге продаж.

При отгрузке товаров (выполнении работ, оказании услуг), в счет
которых ранее была получена предоплата, даже если ее размер со-
ставлял 100% стоимости отгруженных товаров (выполненных работ,
оказанных услуг), налогоплательщик:

• начисляет НДС со стоимости отгруженных товаров (выполнен-
ных работ, оказанных услуг), не включающей налог;

• выписывает в двух экземплярах счет-фактуру, который регис-
трируется в книге продаж;

• ранее выписанный на сумму предоплаты счет-фактуру регист-
рирует в книге покупок;

• принимает к вычету НДС, начисленный с суммы предоплаты
(частичной оплаты), полученной в счет предстоящей постав-
ки товаров. Если произведена частичная отгрузка товаров (сто-
имость отгруженных товаров меньше, чем сумма полученного
аванса), то НДС к вычету принимается также только в части
стоимости отгруженного товара.
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Именно так должен действовать налогоплательщик, даже если пре-
доплата получена в том же налоговом периоде (месяце или квартале),
в котором происходила отгрузка товара. В налоговой декларации на-
логоплательщик отразит и сумму НДС, начисленную с суммы пре-
доплаты, и сумму НДС, начисленную со стоимости отгруженных то-
варов. В этой же налоговой декларации НДС, начисленный с сум-
мы предоплаты, принимается к вычету.

При этом если получение аванса и отгрузка товара происходят в
одном налоговом периоде, налогоплательщику не нужно уплачивать
в бюджет НДС, исчисленный с сумм полученной предоплаты.

Достаточно отразить его в налоговой декларации как начислен-
ный и предъявленный к вычету. Ведь п. 8 ст. 171 НК РФ не содер-
жит условие о необходимости уплаты НДС с авансов для получения
права на его вычет.

Пример
12.01.2006 ЗАО «Поставщик» от ООО «Покупатель» поступила предоп-

лата в счет предстоящей поставки товаров в размере 354 000 руб. (в том
числе НДС 54 000 руб.).

23.01.2006 ЗАО «Поставщик» отгрузило ООО «Покупатель» часть партии
товаров стоимостью 177 000 руб. (в том числе НДС 27 000 руб.).

13.02.2006 ЗАО «Поставщик» отгрузило ООО «Покупатель» оставшуюся
часть партии товаров стоимостью 177 000 руб (в том числе НДС 27 000 руб.).
Налоговый период по НДС у ЗАО «Поставщик» — календарный месяц.

По итогам января 2006 г. у ЗАО «Поставщик» сумма НДС, исчисленного
с предоплаты, полученной от ООО «Покупатель», и исчисленного со стоимо-
сти отгруженных товаров, составит 81 000 руб. (54 000 руб. + 27 000 руб.).

В части суммы, начисленной со стоимости отгруженных товаров, принима-
ется к вычету НДС, исчисленный с аванса.

Сумма НДС, исчисленная к уплате в бюджет, составит 54 000 руб. (81 000
руб. - 27 000 руб.).

По итогам февраля 2006 г. у «Поставщика» сумма НДС, начисленная со
стоимости отгруженного «Покупателю» товара, составит 27 000 руб.

В части этой суммы принимается к вычету НДС, исчисленный ранее с
аванса

Сумма НДС, исчисленная к уплате в бюджет, составит 0 руб. (27 000
руб. - 27 000 руб.).

Акцизы к уплате в бюджет по подакцизным товарам начисляют-
ся в день передачи товара покупателю.

Д-т 90/4 К-т 68 — начислен акциз к уплате в бюджет.
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9.7. ДОКУМЕНТЫ ПО УЧЕТУ ПРОДАЖИ

Основанием для отгрузки готовой продукции покупателям или
отпуска со склада служат приказы-накладные отдела маркетинга
организации, в которые включены два документа: приказ складу и
накладная на отпуск.

Приказ-накладная оформляется в двух экземплярах: один пере-
дается экспедитору для указания количества отправляемых мест, сум-
мы оплаченного железнодорожного тарифа за перевозку продукции
до станции покупателя; второй экземпляр остается у кладовщика,
по нему в карточках складского учета проставляется количество от-
пущенной продукции и документ передается бухгалтеру.

На основании приказа-накладной и квитанции транспортной
организации бухгалтерия выписывает платежное требование для рас-
четов с покупателями через банк и счет-фактуру.

В нем указываются ассортимент, количество, продажная цена,
стоимость тары и железнодорожный тариф, оплачиваемый покупа-
телем.

Счета-фактуры обязаны выписывать все предприятия и органи-
зации, реализующие товары (работы или услуги), как облагаемые,
так и не облагаемые налогом на добавленную стоимость (НДС). На
основании счета-фактуры начисляется НДС, подлежащий уплате в
бюджет. Покупателю товаров (работ, услуг) счет-фактура необходим
для возмещения НДС из бюджета.

Выписывается счет-фактура в двух экземплярах. Первый переда-
ется покупателю, а второй остается у организации, продавшей то-
вар (выполнившей работы, оказавшей услуги). Счет-фактура может
быть заполнен от руки, с использованием компьютера или пишу-
щей машинки.

Счета-фактуры, полученные от поставщиков и выставленные по-
купателям, хранятся в журнале учета счетов-фактур.

Продавцы учитывают счета-фактуры, выставленные покупателям
в хронологическом порядке, а покупатели — номера их поступле-
ния от продавцов. У предприятий-импортеров в журнале учета по-
лученных счетов-фактур должны храниться грузовые таможенные
Декларации (ГТД) или их заверенные копии, а также платежные до-
кументы, которые подтверждают фактическую уплату НДС таможен-
ному органу.
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Счета-фактуры, полученные от поставщиков, регистрируются в
книге покупок. Не регистрируются в книге покупок счета-фактуры,
которые получены:

• от поставщика при безвозмездной передаче товаров (выпол-
нении работ, оказании услуг), основных средств и нематери-
альных активов;

• участником биржи (брокером), который осуществляет опера-
ции по купле-продаже иностранной валюты или ценных бумаг;

• комиссионером (поверенным) от комитента (доверителя) по
переданным для реализации товарам.

Счета-фактуры по материалам, которые были использованы при
выполнении строительно-монтажных работ для собственных нужд,
регистрируются в книге покупок в момент принятия на учет постро-
енного объекта. Одновременно выписывается счет-фактура на раз-
ницу между суммами НДС, начисленными на стоимость строитель-
ных работ, и суммой НДС, уплаченной продавцам.

Счета-фактуры, составленные продавцом, регистрируются в книге
продаж. Они должны составляться в отношении всех товаров (ра-
бот, услуг), которые подлежат обложению НДС, в том числе по ставке
0% и освобожденных от налогообложения.

При получении аванса в счет предстоящих поставок товаров (вы-
полнения работ, оказания услуг) поставщик составляет счет-факту-
ру и регистрирует ее в книге продаж.

После отгрузки товаров (выполнения работ, оказания услуг) в счет
уже полученных платежей в книге продаж делают корректировоч-
ную запись, которая уменьшает ранее начисленную сумму налога.
Одновременно с этим поставщик выписывает счет-фактуру (в двух
экземплярах) на фактическую отгрузку и записывает его в книгу про-
даж.

Организация обязана выписать один экземпляр счета-фактуры и
зарегистрировать его в книге продаж в случае получения:

• финансовой помощи;
• процентов по векселям;
• процентов по товарному кредиту в части, превышающей раз-

мер процента, рассчитанной в соответствии со ставкой рефи-
нансирования ЦБ РФ;

• страховых выплат, полученных по договорам страхования, рис-
ка неисполнения договорных обязательств контрагентом.
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Данные платежных требований ежедневно записываются в ведо-
мости учета реализации продукции (работ, услуг) № 16.

В первом разделе ведомости № 16 «Движение готовых изделий в
ценностном выражении» содержатся данные по счету 43 «Готовая
продукция» в двух оценках — фактической и учетной. В этом разде-
ле рассчитывается фактическая себестоимость отгруженной продук-
ции; она сверяется с книгой учета остатков на складах готовой про-
дукции. Учет движения отгруженной продукции ведется во втором
разделе ведомости № 16. В этом разделе совмещаются синтетичес-
кий и аналитический учеты отгрузки и реализации продукции и рас-
четов с покупателями.

Раздел третий «Сводные данные по оплаченным, списанным,
неоплаченным и несписанным суммам» заполняется по окончании
месяца общими суммами по предъявленным счетам. Этот раздел слу-
жит для контроля оборотов по кредиту счетов 45 и 90 в журнале-
ордере № 11 и правильности расчета остатка по счету 45 «Товары от-
груженные».

9.8. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ФИНАНСОВОГО РЕЗУЛЬТАТА
ОТ ПРОДАЖИ

Продажа продукции осуществляется в соответствии с заключен-
ными договорами с покупателями (заказчиками). Целью отражения
хозяйственных операций по продажам на счетах бухгалтерского учета
является определение финансового результата от продажи продук-
ции (работ, услуг). По окончании каждого месяца определяют фи-
нансовый результат (прибыль или убыток) от продаж на основании
документов, подтверждающих продажу продукции (работ, услуг).

Финансовый результат от продажи продукции (работ, услуг) оп-
ределяется на счете 90 «Продажи». Счет активно-пассивный, не саль-
довый.

На счете 90 как по дебету, так и по кредиту отражаются один и
тот же объем продажи, но в разных оценках: по кредиту — по ценам
продажи (свободным, договорным и т. п.), включая НДС и акцизы,
по дебету — по полной себестоимости, включая расходы на прода-
жу, НДС, акцизы и другие обязательные платежи.
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Операции на счете 90 отражаются при признании в бухгалтер-
ском учете выручки от продажи в момент перехода прав собствен-
ности на продукцию, который установлен в договоре и закреплен в
учетной политике организации.

Схема определения финансового результата:

Планом счетов предусмотрена также возможность ведения учета
по счету 90 «Продажи» с использованием специальных субсчетов:

• 90/1 «Выручка» — для учета поступлений активов, признавае-
мых выручкой;

• 90/2 «Себестоимость продаж» — для учета себестоимости про-
даж;

• 90/3 «Налог на добавленную стоимость» — для учета сумм
НДС, причитающихся к получению от покупателя (заказчи-
ка);

• 90/4 «Акцизы» — для учета сумм акцизов, включенных в цену
проданной продукции (товаров);

• 90/5 «Экспортные пошлины» — для учета сумм экспортных
пошлин;

• 90/9 «Прибыль/убыток от продаж» — для выявления финан-
сового результата (прибыль и убыток) от продаж за отчетный
месяц.

При использовании указанных субсчетов учет операции по фор-
мированию доходов и расходов от обычных видов деятельности бу-
дет осуществляться следующим образом:

• записи по субсчетам 90/1 «Выручка», 90/2 «Себестоимость про-
даж», 90/3 «Налог на добавленную стоимость», 90/4 «Акцизы»,
90/5 «Экспортные пошлины» и кредитового оборота — по суб-
счету 90/1 «Выручка»;

• финансовый результат от продаж за отчетный месяц опреде-
ляется путем сопоставления совокупного дебетового оборота
по субсчетам 90/2 «Себестоимость продаж», 90/3 «Налог на до-
бавленную стоимость», 90/4 «Акцизы», 90/5 «Экспортные по-
шлины» и кредитового оборота — по субсчету 90/1 «Выручка»;
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• ежемесячно заключительными оборотами финансовый резуль-
тат от продаж списывается с субсчета 90/9 «Прибыль/убыток
от продаж» на счет 99 «Прибыли и убытки»;

• синтетический счет 90 «Продажи» сальдо на отчетную дату не
имеет;

• по окончании отчетного года все субсчета, открытые к счету
90 «Продажи» (кроме субсчета 90/9 «Прибыль/убыток от про-
даж»), закрываются внутренними записями на счет 90/9 «При-
быль/убыток от продаж».

Корреспонденция счетов по учету доходов и расходов от обыч-
ных видов деятельности (с использованием отдельных субсчетов):

Д-т 62 К-т 90/1 — отражение выручки от продаж;
Д-т 90-3 К-т 68 — отражение НДС с выручки после отгрузки;
Д-т 90/2 К-т 20, 26, 43, 44 и др. — отражение расходов, включае-

мых в себестоимость продажи;
Д-т 90/9 К-т 99 — отнесение ежемесячно суммы прибыли от про-

даж, выявленной на конец отчетного месяца, с отдельного суб-
счета на счет прибылей и убытков;

Д-т 99 К-т 90/9 — отнесение ежемесячно в конец месяца суммы
убытка от продаж, выявленного на конец отчетного месяца, с
отдельного субсчета на счет прибылей и убытков.

В целом счет 90 сальдо на конец месяца не имеет, однако все суб-
счета в течение года сальдо иметь могут и их величина будет увели-
чиваться, начиная с января каждого года. Субсчет 90/1 в течение
года может иметь только кредитовое сальдо, а субсчета 90/2, 90/3,
90/4, 90/5 — только дебетовое сальдо.

Пример 1
ЗАО «Весна» в декабре продало товаров на общую сумму 118 000 руб.

(в том числе НДС — 18 000 руб.). Себестоимость проданных товаров 65 000
руб. Бухгалтер сделает проводки:

Д-т 62 К-т 90/1 118 000 руб. — отражена выручка от продажи;
Д-т 90/2 К-т 43 65 000 руб. — списана себестоимость проданной продук-
ции;
Д-т 90/3 К-т 68 18 000 руб. — начислен НДС;
Д-т 51 К-т 62 118 000 руб. — поступили деньги от покупателей;
Д-т 90/9 К-т 99 35 000 руб. (118 000 - 65 000 - 18 000) — отражена
прибыль отчетного месяца.
31 декабря (после того, как был определен финансовый результат за

Декабрь) все субсчета, открытые к счету 90, должны быть закрыты:
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Глава 10

УЧЕТ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ ПРЕДПРИЯТИЯ

10.1. УЧЕТ РАСЧЕТОВ С УЧРЕДИТЕЛЯМИ

В соответствии с законодательством предприниматели могут со-
здавать и регистрировать хозяйственные общества. Общество с ог-
раниченной ответственностью или акционерное общество может
быть создано одним или несколькими учредителями.

Учредительными документами ООО являются учредительный
договор между участниками и утвержденный ими устав, в котором
определена доля каждого участника, размер, сроки и порядок вне-
сения ими вкладов.

Учредители акционерного общества заключают между собой до-
говор о его создании и утверждают устав. В договоре определяются
размер уставного капитала, категория и тип акций, подлежащих раз-
мещению среди учредителей, размер и порядок оплаты акций и др.
Договор о создании акционерного общества является его учредитель-
ным документом.

Учет расчетов с учредителями ведется на счете 75 «Расчеты с уч-
редителями», который имеет два субсчета:

75/1 «Расчеты по вкладам в уставный (складочный) капитал»
(активный);
75/2 «Расчеты по выплате доходов» (пассивный).

Счет 75/1 имеет дебитовое сальдо, которое означает сумму задол-
женности учредителей по вкладам в уставный капитал:

• оборот по дебету — отражает образование задолженности;
• оборот по кредиту — погашение задолженности учредителей

по вкладам.
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Пример
Зарегистрирован уставный капитал акционерного общества на сумму

60 000 руб., в него входят 40 акций по номинальной стоимости 150 руб.,
привилегированные акции, 360 обыкновенных акций. В момент регистрации
уставного капитала:

Д-т 75/1 К-т 80 — 60 000 руб.
В оплату акций акционерами внесены:
1. Основные средства — 20 000 руб. Д-т 08 К-т 75/1
2 Деньги на расчетный счет — 30 000 руб. Д-т 51 К-т 75/1
3. Патент — 2 000 руб. Д-т 04 К-т 75/1
4. Материалы — 8 000 руб. Д-т 10 К-т 75/1

Для учета расчетов с учредителями по доходам используется счет
75/2, пассивный, сальдовый, балансовый.

Кредитовое сальдо означает задолженность акционерам по дохо-
дам: Д-т 84 К-т 75 — начислены дивиденды акционерам. Если ак-
ционер является работником акционерного общества, то начисле-
ние дивидендов отражается проводкой: Д-т 84 К-т 70.

Оборот по дебету отражает суммы выплаченных дивидендов:
Д-т 75/2 К-т 50, 51,52;
Д-т 75/2 К-т 68 — суммы удержанного налога на доходы фи-
зических лиц.

Выплата дивидендов осуществляется расходным кассовым орде-
ром и платежным поручением.

Дивиденды могут выплачиваться в виде акций, товаров, продук-
ции, если это предусмотрено уставом. Доходы выплачивают только
по выкупленным акциям. Каждому акционеру начисляют доходы в
зависимости от количества акций, которые он приобрел.

Доходы могут начисляться ежеквартально или раз в год.
В первую очередь выплачиваются доходы по привилегированным

акциям. Если нераспределенной прибыли не хватает, используют
средства резервного капитала. Синтетический учет по счету 75 ве-
дут в журнале-ордере № 8. Аналитический учет расчетов с учреди-
телями ведется по каждому учредителю в ведомости № 7.

10.2. УЧЕТ УСТАВНОГО КАПИТАЛА

Самой распространенной формой предпринимательской деятель-
ности является хозяйственное общество — общество с ограничен-
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ной ответственностью (ООО) или акционерное общество (открытое
или закрытое). На момент регистрации общества должна быть объяв-
лена сумма уставного капитала.

Уставный (складочный) капитал — совокупность вкладов (долей,
акций по номинальной стоимости, паевых взносов) учредителей орга-
низации, зарегистрированная в учредительных документах. На осно-
вании учредительных документов делаются первые бухгалтерские за-
писи, составляется учетная политика, график документооборота.

Порядок формирования уставного капитала обществ различен. В
обществах с ограниченной ответственностью он формируется за счет
вкладов (долей) участников, а в акционерных обществах — путем
продажи акций.

Можно выделить три основные функции, которые выполняет ус-
тавный капитал общества:

1) является имущественной основой для деятельности общества,
т. е. первоначальным (стартовым) капиталом;

2) образование уставного капитала позволяет определить долю
(процент) участия каждого учредителя (акционера, участни-
ка) в обществе, поскольку ей соответствует количество голо-
сов участника на общем собрании и размер его дохода (диви-
денда);

3) уставный капитал гарантирует выполнение обязательств обще-
ства перед кредиторами, поэтому законодательством установ-
лен его минимальный размер.

Уставный капитал определяет минимальный размер имущества
общества, гарантирующего интересы его кредиторов. Он не может
быть менее размера, предусмотренного законом об акционерных
обществах. Минимальный размер уставного капитала составляет 100
минимальных размеров оплаты труда (МРОТ), установленной зако-
ном, для закрытых акционерных обществ и ООО, и 1000 МРОТ —
для открытых.

Уставный капитал оценивается по номинальной стоимости при-
обретенных акций. Превышение стоимости акций над их номина-
лом (учредительный или эмиссионный доход) учитывается отдель-
но и направляется на компенсацию разницы, образующейся при
реализации акций по стоимости ниже их номинала. Эти средства
входят в добавочный капитал, создаваемый обществом наряду с ус-
тавным.
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Оплата акций общества при его учреждении производится учре-
дителями акционерного общества по цене не ниже номинальной
стоимости этих акций. Акции должны быть оплачены в течение сро-
ка, определенного уставом общества, однако не менее 50% уставно-
го капитала должно быть оплачено в течение трех месяцев с момен-
та регистрации.

Бухгалтерский учет операций по движению средств уставного ка-
питала ведется на счете 80 «Уставный капитал» (пассивный, балан-
совый, фондовый счет).

При формировании уставного капитала в бухгалтерском учете
делаются записи:

Д-т 75 К-т 80 — отражен уставный капитал, предложенный к
государственной регистрации.

Вкладами в уставный капитал могут быть:
1. Денежные средства — Д-т 51, 50, 52 К-т 75/1.
2. Ценные бумаги — Д-т 58 К-т 75/1.
3. Нематериальные активы — Д-т 04 К-т 75/1.
4. Основные средства — Д-т 08 К-т 75/1.
5. Прочие ценности — Д-т 10, 41 К-т 75/1.
Оценка неденежных вкладов участников производится в соответ-

ствии с решением общего собрания учредителей при условии его
единогласного принятия. Если на дату представления документов
для регистрации оценка такого вклада превысит 200 МРОТ, она дол-
жна быть произведена независимым оценщиком. При оплате акций
неденежными средствами для определения рыночной стоимости
имущества, вносимого в оплату акций независимо от их стоимости,
обязательно привлечение независимого оценщика. В учете будут сде-
ланы записи на суммы, определенные независимым оценщиком.

По решению учредителей в процессе деятельности организации
уставный капитал может быть увеличен за счет:

1) имущества организации;
2) дополнительных вкладов участников или третьих лиц, прини-

маемых в состав учредителей.
Увеличение размеров уставного капитала может производиться

за счет средств добавочного капитала или за счет чистой прибыли:
Д-т 83 К-т 80 — за счет добавочного капитала;
Д-т 84 К-т 80 — за счет нераспределенной прибыли.
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Сумма, на которую увеличивается уставный капитал, не должна
превышать разницы между стоимостью чистых активов и суммой ус-
тавного и резервного капитала, т. е.

Ач > УК + РК,

где Ач — стоимость чистых активов, УК — уставный капитал, РК —
резервный капитал.

Показатель стоимости чистых активов введен первой частью Граж-
данского кодекса РФ для оценки степени ликвидности организаций
отдельных организационно-правовых форм. Чистые активы — это
величина, определяемая путем вычитания из суммы активов орга-
низации, принимаемых к расчету, суммы ее обязательств, прини-
маемых к расчету. Активы, участвующие в расчете, — это денежное
и неденежное имущество организации по балансовой стоимости.
Суммы обязательств включают кредиты, заемные средства, резервы
предстоящих расходов, целевые финансирования и поступления,
арендные обязательства.

В течение своей деятельности организация может, а в отдельных
случаях обязана произвести операции по уменьшению размера ус-
тавного капитала. Уменьшение уставного капитала должно произ-
водиться в обязательном порядке в следующих случаях:

1) неполной оплаты участниками своих взносов в уставный ка-
питал в течение года после регистрации;

2) превышения размера уставного капитала над величиной чис-
тых активов по итогам работы во втором и последующих фи-
нансовых годах после регистрации.

Д-т 80 К-т 84 — отражено уменьшение уставного капитала.
Пример
Учредительным договором ООО «Квант» предусмотрено формирование

уставного капитала в сумме 60 000 руб.
Учредители ООО «Квант» — 2 юридических лица, вносят в уставный

капитал по 30 000 руб. каждый. Первый учредитель внес основные сред-
ства на сумму 30 000 руб. Второй учредитель перечислил 30 000 руб. на
расчетный счет ООО.

В учете организации будут сделаны записи:
Д-т 75/1 (расчеты с учредителями по вкладам в уставный капитал)
К-т 80 (подписной капитал) 60 000 руб. — отражен уставный капитал,

предложенный к государственной регистрации.
Д-т 08 К-т 75/1 30 000 руб. — отражена стоимость основных средств,

внесенных учредителем.
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Д-т 51 К-т 75/1 30 000 руб. — отражены денежные средства, внесенные
учредителем.

10.3. УЧЕТ РЕЗЕРВНОГО КАПИТАЛА

Учет резервного капитала ведется на счете 82 — «Резервный ка-
питал» (пассивный, фондовый, сальдовый, балансовый).

Создание резервного капитала является обязательным для акци-
онерных обществ. Федеральным законом «Об акционерных обще-
ствах» установлено требование образования резервного капитала,
размер которого должен составлять не менее 5% от уставного капи-
тала. При этом процент обязательных ежегодных отчислений в ре-
зервный капитал должен быть не менее 5% от чистой прибыли.

Резервный капитал АО предназначен для покрытия убытков или
для погашения облигаций и выкупа акций в случае отсутствия иных
средств.

Д-т 84 К-т 82 — направлена нераспределенная прибыль на фор-
мирование резервного капитала.

Резервный капитал может быть использован для начисления ди-
видендов по привилегированным акциям при недостаточных сред-
ствах чистой прибыли.

Д-т 82 К-т 84 — средства резервного капитала направлены на по-
гашение убытка;

Д-т 82 К-т 66 — резервный капитал направлен на погашение крат-
косрочных облигаций ОАО;

Д-т 82 К-т 67 — резервный капитал направлен на погашение дол-
госрочных облигаций ОАО.

Для предприятий с иностранными инвестициями размер резервно-
го капитала должен составлять не менее 25% его уставного капитала.

Общества с ограниченной ответственностью, кооперативы и дру-
гие коммерческие организации могут создавать резервный капитал,
если это предусмотрено уставом.

Синтетический учет резервного капитала ведется в журнале-ор-
Дере № 12.
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Пример
По итогам 2006 г. АО получило прибыль в размере 60 000 рублей (кре-

дитовое сальдо счета 99). Размер обязательных ежегодных отчислений на
формирование резервного капитала 4 500.

В учете АО будут сделаны проводки:
31 декабря 2006 г.

Д-т 99 К-т 84/1 60 000 руб. —
списана нераспределенная прибыль отчетного года.

1 января 2007 г.
Д-т 84 К-т 82 4500 руб. — направлена часть прибыли прошлого года
на формирование резервного капитала.

10.4. УЧЕТ ДОБАВОЧНОГО КАПИТАЛА

Добавочный капитал — это источник увеличения стоимости иму-
щества организации.

Для учета добавочного капитала используется пассивный балан-
совый счет 83 «Добавочный капитал».

Формирование и увеличение добавочного капитала отражается
по кредиту счета 83 и может производиться за счет:

• увеличения стоимости основных средств в результате пере-
оценки;

• эмиссионного дохода:
• направления в него части чистой прибыли;
• образования курсовой разницы при взносе в уставный капи-

тал иностранной валюты.
Организации имеют право не чаще одного раза в год (на начало

отчетного года) переоценивать объекты основных средств. Сумма
дооценки основных средств в результате переоценки относится на
добавочный капитал

Д-т 01 К-т 83/1 — на сумму пророста стоимости.
Д-т 83/1 К-т 02 — на сумму увеличения амортизации.

Эмиссионный доход образуется у организаций при продаже ак-
ций ОАО по рыночной цене выше номинала

Д-т 75 К-т 83.
В качестве взноса в уставный капитал может быть внесена иност-

ранная валюта. При этом в современных условиях возникает, как
правило, положительная курсовая разница, т. е. разность между офи-
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циальными курсами иностранной валюты ЦБ РФ на дату ее факти-
ческого внесения в уставный капитал и на дату государственной ре-
гистрации организации. Курсовая разница учитывается в составе
добавочного капитала.

К добавочному капиталу присоединяются ассигнования, получа-
емые из бюджета любого уровня, которые израсходованы организа-
цией на финансирование долгосрочных инвестиций:

Д-т 86 «Целевое финансирование»;
К-т 83 «Добавочный капитал».

Записи по дебету счета 83 могут быть сделаны в следующих слу-
чаях:

• направления средств на увеличение уставного капитала:
Д-т 83 К-т 75; Д-т 83 К-т 80;

• погашения убытка:
Д-т 83 К-т 84;

• распределения сумм между учредителями организации:
Д-т 83 К-т 75.

При выбытии основных средств сумма его дооценки переносится
с добавочного капитала на нераспределенную прибыль организации:

Д-т 83 К-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)».
Аналитический учет по счету 83 организуется отдельно по каж-

дому виду средств, за счет которых был сформирован добавочный
капитал.

Синтетический учет добавочного капитала ведется в журнале-ор-
дере № 12.

10.5. НЕРАСПРЕДЕЛЕННАЯ ПРИБЫЛЬ

Прибыль, которую бухгалтер выявил, проведя реформацию ба-
ланса, отражают на счете 84 «Нераспределенная прибыль (непо-
крытый убыток)».

Счет 84 — активно-пассивный, сальдовый, балансовый. Распреде-
лять прибыль, полученную за отчетный год, организация должна в
следующем году. Решение о том, на что направить эти средства, при-
нимают учредители организации на общем собрании. При этом они
Должны соблюдать условия, прописанные в учредительных докумен-
тах и в учетной политике, а также требования законодательства.
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На счет 84 списывается сумма чистой прибыли (убытка) заклю-
чительными записями декабря со счета 99 «Прибыли и убытки»:

Д-т 99 К-т 84 — списана нераспределенная прибыль;
Д-т 84 К-т 99 — отражен непокрытый убыток.

В балансе счет 84 показывается в пассиве. Сумма непокрытого
убытка в балансе показывается в скобках и при подсчете валюты ба-
ланса вычитается.

В начале года, следующего за отчетным, собственники (учреди-
тели) организации (например, общее собрание акционеров в АО или
собрание участников в ООО) принимают решение о распределении
чистой прибыли.

Чистая прибыль может быть использована на:
• выплату дивидендов акционерам (участникам) организации

Д-т 84 К-т 75 (70);
• создание и пополнение резервного капитала

Д-т 84 К-т 82;
• погашение убытков прошлых лет.
Собрание акционеров (участников) организации может принять

решение вообще не распределять полученную прибыль (или оста-
вить нераспределенной ее часть).

Пример
По итогам 2006 г. чистая прибыль ЗАО «Гранит» составила 100 000 руб.

В аналитическом учете к счету 84 бухгалтер предусмотрел субсчета:
84/1 «Прибыль, подлежащая распределению»;
84/2 «Нераспределенная прибыль».
31 декабря 2006 года при реформации баланса бухгалтер «Гранита»

сделал запись:
Д-т 99 К-т 84/1 — 100 000 руб. — отражена чистая прибыль.
В феврале 2007 г. на общем собрании акционеров было решено исполь-

зовать чистую прибыль следующим образом:
5% направить на пополнение резервного капитала;
40% направить на выплату дивидендов акционерам.
На основании этого решения бухгалтер отразит использование прибыли:

Д-т 84/1 К-т 82 — 5000 руб. (100 000 х 5%) — направлены средства
на пополнение резервного капитала;
Д-т 84/1 К-т 75 — 40 000 руб. (100 000x40%) — направлены сред-
ства на выплату дивидендов;
Д-т 84/1 К-т 84/2 — 55 000 руб. (100 000 - 5000 - 40 000) — отражена
сумма нераспределенной прибыли.
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Аналитический учет по счету 84 можно вести по направлениям
использования прибыли, например, можно открыть к счету 84 суб-
счет «Нераспределенная прибыль использованная».

Пример.
Используем данные предыдущего примера. После распределения при-

были в феврале 2007 г. кредитовое сальдо по субсчету 84/2 составило
55 000 руб.

В марте 2007 г. на собрании акционеров было решено направить сред-
ства нераспределенной прибыли на развитие производства. «Гранит» при-
обрел оборудование стоимостью 35 400 руб. (в том числе НДС 5400 руб.).

При вводе оборудования в эксплуатацию бухгалтер сделал проводки:
Д-т 01 К-т 08 — 30 000 руб. — оборудование введено в эксплуатацию.
Д-т 68 К-т 19 — 5400 руб. — произведен налоговый вычет по НДС.
Д-т 84/2 К-т 84/3 — 30 000 руб. — отражено использование чистой при-

были.

Если по итогам года получены убытки, они могут быть покрыты
за счет резервного капитала, средств добавочного капитала, целе-
вых взносов учредителей или за счет (средств) уменьшения уставно-
го капитала.

Убытки могут возникать в результате:
1) убытков финансово-хозяйственной деятельности и внереали-

зационных операций;
2) возникновения расходов за счет прибыли, сумма которых пре-

высила суммы прибыли.
Источниками покрытия убытков могут служить:
• средства резервного капитала: Д-т 82 К-т 84;
• свободные средства, внесенные учредителями: Д-т 75 К-т 84;
• добавочный капитал (за исключением средств прироста сто-

имости имущества по переоценке): Д-т 83 К-т 84.
Если имеющихся источников недостаточно для погашения не-

покрытого убытка отчетного года, принимается решение об остав-
лении на балансе непокрытого убытка с возможностью его списа-
ния в будущих периодах.

У организаций, получивших в предшествующем году убыток от
реализации, освобождается от уплаты налога на прибыль часть при-
были, которая направлена на покрытие этого убытка, в течение по-
следующих десяти лет. Такая льгота применяется только для покры-
тия убытков от реализации продукции, работ и услуг.
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1. Как формируется уставный капитал ?
2. В каких случаях уставный капитал может быть уменьшен?
3. Для каких целей создается резервный капитал ?
4. Как используется резервный капитал?
5. Какие операции отражаются по дебету и кредиту счета «Доба-

вочный капитал» ?
6. Порядок образования и использования суммы нераспределенной

прибыли.
7. За счет каких источников могут быть покрыты убытки пред-

приятия ?
8. На каком счете ведется учет расчетов с учредителями ?
9. В каком виде могут выплачиваться дивиденды ?



Глава 11

УЧЕТ КРЕДИТОВ, ЗАЙМОВ
И ЦЕЛЕВОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ

11.1. УЧЕТ КРЕДИТОВ И ЗАЙМОВ

Учет кредитов и займов организуется в соответствии с ПБУ 15/01
«Учет займов и кредитов и затрат по их обслуживанию».

Кредиты банка, обеспечивая хозяйственную деятельность пред-
приятий, содействуют их развитию, увеличению объемов производ-
ства продукции, работ, услуг.

Для учета расчетов с банком по полученным кредитам предусмот-
рены пассивные расчетные счета 66 «Расчеты по краткосрочным кре-
дитам и займам» и 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам».

Краткосрочные кредиты ограничены годом и выдаются на закупку
сырья и других материальных ценностей (дебет счетов 50, 51, кре-
дит счета 66). Краткосрочные кредиты служат, как правило, источ-
ником формирования оборотных средств предприятия.

Долгосрочные (свыше одного года) кредиты выдаются главным
образом на приобретение основных средств и осуществление долго-
срочных инвестиций (расширение, реконструкция, новое строитель-
ство) с погашением кредита в течение срока, предусмотренного кре-
дитным договором (дебет счетов 51, 52, кредит 67).

Для предприятия большое значение имеют целевое назначение
кредита и размер уплачиваемых процентов. Суммы процентов отно-
сятся на финансовые результаты (дебет счета 91, кредит счета 66, 67).
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Так как банк, предоставляя кредит, подвергает себя определен-
ному риску, то обычно в кредитном договоре предусматриваются
достаточно жесткие меры банковского контроля за финансовым по-
ложением клиента и обеспеченностью кредита. По требованию банка
предприятие обязано представить бухгалтерский баланс и различ-
ные справки об имущественном состоянии.

Корреспонденция счетов расчетных операций с банком
по краткосрочным (счет 66) и долгосрочным кредитам (счет 67)

Содержание операций

По дебету счетов 66, 67 с кредита счетов
Погашен кредит банка с расчетного счета, текущего
валютного счета.
Направлен на погашение задолженности по кредиту
(краткосрочному, долгосрочному) неиспользованный
остаток аккредитива (субсчет 51/1) и чековой книжки
(субсчет 55/2)

По кредиту счетов 66, 67 с дебета счетов
Зачислены наличные за счет полученного в банке кредита
Кредит банка (краткосрочный, долгосрочный) зачислен
на расчетный счет
Кредит, полученный в банке СКВ, зачислен на теку-
щий валютный счет
За счет кредита банка (краткосрочного, долгосрочного):

• открыты аккредитив (субсчет 55/1), чековая
книжка (субсчет 55/2)

• оплачены счета поставщиков и подрядчиков
• произведен авансовый платеж
• начислены проценты банку за пользование

кредитом банка

Корреспондирующий
счет (субсчет)

51,52

55

50
51

52/2

55

60
60
91

В соответствии с ПБУ 10/99 «Расходы организации» проценты за
пользование кредитами и займами должны быть учтены в составе
прочих расходов, т. е. списаны на финансовые результаты в дебет
счета 91, а для целей налогообложения учтены согласно требовани-
ям законодательства по налогу на прибыль.

Расходы по оплате процентов по кредитам и займам на приобре-
тение внеоборотных активов должны быть списаны на счет 91 «Про-
чие доходы и расходы». Аналогично учитываются проценты по за-
емным средствам на приобретение материально-производственных
запасов (МПЗ).
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Статьей 265 НК РФ предусмотрено уменьшение налогооблагае-
мой прибыли на расходы в виде процентов по долговым обязатель-
ствам любого вида. Проценты по долговым обязательствам подле-
жат включению в состав прочих расходов, в том числе проценты по
просроченным кредитам.

К долговым обязательствам относятся кредиты, в том числе то-
варные и коммерческие, займы и иные заимствования.

В целях налогообложения расходы на оплату процентов включа-
ются в затраты в следующих размерах:

• исходя из ставки рефинансирования ЦБ РФ, увеличенной в
1,1 раза, если долговые обязательства выданы в рублях;

• исходя из 15% годовых, если долговые обязательства выданы в
иностранной валюте.

Иногда предприятию срочно требуются деньги всего на несколько
дней. Для решения этой проблемы предназначен овердрафтный кре-
дит. Суть такого кредита заключается в следующем: допустим, пред-
приятию нужно быстро что-либо оплатить, а денег на расчетном сче-
те нет или их недостаточно. Банк автоматически выделяет компании
краткосрочный кредит и проводит платеж, затем по мере поступле-
ния денег на счет банк списывает с него сумму кредита и процентов.

Пример.
В январе 0 0 0 «Дон» заключило с банком договор овердрафтного кре-

дитования.
Установленный лимит кредитования — 1 000 000 руб. Согласно выписке

банка на 1 февраля на расчетном счете ООО «Дон» было 400 000 руб. В
феврале ООО «Дон» совершило следующие операции:

2 февраля — оплатило счет поставщиков материалов на сумму 600 000 руб.;
5 февраля — оплатило счет за аренду помещения на сумму 100 000 руб.;
10 февраля получило выручку от продажи продукции на сумму 500 000 руб.
Таким образом, 2 февраля банк предоставил овердрафтный кредит в

сумме 200 000 руб. (600 000 - 400 000), а 5 февраля еще 100 000 руб.
10 февраля ООО «Дон» погасило задолженность перед банком за счет

выручки от продажи.
В бухгалтерском учете будут сделаны следующие проводки:
2 февраля:

Д-т 51 К-т 66 200 000 руб. — зачислена сумма овердрафтного кредита;
Д-т 60 К-т 51 600 000 руб. — оплачен счет поставщика материалов;

5 февраля:
Д-т 51 К-т 66 100 000 руб. — зачислена сумма овердрафтного кредита;
Д-т 76 К-т 51 100 000 руб. — оплачен счет за аренду помещения.
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10 февраля:
Д-т 51 К-т 90 500 000 руб. — зачислена выручка от продажи про-
дукции;
Д-т 66 К-т 51 300 000 руб. — погашение задолженности перед бан-
ком по овердрафтному кредиту.

Проценты банк удерживает единовременно вместе с последней суммой,
списываемой в погашение кредита:

Д-т 91 К-т 66 — начислены проценты по кредиту,
Д-т 66 К-т 51 — перечислены проценты по кредиту.

Основные различия между договорами кредита и займа
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Аналитический учет по счетам 66 и 67 строится по каждому бан-
ку или другому заимодавцу и каждому полученному организацией
кредиту (или займу).

Счета 66 и 67 применяются для обобщения информации о зай-
мах, привлекаемых организацией путем выпуска и размещения об-
лигаций. Если облигации размещаются по цене, превышающей их
номинальную стоимость, то делаются следующие записи:

Д-т 51, 50 К-т 66, 67 — на номинальную стоимость облигаций;
Д-т 51, 50 К-т 98 — на сумму превышения цены размещения об-

лигаций над их номинальной стоимостью.
Сумма, отнесенная на счет 98 «Доходы будущих периодов», спи-

сывается равномерно в течение срока обращения облигаций на счет
91 «Прочие доходы и расходы».

Если облигации размещаются по цене ниже их номинальной сто-
имости, то привлеченные средства отражаются в учете в фактичес-
ки полученной сумме по дебету счета 51 «Расчетные счета» и креди-
ту счета 66 или 67. Разница между ценой размещения и номиналь-
ной стоимостью облигаций доначисляется равномерно в течение
срока обращения облигаций: Д-т 91 К-т 66, 67.

Синтетический и аналитический учет кредитов и займов ведут в
журнале-ордере № 4.

В случае необходимости организация может взять деньги взаймы
не только в банке, но и у другого предприятия. Во многих случаях
это бывает выгодно, поскольку предприятия, как правило, дают взай-
мы деньги по более низким процентам, чем банки.

Согласно п. 1 ст. 807 Гражданского кодекса РФ по договору зай-
ма предприятие (заимодавец) передает в собственность другого пред-
приятия (заемщика) деньги или иное имущество. При этом заем-
щик обязуется через определенное время вернуть заимодавцу взятое
У него имущество. Договор займа считается заключенным только с
момента передачи имущества заемщику.

Если займы предоставляются под проценты, размер процентов
определяется заранее и фиксируется в договоре займа. Проценты по
договору займа могут выплачиваться в любом согласованном сторо-
нами порядке. Если таковой заранее не оговорен, проценты выпла-
чиваются ежемесячно. Начисленные по договору займа проценты
являются прочими доходами. С таких процентов не надо платить
НДС (п. 3 ст. 149 НК РФ).

J
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В целях налогообложения прибыли проценты следует учитывать
в зависимости от метода определения доходов и расходов.

Если предприятие использует кассовый метод определения до-
ходов и расходов, то их нужно отразить в налоговом учете только
после их получения (ст. 273 НК РФ).

Если предприятие определяет налогооблагаемую базу по методу
начисления, то проценты отражаются в налоговом учете в том пе-
риоде, когда их нужно начислять по договору (п. 4 ст. 271 НК РФ).

Пример
В начале марта 0 0 0 «Дон» предоставило ОАО «Север» 40 000 руб.

взаймы на два месяца. Согласно договору проценты начисляются в конце
каждого месяца исходя из ставки 20% в год. Выплачиваются проценты в
конце срока действия договора. 0 0 0 «Дон» определяет доходы и расходы
в целях налогообложения прибыли методом начисления.

В учете ООО «Дон» будут сделаны проводки:
Д-т 58 К-т 51 40 000 руб — предоставлен заем.
Д-т 76 К-т 91 679 руб (40 000 х 20% : 365 х 31 день) —
начислены проценты за март, эту сумму нужно включить в марте в
состав прочих доходов.

В апреле:
Д-т 76 К-т 91 658 руб (40 000x20% : 365x30 день) — начислены
проценты за апрель и включены в прочие доходы в апреле.

Когда поступят от ОАО «Север» основная сумма долга и проценты, бух-
галтер сделает проводки:

Д-т 51 К-т 58 40 000 руб — возвращена сумма займа;
Д-т 51 К-т 76 1337 руб. (679 + 658) — получены проценты.

Для учета выданных займов предназначается счет 58 «Финансо-
вые вложения».

Если займ предоставлен в денежном выражении, в учете у заимо-
давца будут сделаны следующие записи:

1. Д-т 58 К-т 51 (52) — выдан денежный заем.
2. Д-т 76 К-т 91 — начислены проценты по займу.
3. Д-т 51 К-т 76 — получены проценты.
4. Д-т 51 (52) К-т 58 — возвращен денежный заем.

Если заем выдан неденежными средствами, в виде имущества,
в учете у заимодавца будут сделаны записи:

1) Выдача займа:
Д-т 58 К-т 91 — отражена передача имущества;
Д-т 91 К-т 68 — начислен НДС;
Д-т 91 К-т 10, 41 — списана стоимость имущества;
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Д-т 19 К-т 58 — учтен НДС со стоимости имущества;
Д-т 68 К-т 19 — НДС принят к зачету.

При возврате имущества у заемщика могут быть выявлены при-
быль или убытки в том случае, если цена имущества, приобретенного
для возврата займа, окажется дороже или дешевле цены, по которой
было оприходовано имущество, ранее полученное по займу.

11.2. УЧЕТ ЦЕЛЕВОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ
И ПОСТУПЛЕНИЙ

К средствам целевого финансирования относят средства, полу-
чаемые организациями на строго определенные цели и проведение
мероприятий целевого назначения. Финансирование целевых меро-
приятий может осуществляться за счет поступлений от других орга-
низаций и лиц, ассигнований из бюджета и других источников. Сред-
ства целевого финансирования расходуются в строгом соответствии
с утвержденными сметами и назначениями. Использование средств
не по назначению запрещается. Организации могут получать целе-
вое финансирование на научно-исследовательские работы, субси-
дии из бюджета на капитальное строительство и другие цели. Для
организации бухгалтерского учета и осуществления контроля за эти-
ми средствами предназначен синтетический счет 86, пассивный, ба-
лансовый, фондовый. Кредитовое сальдо отражает сумму неисполь-
зованных средств. Оборот по дебету — использование средств. Обо-
рот по кредиту — поступление финансирования и другие целевые
поступления.

11.3. УЧЕТ ОПЕРАЦИЙ ЦЕЛЕВОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ
НЕКОММЕРЧЕСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

Некоммерческой является организация, не имеющая цели полу-
чение прибыли в качестве основной своей деятельности. Источни-
ки формирования имущества для цели деятельности некоммерчес-
ких организаций можно разделить на две группы:

• целевые поступления в денежной и натуральной формах;
• доходы от предпринимательской деятельности.



308 Раздел Ч. Финансовый учет

Некоммерческие организации, созданные в форме благотвори-
тельного фонда, основаны на имущественных взносах учредителей.
Целевые поступления могут быть получены от физических и юри-
дических лиц, в том числе иностранных. Поступление целевых де-
нежных средств от участников, учредителей, спонсоров отражается-
Д-т 50, 51,52 К-т86.

Поступление имущественных целевых взносов в натуральной
форме: Д-т 07, 10 К-т 86.

Аналитический учет поступлений целевого финансирования ве-
дется отдельно по каждому виду поступлений. Для этого к счету 86
могут быть открыты аналитические счета.

При списании расходов за счет средств целевого финансирова-
ния делают проводки: Д-т 86 К-т 20, 26.

11.4. УЧЕТ ОПЕРАЦИЙ ЦЕЛЕВОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ
КОММЕРЧЕСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

Коммерческим организациям средства целевого финансирования
могут быть предоставлены:

• на безвозвратной основе;
• в виде инвестиционных средств;
• в качестве долевого участия в строительстве с передачей объек-

та основных средств инвестору.
Средства целевого финансирования, полученные на безвозмезд-

ной основе, рассматриваются как безвозмездно полученные по до-
говору дарения. И отражаются:

Д-т 51 К-т 86 — на сумму полученных средств.
Д-т 86 К-т 98 — признание полученных средств как доходов бу-

дущих периодов.

После окончания строительства и ввода объекта в эксплуатацию по
мере начисления амортизации доходы будущих периодов признаются
как внереализационные доходы в сумме начисленной амортизации.

В бухгалтерском учете организации делаются записи:
Д-т 20 К-т 02 и одновременно Д-т 98 К-т 91.

При получении средств целевого финансирования в виде инвес-
тиций при приобретении организации на аукционе по конкурсу их
использование отражается Д-т 86 К-т 83 «Добавочный капитал».
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Синтетический и аналитический учет по счету 86 ведут в журна-
ле-ордере № 12.

Основанием для заполнения журнала являются справки бухгал-
терии, выписки банка и другие документы.

11.5. УЧЕТ ДОХОДОВ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ

В соответствии с Положением по ведению бухгалтерского учета
и бухгалтерской отчетности в РФ (п. 81) доходы, полученные в от-
четном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам,
называются доходами будущих периодов.

Доходы будущих периодов учитываются на счете 98 «Доходы бу-
дущих периодов» — пассивный, балансовый счет. По кредиту счета
учитываются все виды доходов, относящихся к будущим периодам,
а по дебету — их списание.

К счету могут открываться 4 субсчета:
1. Доходы, полученные в счет будущих периодов.
2. Безвозмездные поступления.
3. Предстоящие поступления задолженности по недостачам, вы-

явленные за прошлые годы.
4. Разница между суммой, подлежащей взысканию с виновных

лиц, и балансовой стоимостью по недостачам ценностей.
На субсчете 98/1 могут учитываться такие доходы: арендная или

квартирная плата, плата за коммунальные услуги; абонентская пла-
та за пользование средствами связи и др.

При отражении сумм доходов, относящихся к будущим отчетным
периодам, делаются записи:

Д-т 50, 51, 52, 55 К-т 98/1 — на сумму поступивших доходов, от-
носящихся к будущим отчетным периодам;

Д-т 58 «Финансовые вложения» К-т 98/1 — на сумму начислен-
ных платежей в счет доходов будущих периодов.

По мере наступления отчетного периода суммы, учтенные по кре-
диту счета 98/1, перечисляются на соответствующие счета.

Д-т 98/1 К-т 90 «Продажи» — на сумму доходов будущих перио-
дов (например, полученная вперед оплата коммунальных ус-
луг и т. п.), включенных в выручку от продажи отчетного пе-
риода, к которому они относятся.
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Д-т 98/1 К-т 91 «Прочие доходы и расходы» — на сумму доходов
будущих периодов (например, арендная плата), включенных в
состав прочих доходов.

Пример 1
В отчетном периоде ООО «Дон» получило квартальную арендную плату

за аренду помещения в сумме 7200 руб., относящуюся к будущему перио-
ду, в том числе НДС 1098 руб.

В учете будут сделаны записи:
Д-т 76 К-т 98-1 7200 — на сумму начисленной арендной платы за
будущие периоды;
Д-т 51 К-т 76 7200 — на сумму поступившей на расчетный счет
арендной платы за квартал;
Д-т 98/1 К-т 68 1098 — на сумму начисленного НДС.

Сумма платежа без НДС подлежит списанию на прочие доходы.
Д-т 98/1 К-т 91 2034 (6102 : 3) — на сумму арендной платы за один
месяц квартала.

Стоимость активов, полученных организацией безвозмездно, учитывает-
ся на субсчете 98/2. Порядок учета таких операций изложен в соответству-
ющих темах.

Движение предстоящих поступлений задолженности по недостачам, вы-
явленным в отчетном периоде за прошлые годы, отражается на субсчете
98/3.

Пример 2
По решению суда присуждена ко взысканию с виновного лица сумма не-

достачи в размере 2500 руб , выявленная в отчетном периоде за прошлые
годы. Недостача должна быть возмещена в кассу в полном размере.

В учете будут сделаны следующие записи'
Д-т 94 К-т 98-3 2500 руб. — на сумму присужденной по решению
суда задолженности по недостаче;
Д-т 73/2 К-т 94 2500 руб. — на сумму недостачи;
Д-т 50 К-т 73/2 2500 руб. — на сумму недостачи, внесенной в кассу;
Д-т 98/3 К-т 91 2500 руб. — на сумму поступившей задолженности
(после оплаты).

На субсчете 98/4 учитывается разница между взыскиваемой с винов-
ных лиц суммой за недостающие ценности и стоимостью, числящейся в бух-
галтерском учете организации.

Выявленная сумма разницы отражается в бухгалтерском учете записью
Д-т 73/2 К-т 98/4.

Пример 3
В организации обнаружена недостача материалов, испорченных по вине

материально ответственного лица. Фактическая себестоимость материалов
— 20 000 руб., рыночная стоимость — 25 000 руб. При приобретении мате-
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риалов уплачен НДС — 3600 руб. По приказу руководителя недостача дол-
жна быть возмещена в размере рыночной стоимости материалов.

В учете будут сделаны записи.
Д-т 94 К-т 10 20 000 руб. — на сумму фактической себестоимости;
Д-т 73/2 К-т 94 20 000 руб. — сумма недостачи отнесена на матери-
ально ответственное лицо по фактической себестоимости;
Д-т 73/2 К-т 68 3600 руб. — на сумму НДС, отнесенную на виновное
лицо;
Д-т 73/2 К-т 98-4 5000 руб. — на сумму разницы между рыночной и
фактической себестоимостью материалов;
Д-т 70 К-т 73/2 28 600 руб. — на сумму недостачи, удержанную из
заработной платы виновного лица;
Д-т 98/4 К-т 91 5000 руб. — сумма разницы между рыночной и фак-
тической стоимостью материалов отнесена на доходы.

Аналитический учет по счету 98 организуется в разрезе каждого откры-
того субсчета.

1. На каких счетах учитываются кредиты банка и займы?

2. Как отражаются в учете проценты по кредитам?
3. На какие цели могут поступать средства целевого финансиро-

вания ?
4. Что показывает остаток по счету 86?
5. Какие журналы-ордера применяют для учета по счетам 66, 67

и 86?





Глава 12

УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

12.1. ФОРМИРОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Учет финансовых результатов организуется на основании ПБУ 9/99
«Доходы организации» и ПБУ 10/99 «Расходы организации». Эти
положения разработаны во исполнение Программы реформирова-
ния бухгалтерского учета в соответствии с международными стан-
дартами финансовой отчетности.

Доходы организации подразделяются на:
• доходы от обычных видов деятельности;
• прочие доходы.
К доходам от обычных видов деятельности относятся:
• выручка от продажи продукции и товаров;
• поступления, связанные с выполнением работ, оказанных услуг.
К прочим доходам относятся:
• доходы от предоставления за плату во временное пользование

своих активов;
• доходы от участия в уставных капиталах других организаций;
• проценты, полученные по займам, и др.;
• штрафы, пени, неустойки полученные;
• активы, полученные безвозмездно;
• поступления в возмещение причиненных организации убытков;
• прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году;
• курсовые разницы;
• суммы кредиторской задолженности, по которым истек срок

исковой давности, и др.
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Доходы от прочих операций уменьшаются на сумму расходов по
этим операциям.

К прочим расходам также относятся затраты по аннулированным
производственным заказам, суммы уплаченных штрафов, пени, не-
устоек и т. д.

Учет прибыли и убытков ведут на синтетическом счете 99 «При-
были и убытки». Он предназначен для выявления финансового ре-
зультата деятельности организации за отчетный год. Записи на нем
ведутся накопительно в течение года. На первое число нового года
остатка по этому счету быть не должно. Счет 99 — активно-пассив-
ный, сальдовый, финансово-результатный.

В течение отчетного года на счете 99 отражаются:
1. Прибыль или убыток от обычных видов деятельности:

Д-т 90 К-т 99 — прибыль, Д-т 99 К-т 90 — убыток.
2. Сальдо прочих доходов и расходов за отчетный месяц:

Д-т 91 К-т 99 — списывается кредитовый остаток,
Д-т 99 К-т 91 — списывается дебетовый остаток.

3. Начисленные платежи налога на прибыль, а также суммы при-
читающихся налоговых санкций: Д-т 99 К-т 68.

В учете каждой организации доходы и расходы накапливаются с
начала года, а когда наступит новый отчетный год, их надо будет
рассчитывать снова — с нуля. Поэтому перед тем, как составлять
годовую бухгалтерскую отчетность, организация должна провести
реформацию баланса. Заключается реформация в следующем: бух-
галтер закрывает счета, где учитывались доходы и расходы, то есть
«обнуляет» их сальдо. Реформация баланса должна быть проведена
по состоянию на 31 декабря. При этом заключительной записью де-
кабря сумма чистой прибыли или убытка отчетного года списывает-
ся на счет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»

Д-т 99 (84) К-т 84 (99).

В начале следующего года организации нужно распределить по-
лученную прибыль или покрыть убыток.

Пример 1
По итогам 2006 г ОАО «Сезон» получило чистую прибыль, равную

200 000 руб. На общем собрании учредители приняли следующие решения:
— выплатить дивиденды в размере 50 000 руб. (из них 15 000 руб. —

работникам организации);
— направить на формирование резервного капитала 30 000 руб.
В бухгалтерском учете ОАО «Сезон» необходимо сделать следующие про-

водки.
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31 декабря 2006 г.:
Д-т 99 К-т 84 200 000 руб. — списана нераспределенная прибыль
отчетного года.

1 января 2007 г.:
Дебет 84 Кредит 70 15 000 руб. — начислены дивиденды учредите-
лям, являющимся работниками организации;
Д-т 84 К-т 75 35 000 руб. — начислены дивиденды учредителям, не
являющимся работниками организации;
Д-т 84 К-т 82 30 000 руб. — направлена часть прибыли на формиро-
вание резервного капитала.

Пример 2
В 2006 г. ЗАО «Горизонт» получило убыток 150 000 руб. Организация

покрывает его за счет резервного капитала.
Общее собрание учредителей решило покрыть убыток за счет добавоч-

ного капитала.
По состоянию на 1 января 2007 г. на балансе ЗАО «Горизонт» числится

37 000 руб. резервного капитала и 94 000 руб. добавочного капитала.
В бухгалтерском учете ООО «Горизонт» нужно сделать следующие про-

водки.
31 декабря 2006 г.:

Д-т 84 К-т 99 150 000 руб. — списан убыток 2006 г.
1 января 2007 г.:

Д-т 82 К-т 84 37 000 руб. — погашена часть убытка 2006 г. за счет
средств резервного фонда;
Д-т 83 К-т 84 94 000 руб. — погашена часть убытка 2006 г. за счет
добавочного капитала.

Сумма непокрытого убытка ЗАО «Горизонт» составила 19 000 руб. (150000 -
- 37 000 - 94 000).

Чистая прибыль организации является основой для объявления
дивидендов и иного распределения прибыли.

Схематично формирование чистой прибыли (убытка) можно
представить следующим образом:

Для формирования финансовых результатов предусмотрены счета:
Счет 90 «Продажи» — для учета доходов от обычных видов дея-

тельности.
Счет 91 «Прочие доходы и расходы» — для учета доходов и рас-

ходов от прочих операций.
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12.2. УЧЕТ ПРОЧИХ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ

Счет 91 «Прочие доходы и расходы» активно-пассивный, сальдо
на конец месяца не имеет, в балансе не отражается.

На счете 91 отражаются доходы и расходы, не связанные с обыч-
ной деятельностью организации:

• прочие доходы;
• прочие расходы.
Для учета прочих доходов используется субсчет 91/1. Поступле-

ние доходов отражается по кредиту этого субсчета.
Для учета прочих расходов используется субсчет 91/2. Расходы

отражают по дебету этого субсчета.
Каждый месяц разницу между суммой доходов и суммой расхо-

дов, отраженных на субсчетах 91/1 и 91/2, отражают на субсчете 91/9.
На субсчетах 91/1 и 91/2 данные накапливаются в течение года.

Эти сведения используются для составления отчета о прибылях и
убытках и другой бухгалтерской отчетности. Ежемесячно сальдо про-
чих доходов и расходов списываются с субсчета 91/9 на счет 99 «При-
были и убытки».

Сальдо прочих доходов и расходов показывает финансовый резуль-
тат от прочих видов деятельности организации — прибыль или убыток.

31 декабря, после определения сальдо прочих доходов и расходов
за декабрь, внутренними записями по субсчетам счета 91 все суб-
счета, открытые к счету 91, должны быть закрыты:

Д-т 91/1 К-т 91/9 — закрыт субсчет 91/1 (кредитовое сальдо);
Д-т 91/9 К-т 91/2 — закрыт субсчет 91/2 (дебетовое сальдо).
В результате этих проводок дебетовые и кредитовые обороты по

субсчетам счета 91 будут равны. По состоянию на 1 января следую-
щего года сальдо как по счету 91 в целом, так и по всем его субсче-
там будет равно нулю.

Пример
Результаты деятельности организации в отчетном месяце характеризуются

следующими показателями: получена выручка от продажи продукции в сумме
180 000 руб., в том числе НДС — 27 458 руб.; расходы, отнесенные на себе-
стоимость проданной продукции, составили 110 000 руб., из них затраты основ-
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ного производства — 100 000 руб.; управленческие расходы —10 000 руб.;
получены прочие доходы: по договору простого товарищества — 15 000 руб.;
штрафы за нарушение хозяйственных договоров — 5000 руб. Произведены
прочие расходы: по оплате процентов за кредит — 2500 руб.; услуг банка —
1000 руб.; налогов, уплачиваемых за счет финансовых результатов, — 1500
руб.; получены убытки от списания уничтоженных пожаром материальных цен-
ностей — 5000 руб.; начислен налог на прибыль в сумме 15 000 руб.

Формирование финансовых результатов за отчетный месяц:
Д-т сч. 62 К-т сч. 90/1 180 000 руб. — отражение выручки от продажи
продукции.
Д-т сч. 90/3 К-т сч.68 27 458 руб. — отражение НДС с выручки.
Д-т сч. 90/2 К-т сч. 20 100 000 руб. — отражение в себестоимости
проданной продукции затрат основного производства.
Д-т сч. 90/2 К-т сч. 26 10 000 руб. — отражение в себестоимости
проданной продукции управленческих расходов.
Д-т сч. 90/9 К-т сч. 99 42 542 руб. — отнесение суммы прибыли от
продажи продукции на счет прибылей и убытков.
Д-т сч. 76/3 К-т сч. 91/1 15 000 руб. — отражение доходов по догово-
ру простого товарищества.
Д-т сч. 76/2 К-т сч. 91/1 5000 руб. — отражение признанных штрафов
за нарушение хозяйственных договоров.
Д-т сч. 91/2 К-т сч. 66 2500 руб. — отражение начисленных процен-
тов за кредит.
Д-т сч. 91/2 К-т сч. 76/5 1000 руб. — отражение расходов по оплате
банковских услуг.
Д-т сч. 91/2 К-т сч. 68 1500 руб. — отражение начисленных сумм
налогов, уплачиваемых за счет прибылей и убытков.
Д-т сч. 91/9 К-т сч. 99 15 000 руб. — отнесение суммы прибыли от
прочих доходов и расходов на счет прибылей и убытков.
Д-т сч. 91 К-т сч. 10 5000 руб. — отражение суммы убытка от списа-
ния материалов, уничтоженных пожаром.
Д-т сч. 99 К-т сч. 68 12 610 руб. — начисление налога на прибыль.

За отчетный месяц облагаемая прибыль составила 52 542 руб. (42 542 +
+ 15 000 - 5000), налог на прибыль по ставке 24% — 12 610 руб., финансо-
вый результат деятельности организации — 39 932 руб. (42 542 +15 000 -
- 5 0 0 0 - 12 610).

12.3. ОБРАЗОВАНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕЗЕРВА
СОМНИТЕЛЬНЫХ ДОЛГОВ

В современных условиях, когда вероятность банкротства субъек-
тов хозяйственной деятельности достаточно высока, практически
каждое предприятие сталкивается в своей работе с невозможностью
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получения оплаты от дебитора. В результате на балансе предприя-
тия формируется задолженность, возможность погашения которой
вызывает сомнения, — так называемая сомнительная задолженность.

Сомнительной считается дебиторская задолженность, которая не
погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соот-
ветствующими гарантиями. Согласно п. 70 Положения по ведению
бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Фе-
дерации, утвержденного Приказом Минфина России от 29.07.98 г.
№ 34-н, предприятия могут создавать резервы сомнительных долгов.

Поскольку суммы созданного резерва учитываются в составе про-
чих расходов, уменьшающих налогооблагаемую прибыль, то исполь-
зование предприятием права на создание резерва позволяет снизить
размер налога на прибыль.

Если предприятия уплачивают налог на прибыль ежеквартально,
инвентаризацию для выявления сомнительных долгов целесообраз-
но проводить по окончании квартала. Предприятиям, исчисляющим
налог на прибыль ежемесячно, инвентаризацию дебиторской задол-
женности следует проводить также ежемесячно.

При этом порядок и сроки создания резерва сомнительных дол-
гов должны быть предусмотрены учетной политикой предприятия,
в которой может быть указано примерно следующее.

«Предприятие проводит инвентаризацию дебиторской задолжен-
ности на последнюю дату каждого отчетного периода, за который
составляется расчет по налогу на прибыль. По результатам прове-
денной инвентаризации руководитель принимает решение о созда-
нии по задолженности, не погашенной в срок и не обеспеченной
соответствующими гарантиями, резерва сомнительных долгов. Сум-
ма образованного резерва относится на финансовые результаты де-
ятельности предприятия».

Порядок формирования и использования резервов по сомнитель-
ным долгам определен в статье 266 НК РФ.

Сомнительным долгом признается любая задолженность перед
организацией, при соблюдении двух условий:

1) если она не погашена в сроки, установленные договором;
2) если она не обеспечена залогом, поручительством, банковской

гарантией.
Безнадежными долгами (долгами, нереальными ко взысканию)

признаются те долги перед организацией, по которым истек срок
исковой давности, а также те долги, по которым обязательство пре-
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кращено вследствие невозможности его исполнения, на основании
акта государственного органа или ликвидации организации.

Организация имеет право создать резерв по сомнительным дол-
гам, который:

1) не может превышать 10% от выручки отчетного (налогового)
периода;

2) используется только на покрытие убытков от безнадежных дол-
гов, признанных таковыми в установленном порядке по расче-
там за товары, продукцию, работы, услуги. Резерв не создается
по долгам, образовавшимся в связи с невыплатой процентов,
по возврату предоставленных займов, не возвращенным работ-
никами подотчетным суммам.

Сумма резерва по сомнительным долгам определяется по резуль-
татам проведенной на последний день отчетного (налогового) пе-
риода инвентаризации дебиторской задолженности и исчисляется
следующим образом:

По сомнительной задолженности
со сроком ее возникновения, дни

Свыше 90
От 45 до 90 (включительно)
До 45

От суммы выявленной задолженно-
сти в резерв включается, %

100
50
0

Если сумма созданного резерва меньше суммы списываемых без-
надежных долгов, разница (убыток) подлежит включению в состав
прочих расходов, а если сумма созданного резерва больше суммы
списываемых долгов, разница может быть перенесена на следующий
отчетный период. При этом сумма вновь создаваемого по результа-
там инвентаризации резерва должна быть скорректирована на сум-
му остатка резерва предыдущего отчетного (налогового) периода.

Пример
В конце февраля 2007 г. ООО «Марс» провело инвентаризацию своей

дебиторской задолженности. По итогам инвентаризации было обнаружено,
что ООО «Марс» отгрузило ЗАО «Луч» три партии своей продукции:

3 апреля 2005 г. — на сумму 160 000 руб.; 10 января 2007 г. — на сумму
310 000 руб.; 21 февраля 2007 г. — на сумму 210 000 руб.

По договору, заключенному организациями, ЗАО «Луч» обязано оплачи-
вать продукцию в течение одного месяца после ее отгрузки, но ни за одну
из отгруженных партий оплата не поступила.

ООО «Марс» решило создать на второй квартал 2007 г. резерв по сомни-
тельным долгам. По первой партии отгруженной продукции сомнительный долг
возник 3 мая 2005 г. (более 90 дней до начала 2-го квартала 2007 г.).
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По второй партии — 10 января 2007 г. (49 дней до начала 2-го квартала 2007 г.).
По третьей партии — 21 марта 2007 г. (10 дней до начала 2-го квартала 2007 г.).
Таким образом, в резерв по сомнительным долгам можно включить всю

сумму задолженности по первой партии и 50% суммы задолженности по
второй партии.

Величина резерва будет равна:
160 000 руб. + 310 000 руб. х 50% = 315 000 руб.

Учет резервов по сомнительным долгам ведется на счете 63 «Ре-
зервы по сомнительным долгам».

Счет 63 — пассивный, сальдовый, регулирующий, по кредиту сче-
та отражается создание резерва, по дебету — использование на по-
крытие сомнительных и безнадежных долгов.

В бухгалтерском учете создание резерва по сомнительным дол-
гам отражается проводкой:

Д-т 91 К-т 63 «Резервы по сомнительным долгам».
Списание сомнительных задолженностей отражается в бухгалтер-

ском учете следующим образом:
Д-т 63 субсчет «Резервы по сомнительным долгам» К-т 62 (76...) —

в части, покрываемой резервом;
Д-т 91 К-т 62 (76...) — в части, не покрываемой резервом.
Если до конца отчетного года, следующего за годом создания ре-

зерва по сомнительным долгам, этот резерв будет использован не пол-
ностью, то неизрасходованные суммы присоединяются при состав-
лении годового бухгалтерского баланса к финансовому результату.

В бухгалтерском учете это отражается проводкой:
Д-т 63 субсчет «Резервы по сомнительным долгам» К-т 91.

Одновременно предприятие может принять новое решение о со-
здании резерва по сомнительным долгам, включив в него непога-
шенные долги резерва прошедшего периода.

Пример
Согласно учетной политике, предприятие создает резерв ежекварталь-

но. По итогам проведения инвентаризации на 31 марта 2005 г. в учете пред-
приятия была выявлена задолженность покупателей за отгруженную про-
дукцию, числящаяся на счете 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»,
в следующих суммах:

— по расчетам с ООО «Импульс» — 60 000 руб. (включая НДС);
— по расчетам с ООО «Зенит» — 30 000 руб. (включая НДС);
— по расчетам с ЗАО «Марс» — 90 000 руб. (включая НДС).
Суммы данной задолженности были оценены инвентаризационной ко-

миссией как сомнительные. Руководитель предприятия принял решение
о создании резерва по сомнительным долгам на всю сумму задолженности.
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В бухгалтерском учете была сделана следующая проводка:
Д-т 91 К-т 63 «Резервы по сомнительным долгам»
— 180 000 руб. (60 000 + 30 000 + 90 000) — образован резерв по рас-

четам за отгруженную продукцию.
В течение 2005—2006 гг. произошли следующие события:
— во II квартале 2005 г. ООО «Импульс» полностью оплатило отгружен-

ную в его адрес продукцию;
— в III квартале 2005 г. истек срок исковой давности по обязательству

ООО «Зенит»;
— ЗАО «Марс» свое обязательство не исполнило, но срок исковой дав-

ности по его задолженности не истек.
Эти события будут отражены в бухгалтерском учете следующими проводками.
Д-т 51 К-т 62:

60 000 руб. — отражено погашение задолжности ООО «Импульс» во
II квартале 2005 г.;

Д-т 63 «Резервы по сомнительным долгам» К-т 91:
60 000 руб. — часть резерва по задолженности ООО «Импульс» при-
соединена к финансовому результату во II квартале 2005 г.;

Д-т 63 «Резервы по сомнительным долгам» К-т 62:
30 000 руб. — задолженность ООО «Зенит» в III квартале 2005 г.
списана за счет образованного резерва;

Д-т 63 «Резервы по сомнительным долгам» К-т 91:
90 000 руб. — в конце 2006 г. неиспользованная часть резерва по за-
долженности ЗАО «Марс» присоединена к финансовому результату.

По состоянию на 31 декабря 2006 г. предприятие может вновь произвес-
ти инвентаризацию задолженности и принять решение о повторном образо-
вании резерва на сумму задолженности ЗАО «Марс».

В этом случае в бухгалтерском учете вновь делается запись об образо-
вании резерва по сомнительным долгам:

Д-т 91 К-т 63 «Резервы по сомнительным долгам»:
90 000 руб. — образован резерв по сомнительным долгам по расче-
там с ЗАО «Марс».

1. Какие доходы могут быть получены организацией ?
2. Что относится к прочим расходам ?
3. На каком счете ведется учет прибыли и убытков ?
4. Какие счета служат для формирования финансовых результатов?
5. Для каких целей создается резерв по сомнительным долгам ?
6. Что является обязательным условием создания резерва по сомни-

тельным долгам?
7. Как отражается в учете операция по созданию резерва по со-

мнительным долгам?



Глава 13

БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ
ПРЕДПРИЯТИЯ

13.1. СОСТАВ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
И ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К НЕЙ

Отчетность представляет собой систему показателей, отражаю-
щих результаты хозяйственной деятельности организаций за отчет-
ный период. Она является завершающим этапом учетной работы.
По периодичности составления различают квартальную и годовую
бухгалтерскую отчетность.

Порядок составления отчетности установлен следующими нор-
мативными документами:

• Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчет-
ность организации» (ПБУ 4/99) № 43н от 6.07.99 г.

• Приказом Минфина России «О формах бухгалтерской отчет-
ности» от 22.07.2003 г. № 67н.

• Положением по ведению бухгалтерского учета и отчетности в
Российской Федерации, утвержденным Приказом Минфина
России от 29.07.98 г. № 34н.

Квартальная отчетность состоит из двух форм:
• бухгалтерского баланса (ф. № 1),
• отчета о прибылях и убытках (ф. № 2).
Помимо этих форм, организации по своему усмотрению могут

включать в состав промежуточной (квартальной) отчетности пояс-
нительную записку, отчет о движении денежных средств и другие
отчетные формы.
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Годовая бухгалтерская отчетность включает:
• бухгалтерский баланс (ф. № 1),
• отчет о прибылях и убытках (ф. № 2),
• отчет о движении капитала (ф. № 3),
• отчет о движении денежных средств (ф. № 4),
• приложение к бухгалтерскому балансу (ф. № 5),
• пояснительную записку,
• аудиторское заключение, подтверждающее достоверность бухгал-

терской отчетности, если организация в соответствии с федераль-
ными законами подлежит обязательной аудиторской проверке.

К бухгалтерской отчетности предъявляются следующие основные
требования:

1. В бухгалтерском учете отражаются нарастающим итогом иму-
щественное и финансовое положение организации, результа-
ты хозяйственной деятельности за отчетный период (месяц,
квартал, год).

2. Бухгалтерская отчетность составляется на основе данных син-
тетического и аналитического учета и результатов инвентари-
зации имущества и финансовых обязательств.

3. Бухгалтерская отчетность составляется в валюте РФ.
4. Бухгалтерская отчетность составляется по типовым формам,

разработанным и утвержденным Минфином РФ.
5. Организации, отчетность которых подлежит обязательной

аудиторской проверке, в составе бухгалтерской отчетности
представляют итоговую часть аудиторского заключения.

6. Исправления отчетных данных после утверждения годовых
отчетов производятся за отчетный период, в котором обнару-
жены ошибки.

Отчетным годом для всех организаций считается период с 1 января
по 31 декабря включительно. Сроки представления квартальной отчет-
ности не позднее 30 дней после отчетного периода. Сроки представле-
ния годовой отчетности не позднее 1 апреля следующего за отчетным
годом. Отчет подписывается руководителем и главным бухгалтером.

Годовая бухгалтерская отчетность предприятия о результатах хо-
зяйственной деятельности является открытой к публикации для за-
интересованных пользователей. Достоверность публикуемой отчет-
ности подтверждается независимой аудиторской организацией.

Предприятия (за исключением предприятий с иностранными ин-
вестициями) обязаны представлять квартальную и годовую отчетность:
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• собственникам (участникам, учредителям) — в соответствии с
учредительными документами;

• государственной налоговой службе (в одном экземпляре);
• другим государственным органам, на которые в соответствии

с законодательством РФ возложена проверка отдельных сто-
рон деятельности предприятия и получение соответствующей
отчетности;

• органам статистики.
Предприятия, находящиеся в государственной или муниципальной

собственности полностью или частично, а также приватизированные
предприятия (в том числе арендные), созданные на базе государствен-
ных предприятий или их подразделений до их окончательного выпус-
ка, представляют бухгалтерскую отчетность также органам, уполномо-
ченным управлять государственным или муниципальным имуществом.

Предприятия с иностранными инвестициями представляют го-
довую бухгалтерскую отчетность каждому участнику (собственнику)
предприятия в порядке, предусмотренном учредительными докумен-
тами, органу государственной налоговой службы.

13.2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ

Инвентаризация — установление на определенный момент фак-
тического наличия средств и их источников, фактически произве-
денных затрат путем пересчета инвентаризуемых объектов или про-
верки учетных записей.

С помощью инвентаризации проверяют правильность данных
текущего учета и выявляют ошибки, допущенные в учете: учитыва-
ют неучтенные хозяйственные операции, контролирующие сохран-
ность тех или иных хозяйственных средств, числящихся у матери-
ально ответственных лиц.

Инвентаризации бывают плановые и внеплановые, полные, ох-
ватывающие все виды ресурсов предприятия, и частичные, охватыва-
ющие какую-либо определенную группу хозяйственных средств или
их источников.

Обязательно проводится инвентаризация в следующих случаях:
• при передаче имущества предприятия в аренду, продаже или

преобразовании государственного предприятия в АО или то-
варищество;
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• перед составлением годовой бухгалтерской отчетности. Инвен-
таризация зданий, сооружений и других неподвижных объектов
основных средств может производиться один раз в два-три года;

• при смене материально ответственных лиц;
• при установлении фактов хищений или злоупотреблений;
• порчи ценностей;
• в случае пожара или стихийных бедствий.
При инвентаризации могут быть выявлены расхождения факти-

ческого наличия имущества с данными бухгалтерского учета, кото-
рые регулируются в следующем порядке:

• обнаруженные излишки подлежат оприходованию и зачисле-
нию на финансовые результаты;

• убыль ценностей в пределах норм, утвержденных в установ-
ленном законодательством порядке, списывается по распоря-
жению руководителя на издержки производства;

• недостачи материальных ценностей, денежных средств и дру-
гого имущества относятся на виновных лиц. В тех случаях, ког-
да виновники не установлены или во взыскании с виновных
лиц отказано судом, убытки от недостач и порчи списываются
на издержки производства или финансовые результаты.

Для проведения инвентаризации создается инвентаризационная
комиссия. Результаты инвентаризации рассматриваются комиссией
с принятием решения, на чей счет должны быть отнесены недоста-
чи или как оприходовать излишки. Решения комиссии протоколи-
руются и утверждаются руководителем организации.

13.3. ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ БУХГАЛТЕРСКОЙ
ОТЧЕТНОСТИ

Для обеспечения своевременного составления квартального или
годового отчетов составляют график работ всех подразделений бух-
галтерии с указанием сроков выполнения работ. Во всех журналах-
ордерах подсчитывают итоги, осуществляют взаимную сверку встреч-
ных корреспонденции счетов. Например, в журнале-ордере № 1 итог
графы, отражающий корреспонденцию дебета счета 51 и кредита
счета 50, должен быть сверен с итогом графы, отражающим ту же
корреспонденцию в ведомости № 2. Такая сверка производится по
всем журналам-ордерам.
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Итоги из журналов-ордеров переносятся в Главную книгу — обо-
роты по кредиту счета и сумм по дебету всех корреспондирующих с
ним счетов. После этого подсчитывают обороты по дебету и опре-
деляют остатки на 1-е число следующего месяца по каждому синте-
тическому счету и субсчету. На основании Главной книги составля-
ют оборотную ведомость, баланс и другую бухгалтерскую отчетность.

13.4. БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

Бухгалтерский баланс является основой бухгалтерской отчетнос-
ти. В нем отражаются на первое число каждого квартала в денеж-
ном выражении состав и размещение средств (имущества) предпри-
ятия (актив баланса) и источники их образования (пассив баланса).

Баланс составляется по данным остатков по дебету и кредиту син-
тетических счетов на начало и конец периода, взятым из книги уче-
та хозяйственных операций или Главной книги.

Часть статей баланса полностью отражают данные синтетичес-
ких счетов (основные средства).

Другие статьи баланса отражают сгруппированные данные ряда
синтетических счетов. По балансовой статье «Незавершенное про-
изводство», например, показывается его общая величина, получен-
ная суммированием расходов на незаконченную продукцию по сче-
там 20, 21, 23, 29, 30, 44.

Порядок заполнения статьей баланса предприятия определен
Инструкцией о порядке заполнения типовых форм годовой бухгал-
терской отчетности, утвержденной Приказом Минфина России.

Актив баланса состоит из двух разделов:
1. Внеоборотные активы.
2. Оборотные активы.

Пассив включает три раздела:
1. Капитал и резервы.
2. Долгосрочные обязательства.
3. Краткосрочные обязательства.

Баланс отражает экономическое положение предприятия в денеж-
ной оценке — в рублях. При составлении баланса большое значение
имеет правильная оценка балансовых статей.
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Средства предприятия отражаются в балансе в следующей оценке:
• основные средства — по остаточной стоимости, т. е. как раз-

ница между первоначальной стоимостью и суммой начислен-
ной амортизации;

• нематериальные активы — по остаточной стоимости, т. е. как
разница между стоимостью затрат на приобретение, включая
расходы по их доведению до состояния, в котором они при-
годны к использованию, и суммой начисленной амортизации;

• капитальные вложения — по фактическим затратам;
• финансовые вложения в ценные бумаги, в уставные капиталы

других предприятий — по фактическим затратам для инвестора;
• материальные ценности — по фактической себестоимости;
• незавершенное производство — по фактической производ-

ственной себестоимости или по прямым расходам;
• готовая продукция — по фактической или нормативной се-

бестоимости;
• остатки средств на валютных счетах — в рублях путем пере-

счета валюты по курсу ЦБ РФ.
Источники формирования средств предприятия отражаются в ба-

лансе:
• уставный капитал — в размере, определенном учредительны-

ми документами;
• резервный капитал — в сумме неиспользованных средств это-

го капитала;
• резервы — в сумме неиспользованных резервов;
• прибыль — в сумме фактически полученной в отчетном пери-

оде прибыли.
В годовой отчетности в валюту баланса включается лишь непо-

крытый убыток или нераспределенная прибыль отчетного года.

*} Вопросы для самоконтроля
•
/. Какая бывает бухгалтерская отчетность ?
2. Откуда берутся данные для заполнения бухгалтерского баланса?
3. Для чего проводится инвентаризация перед составлением годо-

вого отчета?
4. Из чего состоит годовая отчетность?
5. Кто подписывает отчетность?
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УПРАВЛЕНЧЕСКИЙ
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Глава 14

УЧЕТ ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО
И КАЛЬКУЛИРОВАНИЕ СЕБЕСТОИМОСТИ

ПРОДУКЦИИ

14.1. ЗАДАЧИ УЧЕТА ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО

Процесс производства является важнейшей стадией кругооборо-
та средств предприятия. В ходе этого процесса предприятие, расхо-
дуя материальные, трудовые и финансовые ресурсы, формирует се-
бестоимость изготовленной продукции (работ, услуг), что в конеч-
ном итоге определяет финансовый результат его работы.

Себестоимость продукции (работ, услуг) представляет собой сто-
имостную оценку используемых в процессе производства природных
ресурсов, сырья, материалов, топлива, энергии, основных фондов,
трудовых ресурсов и прочих затрат на ее производство и продажу.

Часть расходов, включаемых в себестоимость продукции (работ,
услуг), нормируется для целей налогообложения (например, расхо-
ды на рекламу, представительские расходы). В себестоимость вклю-
чают полную сумму таких расходов, но при расчете налогооблагае-
мой прибыли к ее фактически полученной величине прибавляют
расходы, произведенные предприятием сверх норм.

В себестоимость также включаются потери от брака, потери от
простоев, недостачи и потери материальных ценностей в пределах
норм естественной убыли.

Не включаются в себестоимость продукции затраты и потери,
относимые на счет прибылей и убытков: затраты по аннулирован-
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ным заказам, затраты на содержание законсервированных производ-
ственных мощностей, судебные издержки и арбитражные сборы,
штрафы и др.

Основополагающим нормативным документом, определяющим
организацию учета производственных издержек, является глава 25
Налогового кодекса РФ «Налог на прибыль» (ст. 253—264).

Эти статьи НК РФ дают право определить предприятию состав и
объем затрат на производство, формирующих себестоимость продук-
ции и прямо влияющих на финансовый результат его деятельности.

Правильная организация учета затрат на производство продукции
обеспечивает действенный контроль за эффективным использовани-
ем предприятием находящихся в его распоряжении основных произ-
водственных средств, производственных запасов и других ресурсов.

Основными задачами бухгалтерского учета затрат на производ-
ство являются:

• учет объема, ассортимента и качества произведенной продукции;
• своевременное, полное и достоверное отражение фактических

затрат на производство и сбыт продукции;
• исчисление (калькулирование) фактической себестоимости

продукции;
• контроль за экономным использованием сырья, материальных

и трудовых ресурсов;
• выявление резервов снижения себестоимости продукции;
• предоставление управленческим структурам предприятия ин-

формации, необходимой для управления производственными
процессами и принятия решений.

14.2. КЛАССИФИКАЦИЯ ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО

Большое значение для правильной организации учета затрат на
производство имеет научно обоснованная классификация. Затраты
на производство группируют:

• по месту их возникновения (производствам, цехам, участкам);
• по видам продукции (работ, услуг);
• по видам расходов;
• по отношению к себестоимости.
По видам расходов затраты группируют:
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• по элементам затрат;
• по статьям затрат (калькуляции).
Затраты предприятия на производство продукции складываются

из следующих элементов:
• материальные затраты (за вычетом стоимости возвратных от-

ходов);
• затраты на оплату труда;
• отчисления на социальные нужды;
• амортизация основных средств (фондов);
• прочие затраты (телефонные, командировочные и др.).
Группировка затрат по экономическим элементам показывает, что

именно израсходовано на производство продукции, каково соотно-
шение отдельных элементов затрат в общей сумме расходов.

Затраты по экономическим элементам сгруппированы на соот-
ветствующих балансовых счетах: счет 10 «Материалы», счет 70 «Рас-
ходы по оплате труда» и т. д.

Для исчисления себестоимости отдельных видов продукции за-
траты группируются и учитываются по статьям калькуляции. На про-
мышленных предприятиях установлена типовая номенклатура каль-
куляционных статей затрат, которую можно представить в следую-
щем виде:

1) сырье и материалы;
2) возвратные отходы (вычитаются);
3) покупные изделия, полуфабрикаты, услуги производственно-

го характера сторонних предприятий;
4) топливо и энергия на технологические цели;
5) основная и дополнительная заработная плата производствен-

ных рабочих;
6) отчисления на социальные нужды;
7) расходы на подготовку и освоение производства;
8) общепроизводственные расходы;
9) общехозяйственные расходы;

10) потери от брака;
11) прочие производственные расходы;
12) расходы на продажу;
13) полная себестоимость.
Затраты по первым одиннадцати статьям образуют производствен-

ную себестоимость. Для определения полной себестоимости продук-
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ции к производственной себестоимости прибавляют расходы на про-
дажу продукции.

По данным статьям производится калькулирование себестоимо-
сти продукции и составляются калькуляции. Поэтому данные ста-
тьи называются калькуляционными.

По способу включения в себестоимость затраты подразделяются
на прямые и накладные (косвенные).

Прямые затраты — это те, которые на основании первичных до-
кументов можно прямо и непосредственно отнести на затраты оп-
ределенного вида продукции (материалы, заработная плата рабочих,
потери от брака и др.).

Накладные, или косвенные, — одновременно относятся ко всем
видам работ, услуг, продукции (освещение, отопление, работа обо-
рудования и т. д.). Их включают в затраты при определении общей
суммы по окончании месяца путем распределения.

В зависимости от объема производства различают переменные и
условно-постоянные затраты.

Переменные — такие затраты, которые находятся в прямой про-
порциональной зависимости от объема производства. К ним отно-
сят затраты на материалы и оплату труда.

Условно-постоянными считаются затраты, величина которых не
находится в прямой зависимости от объема производства. К ним
относят расходы на освещение, отопление помещений, заработную
плату производственного персонала, амортизационные отчисления.

В зависимости от периодичности возникновения расходы делят-
ся на текущие и единовременные. К текущим относятся расходы,
имеющие частую периодичность осуществления, например, расход
сырья и материалов. К единовременным (однократным) относят рас-
ходы на подготовку и освоение выпуска новых видов продукции,
расходы, связанные с пуском новых производств, и др. Четкое раз-
деление затрат производства на текущие и единовременные имеет
большое значение для правильного ежемесячного начисления себе-
стоимости продукции.

По участию в процессе производства затраты классифицируют
на производственные и расходы на продажу.

Согласно ст. 318 НК РФ, если предприятие определяет доходы и
Расходы по методу начисления, расходы на производство и реализа-
цию, осуществленные в течение отчетного периода, подразделяют-
ся на прямые и косвенные.
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К прямым относятся следующие расходы:
• на приобретение сырья и материалов, используемых в произ-

водстве продукции, выполнении работ, оказании услуг;
• на оплату труда персонала, участвующего в процессе произ-

водства продукции, выполнении работ, оказании услуг, а так-
же суммы ЕСН, начисленного с оплаты труда;

• суммы начисленной амортизации по основным средствам, ис-
пользуемым при производстве продукции, работ, услуг.

К косвенным расходам относятся все иные суммы расходов, за
исключением внереализационных расходов.

14.3. СИСТЕМА СЧЕТОВ ДЛЯ УЧЕТА ЗАТРАТ
НА ПРОИЗВОДСТВО

Для учета затрат на производство Планом счетов бухгалтерского
учета предусмотрены счета:

20 «Основное производство»,
23 «Вспомогательное производство»,
25 «Общепроизводственные расходы»,
26 «Общехозяйственные расходы»,
28 «Брак в производстве»,
97 «Расходы будущих периодов»,
96 «Резервы предстоящих расходов».
Для обеспечения учета затрат производства по элементам и ста-

тьям калькуляции все затраты основного производства группируют
по видам изготавливаемой продукции на счете 20. Счет по отноше-
нию к балансу — активный, сальдовый, по назначению — кальку-
ляционный, по экономическому содержанию характеризует состоя-
ние хозяйственных процессов.

Счет 20 «Основное производство»

Кредит
счетов

1

Д-т сч. 20

2

С — фактическая себесто-
имость незавершенного
производства

К-т сч. 20

3
Стоимость сэкономленных ма-
териалов и возврат отходов,
сданных на склад

Дебет
счетов

4 .

10
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Окончание табл.

1

" 10

10

5
70

96
69

97

25/1

25/2

26

28

2

Отпущено сырья и матери-
алов на изготовление
продукции по учетным
ценам

Сумма транспортно-загото-
вительных расходов, подле-
жащих включению в себе-
стоимость продукции

Амортизация НМА
Расходы на оплату труда
работников, занятых выпус-
ком продукции

Резерв на отпуск
Единый социальный налог

Расходы на освоение новых
видов продукции и произ-
водства, подлежащих спи-
санию на изготовленную
продукцию

Расходы по содержанию и
эксплуатации машин и обо-
рудования

Общепроизводственные
расходы

Общехозяйственные
расходы

Потери от брака продукции

Итого фактические затраты
отчетного месяца

3
Фактическая себестоимость
окончательного брака продук-
ции

Фактическая себестоимость
готовой продукции, сданной
на склад

4

28

43

Для определения себестоимости продукции и услуг вспомога-
тельного производства используют счет 23 «Вспомогательное про-
изводство». По назначению, экономическому содержанию и по от-
ношению к балансу этот счет соответствует счету 20 «Основное про-
изводство».
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Счет 23 «Вспомогательное производство»

Кредит
счетов

10

70, 69,
96

25/1

25/2

26

28

Д-т сч. 23

С — фактическая себесто-
имость незавершенного
производства инструмен-
тальных и ремонтных це-
хов

Стоимость отпущенных то-
варно-материальных цен-
ностей вспомогательным
производствам по учетным
ценам
Расходы на оплату труда
(с начислениями) рабочим
вспомогательных произ-
водств, резерв на отпуск
Расходы по содержанию
и эксплуатации машин
и оборудования

Общепроизводственные

расходы

Общехозяйственные

расходы

Потери от брака продукции

Итого затраты на выпол-
ненные работы отчетного
месяца

К-т сч. 23

Стоимость сэкономленных ма-
териалов и возврат отходов,
сданных на склад

Фактическая себестоимость
окончательного брака

Плановая стоимость встреч-
ных услуг, оказанных цехам
вспомогательных производств

Фактическая себестоимость
услуг, оказанных основным
потребителям Фактическая
себестоимость оказанных услуг
на сторону

Дебет
счетов

10

28

23

25,26
90

Для учета расходов, произведенных в отчетном месяце, но не под-
лежащих включению в себестоимость отчетного периода, использу-
ется счет 97 «Расходы будущих периодов». К ним относят расходы
по освоению новых видов продукции и др. Счет активный, сальдо-
вый, по назначению — отчетно-распределительный, по экономи-
ческому содержанию характеризует состояние хозяйственных про-
цессов.

Производственная необходимость в части регулирования себе-
стоимости продукции требует создания на предприятии резервов для
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Счет 97 «Расходы будущих периодов»

Кредит
счетов

51

51

10, 02,
70, 69,

96

Д-т сч. 97

С — сумма произведенных
расходов, но не включенных
в себестоимость продукции

Расходы, оплаченные с рас-
четного счета, но не относя-
щиеся к себестоимости про-
дукции отчетного периода

Арендная плата, плата за те-
лефон, подписная плата за
техническую литературу и т п
за несколько месяцев вперед

Расходы текущего месяца по
освоению новых видов про-
дукции (опытных образцов)

К-т сч. 97

Списание ранее произведен-
ных расходов на себестои-
мость продукции отчетного ме-
сяца, к которому они относятся

Списание части расходов по
освоению новых видов про-
дукции на себестоимость про-
дукции при переходе к ее се-
рийному выпуску

Дебет
счетов

20,26

20

предстоящих расходов (например, резерв на оплату отпуска рабо-
чих). Для этих целей используют отчетно-распределительный счет
96 «Резервы предстоящих расходов» Счет пассивный, характеризу-
ет состояние хозяйственных процессов.

Счет 96 «Резервы предстоящих расходов»

Кредит
счетов

70

23,60
идр

Д-т сч. 96

Суммы отпускных, начислен-
ных рабочим всех произ-
водств и цехов

Списание затрат отчетного
месяца по ремонту основных
средств, производимому за
счет ранее созданного резер-
ва

К-т сч. 96

С — сумма неиспользован-
ного резерва по назначению
(на отпуск рабочим, на ремонт
основных средств)

Образование резерва в теку-
щем месяце на оплату отпус-
ков рабочим всех производств
и цехов

Образование резерва в теку-
щем месяце на ремонт обору-
дования прочих основных
средств цеха

Дебет
счетов

20, 25,
23

25,26
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Учет расходов по управлению и обслуживанию производств ве-
дут на собирательно-распределительных счетах 25 «Общепроизвод-
ственные расходы» и 26 «Общехозяйственные расходы». На счете 25
отражаются затраты цеха, на счете 26 учитывают расходы по управ-
лению предприятием. Счета 25 и 26 активные, сальдо не имеют, в
балансе не отражаются. Затраты, отнесенные в течение месяца на
эти счета, в конце месяца распределяются между видами продукции
пропорционально принятой базе распределения.

Счет 25, субсчет 1 «Расходы по содержанию и эксплуатации машин
и оборудования»

Кредит
счетов

10

70, 69,
96

05
60

02

23

Д-т сч. 25/1

С —нет

Учетная стоимость отпущен-
ных товарно-материальных
ценностей на содержание
машин и оборудования

Расходы на оплату труда (с
начислениями) рабочих по на-
ладке и обслуживанию обору-
дования

Амортизация НМА
Услуги, полученные со сторо-
ны на содержание оборудо-
вания и рабочих мест (энер-
гия, сжатый воздух и т.п.)

Амортизация оборудования и
внутрицехового транспорта
Услуги вспомогательных
производств

К-т сч. 25/1

Списание части затрат на ис-
правление брака продукции

Списание остальной части
затрат на продукцию основно-
го или вспомогательного про-
изводства и их распределе-
ние между видами работ и из-
делиями (заказчиками)

Дебет
счетов

28

20,23

Счет 25, субсчет 2 «Общепроизводственные расходы»

Кредит
счетов

1

10

Д-т сч. 25/2

2

С — нет

Учетная стоимость отпущен-
ных товарно-материальных
ценностей на содержание зда-
ний, сооружений, цехов и т п.

К-т сч. 25/2

3

Списание части затрат на ис-
правление брака продукции

Дебет
счетов

4

28
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О к о н ч а н и е т а б л .

1
70,69

5
70, 69,

96

02

60

71

2
Расходы на оплату труда (с
начислениями) рабочих цеха

по охране труда и прочим
работам

Амортизация НМА

Расходы на оплату труда (с
начислениями) управленчес-
кого персонала цеха

Амортизация прочих основных
средств цеха

Услуги, полученные со сторо-
ны на содержание зданий, со-
оружений, цеха

Расходы из подотчетных сумм
на содержание зданий, соору-
жений, цеха, охраны труда и
технику безопасности

3

Списание остальной части
затрат на продукцию основно-
го или вспомогательного про-
изводства и их распределе-
ние между видами работ и из-
делиями (заказчиками)

4

20,23

Счет 26 «Общехозяйственные расходы»

Кредит
счетов

1

10

70,69

05
02

Д-т сч. 26

2

С — нет

Учетная стоимость отпущен-
ных товарно-материальных
ценностей на содержание
зданий, сооружений заводо-
управления, лабораторий
Расходы на оплату труда
(с начислениями)
управленческого персонала

Амортизация НМА
Амортизация прочих основ-
ных средств заводоуправле-
ния

К-т сч. 26

3

Списание части затрат на ра-
боты, выполненные цехами
вспомогательных производств
на сторону

Списание остальной части
затрат на продукцию основно-
го производства и их распре-
деление между видами работ
и изделиями (заказами)

Дебет
счетов

4

23

20
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О к о н ч а н и е т а б л .

1
96

60

71

2

Суммы ежемесячных списа-
ний расходов будущих пери-
одов (подписка на техничес-
кую литературу и др.)

Услуги, полученные со сторо-
ны на содержание зданий,
сооружений, лабораторий

Расходы на командировки,
почтовые расходы

3
Списание расходов
на продажу

4
90

14.4. ОРГАНИЗАЦИЯ АНАЛИТИЧЕСКОГО УЧЕТА ЗАТРАТ
НА ПРОИЗВОДСТВО

Особо важное значение имеют правильная организация анали-
тического учета затрат на производство и его своевременность. Дан-
ные аналитического учета — база сведений или необходимая инфор-
мация для анализа, контроля, планирования, управления и руковод-
ства хозяйственной деятельностью предприятия.

По счетам 20 «Основное производство» и 23 «Вспомогательные
производства» аналитический учет организуется по каждому заказу,
виду работ, виду продукции в отдельности, в разрезе статей кальку-
ляции и мест выполнения работ (цех). Для этого разработаны кар-
точки (ведомости) аналитического учета производства.

При нормативном методе учета затрат указанные показатели рас-
шифровываются по нормам, отклонениям от норм, изменениям
норм.

Аналитический учет по счету 25 организуется в ведомости № 12
«Затраты цеха». Она открывается ежемесячно по каждому цеху в от-
дельности для учета затрат в синтетическом разрезе по дебету сче-
тов 20, 23, 28 и в аналитическом разрезе по счетам 25/1 и 25/2 с
кредита корреспондирующих счетов. Данные аналитического учета
представляют собой статьи затрат. Так, в счет 25/1 включены статьи:
амортизация оборудования и транспортных средств, эксплуатация
оборудования, текущий ремонт оборудования и транспортных
средств, внутризаводское перемещение грузов и пр.
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Карточка учета производства

Предприятие

Статьи
калькуляции

Материалы:
Цех1
Цех 2
ИТОГО

Незавер-
шенное

производ-
ство на
начало
месяца

70 000
30 000

100 000

Год

Затраты
за

отчетный
месяц

(дебет)

430 000
270 000
700 000

Месяц

На
недостачу
незавер-
шенного

производ-
ства

Наименование
изделия

На
окончательный

брак

2000
2000

Калькуляци-
онная

единица

На товарный
выпуск

450 000
278 000
728 000

Количество
выпуска

Незавер-
шенное

производст-
во на конец

месяца

50 000
20 000
70 000

По приведенным выше статьям планируются затраты, а значит, и
организуется бухгалтерский учет. Ведомость № 12 имеет шахматную
форму графления, в которую записываются суммы хозяйственных
операций по счетам с разработочных таблиц № 1,6, 9. Преимуще-
ства ведомости № 12 — наличие показателей: «Итоги за месяц», «По
смете за месяц», «Фактически с начала года», «По смете на квартал
(год)» по счетам 25/1 и 25/2. Сопоставление этих показателей дает
возможность выявить резервы для снижения себестоимости продук-
ции, бороться с перерасходами. Данные графы «Фактически с нача-
ла года» используются для анализа расходов по управлению и об-
служиванию производств. Аналитический учет общехозяйственных
расходов осуществляется в ведомости № 15 точно в таком же поряд-
ке, как и по счетам 25/1 и 25/2 в ведомости № 12.

В ведомости № 15 ведется аналитический учет также по счетам 96
и 97. Обороты по дебету и кредиту счетов 96 и 97 в ведомости № 15
определяются не только за месяц, но и с начала года. Кроме того,
эти счета имеют сальдо как на начало года, так и на каждый отчет-
ный период, что также фиксируется в ведомости № 15.

Синтетический учет производственных затрат по цехам и заводо-
управлению ограничивается показателями ведомостей № 12 и 15, а
по предприятию в целом для этого используется журнал-ордер № 10.

Окончательная сумма оборотов по кредиту производственных
счетов ежемесячно рассчитывается в журнале-ордере № 10/1.
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14.5. МЕТОДЫ УЧЕТА ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО
И КАЛЬКУЛИРОВАНИЕ СЕБЕСТОИМОСТИ ПРОДУКЦИИ

В зависимости от организации и технологии производства, вида
и ассортимента производимой продукции применяются различные
методы учета затрат на производство и калькулирование фактичес-
кой себестоимости продукции:

• позаказный;
• попередельный;
• нормативный;
• попроцессный (простой).

14.5.1. ПОЗАКАЗНЫЙ МЕТОД УЧЕТА

Его применяют в индивидуальных и мелкосерийных производ-
ствах. При этом методе объектом учета и калькулирования является
отдельный производственный заказ, создаваемый на заранее опре-
деленное количество продукции.

В аналитическом учете производственные затраты группируются
по заказу в разрезе установленных статей калькуляции в карточке
учета производства.

Учет прямых затрат по заказу ведут на основании первичных до-
кументов, отражающих расход материалов, заработной платы, вы-
работку и т. д. Косвенные (накладные) расходы распределяют меж-

Схема позаказного метода
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ду отдельными заказами условно по принятым в данном производ-
стве или отрасли способам. Все затраты считаются незавершенным
производством вплоть до окончания заказа. Отчетную калькуляцию
составляют только после выполнения заказа, что является существен-
ным недостатком этого метода.

Себестоимость частично выполненного заказа определяют услов-
но, на основании плановой или фактической калькуляции анало-
гичного изделия, изготовлявшегося ранее, с учетом изменения в его
конструкции, технологии, условий производства.

Себестоимость заказа определяется суммой всех затрат производ-
ства со дня открытия его до дня выполнения. Окончание работ по
заказу фиксируют в накладной, акте на сдачу выполненных готовых
изделий.

Себестоимость одного изделия определяется делением суммы за-
трат по заказу на количество изготовленных изделий.

ПОПЕРЕДЕЛЬНЫЙ МЕТОД УЧЕТА ЗАТРАТ
НА ПРОИЗВОДСТВО

Попередельный метод затрат применяется там, где процесс вы-
пуска готовой продукции состоит из нескольких последовательно
технологически законченных переделов, а себестоимость исчисля-
ет по каждому переделу, так как готовой продукцией может быть

сам передел (текстильная продукция, черная металлургия и т.д.).

Себестоимость конечного продукта будет составлять сумму затрат
всех переделов. Прямые затраты отражаются по каждому переделу в
отдельности, а стоимость исходного сырья включается в себестои-
мость продукции только первого передела.

Каждый передел, за исключением последнего, представляет со-
бой законченную фазу обработки сырья, в результате которой пред-
приятие получает не конечный продукт обработки, а полуфабрикат
собственного производства. Полуфабрикаты собственного производ-
ства используются не только в следующих переделах своего произ-
водства, но и реализуются на сторону другим предприятиям как по-
купные комплектующие изделия и полуфабрикаты.

Пример
Предприятие имеет 3 передела. Изготовлено 200 изделий. Согласно ус-

тановленным нормам первому цеху отпущено сырья и материалов на
15 000 руб., затраты на обработку составили 8 000 руб.
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Вторым переделом израсходовано на обработку 7 000 руб, третьим
10 000 руб. Определить себестоимость одного изделия по переделам:

Фактическая себестоимость единицы продукции составит (23 000 + 7 000 +
+ 10 000) : 200 = 200 (руб.).

Схема попередельного метода учета затрат на производство

14.5.3. НОРМАТИВНЫЙ МЕТОД УЧЕТА ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО

Применяют, как правило, в отраслях обрабатывающей промыш-
ленности с массовым и серийным производством разнообразной и
сложной продукции.
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На таких производствах отдельные виды затрат учитывают по те-
кущим нормам, обособленно ведут оперативный учет отклонений
фактических затрат от норм с указанием места их возникновения,
причин и виновников; фиксируют изменение текущих норм в ре-
зультате организационно-технических мероприятий и определяют
влияние этих изменений на себестоимость продукции. При норма-
тивном методе учета затрат на производство предприятия пользу-
ются плановой, нормативной и отчетной калькуляциями.

Фактическую себестоимость продукции определяют алгебраичес-
ким сложением суммы затрат по текущим нормам, величины откло-
нений от норм и величины изменений норм:

Ф = Н + О +И ,
с с н н'

где Фс — фактическая себестоимость; Нс — нормативная себестои-
мость; Он — отклонение от текущих норм (экономия или перерас-
ход); Ин — изменение норм (в сторону увеличения или уменьше-
ния).

Отклонения от норм показывают, как соблюдаются технология
изготовления продукции, нормы расхода сырья, материалов, затрат
труда и т. д. Они делятся на положительные, означающие экономию
в затратах, и отрицательные, вызывающие их увеличение.

Положительные отклонения — экономия, достигнутая при рас-
крое металла, при более полном использовании сырья и материалов
с наименьшими отходами, сокращении времени на обработку дета-
лей и на их сборку.

Отрицательные отклонения — дополнительное использование сы-
рья и материалов сверх установленных норм, увеличение отходов:

Он = Нс х Индекс отклонения (%),

Ин = Нс х Индекс изменения (%),

Сумма отклонений от норм или сумма
изменений норм

Индекс (%) = — х Ю0%.
Нормативная себестоимость выпуска

Применение нормативного метода учета затрат на производство
и калькулирование себестоимости продукции требует разработки
нормативных калькуляций на основе норм основных затрат, действу-
ющих на начало месяца, и квартальных смет расходов по обслужи-
ванию производства.
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Учет затрат по нормам и отклонений от них ведут только по пря-
мым расходам (сырье, материалы, зарплата).

Нормативный метод учета затрат на производство призван вы-
полнять две функции:

• обеспечить оперативный контроль за производственными за-
тратами путем учета затрат по текущим нормам и отдельно от-
клонений от норм;

• обеспечить точное калькулирование себестоимости продукции.

14.5.4. ПОПРОЦЕССНЫЙ (ПРОСТОЙ) МЕТОД УЧЕТА ЗАТРАТ

Применяется на предприятиях с ограниченной номенклатурой
и где незавершенное производство отсутствует (в добывающей про-
мышленности, на электростанциях и т.д.). Прямые и косвенные
затраты производства учитывают по статьям калькуляции на весь
выпуск продукции, а среднюю себестоимость единицы продукции
определяют делением суммы всех производственных затрат на ко-
личество продукции.

КЛЮ ЧЕВЫЕ ПОНЯТИЯ И ТЕРМИНЫ

Калькулирование — заключительная стадия производственного
учета, детализация затрат по отдельным видам продукции и исчис-
ление себестоимости единицы продукции (изделия).

Само исчисление (процесс подсчета затрат на единицу продук-
ции) себестоимости на единицу продукции называют калькулирова-
нием, а форму документа, в котором производят расчет, — калькуля-
цией Калькуляция может быть сметной, плановой, нормативной и
фактической.

Сметная калькуляция — предварительное исчисление себестои-
мости продукции. Ее составляют на проектируемую или вновь ос-
ваиваемую продукцию.

Калькуляция плановой себестоимости призвана установить пред-
полагаемую экономическую эффективность запланированной к вы-
пуску продукции.

Калькуляция нормативной себестоимости составляется по действу-
ющим (текущим) нормам расхода материалов, заработной платы и
других издержек на единицу продукции.

Калькуляция фактической (отчетной) себестоимости составляется
по данным фактических издержек производства и выпуска готовой
продукции.



учет затрат на производство и калькулирование себестоимости продукции 3 4 7

Все виды калькуляции составляются в разрезе статей затрат.
Объекты калькуляции — это отдельные изделия, группы, полу-

фабрикаты, работы и услуги, себестоимость которых определяется.

14.6. УЧЕТ МАТЕРИАЛЬНЫХ ЗАТРАТ

Сырье и материалы отпускаются в производство в строгом соот-
ветствии с действующими нормами расхода по массе, объему, пло-
щади или счету и оформляются лимитно-заборными картами, тре-
бованиями, накладными. Под расходом сырья и материалов в про-
изводстве понимают их непосредственное потребление в процессе
производства.

Для контроля за использованием сырья и материалов в произ-
водстве используют следующие три основных метода: документи-
рование, методы партионного раскроя и инвентарный.

Метод документирования основан на документальном оформле-
нии отдельными документами всех случаев отклонений расхода сы-
рья и материалов от установленных норм, нормативов и условий (при
отпуске сырья и материалов сверх лимита, при замене одних видов
сырья и материалов другими и др.). Данный метод в той или иной
мере используется на всех промышленных предприятиях.

Сущность метода партионного раскроя заключается в том, что на
каждую партию материалов, отпускаемых на производство, выпи-
сывается раскройный лист (учетная карта) В нем указывают коли-
чество материала, поданного к рабочему месту, количество загото-
вок (деталей) и отходов, которое должно быть получено из материа-
лов, и фактически полученные заготовки и отходы. Для выявления
результатов раскроя фактически полученное количество заготовок
сравнивают с нормативным. Экономию или перерасход материалов
определяют сопоставлением фактического количества израсходован-
ного материала с расходом по норме.

В раскройном листе указывают также причины выявленных от-
клонений и лиц, ответственных за раскрой материалов.

Метод партионного раскроя широко применяют в машиностро-
ительной, швейной, обувной, мебельной отраслях промышленнос-
ти и ряде других (мясной, молочной и пищевой — при производ-
стве консервных банок).



3 4 8 Раздел III. Управленческий у ч е т

При инвентарном методе по истечении смены, суток, пятидневки
или другого периода проводят инвентаризацию остатков неизрас-
ходованного сырья и материалов. Фактический расход сырья и ма-
териалов на производство определяют прибавлением к остатку сы-
рья и материалов на начало периода поступления сырья и материа-
лов и вычитанием из полученной суммы остатка сырья и материалов
на конец периода.

Нормативный расход сырья и материалов определяют умноже-
нием выработанной продукции на норму расхода сырья и материа-
лов. Фактический расход сырья и материалов по каждой калькуля-
ционной группе сравнивают с нормативным и устанавливают откло-
нения от норм, которые затем распределяются по соответствующим
объектам учета затрат пропорционально нормативным затратам.

Инвентарный метод контроля за использованием сырья и мате-
риалов особенно широко применяют в мясной, молочной, пищевой
промышленности, а также в металлургии, электроэнергетике, хими-
ческой промышленности.

По истечении месяца цехи составляют отчеты о расходе сырья и
материалов, где указывают нормативный и фактический расходы
материалов на каждый вид продукции или на несколько видов про-
дукции в целом. На основании этих отчетов цехов бухгалтерия со-
ставляет по каждому синтетическому счету в отдельности ведомос-
ти (машинограммы) распределения израсходованных сырья и мате-
риалов (разработочные таблицы № 1), где расход сырья и материалов
отражается по каждому аналитическому счету, открываемому в раз-
витие синтетических производственных счетов.

Списание материалов в производство может происходить по сред-
ней себестоимости, по себестоимости первых по времени закупок
(ФИФО), по себестоимости последних по времени закупок (ЛИФО).
Применяемый предприятием порядок списания расхода материалов
на производство должен быть отражен в учетной политике.

14.6.1. УЧЕТ ОТХОДОВ

При обработке материалов образуются отходы производства.
К ним относят остатки материалов, которые получились в резуль-

тате технологической обработки. Отходы, которые могут быть ис-
пользованы для изготовления продукции, или во вспомогательных
цехах для хозяйственных нужд, или реализованы, называют возврат-
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ными, или ценными. Отходы, которые не представляют никакой
ценности и не могут быть использованы, называют безвозвратны-
ми. Возвратные отходы уменьшают сумму затрат на производство,
поэтому их списывают с кредита счета 20 «Основное производство»

в дебет счета 10 «Материалы». На основании накладных, по кото-
рым сданы отходы, составляют группировочную ведомость отходов.

Ведомость отходов
за 200 г.

Цех

01

Откуда поступили отходы

Кредит счета
20 «Основное производство»
Итого сч. 20

Заказ
Заказ № 101 (пылесос)

Дебет сч. 10
«Материалы»

Сумма, руб.
540 130

670

14.7. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ, ПРЕМИЙ
И НАЧИСЛЕНИЙ С ОПЛАТЫ ТРУДА

Распределить начисленную заработную плату, премии и т. п. —
значит правильно отнести их сумму в дебет производственных сче-
тов, т. е. включить в себестоимость продукции, работ и услуг или
использовать прочие источники (резерв на отпуска и т. д.).

В случае невозможности отнесения некоторых видов расходов на
оплату труда по прямому признаку распределение их по видам про-
дукции (заказам) производится пропорционально заработной плате
по нормам.

Учитывается начисленная заработная плата по кредиту счета 70
«Расчеты с персоналом по оплате труда».

Сдельная заработная плата производственных рабочих записы-
вается по дебету счетов 20 и 23 на основании документов (наряды,
маршрутные листы и т. п.) в разрезе заказов (видов) изделий и вы-
полненных работ как прямая статья калькуляции. Если же произ-
водственным рабочим начисляется повременная заработная плата,
то она распределяется между заказами и видами работ пропорцио-
нально сдельной заработной плате (дебет счетов 20 и 23).
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Повременная заработная плата, начисленная вспомогательным
рабочим по наладке оборудования, его смазке, чистке, текущему ре_
монту, относится в дебет счета 25/1 по статьям затрат.

Заработная плата, начисленная специалистам и служащим цехов
относится в дебет счета 25/2, административно-управленческому
персоналу организации — в дебет счета 26 по соответствующим ста-
тьям. Единовременные премии, начисленные всем категориям ра-
ботников за счет прибыли, относят в дебет счета 84 и кредит счета 70
а включаемые в себестоимость относят в дебет счетов 20, 25/1, 25/2,
26 и кредит счета 70.

Доплаты, начисленные рабочим за работу в ночное и сверхуроч-
ное время, распределяются между заказами и видами работ пропор-
ционально сдельной или повременной заработной плате в дебет сче-
тов 20 и 23. Заработная плата, начисленная рабочим (оплата допол-
нительных перерывов на кормление ребенка, времени выполнения
государственных и общественных обязанностей, льготных часов под-
ростков и т. п.), может быть отнесена к прямой статье калькуляции
и распределяться между заказами и видами работ пропорционально
основной заработной плате (дебет счетов 20 и 23). Одновременно с
распределением заработной платы создается резерв на оплату отпус-
ков рабочим. Его сумма зависит от планового процента, рассчитан-
ного в организации, и от размера заработной платы, начисленной
рабочим за отчетный период.

Сумма резерва включается в себестоимость продукции, работ и
услуг и относится в дебет тех же счетов и статей, на которые отнесе-
на заработная плата рабочих (дебет счетов 20, 23, 25/1, 25/2, кредит
счета 96 «Резервы предстоящих расходов»).

Вместе с распределением начисленной заработной платы, премий
и образованием резерва на отпуск рассчитываются суммы единого
социального налога с оплаты труда. Отчисления включаются в себе-
стоимость продукции, работ и услуг и относятся в дебет тех же счетов
и статей, что и начисленная заработная плата. Таким образом, обра-
зуется задолженность предприятия по единому социальному налогу
(дебет счетов 20, 25/1, 25/2, 26 и других, кредит счета 69).

Распределение заработной платы производят в разработочной таб-
лице № 1, которую заполняют на основании первичных документов
по цехам и в целом по предприятию.
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Затем на ее основе производят записи в ведомости № 12 по це-
хам (дебет счетов 20, 23, 25/2, 28), № 15 (дебет счетов 26, 97, 44, 96),
журнале-ордере № 10/1 (дебет счетов 69 и 84) и в ведомости учета
производства по группам и видам изделий.

14.8. РЕЗЕРВЫ ПРЕДСТОЯЩИХ РАСХОДОВ

Занимаясь производственно-хозяйственной деятельностью, орга-
низация часто оплачивает расходы, размер которых не зависит от
объема производимой (реализуемой) продукции. Размер таких рас-
ходов может определяться, например, сезонностью. И в результате
этого возможны значительные колебания финансовых показателей
деятельности предприятия в разные периоды.

Этого можно избежать путем резервирования средств для оплаты
предстоящих расходов.

В соответствии с п. 72 Положения по ведению бухгалтерского
учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвер-
жденного Приказом Минфина России от 29.07.98 г. № 34н (ред. от
18.09.2006), организации могут создавать резервы на:

• предстоящую оплату отпусков работникам;
• выплату ежегодного вознаграждения за выслугу лет;
• выплату вознаграждений по итогам работы за год;
• ремонт основных средств;
• производственные затраты по подготовительным работам в

связи с сезонным характером производства;
• предстоящие затраты на рекультивацию земель и осущест-

вление иных природоохранных мероприятий;
• предстоящие затраты по ремонту предметов, предназначенных

для сдачи в аренду по договору;
• гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание.
Такие резервы могут создавать также торговые организации, име-

ющие склады, а также базы овощных и продовольственных товаров,
холодильники и хладокомбинаты.

Создание резервов предстоящих расходов и платежей отражается
в бухгалтерском учете предприятия по кредиту счета 96 «Резервы
предстоящих расходов» в корреспонденции:

Д-т 20 (23, 25, 26, 29, 44) К-т 96.
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Позже, когда предприятию нужно будет оплатить расходы, на ко-
торые и создавался тот или иной резерв, оно сделает у себя в учете
проводки:

Д-т 96 К-т (26, 69, 70).
Однако нередки случаи, когда созданного резерва не хватает для

осуществления каких-либо расходов. Тогда сумма превышения этих
расходов над размером накопленного резерва отражается по дебету
счета 97 «Расходы будущих периодов». А в конце года, после инвен-
таризации резерва, предприятие должно доначислить этот резерв
списав в него суммы с дебета счета 97.

Как правило, резерв не должен иметь остаток на конец отчетного
года, поэтому суммы излишне созданного резерва сторнируются. Ис-
ключение составляет резерв на сложный ремонт основных средств,
который проводится в течение нескольких лет. Переходящий оста-
ток на следующий год могут иметь и резервы, создаваемые для рав-
номерного включения в себестоимость расходов по статье «Зарпла-
та» (на предстоящую оплату отпусков, выплату ежегодных вознаг-
раждений). Это связано с тем, что отпуск за отчетный год может
предоставляться и в следующем году, а премии по итогам работы за
год выдаются, как правило, в начале следующего года.

Определяя размер такого резерва, необходимо учитывать сумму еди-
ного социального налога, который начисляется на данные выплаты.

Пример
ООО «Силуэт» занимается пошивом верхней одежды. Согласно учетной

политике на 2007 г., оно создает резерв на предстоящую оплату отпусков
работникам. На 1 января 2007 г. остаток по счету 96 «Резервы предстоящих
расходов» (субсчет «Оплата предстоящих отпусков») составлял 2000 руб.

Плановый объем затрат на отпускные в 2007 г. равен 82 000 руб. Раз-
мер ежемесячных отчислений в резерв определяется как 1/12 планового
объема затрат на отпускные плюс 26% на единый социальный налог (ЕСН),
а также 1,4% — отчисления на обязательное социальное страхование от
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Таким образом, ежемесячно в резерв начисляется:
(82 000 руб. + 82 000 руб. • (26%+1,4%)) : 12 мес. = 8705,67 руб.

1) Д-т 20 К-т 96 — 8705,67 руб.
2) Начислены отпускные в 2007 г.:

Д-т 96 К-т 70 83 000 руб.
3) Начислены единый социальный налог и взнос по обязательному со-

циальному страхованию от несчастных случаев:
Д-т 96 К-т 69 22 742 руб. (83 000 руб. • (26% + 1,4%)).
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На 1 января 2008 г. на счете 96 кредитовый остаток составит:
(8705,67 • 12 мес.) - 83 000 - 22 742 + 2000 = 726,04 руб.

14.9. УЧЕТ ЗАТРАТ И КАЛЬКУЛИРОВАНИЕ
СЕБЕСТОИМОСТИ ПРОДУКЦИИ, РАБОТ И УСЛУГ
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПРОИЗВОДСТВ

Вспомогательные производства обслуживают основное производ-
ство, обеспечивая его водой, электроэнергией, паром и т. п.

К вспомогательным производствам относят энергетические,
транспортные хозяйства, ремонтно-механические, ремонтно-стро-
ительные мастерские, компрессорный, инструментальный цехи, хо-
лодильники и др.

Учет вспомогательных производств ведут на активном счете 23
«Вспомогательные производства». В дебет счета 23 в течение месяца
относят все затраты вспомогательных производств с кредита мате-
риальных и расчетных счетов в корреспонденции Д-т 23 К-т 10, 70,
69, 25 и др.

По окончании месяца затраты вспомогательных производств
распределяют между потребителями услуг пропорционально коли-
честву потребленных услуг в соответствующих единицах измере-
ния (1 кВт • ч электроэнергии, 1 Гкал тепла, 1 т пара, 1000 м3 сжа-
того воздуха, 1 м3 воды, 1 т перевозок или 1 ч работы автомобиля и
др.) в корреспонденции Д-т 25, 26, 29 К-т 23.

Различают простые и сложные вспомогательные производства.
Простые имеют однопериодный технологический цикл и выпуска-
ют однородную продукцию (энергоцех, компрессорный и пароко-
тельный цехи и др.).

Себестоимость единицы продукции этих производств рассчиты-
вается делением общей суммы затрат на объем выработанной про-
дукции.

Сложные вспомогательные производства — инструментальный,
ремонтный, транспортный цехи — выполняют различные виды ра-
бот, оказывают услуги, прошедшие множество технологических опе-
раций. Расчет фактической себестоимости производится по каждо-
му виду работ и продукции в отдельности по заказам и статьям каль-
куляции.
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склад

Выпуск продукции, выполненные работы и услуги вспомогатель-
ных производств оформляют следующими документами:

• накладные — количество изготовленных и сданных на
инструментов;

• акты приема-сдачи отремонтированных объектов;
• путевые листы — объем перевозок транспортного цеха.
Справки главного механика, главного технолога — объем работ и

услуг, выполненных простым производством.
Услуги, оказанные вспомогательными цехами друг другу, назы-

ваются встречными. Встречные услуги оцениваются в учете по пла-
новой цеховой себестоимости. Услуги, оказанные основным потре-
бителям (заводоуправление и цехи основного производства), оце-
ниваются по фактической цеховой себестоимости.

Распределение услуг вспомогательного производства между потре-
бителями производят в разработочной таблице № 9. В ней указывают
количественные данные по оказанию услуг, исчисляют себестоимость
единицы услуги и сумму фактической себестоимости услуг.

Аналитический учет затрат вспомогательного производства орга-
низуется:

• в разрезе калькулируемых объектов — в карточках учета про-
изводства;

• по цехам — в ведомости № 12 (см. приложения).
Синтетический учет затрат вспомогательного производства ведут

в журнале-ордере № 10 по данным ведомости № 12.

Пример
На основании хозяйственных операций составить бухгалтерские провод-

ки и распределить затраты парокотельной между потребителями пара.

№
п/п

1

1.

2.

Журнал хозяйственных

Содержание хозяйственных операций

2

Израсходовано топливо в парокотепьной
станкоинструментального завода на вы-
работку пара

Начислена зарплата рабочим пароко-
тельной

операции

Сумма,
руб.

3

10510

15 000

Корреспонденции

счетов

Дебет

4

23

23

Кредит_

5

10/3

70
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Окончание табл.

1

• з .

4.

5.

2 I 3 I 4

Произведены начисления единого соци-
ального налога в размере 26% от на-
численной зарплаты

Произведены отчисления в резерв на
оплату отпусков рабочих парокотельной в
размере 5% от начисленной зарплаты

Определить фактическую себестоимость
1 т пара, если в отчетном месяце выра-
ботано 2500 т пара
Списать затраты парокотельной, если
известно, что пар используется на ото-
пление:

— цехов основного производства —
2000 т

— здания заводоуправления — 500 т

3900

750

24 128

6032

23

23

25

26

5

69

96

23

23

1. Фактическая себестоимость 1 т пара:
30 160 руб. : 2500 т. = 12,064 руб.

2. Списываем затраты парокотельной на потребителей:
• отопление цеха:

12,064 руб. х 2000 т = 24 128 руб.;
• отопление заводоуправления:

12,064 руб. х 500 т = 6032 руб.

Д-т сч.
10 510
1500
3900
750

Об. 30 160
=

23 К-т
24 128
6032

Об. 30 160

=

14.10. УЧЕТ РАСХОДОВ ПО ОБСЛУЖИВАНИЮ
ПРОИЗВОДСТВА И УПРАВЛЕНИЯ

К расходам по обслуживанию производства и управления отно-
сят расходы на содержание и эксплуатацию машин и оборудования,
общепроизводственные и общехозяйственные расходы.
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14.10.1. УЧЕТ И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ
И ЭКСПЛУАТАЦИЮ ОБОРУДОВАНИЯ

К таким расходам относятся:

заработная плата рабочих по обслуживанию оборудования;
начисления единого социального налога;
текущий ремонт оборудования;
эксплуатация оборудования (стоимость смазочных и обтироч-
ных материалов, стоимость потребленного топлива, всех ви-
дов энергии, услуги вспомогательных производств);

• амортизация оборудования;
• прочие.
Учет расходов ведут на собирательно-распределительном счете 25

«Общепроизводственные расходы», субсчет 1 «Расходы по содержа-
нию и эксплуатации машин и оборудования». На дебете этого счета
в течение месяца отражают перечисленные расходы с кредита мате-
риальных, расчетных счетов, амортизации основных средств в кор-
респонденции: Д-т 25/1 К-т 10, 70, 69, 02, 71, 60.

По кредиту осуществляют списание затрат на производственные
счета 20, 23:

Д-т 20, 23 К-т 25/1.

Расходы по содержанию и эксплуатации оборудования относят к
условно-переменным, поскольку они не зависят от объема произ-
водства продукции.

По окончании месяца расходы на содержание и эксплуатацию обо-
рудования распределяют между видами продукции и незавершенным
производством пропорционально сметным (нормативным) ставкам.
При отсутствии сметных ставок расходы распределяют пропорциональ-
но сумме основной заработной платы производственных рабочих.

Сметную ставку исчисляют путем умножения суммы сметных рас-
ходов за один час работы оборудования на количество машино-ча-
сов работы оборудования.

Аналитический учет расходов на содержание и эксплуатацию обо-
рудования ведут по каждому цеху в отдельности в Ведомости учета
затрат цеха.

Пример
Расходы на содержание и эксплуатацию машин и оборудования в отчет-

ном месяце составили 15 000 руб. На предприятии выпускают 2 вида изде-
лий (изд. А и изд. Б).
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В конце месяца списываются расходы на содержание и эксплуатацию
оборудования и распределяются по видам продукции пропорционально смет-
ным ставкам:

Виды
продукции

Изд. А

Изд. Б

Нормативная заработная
плата производственных

рабочих

100 000

200 000

Сметная ставка
расходов в процентах

к заработной плате

30%

35%

Сметная
ставка,

руб.

30 000

70 000

Коэффициент распределения указанных расходов:
К = 15 000 : (30 000 + 70 000) = 0,15.

Определяем суммы расходов на содержание и эксплуатацию оборудо-
вания, относящиеся на:

изд. А: 30 000 руб. х 0,15 = 4 500 руб. Д-т 20 К-т 25/1,
изд. Б: 70 000 руб. х 0,15 = 10 500 руб. Д-т 20 К-т 25/1.

14.10.2. УЧЕТ И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЩЕПРОИЗВОДСТВЕННЫХ
РАСХОДОВ

Если в организации принята цеховая структура управления про-
изводством, то для учета общепроизводственных (цеховых) расхо-
дов используют собирательно-распределительный счет 25, субсчет 2
«Общепроизводственные расходы». По характеристике счет 25/2 ана-
логичен счету 25/1.

На счете 25/2 учитывают следующие расходы:
• заработную плату специалистов, служащих и младшего обслу-

живающего персонала цеха;
• отчисления на социальное страхование и обеспечение (еди-

ный социальный налог);
• содержание и ремонт производственных зданий и инвентаря;
• амортизацию зданий цехов;
• обеспечение нормальных условий труда и техники безопасно-

сти в цехах;
• прочие (расходы на содержание цеховых лабораторий, расхо-

ды на рационализаторство и др.);
• потери от простоев в цехах и др.
В течение месяца в дебет счета 25/2 относят расходы цеха с кре-

дита материальных, расчетных и прочих счетов в корреспонденции:
Д-т 25/2 К-т 10, 70, 69, 71,60.
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В конце месяца общепроизводственные расходы по каждому цеху
полностью включают в производственную себестоимость продукции
(работ, услуг) основного и вспомогательного производства:

Д-т20, 23К-т25/2
и распределяют между видами изготавливаемой продукции пропор-
ционально принятой базе распределения (например, основной за-
работной плате производственных рабочих и расходов на содержа-
ние и эксплуатацию оборудования).

Пример
Общепроизводственные расходы составили в отчетном месяце 75 000 руб.

На предприятии выпускается 2 вида изделий: А и Б. Сумма основной зара-
ботной платы производственных рабочих составила:

по изд. А — 100 000 руб.,
по изд. Б — 150 000 руб.
Списать на себестоимость изделий и распределить между видами про-

дукции общепроизводственные расходы.
Решение
1. Определяем коэффициент распределения:

К = 75 000 руб. : (100 000 руб. + 150 000 руб.) = 0,3.
2. Распределяем общепроизводственные расходы между изделиями А и Б:

изд. А — 100 000 руб. х 0,3 = 30 000 руб. Д-т 20 К-т25/2,
изд. Б — 150 000 руб. х 0,3 = 45 000 руб. Д-т 20 К-т25/2.

Аналитический учет общепроизводственных расходов ведут в ве-
домости № 12 в разрезе статей затрат.

Синтетический учет ведут в журнале-ордере № 10 на основании
данных ведомости № 12.

14.10.3. УЧЕТ ОБЩЕХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСХОДОВ

Общехозяйственные расходы — расходы, не имеющие непосред-
ственного отношения к производственному процессу и связанные
лишь с его организацией и управлением предприятием в целом.

К общехозяйственным расходам относят:
1) расходы на управление организацией:

• заработная плата аппарата управления;
• командировочные расходы;
• представительские расходы;
• содержание военизированной, пожарной и сторожевой ох-

раны;
• начисления единого социального налога с оплаты труда.

2) прочие расходы:
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• почтово-телефонные, телеграфные, типографские;
• расходы на содержание оргтехники;
• расходы на приобретение канцелярских принадлежностей,

бланков учета, периодических изданий, переплетные работы;
• оплата консультационных, информационных и аудиторских

услуг;
• расходы на содержание и ремонт зданий офиса (отопление,

освещение);
• амортизация основных средств общехозяйственного назна-

чения;
• расходы по подготовке кадров;
• проведение опытов, испытаний.

Учет общехозяйственных расходов ведут на собирательно-распре-
делительном счете 26 «Общехозяйственные расходы».

По дебету счета 26 в течение месяца отражаются все расходы, от-
носимые в состав общехозяйственных, с кредита различных счетов:

Д-т 26 К-т 10, 70, 69, 02, 71, 60, 76.
В конце месяца собранные общехозяйственные расходы подле-

жат полностью списанию на счета 20 и 23 и распределению между
видами продукции, как правило, пропорционально сумме основной
заработной платы производственных рабочих:

Д-т 20, 23 К-т 26.
Остатка по счету 26 на конец месяца нет.
Пример
Общехозяйственные расходы за месяц составили 99 750 руб. На пред-

приятии выпускаются три вида продукции: А, В, С. Сумма основной зара-
ботной платы производственных рабочих составила:

по изд. А — 300 000 руб.,
по изд. В — 250 000 руб.,
по изд. С — 500 000 руб.
Распределить общехозяйственные расходы между видами продукции и

списать на себестоимость изделий.
Решение
1. Определяем коэффициент распределения:

К = 99 750 : (300 000 + 250 000 + 500 000) = 0,095.
2. Распределяем расходы между видами продукции:

изд. А — 300 000 х 0,095 = 28 500 руб. — Д-т 20 К-т 26,
изд. В — 250 000 х 0,095 = 23 750 руб. — Д-т 20 К-т 26,
изд. С — 500 000 х 0,095 = 47 500 руб. — Д-т 20 К-т 26.

Аналитический учет общехозяйственных расходов ведут в ведо-
мости № 15 в разрезе статей затрат и заполняют на основании пер-
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вичных документов и разработочных таблиц № 1,6, 9, листков-рас-
шифровок по прочим расходам.

Объем общехозяйственных расходов не связан с объемом произ-
водства и в практике международных стандартов по бухгалтерскому
учету их называют «некалькулируемыми». Поэтому их относят, в от-
личие от всех прямых и косвенных (общепроизводственных) расхо-
дов, не на производственные счета, а на счет 90 «Продажи», т. е. на
уменьшение доходов от продажи в корреспонденции:

Д-т90К-т26.
Применение такого метода списания общехозяйственных расхо-

дов целесообразно в организациях, осуществляющих производство
и реализацию достаточно большой номенклатуры, что позволяет
упростить учетный процесс по распределению общехозяйственных
расходов.

Способ списания общехозяйственных расходов предприятие вы-
бирает при формировании учетной политики на предстоящий год.

14.10.4. УЧЕТ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКИХ РАСХОДОВ

Представительские расходы, связанные с коммерческой деятельно-
стью, — это затраты организации по приему и обслуживанию пред-
ставителей других организаций, по проведению деловых встреч с
партнерами по бизнесу.

К представительским расходам относят затраты:
• по проведению официального приема (завтрака, обеда) пред-

ставителей;
• транспортному обеспечению участников, посещению ими куль-

турно-зрелищных мероприятий;
• буфетному обслуживанию во время переговоров.
Указанные расходы включаются в себестоимость продукции (ра-

бот, услуг) в пределах утвержденных советом (правлением) смет на
отчетный год. Общая сумма расходов по смете и фактические рас-
ходы, относимые на себестоимость продукции (работ, услуг), не дол-
жны превышать предельных размеров, исчисляемых по нормативам.

Согласно гл. 25 НК РФ начиная с 2002 г. норма для исчисления
представительских расходов составляет 4% от расходов на оплату тру-
да за отчетный период.

Включение представительских расходов в себестоимость продук-
ции (работ, услуг) разрешается только при наличии оправдательных
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первичных документов, в которых должны быть указаны дата и ме-
сто, программа проведения деловой встречи, приглашенные лица,
величина расходов.

Оправдательными документами могут служить договоры со сто-
ронними организациями на предоставление соответствующего рода
работ, платежные поручения, чеки ККМ и др.

Представительские расходы в бухгалтерском учете предприятия
отражаются на счете 26 «Общехозяйственные расходы» в корреспон-
денции:

Д-т26 К-т50, 71, 10,70,69.
Сумма производственных представительских расходов включается

в себестоимость продукции без НДС.
Пример
В июне 2006 г. ЗАО «Весна» принимало делегацию ООО «Дон».
Расходы ЗАО «Весна» составили — 11 800 руб., в т. ч. НДС — 1800 руб.
Расходы по оплате труда сотрудников ЗАО «Весна» в июне составили

30 000 руб.
Нормативная величина представительских расходов за этот период со-

ставляет: 30 000 х 4 : 100 = 1200 руб.
Сумма НДС, соответствующая нормативной величине представительских

расходов, равна 1200 рубх 18 : 100 = 216 руб.
Бухгалтерские записи в июне:

Д-т 26 К-т 76 10 000 руб. — отражены расходы на обслуживание
делегации;
Д-т 19 К-т 76 1800 руб. — НДС по указанным услугам;
Д-т 76 К-т 50 11 800 руб. — оплачены расходы;
Д-т 68 К-т 19 216 руб. — возмещен из бюджета НДС, соответствую-
щий нормативным представительским расходам;
Д-т 91/2 К-т 19 1584 руб. (1800 - 216) — списан НДС по представи-
тельским расходам, превышающим норматив;
Д-т 90 К-т 26 10 000 руб. — списаны на продажу представительские
расходы.

14.11. УЧЕТ РАСХОДОВ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ

Расходы будущих периодов — затраты, произведенные в отчетном
периоде, но относящиеся к будущим отчетным периодам.

Основную часть расходов будущих периодов в организациях со-
ставляют расходы на подготовку и освоение производства. Кроме
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того, к расходам будущих периодов относят взносы арендной платы
за последующие периоды, расходы по ремонту основных средств в
сезонных отраслях промышленности (если не создается резерв на
ремонт), расходы по подписке на техническую и экономическую
литературу.

Учет расходов будущих периодов осуществляют на счете 97 «Рас-
ходы будущих периодов». В дебет активного счета 97 «Расходы бу-
дущих периодов» относят указанные расходы с кредита соответству-
ющих материальных, расчетных и других счетов (10, 70, 69, 76 и др.).
Ежемесячно или в другие сроки учтенные на дебете счета 97 расхо-
ды списывают в дебет счетов 20, 23, 25, 26, 44 «Расходы на прода-
жу». Сроки списания расходов будущих периодов, а также соответ-
ствующие издержки или другие источники, на которые списывают-
ся указанные расходы, регламентируются законодательными и
другими нормативными актами или определяются самими органи-
зациями.

Существует несколько способов списания расходов:
1. Арендная плата, подписка на литературу, затраты на ремонт и

прочие расходы списываются равными долями в отчетных пе-
риодах, к которым они относятся в корреспонденции

Д-т25, 26К-т97.

Пример
В октябре были произведены расходы на подписку журнала «Главбух»

на первое полугодие в сумме 900 руб.
В октябре будет сделана проводка:

Д-т 97 К-т 50 900 руб.
В январе — июне сумма платежа будет отнесена в дебет счета 26 «Об-

щехозяйственные расходы» с кредита счета 97 в размере 900 : 6 = 150 руб.

2. Освоение производства нового вида продукции.
Расходы, связанные с подготовкой и освоением новых видов про-

дукции, предварительно учитывают по дебету счета 97 «Расходы бу-
дущих периодов».

После испытаний и одобрения этих изделий их передают в се-
рийное производство. С этого момента затраты на освоение подле-
жат погашению, т. е. ежемесячному включению в себестоимость дан-
ного вида продукции в течение установленного срока погашения.
Сумма ежемесячного списания зависит от количества выпущенной
в отчетном периоде продукции данного вида и нормы списания.
Норму списания (погашения) на единицу изделия рассчитывают
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исходя из общей суммы расходов, срока погашения и планового
объема выпуска продукции в этом периоде.

Списание расходов оформляют проводкой
Д-т20К-т97.

Пример
Расходы на освоение нового вида продукции составили 72 000 руб.
Срок погашения производственных расходов — 2 года.
План выпуска этой продукции на 2 года — 600 ед.
Норма списания на 1 изделие = 72 000 руб. : 600 ед. = 120 руб.
В отчетном месяце выпущено 12 ед. изделий.
К списанию в отчетном месяце: 120 руб. • 12 ед. = 1440 руб.

Д-т20К-т97 1440 руб.

Учет расходов будущих периодов ведут по дебету счета 97 в ведо-
мости № 15 в разрезе статей затрат. Записи по кредиту счета 97 де-
лают в карточке учета производства, ведомости № 12 «Затраты по
цеху» и в ведомости № 15, журнале-ордере № 10.

14.12. УЧЕТ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ

К объектам социальной сферы относят числящиеся на балансе
предприятия объекты внешнего благоустройства (парки, детские
площадки), коммунальные объекты (жилые дома, гостиницы для
размещения делегаций и командированных, общежития), турбазы,
дома отдыха, сауны, детские сады, пионерские лагеря, спортивные
сооружения, а также оздоровительные заведения и службы (медпунк-
ты, профилактории, санатории). Речь идет об обособленных под-
разделениях, которые организация создала не для получения дохо-
да, а для своих работников.

В бухгалтерском учете затраты, связанные с объектами социаль-
ной сферы, предприятия отражают на счете 29 «Обслуживающие
производства и хозяйства». На этом счете учитывают все: стоимость
списанных материалов, заработную плату персонала вместе с ЕСН
и страховыми взносами, плату за услуги сторонних организаций.
Сюда относят также расходы вспомогательных производств и служб,
например котельной или гаража.

Пример
На балансе ОАО «Полимер» числится профилакторий «Раздольное».

Здесь отдыхают работники предприятия. В мае затраты на содержание про-
филактория составили 452 000 руб., в том числе:
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— материальные расходы — 3000 руб. Д-т 29 К-т 10;
— зарплата работников профилактория (администратора, врачей, мед-

сестер и др.) — 300 000 руб. Д-т 29 К-т 70;
— ЕСН и страховые взносы от несчастных случаев — 82 200 руб.

Д-т 29 К-т 69;
— амортизация основных средств (здания профилактория, автомобилей,

медицинского оборудования) — 8000 руб. Д-т 29 К-т 02;
— коммунальные платежи сторонним организациям — 30 000 руб. (без

НДС) Д-т 29 К-т 60, 76.
Ежемесячно все собранные на счете 29 затраты списываются.
При этом если объекты социальной сферы оказывают платные услуги

(на льготных условиях — своим работникам или по рыночной цене — посто-
ронним), то расходы со счета 29 списываются в дебет счета 90 «Продажи»
субсчет «Себестоимость продаж».

Если сотрудники пользуются социальными объектами безвозмездно и
услуги им оказываются по требованию законодательства или в соответствии
с коллективным договором, тогда затраты списывают на себестоимость и
делают проводку: Д-т 20 (23, 25, 26) К-т 29.

А если сотрудники пользуются социальными объектами по инициативе
администрации, тогда затраты со счета 29 списываются на счет 91 субсчет
«Прочие расходы» Д-т 91/2 К-т 29.

14.13. УЧЕТ ПОТЕРЬ ПРОИЗВОДСТВА

Учет потерь производства позволяет определить их размер, вы-
явить причины, виновников и суммы, подлежащие возмещению.

14.13.1. ПОТЕРИ ОТ БРАКА В ПРОИЗВОДСТВЕ

Браком считается продукция, которая в силу имеющихся дефек-
тов не может быть использована по ее прямому назначению.

Различают брак:
а) исправимый — дефекты устранимы, изделия могут быть исполь-

зованы по назначению и исправление их экономически целе-
сообразно;

б) неисправимый — дефекты неисправимы.
В зависимости от места обнаружения различают брак:
• внутренний — выявленный на предприятии;
• внешний — выявленный потребителями.
Неисправимый брак оформляется актом о браке, который состав-

ляется работником отдела технического контроля (ОТК), мастером
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и начальником цеха и передается в бухгалтерию, где калькулируется
себестоимость брака.

Себестоимость внутреннего исправимого брака определяют, ис-
ходя из стоимости сырья, материалов, израсходованных на исправ-
ление брака, заработной платы производственных рабочих, занятых
исправлением брака, отчислений на социальные нужды и соответ-
ствующей доли общепроизводственных расходов. С рабочих, винов-
ных в браке, по исправимому браку взыскивают стоимость исправ-
ления брака, а по неисправимому — стоимость материалов за выче-
том отходов, сумму основной зарплаты, за исключением стоимости
брака по цене лома.

Пример
В механическом цехе признаны неисправимым браком 3 детали.
Затраты на 1 деталь по норме составили:
— материалы по учетной цене — 300 руб.,
— транспортно-заготовительные расходы 5% — 15 руб.,
— исключается стоимость отходов — 10 руб.
Итого себестоимость материалов за вычетом отходов — 305 руб.:

Заработная плата (основная) — 150 руб.
Себестоимость неисправимого брака составит:
— основные материалы (305 х 3) — 915 руб.,
— заработная плата основная (150 х 3) — 450 руб.,
— заработная плата дополнительная (6%) 27 руб.,
— единый социальный налог 26% — 117 руб.,
— расходы на содержание и эксплуатацию оборудования (32% к зара-

ботной плате) — 144 руб.,
— общепроизводственные расходы (31% к заработной плате) — 140 руб.
Итого себестоимость брака, подлежащего списанию со счета 20 «Основ-

ное производство» на счет 28 «Брак в производстве»: 1793 руб.
Д-т 28 К-т 20.

Внешний брак, обнаруженный покупателем, оценивают по про-
изводственной себестоимости. К потерям от брака относят также
транспортные расходы, которые были включены в счет покупате-
лю, и транспортные расходы по возврату забракованного изделия.

Синтетический учет потерь от брака ведут на активном кальку-
ляционном счете 28 «Брак в производстве».

По дебету счета 28 отражают:
1) затраты по исправлению брака (с кредита счета 10, 70, 69):

Д-т 28 К-т 10, 70, 69;
2) себестоимость окончательного брака:

Д-т 28 К-т 20, 23.
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По кредиту счета отражают:
• суммы, удержанные с виновных за брак:

Д-т 70 К-т 28;
• оприходованные забракованные изделия по цене возможного

использования:
Д-т 10 К-т 28;

• сумма предъявленных претензий поставщику некачественных
материалов:
Д-т 76/2 К-т 28.

Разница между оборотами счета 28 — это невозмещенные потери
от брака, их списывают на себестоимость готовых изделий:

Д-т 20, 23 К-т 28.
Остатков на конец месяца по счету 28 не бывает.
Аналитический учет по счету 28 ведут в каждом цехе, по видам

продукции в ведомости № 12. Синтетический учет по счету 28 ведут
в журнале-ордере № 10.

14.13.2. ПОТЕРИ ОТ ПРОСТОЕВ

По причинам возникновения различают внешние и внутренние
простои.

К простоям по внешним причинам относят вызванные неподачей
энергии со стороны, непоступлением материалов или топлива и т. п.
Такие простои оформляют актом, утвержденным руководителем пред-
приятия. В акте дают характеристику простоя, его продолжительность
в днях или часах с указанием времени начала и конца простоя, рас-
считывают потери от простоя, определяют причины и виновников.

Расходы по простоям из-за внешних причин складываются из
основной заработной платы рабочих за время простоя, дополнитель-
ной заработной платы и отчислений на социальное страхование, а
также стоимости топлива и энергии, непроизводительно затрачен-
ных во время простоя. Все эти затраты отражаются на дебете счета
26 «Общехозяйственные расходы» по статье «Потери от простоев».

На израсходованные за время простоев суммы предъявляют пре-
тензию виновной организации. При этом дополнительно к указан-
ным суммам начисляют расходы по содержанию и эксплуатации
оборудования, общепроизводственные и общехозяйственные расхо-
ды. До получения возмещения потерь в учетных регистрах не запи-
сывают суммы предъявленных претензий. При получении этих сумм
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их отражают по кредиту счета 26 «Общехозяйственные расходы» по
той же статье и дебету счета 51 «Расчетные счета».

В расходы по простоям по внутренним причинам (возникшим в це-
хах) относят основную заработную плату рабочих, стоимость израсхо-
дованного топлива и энергии. Эти расходы отражают на дебете счета
25 «Общепроизводственные расходы» по статье «Потери от простоев».

Пример
По указанным хозяйственным операциям составить бухгалтерские про-

водки.

Журнал хозяйственных операций

№
п/п

1.

2.

3

4.

5.

6.

7.

Содержание хозяйственных операций

Начислена заработная плата рабочим за

время простоя'

— по внутренним причинам

— по внешним причинам

Произведены отчисления в резерв на оп-
лату отпусков в размере 5% от начислен-
ной заработной платы

— по внутренним причинам
— по внешним причинам

Начислен единый социальный налог
(26% с начисленной заработной платы)

— по внутренним причинам
— по внешним причинам

Израсходовано топливо за время про-
стоя:

— по внутренним причинам
— по внешним причинам

Израсходовано электроэнергии собст-
венного производства, потребленной во
время простоя

— по внутренним причинам
— по внешним причинам

3 конце месяца списываются общепро-
изводственные расходы

Поступило на расчетный счет от постав-
щиков, виновных в простое

Сумма,
руб.

600

1 400

30
70

156
364

50
100

110
234

946

2 168

Корреспонденция
счетов

Дебет

25

26

25
26

25
26

25
26

25

26

20

51

Кредит

70

70

C
D

 
C

D
ГО

 
ГО

ГО
 

ГО
С

О
 

C
D

10/3
10/3

23

23

25

26
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Д-т

1) 600
2)30
3) 156
4)50
5) 110

06 946
=

Сч.25 К-т

6)946

06 946
=

Д-т

1) 1400
2)700
3)364
4) 100
5)234

06 2168
=

Сч .26 К-т
7) 2168

Об 2168
=

14.14. УЧЕТ И ОЦЕНКА НЕЗАВЕРШЕННОГО
ПРОИЗВОДСТВА

К незавершенному производству согласно п. 63 Положения по
ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ от-
носятся:

• продукция (работы), не прошедшая всех стадий (фаз, переде-
лов), предусмотренных технологическим процессом;

• изделия неукомплектованные, не прошедшие испытания и тех-
ническую приемку.

Незавершенное производство (НЗП) в массовом и серийном про-
изводстве может отражаться в бухгалтерском балансе:

• по фактической производственной себестоимости;
• по нормативной (плановой) производственной себестоимости;
• по прямым статьям затрат;
• по стоимости сырья, материалов и полуфабрикатов.
Выбор одного из перечисленных методов предприятие закрепля-

ет в своей учетной политике. Материалы и полуфабрикаты, находя-
щиеся в производстве, относятся к НЗП при условии, что они уже
подверглись обработке.

Прежде чем определить затраты на выработанную и сданную на
склад продукцию, необходимо отделить их от затрат, относящихся к
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незавершенному производству, так как в течение месяца эти затраты
учитываются вместе.

Для исчисления размеров незавершенного производства необхо-
дим учет движения остатков деталей, узлов и т. п.; и на всех стадиях
обработки следует периодически проверять их наличие, сопостав-
лять данные отчета с данными инвентаризации.

Оперативный количественный учет движения остатков незавер-
шенного производства ведут работники диспетчерских бюро-цехов.
Однако более точные данные об остатках затрат в незавершенном
производстве можно получить только путем проведения инвента-
ризации незавершенного производства.

В производствах, где имеются постоянно переходящие остатки
незавершенного производства, для определения затрат, относящихся
на выпущенную продукцию, необходимо ежемесячно оценивать их.
Себестоимость выпущенной продукции при этом определяют следу-
ющим образом: к незавершенному производству на начало месяца
прибавляют затраты за месяц, вычитают возвращенные и списанные
суммы, а также незавершенное производство на конец месяца.

Поэтому важно правильно определить остатки в незавершенном
производстве и оценить их. Всякие ошибки в сведениях об остатках
неизбежно повлекут за собой искажение себестоимости выпущен-
ной продукции. Оценка остатков НЗП на конец текущего месяца
производится на основании:

• данных первичных учетных документов о движении и остат-
ках материалов (в количественном выражении);

• данных первичных учетных документов о движении и остат-
ках готовой продукции по цехам.

Фактическая производственная себестоимость выпущенной про-
дукции (готовой к продаже или уже реализованной), которая спи-
сывается с кредита счета 20, определяется следующим образом:

Счет 20 «Основное производство»

Дебет

Незавершенное производство на 1.08:
— 250 000 руб.

Затраты за август: 1 500 000 руб.

Незавершенное производство на 01.09:
— 150 000 руб.

Кредит

Кредитовый оборот:
НЗПн(250 000) + Зм(1 500 000) -
- НЗПк(150 000) = 1 600 000 руб.
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Сальдо по счету 20 определяется ранее кредитового оборота, и
поэтому необходимо сначала произвести оценку незавершенного
производства, а затем списать затраты на выпущенную продукцию.

Рассмотрим пример определения стоимости незаконченных из-
делий (незавершенного производства).

Пример
На машиностроительном заводе станок изготавливается в заготовитель-

ном и сборочном цехах. Следовательно, изделия в разных количествах на-
ходятся постоянно в незавершенном производстве каждого цеха и на раз-
личных стадиях обработки. По акту инвентаризации на начало месяца уста-
новлено изделий: в заготовительном цехе на 6-й операции — 10 шт., в
сборном цехе на 2-й операции — 15 шт. Данные для оценки незавершенного
производства в заготовительном цехе: расход материалов на 1 станок —
35 000 руб., заработная плата за полную сборку — 20 000 руб., а за 6-ю
операцию — 16 000 руб. В сборочном цехе расход материалов на 1 станок —
30 000 руб., заработная плата за полную сборку — 10 000 руб., а к моменту
инвентаризации (на 2 операции ) — 6 000 руб.

Стоимость незаконченных изделий (НЗП) по прямым затратам определя-
ется следующим образом (руб.):

Заготовительный цех
Материалы: 35000 • 10 = 350 000.
Заработная плата: 16 000 • 10 = 160 000.
Итого: НЗП = 510 000.

Сборочный цех
Материалы:

Заготовительного цеха: 35 000 • 15 = 525 000.
Сборочного цеха: 30 000 15 = 450 000.

Заработная плата:
Заготовительного цеха: 20 000 15 = 300 000.
Сборочного цеха: 6000 • 15 = 90 000.

Итого: НЗП = 1 365 000 (525 000 + 450 000 + 300 000 + 90 000).
Всего: НЗП по двум цехам = 1 875 000 (1 365 000 + 510 000).

14.15. СУММИРОВАНИЕ ЗАТРАТ ПРОИЗВОДСТВА

При журнально-ордерной форме учета суммирование затрат на
производство осуществляют в журнале-ордере № 10 и № 10/1.

Журнал-ордер № 10 составляют на основании итоговых данных
ведомостей учета затрат цехов № 12, учета потерь в производстве
№ 14, учета общехозяйственных и внепроизводственных расходов
№ 15 и др.
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Журнал-ордер № 10 построен по принципу шахматной ведомос-
ти — кредитуемые счета (сч. 02, 10, 70, 69, 97, 96, 25, 26 и др.) распо-
ложены по вертикали, а дебетуемые, представляющие систему сче-
тов учета затрат на производство (сч. 20, 23, 25/1, 25/2, 26, 28, 96,
97), — по горизонтали.

Шахматная форма записей обеспечивает получение сводных дан-
ных о затратах — по отдельным элементам затрат и по статьям каль-
куляции.

Журнал-ордер № 10/1 является продолжением журнала-ордера
№ 10. Его ведут по кредиту тех же счетов, что и журнал-ордер № 10,
но в дебет непроизводственных счетов.

По окончании месяца в журнал-ордер № 10/1 переносят итого-
вые записи журнала-ордера № 10. Общие итоги обоих журналов-
ордеров разносят затем по счетам Главной книги.

Данные журналов-ордеров № 10 и № 10/1 используют для со-
ставления расчета затрат по экономическим элементам (II раздел
журнала-ордера № 10) и расчета себестоимости товарной продук-
ции по статьям калькуляции (III раздел журнала-ордера № 10).

Для ведения сводного учета затрат на производство применяют
«Ведомость сводного учета затрат на производство». Заполняют ее
на основании разработочных таблиц, данных машинограмм, анало-
гичных ведомостей за прошлый месяц. Фактическую себестоимость
готовой продукции в ведомости определяют по каждой статье за-
трат следующим образом: к остатку незавершенного производства
на начало месяца прибавляют фактические затраты за отчетный ме-
сяц, вычитают себестоимость окончательного брака и суммы остат-
ков незавершенного производства на конец месяца.

14.16. УЧЕТ ВЫПУСКА ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ

Изделия, которые прошли все стадии технической обработки и
соответствуют установленным стандартам или техническим услови-
ям и сданы на склад, называются готовой продукцией.

Сдачу продукции из производства на склад оформляют наклад-
ными, которые выписывают в цехах в двух экземплярах, один эк-
земпляр передается кладовщику, а другой с распиской в приемке
продукции остается в цехе.
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В бухгалтерии на основании сдаточных накладных ведут нако-
пительные ведомости выпуска готовой продукции за месяц. В конце
месяца в ведомости подсчитывают количество выпущенной гото-
вой продукции по видам изделий и оценивают ее по плановой се-
бестоимости. В этой оценке ведется аналитический учет готовой
продукции.

Производственную себестоимость готовой продукции по видам
изделий или заказам определяют по данным аналитического учета
основного производства. Выявленные суммы себестоимости каждо-
го вида изделий проставляют в ведомости выпуска готовой продук-
ции, а потом складывают все эти суммы и получают фактическую
себестоимость всего выпуска.

После этого устанавливают суммы отклонений фактической се-
бестоимости от плановой (экономию или перерасход) как по видам
продукции, так и по всему выпуску в целом. Для сверки данных ана-
литического учета по счету 20 «Основное производство» с синтети-
ческими счетами рассчитывают себестоимость товарной продукции
в разделе III журнала-ордера № 10.

По данным ведомости выпуска, сверенной с расчетом себестои-
мости товарной продукции, производят записи в журнале-ордере
№ 10/1 в корреспонденции: Д-т 43 К-т 20.

14.17. УЧЕТ ПРОИЗВОДСТВА И ВЫПУСКА ПРОДУКЦИИ
НА МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ

Производственная деятельность малых предприятий направле-
на на организацию мелкосерийного производства товаров народ-
ного потребления для удовлетворения местного потребительского
спроса. Затраты на производство учитывают по дебету счета 20
с кредита разных счетов в зависимости от характера расходов и в
соответствии с порядком, изложенным выше. Изготовленную про-
дукцию (Д-т 43, К-т 20) приходуют по накладным на сдачу гото-
вой продукции или ежедекадным актам выпуска готовой продук-
ции, разработанным предприятием, в которых указывают количе-
ство изготовленных изделий и их сумму в оценке по продажной
цене. Продажные цены на готовую продукцию предприятие утвер-
ждает само.
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В конце месяца бухгалтерия определяет фактические затраты,
приходящиеся на готовую продукцию, и списывает их проводкой:
Д-т 43, К-т 20. На конец месяца в организациях, производящих то-
вары народного потребления, по счету 20 может иметь место оста-
ток, который показывает незавершенное производство. Предприя-
тие с простой технологией, выпускающее продукцию одного вида,
ведет учет на счете 20 по элементам затрат.

14.17.1. УЧЕТ ЗАТРАТ НА МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ
БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

Деятельность предприятий, занимающихся бытовым обслужива-
нием населения, направлена на оказание услуг по ремонту квартир,
благоустройству садово-огородных и приусадебных участков, техно-
логическому обслуживанию и ремонту принадлежащих гражданам
транспортных средств, ремонту и изготовлению металлоизделий,
мебели по заказам, присмотру за детьми, уходу за больными и пре-
старелыми, а также на оказание парикмахерских, посреднических и
других бытовых услуг, пользующихся повышенным спросом населе-
ния в городах и сельской местности.

На этих предприятиях работы выполняются на основании инди-
видуальных заказов. Все затраты на выполнение работ и услуг соби-
рают и учитывают на дебете счета 20 в общеустановленном порядке.

В конце месяца бухгалтер определяет фактические производствен-
ные затраты на полностью выполненные работы и услуги и списы-
вает их проводкой: Д-т 90 К-т 20.

Если предприятие бытового обслуживания наряду с услугами по
индивидуальным заказам производит готовую продукцию, то учет
на счете 20 должен быть организован в разрезе субсчетов: 20/1 «Про-
изводство изделий (готовой продукции)» и 20/2 «Бытовые услуги и
работы по индивидуальным заказам населения».

14.17.2. ОРГАНИЗАЦИЯ АНАЛИТИЧЕСКОГО УЧЕТА ЗАТРАТ
ОСНОВНОГО ПРОИЗВОДСТВА НА МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ

Здесь все зависит от вида деятельности предприятия. Те из них,
которые создают продукцию, организуют аналитический учет таким
образом, чтобы получить данные о фактических затратах по каждо-
му виду изготавливаемых изделий. Для этого на каждый вид про-
дукции открывают карточки, в которых в течение месяца собирают
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данные обо всех затратах на производство этих изделий по калькуля-
ционным статьям. Записи в них служат основанием для определения
фактической себестоимости изготовленной продукции (Д-т 43 К-т 20),
подлежащей списанию, и затрат, приходящихся на незавершенное
производство (сальдо на конец месяца по счету 20).

На предприятиях, оказывающих бытовые услуги (например, ре-
монт радиотехники, электробытовых приборов, музыкальных инст-
рументов), аналитический учет на счете 20 организуют по видам ус-
луг. Как правило, остатка на конец месяца в этом случае не бывает,
и всю сумму выявленных затрат по каждому виду бытовых услуг спи-
сывают (К-т счета 20) или относят на счет 90 «Продажа» (Д-т 90,
К-т 20) в зависимости от учетной политики, принятой предприяти-
ем на предстоящий год.

На предприятиях бытового обслуживания, выполняющих инди-
видуальные заказы населения (ремонт квартир, пошив одежды), ана-
литический учет строят отдельно по каждому заказу, и пока заказ не
завершен и не сдан заказчику, все затраты продолжают учитывать
на счете 20 как незавершенное производство. Ежемесячно опреде-
ляют сумму затрат, приходящихся на выполненные и сданные за-
казчику работы, подлежащую списанию (Д-т 45 или 90 К-т 20).

Основные корреспонденции счетов по затратам на производство

№
п/п

1

1

2

3

4

5

6

Содержание операции

2

Отпущены сырье и материалы на основное
производство

Амортизация основных средств, отнесенных на затраты
основного производства

Затраты вспомогательных цехов, включаемые в
себестоимость продукции основного производства

Расходы на содержание и эксплуатацию машин и
оборудования

Общехозяйственные расходы и общепроизводствен-
ные расходы

Потери от брака, включенные в себестоимость
продукции основного производства

Корреспонденции
счетов

Дебет

3

20

20

20

20

20

20

Кредит

4

10

02

23

25/1

25,26

28
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Окончание табл.

1

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

2

На себестоимость продукции отнесена соответству-
ющая доля затрат, ранее отраженная как расходы
будущих периодов

Акцептованы счета поставщиков за оказанные услуги
на производственные цели

Неудовлетворенные претензии, включены в себе-
стоимость продукции

Начислена заработная плата

а) рабочим основного производства,

б) служащим
Произведены отчисления на социальное страхование и
обеспечение (ЕСН)
Начислено в резерв на отпуск

Начислены отпускные рабочим за счет резерва
Удержание налога на доходы из заработной платы
рабочих и служащих

Списана фактическая производственная себесто-
имость готовой продукции, сданной на склад

Оприходована выпущенная продукция по нормативной
(плановой) себестоимости

Списана фактическая производственная себесто-
имость оказанных услуг, выполненных работ

3

20

20

20

20

26

20

20

96

70

43

43,90

90

4

97

60

76/2

70

70

69

96

70

68

20

40

20,23

1. Дайте определение себестоимости продукции.
2. Каким документом нужно руководствоваться при определении

затрат на производство продукции (работ, услуг) ?
3. Входят ли в себестоимость продукции затраты по обеспечению

нормальных условий труда и техники безопасности, затраты на
воспроизводство основных производственных фондов ?

4. В чем отличие калькулирования от калькуляции ?
5. Какие бывают виды калькуляции?
6. Перечислите методы учета затрат на производство.
7. Как определяется фактическая себестоимость продукции при

нормативном методе учета затрат ?
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8. Почему попроцессный метод называют еще простым? Объясни-
те это.

9. Что отражается по дебету и кредиту счета 97?
10. Что относится к объектам калькуляции ?
11. Что отражается на счетах 25, 26?
12. Для чего используется счет 96?
13. Какие затраты относят к общепроизводственным?
14. На какие счета списывают затраты со счета 26?
15. Дайте характеристику счета 28.
16. Причины внутренних простоев и на каком счете учитывают

потери ?
17. На каком счете отражают потери по внешним причинам?
18. Назовите регистры аналитического учета затрат на производство.
19. В каком учетном регистре суммируют расходы на производство ?
20. В каком документе выполняют распределение заработной пла-

ты и расхода материалов ?
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Ведо

Общезаводские расходы, расходы будущих периодов,

№
 с

та
ть

и

1

2

3

4

5

6

7

9

10
11

12

21
22
23

29

30

31

32

34

л^ Дебетуемые счета и статьи

х. аналитического учета

Наименование х.

К СЧЕТУ № 26

А. Расходы на управление предприятием

Заработная плата аппарата управления

предприятием

Командировки и перемещения

Содержание пожарной, военизированной и

сторожевой охраны

Вневедомственной и пожарной охраны при органах

внутренних дел

Заработная плата (ведомственной охраны)

Расходы на все виды командировок

Прочие расходы (по охране)

Прочие расходы (по управлению)

Б Общехозяйственные расходы

Содержание прочего общезаводского персонала

Амортизация основных средств

Содержание и текущий ремонт зданий, сооружений

и инвентаря общезаводского назначения

Производство испытаний опытов, исследований,

содержание общезаводских лабораторий, расходы

на изобретательство и технические

усоверш енстаования

Охрана труда

Подготовка кадров

Организационный набор рабочей силы
Прочие расходы

В. Сборы и отчисления
Налоги, сборы и прочие обязательные отчисления
и расходы

Г. Общехозяйственные непроизводительные
расходы

Потери от простоев и суммы возмещения этих
расходов
Потери от порчи материалов и продукции при
хранении на общезаводских складах
Недостачи и излишки материалов и продукции на
заводских складах

Списывается в порядке распределения

Всего по счету № 26

Обороты по дебету счета с кредита счетов

10/1
Сырье
и мате-
риалы

1

10/3

2

10/5

3

02

4

05

5

70
Расчеты с рабочими

и служащими

по сдель-
щикам

6

по повре-
менщикам

7

69
Расчеты
по соци-
альному
страхо-
ванию

8
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" 200 _ г.

резерв предстоящих платежей и внепроизводственные расходы

Обороты по дебету счета с кредита счетов

96
Резерв
пред-
сто-

ящих
расхо-

дов

9

23 Вело
мога-
тель-
ные
про-

извод-
ства

10

29
Непро-
мыш-
лен-
ные
про-

извод-
ства и

хо-
зяй-
ства

11

97
Рас-
ходы

буду-
щих

отчет-
ных

перио-
дов

12 13

94
Недо-
стачи
и по-
тери

от
порчи
ценно-

стей

14

Разные
суммы,

уже
отра-

женные
в журна-
лах-ор-
дерах

15

Итого за
месяц

16

По смете

за меся1

(вруб)

17

с начала
года

(в тыс
руб)

18

I
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КОНТРОЛЬНОЕ ТЕСТИРОВАНИЕ

Глава 2
«УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И РАСЧЕТНЫХ ОПЕРАЦИЙ»

1. Какой бухгалтерской записью отражают продажу продукции за на-
личный расчет:

а) Д-т 51 К-т 90,
б) Д-т 50 К-т 90,
в) Д-т 50 К-т 51,
г) Д-т 50 К-т 76?

2. На основании каких первичных документов и регистров осуществля-
ются записи на синтетическом счете 50 «Касса»:

а) кассовой книги,
б) отрывных листов кассовой книги и приложенных к ним докумен-

тов,
в) первичных документов по поступлению и расходованию денег?

3. Что означает бухгалтерская запись Д-т 20 К-т 51:
а) оплата счетов поставщиков за поступившие от них материалы,
б) оплата расходов по изготовлению продукции,
в) уплата процентов банку ?

4. На основании каких первичных документов и учетных регистров осу-
ществляются записи по сч. 51 «Расчетные счета»:

а) выписка из р/счета,
б) выписка с приложенными документами,
в) справка бухгалтерии,
г) первичные документы по зачислению и списанию денег с р/счета?

5. Что означает бухгалтерская запись Д-т 51 К-т 62:
а) поступление средств от покупателя в окончательный расчет,
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б) перечисление денежных средств покупателю ?

6. На основании каких документов заполняют журнал-ордер № 7:
а) РКО, ПКО и кассовой книги,
б) авансовых отчетов,
в) отчетов кассира, авансовых отчетов, журнала-ордера № 7 за

прошлый месяц ?

7. Журнал-ордер № 1 заполняют на основании:
а) отчетов кассира,
б) кассовой книги,
в) журнала регистрации РКО, ПКО,
г) РКО, ПКО?

8. Расчеты по специальным счетам в банке на сч. 55 ведут:
а) в журнале-ордере № 2/1,
б) в журнале-ордере № 3,
в) в журнале-ордере № 4?

9. Аккредитивную форму расчетов применяют для расчетов:
а) с дебиторами и кредиторами,
б) с покупателями и заказчиками,
в) с поставщиками и подрядчиками ?

10. На основании каких документов производят списание подотчетных
сумм:

а) авансовых отчетов,
б) авансовых отчетов и оправдательных документов,
в) оправдательных документов?

11. Что является регистром аналитического учета по сч. 50 «Касса»:
а) кассовая книга,
б) отчет кассира,
в) журнал-ордер № 1, ведомость № 1?

12. Что является регистром аналитического учета по сч. 51 «Р/счета»:
а) журнал-ордер № 2,
б) выписка банка,
в) ведомость № 2?

13. Какой проводкой оформляют погашение недостачи кассиром:
а) Д-т 94 К-т 50,
б) Д-т 50 К-т 94,
в) Д-т 50 К-т 73/2,
г) Д-т 73/2 К-т 50?
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14. Платежное требование-поручение представляет собой:
а) требование покупателя к поставщику,
б) поставщика к покупателю,
в) дебитора к кредитору?

15. Что означает сальдо дебетовое на сч. 71 «Расчеты с подотчетными
лицами»:

а) задолженность подотчетных лиц предприятию,
б) задолженность предприятия подотчетным лицам?

16. Расчеты по депонированной заработной плате относят:
а) к дебиторской задолженности,
б) к кредиторской задолженности ?

17. Какой проводкой отражают предварительную оплату услуг у заказчика:
а) Д-т 51 К-т 62,
б) Д-т 62 К-т 51,
в) Д-т 60 К-т 51?

18. Какой проводкой отражают предварительную оплату покупателем у
поставщика:

а) Д-т 51 К-т 60,
б) Д-т 51 К-т 62,
в) Д-т 60 К-т 51?

19. С какого субсчета валютного счета производят обязательную прода-
жу инвалют:

а) транзитного,
б) текущего ?

20. С кем осуществляют расчеты платежными требованиями:
а) с Пенсионным фондом,
б) с бюджетом,
в) с поставщиками и подрядчиками ?

21. Какой проводкой отражают приобретение чековой книжки:
а) Д-т 55/2 К-т 51,
б) Д-т 60 К-т 55/2,
в) Д-т 76 К-т 55/2?

Глава 4
«УЧЕТ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ»

1. По какой стоимости включаются основные средства в валюту баланса:
а) по первоначальной,
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б) по остаточной,
в) по восстановительной ?

2. Какими документами оформляют поступление основных средств:
а) актом приемки-передани объекта основных средств,
б) накладной,
в) приходным ордером ?

3. Какими проводками отражают приобретение оборудования у постав-
щика:

а) Д-т 01 К-т 60, Д-т 19 К-т 60,
б) Д-т OS К-т 60, Д-т 10 К-т 60,
в) Д-т 08 К-т 60, Д-т 19 К-т 60?

4. Инвентарные карточки открывают на основании:
а) акта приемки-передачи объекта основных средств,
б) приходного ордера,
в) акта на списание объекта основных средств?

5. Каким документом оформляют безвозмездную передачу объекта ос-
новных средств другому предприятию:

а) актом приемки-передачи объекта основных средств,
б) накладной,
в) актом на списание объекта основных средств?

6. Какой проводкой отражают начисление амортизации основных
средств цеха:

а) Д-т 01 К-т 02,
б) Д-т 25 К-т 02,
в) Д-т 02 К-т 25?

7. Регистром аналитического учета основных средств является:
а) инвентарная карточка объекта основных средств,
б) карточка складского учета,
в) журнал-ордер № 13?

8. Какой бухгалтерской проводкой отражают прибыль от продажи ос-
новных средств:

а) Д-т 91 К-т 99,
б) Д-т 99 К-т 91,
в) Д-т 96 К-т 99?

9. Какой проводкой отражают образование резерва для ремонта основ-
ных средств цеха:

а) Д-т 25 К-т 96,
б) Д-т 96 К-т 25,
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в) Д-т 96 К-т 23,
г) Д-т 01 К-т 96?

10. Какими бухгалтерскими проводками отражают списание стоимости
выбывшего объекта основных средств:

а) Д-т 02 К-т 01, Д-т 91 К-т 01,
б) Д-т 91 К-т 02, Д-т 99 К-т 01,
в) Д-т 02 К-т 91, Д-т 91 К-т 01?

11. Как отразить оприходование лома от выбытия основных средств:
а) Д-т 10 К-т 01,
б) Д-т 10 К-т 91,
в) Д-т 10 К-т 02?

12. Какими бухгалтерскими проводками отражают безвозмездную пере-
дачу основных средств:

а) Д-т 91 К-т 01, Д-т 98 К-т 01,
б) Д-т 02 К-т 01, Д-т 91 К-т 01,
в) Д-т 02 К-т 91, Д-т 98 К-т 01?

13. Как отражается в учете дооценка основных средств производствен-
ного назначения:

а) Д-т 01 К-т 83, Д-т 02 К-т 83,
б) Д-т 01 К-т 83, Д-т 83 К-т 02,
в) Д-т 01 К-т 02?

14. Как отразить приобретение оборудования, требующего монтажа:
а) Д-т 01 К-т 60, Д-т 07 К-т 01,
б) Д-т 08 К-т 60, Д-т 07 К-т 60,
в) Д-т 07 К-т 60, Д-т 19 К-т 60?

15. Уценка основных средств отражается:
а) Д-т 91 К-т 01, Д-т 02 К-т 01,
б) Д-т 83 К-т 01, Д-т 02 К-т 83,
в) Д-т 84 К-т 01, Д-т 02, К-т 84?

16. Передачу оборудования в монтаж оформляют:
а) накладной,
б) актом приемки-передачи объекта основных средств,
в) актом на списание объекта основных средств?

17. Излишки основных средств, выявленные при инвентаризации, отра-
жают проводкой:

а) Д-т 01 К-т 08,
б) Д-т 01 К-т 84,
в) Д-т 01 К-т 91?
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18. По какой стоимости относят сумму недостачи основных средств на
виновное лицо:

а) по остаточной,
б) по рыночной,
в) по первоначальной?

19. Какими проводками отражают в учете списание затрат на ремонт склада
готовой продукции, если ремонт производился подрядным способом:

а) Д-т 23 К-т 60, Д-т 19 К-т 60,
б) Д-т 26 К-т 60, Д-т 19 К-т 60,
в) Д-т 25 К-60, Д-19 К-т 60?

Глава 5
«УЧЕТ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ»

1. Как начисляется амортизация по нематериальным активам:
а) равномерно,
б) исходя из срока полезного использования и первоначальной сто-

имости, способа начисления амортизации,
в) 50% при поступлении и 50% при списании ?

2. В какой оценке отражают НМА в балансе:
а) по первоначальной стоимости,
б) по остаточной стоимости,
в) по восстановительной стоимости,
г) по фактической себестоимости?

3. Какими проводками отражают списание НМА по истечении срока
полезного использования:

а) Д-т 05 К-т 04, Д-т 91 К-т 04,
б) Д-т 91 К-т 04, Д-т 99 К-т 04,
в) Д-т 04 К-т 91?

4. Какой проводкой отражают приобретение НМА у юридического лица:
а) Д-т 08 К-т 76, Д-т 19 К-т 76, Д-т 04 К-т 08,
б) Д-т 04 К-т 08,
в) Д-т 04 К-т 76,
г) Д-т 04 К-т 60?

5. Какой проводкой отражают начисление амортизации НМА:
а) Д-т 05 К-т 04,
б) Д-т 04 К-т 05,
в) Д-т 20 К-т 05,
г) Д-т 05 К-т 20?
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6. По каким НМА амортизация не начисляется:
а) деловая репутация, организационные расходы,
б) исключительные права владельца на товарный знак,
в) исключительные авторские права на программы для ЭВМ и базы

данных?

7. Какими проводками отражают безвозмездное получение НМА:
а) Д-т 04 К-т 98,
б) Д-т 08 К-т 98, Д-т 04 К-т 08,
в) Д-т 04 К-т 83?

8. При списании первоначальной стоимости деловой репутации делают
запись:

а) Д-т 05 К-т 04,
б) Д-т 26 К-т 04,
в) Д-т 26 К-т 05?

9. При поступлении НМА от учредителей их оценивают:
а) по согласованной стоимости,
б) по рыночной стоимости,
в) по первоначальной?

10. Финансовый результат от продажи НМА определят на счете:
а) 91 «Прочие доходы и расходы»,
б) 99 «Прибыль и убытки»,
в) 04 «Нематериальные активы».

Глава 7
«УЧЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ»

Какой проводкой оформляют операцию «акцептован счет поставщи-
ка за поступившие материалы на склад»:

а) Д-т 10 К-т 60, Д-т 19 К-т 60,
б) Д-т 10 К-т 60,
в) Д-т 10 К-т 62?

Какой проводкой оформляют отпуск материала со склада в цех для
упаковки готовой продукции:

а) Д-т 43 К-т 10,
б) Д-т 44 К-т 10,
в) Д-т 25 К-т 10?
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3. По какой стоимости отражаются в балансе материалы:
а) по плановой,
б) по учетной,
в) по договорной,
г) по фактической себестоимости?

4. Указать проводку операции перечисления средств транспортной орга-
низации за доставку материалов:

а) Д-т 10 К-т 60,
б) Д-т 60 К-т 51,
в) Д-т 10 К-т 51?

5. Регистром аналитического учета материалов является:
а) оборотная ведомость,
б) карточка учета материалов,
в) книга остатков материалов?

6. В каком учетном регистре выполняют расчет суммы и % ТЗР:
а) в ведомости № 10,
б) в ведомости остатков материалов,
в) в журнале-ордере № 6?

7. Каким документом оформляют неотфактурованные поставки:
а) приходным ордером,
б) актом приема материалов,
в) накладной?

8. Что означает оценка материалов по методу ЛИФО:
а) первая партия на приход — первая на расход,
б) последняя на приход — первая на расход,
в) первая на приход - последняя на расход?

9. Какую запись составляют на недостачу материалов, выявленную при
приемке грузов от транспортной организации:

а) Д-т 94 К-т 60,
б) Д-т 94 К-т 10,
в) Д-т 76 К-т 60?

10. Что означает способ оценки материалов по методу ФИФО:
а) себестоимость первых по времени закупок,
б) фактическая себестоимость заготовления,
в) себестоимость последних по времени закупок?

11. Какой способ оценки материалов по времени закупок предпочтитель-
нее с точки зрения формирования прибыли в период инфляции:
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а) по средней себестоимости заготовления,
б) по методу ФИФО,
в) по методу ЛИФО?

12. Каким документом оформляют постоянный отпуск материалов на
производство:

а) лимитно-заборной картой,
б) требованием-накладной,
в) накладной на отпуск на сторону?

Глава 8
«УЧЕТ ТРУДА И ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ»

1. При страховом стаже работы до 5 лет пособие по временной нетру-
доспособности оплачивается в размере:

а) 80%,
б) 100%,
в) 60%,
г) 50%?

2. Какой проводкой оформляется начисление пособия по временной
нетрудоспособности, начисленное за счет ФСС?

а) Д-т 69/1 К-т 70,
б) Д-т 68 К-т 70,
в) Д-т 70 К-т 69/1,
г) Д-т 20 К-т 70?

3. Основной документ для расчета повременной оплаты труда:
а) расчетно-платежная ведомость,
б) рапорт о выработке,
в) табель учета использования рабочего времени?

4. При какой форме оплаты труда за основу берется затраченное время
и тарифная ставка работника:

а) сдельная,
б) повременная,
в) повременно-премиальная?

5. Какой проводкой оформляется удержание за брак:
а) Д-т 68 К-т 70,
б) Д-т 69/2 К-т 70,
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в)Д-т28К-т 70,
г)Д-т 70К-т28?

6. Какой проводкой оформляются депонированные суммы заработной
платы:

а) Д-т 70 К-т 26,
б) Д-т 70 К-т 28,
в) Д-т 70 К-т 76,
г) Д-т 76 К-т 70?

7. В каком документе ведут синтетический учет заработной платы:
а) в журнале-ордере № 10, 10/1,
б) в журнале-ордере № 6,
в) в табеле учета использования рабочего времени?

8. Удерживается ли налог на доходы из пособия по временной нетру-
доспособности:

а) да,
б) нет ?

9. Удержание налога на доходы отражают проводкой:
а) Д-т 70 К-т 69,
б) Д-т 68 К-т 70,
в) Д-т 70 К-т 68,
г) Д-т 70 К-т 50?

10. На неполученные суммы зарплаты кассир составит:
а) приходный кассовый ордер,
б) книгу депонированной заработной платы,
в) реестр невыданной заработной платы ?

11. Удержание налога на доходы производится с:
а) выходного пособия,
б) оклада работника,
в) совокупного дохода с начала года ?

12. Размер пособия по временной нетрудоспособности зависит от:
а) страхового стажа работы, среднего заработка,
б) квалификации,
в) условий труда ?

13. Сдельная форма оплаты труда зависит от:
а) условий труда,
б) квалификации работника,
в) количества произведенной продукции ?
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Глава 9
«УЧЕТ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ И ЕЕ ПРОДАЖИ»

1. В соответствии с международными стандартами учета в балансе гото-
вая продукция оценивается по:

а) нормативной себестоимости,
б) договорной цене,
в) фактической себестоимости?

2. Бухгалтерская запись Д-т 45 К-т 43 означает:

а) выпуск продукции,
б) продажу продукции,
в) отгрузку продукции ?

3. При списании фактической себестоимости реализованной продукции
на счетах бухгалтерского учета делают запись:

а) Д-т 45 К-т 60,

б) Д-т 60 К-т 45,

в) Д-т 90 К-т 45?

4. Полная себестоимость реализованной продукции представляет собой:
а) фактическую себестоимость выпущенной готовой продукции,

б) сумму фактической себестоимости реализованной продукции и
расходов на продажу?

5. Прибыль от продажи продукции — это:
а) разница между фактической и плановой себестоимостью реали-

зованной продукции,

б) разница между выручкой от продажи продукции и ее полной фак-
тической себестоимостью,

в) выручка от продажи продукции ?

6. Финансовый результат продажи готовой продукции определяется на
счете:

а) 43 «Готовая продукция»,
б) 90 «Продажи»,

в) 99 «Прибыль и убытки» ?

7. Начисление НДС по продукции, реализуемой по моменту отгрузки,
производится:

а) в момент поступления платежей от покупателей,
б) в момент отражения отгрузки продукции покупателя,
в) в соответствии со сроками платежей в бюджет ?
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8. Начисление НДС отражают в учете проводкой:
а) Д-т 68 К-т 90,
б) Д-т 90 К-т 68,
в) Д-т 68 К-т 43?

9. Отклонение фактической себестоимости выпущенной продукции от
плановой определяют на счете:

а) 43 «Готовая продукция»,
б) 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)»,
в) 20 «Основное производство» ?

10. В балансе готовая продукция отражается:
а) по фактической себестоимости,
б) по продажной цене,
в) по рыночной цене?

Главы 10,12
«УЧЕТ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ ПРЕДПРИЯТИЯ

И ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ»

1. Бухгалтерская запись Д-т 84 К-т 80 означает:
а) увеличение уставного капитала,
б) уменьшение уставного капитала,
в) увеличение уставного капитала за счет безвозмездно полученного

имущества?

2. Какая бухгалтерская запись означает начисление дивидендов акцио-
нерам:

а) Д-т 75-2 К-т 84,
б) Д-т 84 К-т 75/2,
в) Д-т 84 К-т 82?

3. Уставный капитал подлежит обязательному уменьшению:
а) по желанию руководителя,
б) если стоимость чистых активов окажется меньше зарегистри-

рованного размера уставного капитала,
в) в результате потерь от стихийных бедствий ?

4. Для каких организаций наличие резервного капитала является обяза-
тельным:

а) общества с ограниченной ответственностью,
б) простого товарищества,
в) акционерного общества?
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5. В учете формирование резервного капитала отражают проводкой:
а) Д-т 82 К-т 84,
б) Д-т 99 К-т 82,
в) Д-т 84 К-т 82?

6. Увеличение уставного капитала за счет добавочного капитала отра-
жают проводкой:

а) Д-т 82 К-т 80,
б) Д-т 83/1 К-т 80,
в) Д-т 80 К-т 83/1?

7'. Финансовый результат (прибыль) от реализации продукции отража-
ют проводкой:

а) Д-т 99 К-т 90,
б) Д-т 90 К-т 99,
в) Д-т 91 К-т 99?

8. Уплаченные штрафы, пени, неустойки отражаются в учете:
а) Д-т 91 К-т 51,
б) Д-т 51 К-т 91,
в) Д-т 99 К-т 51?

9. Конечный финансовый результат за отчетный период определяют на
счете 99:

а) как дебетовый оборот,
б) как разницу между кредитовым и дебетовым оборотами,
в) как кредитовый оборот ?

10. Финансовый результат от прочих доходов и расходов определяют на
счете:

а) 90,
6)91,
в) 99?

11. Начисление налога на прибыль отражают проводкой:
а) Д-т 68 К-т 99,
б) Д-т 99 К-т 68,
в) Д-т 91 К-т 68?

12. Какой проводкой оформляют реформацию баланса при получении
прибыли по итогам года:

а) Д-т 84 К-т 99,
б) Д-т 83 К-т 99,
в) Д-т 99 К-т 84?
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Глава 11
«УЧЕТ КРЕДИТОВ, ЗАЙМОВ И ЦЕЛЕВОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ»

1. Какие кредиты и займы являются долгосрочными:
а) выданные на срок до 6 месяцев,
б) выданные на срок до 12 месяцев,
в) выданные на срок более года ?

2. Зачисление краткосрочного кредита банка отражается проводкой:
а) Д-т 51 К-т 67,
б) Д-т 66 К-т 51,
в) Д-т 51 К-т 66?

3. Кредит банка погашен за счет остатка аккредитива:
а) Д-т 66 К-т 55/2,
б) Д-т 66 К-т 51,
в) Д-т 66 К-т 55/1?

4. Начисление процентов за пользование кредитом банка:
а) Д-т 26 К-т 91,
б) Д-т 91 К-т 66,
в) Д-т 99 К-т 66?

5. Расходы по оплате процентов по кредитам признаются расходами:
а) производственными,
б) прочими,
в) расходами по обычным видам деятельности ?

6. К целевому финансированию относят средства, получаемые:
а) с расчетного счета на выдачу зарплаты,
б) на строго определенные цели — субсидии из бюджета,
в) от учреждений?

7. Остаток на сч. 86 показывает:
а) сумму задолженности перед бюджетом,
б) задолженность банку,
в) неиспользованные суммы субсидий ?

8. Перечисление процентов за пользование долгосрочным кредитом от-
ражают проводкой:

а) Д-т 66 К-т 51,
б) Д-т 67 К-т 51,
в) Д-т 91 К-т 51?
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9. Долгосрочный кредит выдают:
а) на выдачу зарплаты,
б) на закупку сырья и других материальных ценностей,
в) на приобретение основных средств?

10. Открыт аккредитив за счет кредита банка:
а) Д-т 55/1 К-т 66,
б) Д-т 55/1 К-т 67,
в) Д-т 66 К-т 55/1?

Глава 14
«УЧЕТ ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО И КАЛЬКУЛИРОВАНИЕ

СЕБЕСТОИМОСТИ»

1. В основе деления затрат на прямые и косвенные в бухгалтерском уче-
те лежит:

а) номенклатура выпускаемой продукции,
б) место возникновения затрат,
в) экономическая однородность затрат,
г) способ включения в себестоимость ?

2. Полная себестоимость продукции определяется:
а) путем суммирования всех затрат на производство,
б) путем суммирования производственной себестоимости и внепро-

изводственных расходов,
в) путем вычитания из производственной себестоимости расходов

по реализации продукции ?

3. Экономически обоснованной базой распределения расходов на содер-
жание и эксплуатацию оборудования является:

а) основная заработная плата производственных рабочих,
б) сумма прямых затрат на изготовление продукции,
в) сметная (нормативная) ставка,
г) объем выпуска продукции ?

4. При обнаружении окончательного брака в цехе основного производ-
ства составляют бухгалтерскую запись:

а) Д-т 20 К-т 21,
б) Д-т 10 К-т 28,
в) Д-т 28 К-т 20,
г) Д-т 70 К-т 28?
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5. Бухгалтерской записью Д-т 20 К-т 97 отражают:
а) списание потерь от брака,
б) создание резерва на ремонт основных средств,
в) погашение расходов на освоение новых видов продукции,
г) списание общепроизводственных расходов?

6. При списании цеховых расходов сборочного цеха делают бухгалтер-
скую запись:

а) Д-т 02 К-т 10,
б) Д-т 23 К-т 26,
в) Д-т 20 К-т 25,
г) Д-т 44 К-т 25?

7. На выявленную недостачу незавершенного производства в основных
цехах составляют бухгалтерскую запись:

а) Д-т 10 К-т 20,
б) Д-т 94 К-т 20,
в) Д-т 80 К-т 20,
г) Д-т 99 К-т 20?

8. Какой проводкой отражают списание себестоимости оказанных ус-
луг, выполненных работ:

а) Д-т 90 К-т 20,
б) Д-т 91 К-т 20,
в) Д-т 43 К-т 20?

9. Бухгалтерской записью Д-т 70 К-т 28 отражают:
а) начисление зарплаты за исправление брака,
б) удержание из зарплаты за брак,
в) себестоимость окончательного брака ?

10. К общепроизводственным расходам относят:
а) заработная плата аппарата управления организации,
б) представительские расходы,
в) амортизация зданий цехов ?



ПРИЛОЖЕНИЕ

План счетов бухгалтерского учета
финансово-хозяйственной деятельности организаций

(утв. приказом МФ РФ от 31.10.2000 г. № 94н) [16]

Наименование счета

1

Но-
мер

счета

2

Номер и наименование субсчета

3

Раздел I. Внеоборотные активы

Основные средства

Амортизация основных средств

Доходные вложения в материальные
ценности

Нематериальные активы

Амортизация нематериальных
активов

Оборудование к установке

Вложения во внеоборотные активы

01

02

03

04

05

06

07

08

По видам основных средств

По видам материальных ценностей

По видам нематериальных активов
и по расходам на НИОКР

1. Приобретение земельных участков

2. Приобретение объектов
природопользования

3. Строительство объектов основных
средств

4. Приобретение объектов основных
средств

5. Приобретение нематериальных
активов

6. Перевод молодняка животных
в основное стадо

7. Приобретение взрослых животных

8. Выполнение научно-исследователь-
ских, опытно-конструкторских
и технологических работ



Приложение 4 0 1

Продолжение прил.

1

Отложенные налоговые активы
2

09

3

Раздел И. Производственные запасы

Материалы

Животные на выращивании и
откорме

Резервы под снижение стоимости
материальных ценностей

Заготовление и приобретение
материальных ценностей

Отклонение в стоимости
материальных ценностей

Налог на добавленную стоимость
по приобретенным ценностям

10

11

12

13

14

15

16

17

18
19

1. Сырье и материалы

2. Покупные полуфабрикаты
и комплектующие изделия, конструкции
и детали

3. Топливо

4. Тара и тарные материалы

5. Запасные части

6. Прочие материалы

7. Материалы, переданные в
переработку на сторону

8. Строительные материалы

9. Инвентарь и хозяйственные
принадлежности
10. Специальная оснастка и специ-
альная одежда на складе
11. Специальная оснастка и специ-
альная одежда в эксплуатации

1. Налог на добавленную стоимость при
приобретении основных средств

2. Налог на добавленную стоимость по
приобретенным нематериальным
активам
3. Налог на добавленную стоимость по
приобретенным материально-
производственным запасам
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Продолжение прил

1 2 3

Раздел III. Затраты на производство

Основное производство

Полуфабрикаты собственного
производства

Вспомогательные производства

Общепроизводственные расходы

Общехозяйственные расходы

Брак в производстве

Обслуживающие производства и
хозяйства

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

Раздел IV. Готовая продукция и товары

Выпуск продукции (работ, услуг)

Товары

Торговая наценка

Готовая продукция

Расходы на продажу

Товары отгруженные

Выполненные этапы по
незавершенным работам

40

41

42

43

44

45

46

47

1 Товары на складах

2 Товары в розничной торговле

3 Тара под товаром и порожняя

4 Покупные изделия
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1 2

48

49

3

Раздел V. Денежные средства

Касса

Расчетные счета

Валютные счета

Специальные счета в банках

Переводы в пути

Финансовые вложения

Резервы под обесценение
финансовых вложений

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

1 Касса организации

2 Операционная касса

3 Денежные документы

1 Аккредитивы

2 Чековые книжки

3 Депозитные счета

1 Паи и акции

2 Долговые ценные бумаги

3 Предоставленные займы

4 Вклады по договору простого
товарищества

Раздел VI. Расчеты

Расчеты с поставщиками и
подрядчиками

Расчеты с покупателями и
заказчиками

Резервы по сомнительным долгам

Расчеты по краткосрочным кредитам
и займам

Расчеты по долгосрочным кредитам
и займам

Расчеты по налогам и сборам

60

61

62

63

64

65

66

67

68

По видам кредитов и займов

По видам кредитов и займов

По видам налогов и сборов
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Продолжение прил.

1

Расчеты по социальному
страхованию и обеспечению

Расчеты с персоналом по оплате
труда

Расчеты с подотчетными лицами

Расчеты с персоналом по прочим
операциям

Расчеты с учредителями

Расчеты с разными дебиторами и
кредиторами

Отложенные налоговые
обязательства

Внутрихозяйственные расчеты

2

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78
79

3

1. Расчеты по социальному
страхованию

2. Расчеты по пенсионному
обеспечению

3. Расчеты по обязательному
медицинскому страхованию

1. Расчеты по предоставленным займам

2. Расчеты по возмещению
материального ущерба

1. Расчеты по вкладам в уставный
(складочный) капитал
2. Расчеты по выплате доходов

1. Расчеты по имущественному
и личному страхованию

2. Расчеты по претензиям

3. Расчеты по причитающимся
дивидендам и прочим доходам

4. Расчеты по депонированным суммам

1. Расчеты по выделенному имуществу
2. Расчеты по текущим операциям
3. Расчеты по договору доверительного
управления имуществом

Раздел VII. Капитал

Уставный капитал

Собственные акции (доли)

Резервный капитал

Добавочный капитал

Нераспределенная прибыль
(непокрытый убыток)

80

81

82

83

84
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1

Целевое финансирование

2

85

86

87

88

89

3

По видам финансирования

Раздел VIII. Финансовые результаты

Продажи

Прочие доходы и расходы

Недостачи и потери от порчи
ценностей

Резервы предстоящих расходов

Расходы будущих периодов
Доходы будущих периодов

Прибыли и убытки

90

91

92

93

94

95

96

97
98

99

1. Выручка

2. Себестоимость продаж

3. Налог на добавленную стоимость

4. Акцизы

9. Прибыль / убыток от продаж

1. Прочие доходы

2. Прочие расходы

9. Сальдо прочих доходов и расходов

По видам резервов

По видам расходов

1. Доходы, полученные в счет будущих
периодов

2. Безвозмездные поступления
3. Предстоящие поступления
задолженности по недостачам,
выявленным за прошлые годы
4. Разница между суммой, подлежащей
взысканию с виновных лиц, и
балансовой стоимостью по недостачам
ценностей

Забалансовые счета

Арендованные основные средства

Товарно-материальные ценности,
принятые на ответственное хранение

001

002
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Окончание прил.

1

Материалы, принятые в переработку

Товары, принятые на комиссию

Оборудование, принятое для
монтажа

Бланки строгой отчетности

Списанная в убыток задолженность
неплатежеспособных дебиторов

Обеспечения обязательств
и платежей полученные

Обеспечения обязательств
и платежей выданные

Износ основных средств

Основные средства, сданные
в аренду

2

003

004

005

006

007

008

009

010

011

3
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